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บทคดัย่อภาษาไทย 
 จักรพันธ์ ตันทะรา : ปัญหาการตัดรายจ่ายทางธุรกิจกับรายจ่ายส่วนตัวที่มีลักษณะผสม

ของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดา. ( Problem relating to the Deduction of 
Mixed Business and Personal Expenses for personal Income Tax) อ.ที่ปรึกษา
หลัก : ผศ. ดร.พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ 

  
ในปัจจุบันมีผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาจ านวนมากที่มีเงินได้พึงประเมินตามประมวล

รัษฎากรมาตรา 40 (6) (7) และ (8) โดยในการหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องนั้น ผู้เสียภาษีสามารถเลือก
ที่จะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา กล่าวคือ หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามอัตราที่กฎหมายก าหนดไว้หรือเลือกที่
จะหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรก็ได้ ซึ่งถ้าผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควร พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่าย
ที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีน ามาตรา 65 ทวิ
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 
16) พ.ศ. 2534 และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่17) พ.ศ. 2540 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

แต่อย่างไรก็ดี ในกรณีที่บุคคลธรรมดาประกอบการค้าหรือธุรกิจมักจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย
ที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจขึ้น เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้บ้านท าเป็นส านักงาน ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ  ค่าความบันเทิงทาง
ธุรกิจ และค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย เป็นต้น แต่บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
65 ทวิและมาตรา 65 ตรี เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิของผู้เสียภาษีที่เป็นนิติ
บุคคลและรายจ่ายต้องห้ามที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถท่ีจะน ามารวมค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น 
ไม่มีบทบัญญัติที่รองรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัว
กับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด จึงก่อให้เกิดปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม
ดังกล่าวขึ้น 

ด้วยเหตุดังกล่าวจึงต้องวิเคราะห์หาแนวทางการแก้ไขปัญหาโดยการพิจารณาหลักเกณฑ์
การปันส่วนค่าใช้จ่ายตามกฎหมายไทยที่เกี่ยวข้อง และหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับราจ่ายทางธุรกิจของต่างประเทศ เพ่ือให้ได้มีการก าหนดบทบัญญัติ
ที่รองรับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าว 

 

สาขาวิชา กฎหมายการเงินและภาษีอากร ลายมือชื่อนิสิต ................................................ 
ปีการศึกษา 2561 ลายมือชื่อ อ.ที่ปรึกษาหลัก .............................. 
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บทคดัย่อภาษาองักฤษ 
# # 5886161734 : MAJOR FINANCE AND TAX LAWS 
KEYWORD: Tax deduction, Mixed Business and Personal Expenses, Personal 

Income Tax 
 Jakkapan Tantara : Problem relating to the Deduction of Mixed Business 

and Personal Expenses for personal Income Tax. Advisor: Asst. Prof. 
PATANAPORN KOWPATANAKIT, J.S.D. 

  
The primary concern of this study is to examine the tax issues of the 

deductibility of mixed business and personal expenses. Under the income tax 
system, it would be necessary to allow taxpayers to deduct the costs associated 
with producing income. Thus, business expenses are generally deductible but 
personal expenses are not. Nevertheless, if the taxpayers are any person who 
engage in a trade or business there are many expenditures that difficult to make a 
distinction between business expenses and personal expenses such as the home 
office costs incurred in using part of taxpayers’ home for business and the rest for 
private activities so that special rules, for the purpose of classifying those 
expenses, may be required for determining the deductibility of mixed expenses. 

Under Thai laws, If taxpayers derived income from trade or business as 
stipulated in Section 40 (8) of the Revenue Code, their assessable incomes may be 
deducted under Section 46 of the Revenue Code and Section 8 of the Royal 
Decree Prescribing Expenses Deductible From Assessable Incomes under the 
Revenue Code, (No. 11) B.E.2502 (1959) which the taxpayers have two options for 
computing the deduction: the lump-sum deduction, and the actual deduction. If 
the taxpayers select the latter, the Section 65 bis of the Revenue Code 
and  Section 65 ter of the Revenue Code, which are the provisions of calculation 
of net profit and net loss of companies, shall apply mutatis mutandis for the 
purpose of determine the net incomes of the taxpayers. However, the finding 
suggest that current Thai laws have no concept of mixed expenses as a result it 
have no any provision for tackling the deduction of those expenses 

Therefore, the study aim to analyze the problems arising from a lack of 
the concept of mixed expenses in Thai laws and to find the solutions by 
conducting based on the tax laws of the United States and Australia to provide 
guidelines for revising the Revenue Code of Thailand 

Field of Study: Finance and Tax Laws Student's Signature ............................... 
Academic Year: 2018 Advisor's Signature .............................. 
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กิตติกรรมประก าศ 
 

กิตติกรรมประกาศ 
  

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้จะไม่อาจเกิดขึ้นได้ หากปราศจากการจุดประกายทางความคิดของท่าน
อาจารย์ ดร. ณัฐนันท์ จันทร์ประทีปฉาย ผู้เขียนจึงขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์ส าหรับการจุด
ประกายความคิดที่ท าให้เกิดหัวข้อวิทยานิพนธ์เรื่องนี้ขึ้น รวมไปถึงการให้ค าปรึกษาที่มีประโยชน์ยิ่งต่อ
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้อีกด้วย 

ในการท าวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณท่านผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พัฒนา
พร โกวพัฒนกิจ เป็นอย่างสูงที่กรุณารับเป็นที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์  ผู้เขียนจึงขอกราบขอบพระคุณ
อาจารย์ที่สละเวลาอันมีค่าให้ค าปรึกษาที่เป็นประโยชน์ต่อการท าวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ตลอดมา 

ส าหรับคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณท่านศาสตราจารย์พิเศษ 
ดร. พล ธีรคุปต์ ส าหรับความกรุณาที่รับเป็นประธานการสอบวิทยานิพนธ์และค่อยให้ค าแนะน าที่เป็น
ประโยชน์ต่อวิทยานิพนธ์ฉบับนี้  ศาสตราจารย์พิเศษ พิภพ วีระพงษ์ ส าหรับความเมตตาที่รับเป็น
กรรมการสอบวิทยานิพนธ์และค่อยให้ค าแนะน าที่เป็นประโยชน์ต่อวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ 

ผู้เขียนยังต้องกราบขอบพระคุณบุคคลผู้เปรียบเสมือนครูคนแรกในชีวิตของผู้เขียน  ทั้งร้อย
ต ารวจโท สุชาติ ตันทะรา และนาง ศรีสมร ตันทะรา บิดามารดาผู้ให้ก าเนิด ให้ความรัก ให้การอบรมสั่ง
สอน ให้โอกาสทางการศึกษา ให้ก าลังใจผู้เขียน และเป็นตัวอย่างแห่งความพากเพียรพยายามให้แก่
ผู้เขียนตลอดระยะเวลาของการท าวิทยานิพนธ์ฉบับนี้  ซึ่งถือเป็นบุคคลที่มีความส าคัญที่สุดในชีวิตของ
ผู้เขียนตลอดช่วงชีวิตที่ผ่านมาของผู้เขียน และยังต้องขอบคุณบุคคลในครอบครัวของผู้เขียนทุกคน ไม่ว่า
จะเป็น คุณปู่ คุณย่า คุณตา คุณยาย คุณอา ตลอดจนน้องชายของผู้เขียนที่ให้การสนับสนุนและให้
ก าลังใจส าคัญในการท าวิทยานิพนธ์ 

นอกจากนี้ ในส่วนของข้อมูลในการท าวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนขอขอบคุณเพ่ือนๆ รุ่นพ่ี รุ่น
น้อง ของผู้เขียนทุกคนให้ค่อยช่วยเหลือและพูดให้ก าลังผู้เขียนเสมอมา 

สุดท้ายนี้  หากวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จะมีคุณค่าทางวิชาการอยู่บ้าง ผู้เขียนขอมอบความดี
ความชอบทั้งหมดแก่บุคคลทุกท่านที่ผู้เขียนได้กล่าวไปข้างต้น และหากวิทยานิพนธ์ฉบับนี้มีข้อผิดพลาด
ประการใด ผู้เขียนขอรับผิดชอบไว้แต่เพียงผู้เดียว 
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บทที่ 1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

 ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยนั้น เงินได้ที่
บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรจะต้องน ามารวมเพ่ือค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
คือ เงินได้พึงประเมิน ซึ่งในการค านวณนั้น ประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดให้น าเงินได้พึง
ประเมินที่บุคคลธรรมดาได้รับมาหักออกจากค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนก่อน เพ่ือท าให้เป็นเงินได้สุทธิ
ก่อนที่จะน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อไป1 เนื่องจากว่าเงินได้ที่บุคคลธรรมดาจะ
น ามาใช้ในการค านวณเพ่ือเสียภาษีนั้นจะต้องเป็นเงินได้ที่สะท้อนถึงความสามารถในการเสียภาษี 
(Ability to pay) หรือความมั่งคั่งท่ีเพ่ิมข้ึนของผู้เสียภาษีอย่างแท้จริง 

ส าหรับบทบัญญัติในเรื่องของการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของ
บุคคลธรรมดานั้น ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิเลือกว่าจะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา
หรือจะหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรก็ได้2 ซึ่งถ้าหากผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตาม
ความจ าเป็นและสมควรพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนด
ค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ได้มีการก าหนดให้น าเอามาตรา 
65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี ประมวลรัษฎากร มาบังคับใช้โดยอนุโลม โดยบทบัญญัติที่ว่านี้ เป็น
บทบัญญัติที่ก าหนดหลักเกณฑ์ในการค านวณก าไรสุทธิและรายจ่ายต้องห้ามของผู้เสียภาษีที่เป็น
บุคคลธรรมดา3 

ทั้งนี้ ในการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรนี้ ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามา
หักได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการหารายได้หรือต้องเป็นรายจ่ายที่ได้ใช้ในธุรกิจของผู้เสีย
ภาษีเท่านั้น จะต้องไม่เป็นค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึ งประเมินที่
ได้รับยกเว้นภาษีหรือค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน  

                                           
1 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล สามเจริญพาณิช, 2541), 

หน้า 1-139. 
2 เร่ืองเดียวกัน 
3 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจาก เงินได้พึงระเมิน (ฉบับที่ 

11) พ.ศ. 2502 
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แต่อย่างไรก็ตาม การที่บุคคลธรรมดาประกอบการค้าหรือธุรกิจมักจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่มี
ลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจขึ้น เช่น  

ก. ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านท าเป็นส านักงาน (Home Office) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ได้
ใช้พื้นที่ของบ้านทั้งหมดท าเป็นส านักงาน  

ข. ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ ในกรณีที่การเดินทางนั้นผู้
เสียภาษีไม่ได้ใช้เวลาทั้งหมดไปกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้น ผู้เสียภาษียังใช้เวลาบางส่วน
ท ากิจกรรมส่วนตัวอีกด้วย  

ค. ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ ในกรณีที่ผู้
เสียภาษีไม่ได้ใช้รถยนต์เฉพาะแต่ในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น ผู้เสียภาษียังได้ใช้รถยนต์ใน
วัตถุประสงค์ส่วนตัวอีกด้วย 

นอกจากนี้ ยังมีค่าความบันเทิงทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายอีกด้วย 
เพียงแต่ค่าใช้จ่าย 2 ประเภทนี้ ปัญหาที่เกิดขึ้นไม่ใช่ปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่าย แต่เป็นปัญหาความ
ไม่ชัดเจนของหลักเกณฑ์และข้อจ ากัดในการหักเท่านั้น 

เนื่องจากบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี เป็นบทบัญญัติที่
ก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิของผู้เสียภาษีที่เป็นนิติบุคคลและรายจ่ายต้องห้ามที่ผู้เสียภาษีไม่
สามารถที่จะน ามารวมค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น ไม่มีบทบัญญัติที่รองรับการปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด จึง
ก่อให้เกิดปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าวขึ้น 

ตัวอย่างเช่น4  

คณะบุคคล ศ. จัดตั้งขึ้น เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2548 ด าเนินกิจการให้บริการรับท าบัญชี วาง
ระบบบัญชีและรับจดทะเบียนธุรกิจทุกชนิด โดยนางสาว น. และนาย พ. ทั้งนี้ นางสาว น. ได้รับ
แต่งตั้งให้เป็นผู้แทนคณะบุคคลในการด าเนินธุรกิจ โดยบุคคลทั้งสองตกลงร่วมลงทุนกันด้วยเงินสด 
โดยสัญญาจัดตั้งคณะบุคคลฯ นางสาว น. ลงทุนจ านวน 400,000 บาท และนาย พ. ลงทุนจ านวน 
100,000 บาท ต่อมาวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2548 ที่ประชุมคณะบุคคลได้มีมติให้นางสาว น. น ารถยนต์
มาใช้ในกิจการแทนการลงทุนด้วยเงินสด เนื่องจากการด าเนินกิจการที่ผ่านมามีความจ าเป็นต้องใช้
ยานพาหนะในการติดต่อรับงาน และรับส่งเอกสารจ านวนมาก โดยในขณะนั้นรถยนต์คันดังกล่าวมี

                                           
4 กรมสรรพากร, "ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร" [ออนไลน์] เข้าถึงเมื่อ 18 

เมษายน 2560. แหล่งที่มา:  http://www.rd.go.th/publish/37409.0.html.  
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ราคาตลาด 400,000 บาท (ประเมินโดยผู้ประกอบการรถยนต์มือสอง) มีชื่อของนางสาว น. เป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์ ได้จดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2543 ต่อมาเดือน
พฤษภาคม 2549 นางสาว น. โดยความเห็นชอบของนาย พ. ได้น ารถยนต์คันดังกล่าวไปติดตั้งถัง
เชื้อเพลิงระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติ (NGV) เพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานเนื่องจากค่าน้ ามัน
เชื้อเพลิงได้เพ่ิมสูงขึ้นอย่างมาก  

 จากข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นได้มีการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ในการประกอบกิจการของคณะ
บุคคล ศ. ซึ่งในการยื่นแสดงรายเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คณะบุคคลฯ มีสิทธิที่จะเลือกหัก
ค่าใช้จ่ายแบบเหมาหรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรก็ได้ ถ้าคณะบุคคลฯ เลือกที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร พระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
เรื่องของการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ก าหนดให้
น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ใช้ในการค านวณก าไรสุทธิของผู้เสียภาษีที่
เป็นนิติบุคคลมาบังคับใช้กับกรณีของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจตามมาตรา 40 
(6), (7) และ (8) โดยอนุโลม ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายของรถยนต์ เช่น ค่าน้ ามัน
เชื้อเพลิง ค่าใช้จ่ายในการบ ารุงรักษา ค่าน้ ามันเครื่อง ค่าแรงและค่าอะไหล่ เป็นต้น ซึ่งเป็นค่าใช้จ่าย
ของรถยนต์ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของคณะบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) 
แต่ค่าใช้จ่ายที่ของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้นั้นจะต้องไม่ใช้ค่าใช้จ่ายส่วนตัวตามมาตรา 
65 ตรี (3) และต้องไม่ใช้ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) เนื่องจากว่าถ้าผู้
เสียภาษีต้องการที่จะหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน ผู้เสียภาษีจะน ามาถือเป็นค่าใช้จ่ายขาด
ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีปีที่ถือจ่ายไม่ได้ ผู้ เสียภาษีจะต้องบันทึกรายการเป็นทรัพย์สิน 
(Unexpired Cost) ไว้ก่อนแล้วจึงค านวณเป็นค่าใช้จ่ายในรูปค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน
ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน5  

 จะเห็นได้ว่าตามหนังสือตอบข้อหารือฉบับนี้ บอกแต่เพียงว่าผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่าย
ของรถยนต์ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของผู้เสียภาษีที่ไม่ใช้ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัวหรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนไว้เพียงเท่านั้น ส่วนในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์คัน
นั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและในวัตถุประสงค์ส่วนตัว จากการเทียบเคียงค าพิพากษาฎีกาที่ 
3119/2552 ก็บอกแต่เพียงว่า ถ้าผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ในกิจการส่วนตัวด้วย นอกเหนือจากกิจการของ
บริษัท ไม่ให้ถือว่าค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายอันเป็นปกติธุระทางการค้าของบริษัท
เพราะจะถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3)6 ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถที่จะหัก
                                           

5 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 2-229.  
6 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 2-204. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
 
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกิดขึ้นได้เลย แม้ส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้นนั้นจะมีส่วนที่เกิดจาก
การประกอบกิจการอยู่ด้วย เนื่องจากประมวลรัษฎากรไม่มีบทบัญญัติรับรองการปันส่วนค่าใช้จ่าย
ของรถยนต์ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์คันนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุ รกิจและในวัตถุประสงค์
ส่วนตัวว่าต้องปฏิบัติและค านวณอย่างไรไว้อย่างชัดเจน  

 ส่วนค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาตินั้น 
ถ้ารถยนต์เป็นกรรมสิทธิ์ของคณะบุคคลฯ คณะบุคคลฯ ก็สามารถที่จะหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา
ได้ตามมาตรา 5 ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยหักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 กล่าวคือ ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจาก
มูลค่าต้นทุนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งหมายความว่า คณะบุคคลผู้เสียภาษีสามารถหักค่าสึก
หรอและค่าเสื่อมราคาจากราคารถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติได้เฉพาะในส่วน
ที่ไม่เกิน 1 ล้านบาทเท่านั้น เว้นแต่ รถยนต์คันนั้นจะมีไว้ใช้ในกิจการให้เช่ารถยนต์เท่านั้นไม่น าไปใช้
กับกิจการอ่ืนไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนหรือรถยนต์คันนั้นเป็นรถยนต์ต้นแบบที่ใช้เพ่ือการวิจัย พัฒนา
หรือทดสอบสมรรถนะที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต คณะ
บุคคลฯ ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจากราคาของรถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์
ติดตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติได้ทั้งหมด แต่เนื่องจากข้อเท็จจริงบอกว่ารถยนต์เป็นกรรมสิทธิ์ของ
นางสาว น คณะบุคคลฯ ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของรถยนต์และ
อุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติ 

 แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าในการหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์จะมีหลักเกณฑ์ในการ
หักไว้แล้วตามที่ผู้เขียนได้กล่าวไปข้างต้นก็ตาม แต่กลับไม่พบบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่าสึก
หรอหรือค่าเสื่อมราคาในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์คันนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและใน
วัตถุประสงค์ส่วนตัวไว้ว่าต้องปฏิบัติและค านวณอย่างไรไว้อย่างชัดเจนเช่นเดียวกัน  ส่งผลให้การหัก
ค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์เกิดความไม่ชัดเจนและก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้
บทบัญญัต ิ

 กล่าวโดยสรุป ในอนาคตหากประเทศไทยจ าเป็นที่จะต้องพึงพาการหักค่าใช้จ่ายตามความจ า
และสมควรของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) (7) และ (8) มากขึ้น
เพราะในปัจจุบันนี้กรมสรรพากรก็ได้พยายามที่จะลดอัตราของการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาลงและมี
แนวโน้มว่าจะลดลงเรื่อยๆ เพ่ือที่จะบีบบังคับทางอ้อมให้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบ
ธุรกิจเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรมากขึ้น เนื่องจากการหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรนั้นสะท้อนให้เห็นต้นทุนที่แท้จริงในการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี 
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ดังนั้น การหาแนวทางหรือหลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทาง
ธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวจึงมีความส าคัญ 

1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 

 1. เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ์ ทฤษฎีเกี่ยวกับรายจ่ายและประเภทของรายจ่ายที่ใช้ในการ
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 

 2. เพ่ือศึกษาปัญหาข้อกฎหมายที่ท าให้เกิดปัญหาในเรื่องการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสม
ระหว่างรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal Expenses) กับรายจ่ายทางธุรกิจ 
(Business Expenses) ของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาที่เลือกตัดรายจ่ายตามความเป็นจริง 

 3. เพ่ือศึกษาแนวทางในการแก้ไขปัญหาในเรื่องการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal Expenses) กับรายจ่ายทางธุรกิจ (Business 
Expenses) ของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาในต่างประเทศท่ีเลือกตัดรายจ่ายตามความเป็นจริง  

4. เพ่ือหาแนวทางแก้ไขและข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหา 

1.3 สมมติฐานของการวิจัย 

ประมวลรัษฎากรของไทยไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายทางธุรกิจที่มีลักษณะ
ผสมกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวไว้ชัดเจน ส าหรับการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่
เลือกตัดรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งที่จะศึกษาถึงหลักการทางกฎหมาย บทบัญญัติกฎหมาย และแนวทางใน
การพิจารณาพิพากษาของศาล ตลอดจนแนวทางในการปฏิบัติของกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับการ
ปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ 
ของบุคคลธรรมดาที่เลือกตัดรายจ่ายตามความเป็นจริงในประเทศไทย อีกทั้งยังแนวทางในการ
แนวทางในการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมกันระหว่างรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับ
รายจ่ายทางธุรกิจในต่างประเทศ ที่มีความเหมาะสมกับประเทศไทยอีกด้วย 
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1.5 วิธีด าเนินการศึกษา 

 ใช้วิธีการศึกษาแบบการวิจัยเอกสารโดยศึกษา ค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลจากเอกสารต าราทั้ง
ในประเทศและต่างประเทศที่เกี่ยวกับ ความหมายและแนวคิดพ้ืนฐานของรายจ่าย การแบ่งประเภท
ของรายจ่ายและการค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร รวมไปถึงกรณี
ปัญหาการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมกันระหว่างรายจ่ายส่วนตัวและรายจ่ายทางธุรกิจและแนว
ค าวินิจฉัยของไทย ว่าได้มีการวางหลักการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวไว้อย่างไร นอกจากนี้ยังศึกษาถึง
การแบ่งประเภทของรายจ่ายและแนวทางในการแก้ไขปัญหาในเรื่องการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะ
ผสมกันระหว่างรายจ่ายส่วนตัวและรายจ่ายทางธุรกิจในต่างประเทศ เพ่ือที่จะน ามาเปรียบเทียบกับ
การแบ่งประเภทของรายจ่ายและแนวทางในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวของบุคคลธรรมดาในประเทศ
ไทย โดยจะน าข้อมูลที่ได้จากการรวบรวมและวิเคราะห์มาใช้เพ่ือหาแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสม
ต่อไป  

1.6 ประโยชน์ของการศึกษา 

 1. ท าให้เข้าใจถึงหลักการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทของรายจ่าย ของภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา 

 2. ท าให้ทราบถึงแนวทางในการตีความของศาลและแนวทางในการปฏิบัติของกรมสรรพากรที่
เกี่ยวกับแนวทางในการแก้ไขปัญหาการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวและ
รายจ่ายทางธุรกิจ 

 3. ท าให้ทราบถึงแนวทางในการแบ่งประเภทของรายจ่ายและแนวทางในการแก้ไขปัญหาใน
เรื่องของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจใน
ต่างประเทศโดยสามารถน ามาเปรียบเทียบกับประเทศไทย รวมไปถึงการน าข้อดีของต่างประเทศมา
ปรับใช้กับประเทศไทย เท่าท่ีเป็นไปได้และเหมาะสม 

 4. ท าให้เห็นถึงสภาพปัญหาที่เกิดจากการผสมกันของรายจ่ายส่วนตัวและรายจ่ายทางธุรกิจ
ของไทยในปัจจุบัน 

 5. ท าให้สามารถวิเคราะห์แนวทางที่เหมาะสมในการแก้ไขสภาพปัญหาการปันส่วนรายจ่าย
ส่วนตัวและรายจ่ายทางธุรกิจของไทยในปัจจุบัน 
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บทที่ 2 
แนวคิดและหลักเกณฑ์ในการหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกจิและกรณี
ปัญหาในเร่ืองการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการ

ส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ 

 รายจ่าย หมายถึง ต้นทุน ค่าใช้จ่ายหรือเงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินได้พ่ึงประเมิน ส่วนผู้เสีย
ภาษีจะสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้หรือไม่และเป็นจ านวนเท่าใดนั้น ย่อมขึ้นอยู่กับว่า
กฎหมายภาษีได้ก าหนดไว้หรือไม่ ซึ่งแนวความคิดของการหักรายจ่ายหรือค่าใช้จ่ายนั้น มาจาก
แนวความคิดเรื่องการค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษี (The ability to pay 
principle) โดยในเรื่องของการค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีนี้ มาจากหลัก
ความเป็นธรรม (Equity) ซึ่งเป็นหลักการบริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith  

 รายจ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ (Business Expenses) ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายได้นั้นจะต้องเป็นรายจ่ายที่เป็นปกติและจ าเป็น (ordinary and necessary) ที่ผู้เสียภาษีได้
ช าระหรือเกิดขึ้นระหว่างปีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือให้บริการส่วนบุคคลที่เกิดขึ้น
จริง1 ซึ่งนิยามความหมายของการประกอบการค้าหรือธุรกิจ Black's Law Dictionary ได้กล่าวถึง ค า
ว่า “ธุรกิจ” ไว้ว่า เป็นค าที่ครอบคลุมทุกสิ่งทุกอย่างที่บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลสามารถที่จะได้รับ
การว่าจ้างให้ท างานได้หรือหมายถึงการที่บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลได้ท างานเพ่ือวัตถุประสงค์ใน
การด ารงชีวิตหรือหาก าไร ส่วนค าว่า “การค้า” นั้น หมายถึง การประกอบธุรกิจค้าขายสินค้าหรือการ
ประกอบธุรกิจการซื้อหรือการขายเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้2 จะเห็นได้ว่าการให้ค านิยามค าว่า “ธุรกิจ” 
และ “การค้า” ตาม Black's Law Dictionary นั้น เป็นการให้ค านิยามความหมายไว้อย่างกว้าง   

 ดังนี้  ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้นั้นต้องเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริงในการประกอบ
ธุรกิจและต้องไม่ใช้รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว  รายจ่ายที่เกิดจากการด าเนินชีวิตภายใน
ครอบครัวของผู้เสียภาษี3 หรือรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน4  

                                           
1 Herman T. Reiling, "Business Expenses in the Computation of Taxable Income," The National Income Tax 

Magazine 1, 11 (December 1923): 14. 
2 G. F., "Business Expenses in Income Tax Deductions," Temple University Law Quarterly 13, 4 (July 1939): 

511.  
3 Ibid. 
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 ด้วยเหตุนี้ ก่อนที่ผู้เสียภาษีจะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้นั้น ผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาก่อนว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติ
และจ าเป็นส าหรับประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือไม่หรือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้า
หรือธุรกิจโดยตรงหรือไม่5  

 ส าหรับค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการประกอบธุรกิจของไทยจะถือเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร 
(Revenue Expenditure) ซึ่งรายจ่ายเพ่ือหาก าไรที่ว่านี้  หมายถึง ต้นทุนสินค้าหรือบริการที่ผู้
ประกอบธุรกิจหรือกิจการได้จ่ายไปเพ่ือก่อให้เกิดรายได้หรือรายจ่ายต่างๆที่ผู้ประกอบธุรกิจหรือ
กิจการได้จ่ายไปเพ่ือให้สินค้าหรือบริการพร้อมที่จะขาย เช่น ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและ
บริการ และดอกเบี้ยจ่าย เป็นต้น6  

 นอกจากนี้ รายจ่ายเพ่ือหาก าไรยังเป็นรายจ่ายที่น าไปหักออกจากรายได้เพ่ือค านวณก าไรสุทธิ
ที่เกิดจากการประกอบกิจการ ซึ่งแตกต่างจากรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนเพราะรายจ่ายที่มี
ลักษณะเป็นการลงทุนถือเป็นสินทรัพย์หรือทรัพย์สินของกิจการที่ผู้เสียภาษียังไม่สามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ในทันที กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อม
ราคาแทน แต่อย่างไรก็ตาม ทรัพย์สินบางอย่างผู้เสียภาษีก็ไม่สามารถน ามาหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อม
ราคาได้ เช่น ที่ดิน หุ้น ทองค า สัตว์มีชีวิต เป็นต้น7 

2.1 แนวคิดและหลักเกณฑ์ของการหักรายจ่าย 

 เนื่องจากการค านวณเพ่ือจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะต้องค านึงถึงหลักความสามรถใน
การเสียภาษี ดังนั้น ในการเก็บภาษีจากเงินได้รวม (Gross Income) หากไม่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหัก
รายจ่ายในการหารายได้ออกก่อน การจัดเก็บภาษีที่เกิดขึ้นจะไม่สอดคล้องกับหลักความสามารถใน
การเสียภาษีของผู้เสียภาษีเพราะเงินได้ที่ผู้เสียภาษีต้องน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ควรจะเป็นเงินได้สุทธิ (Net Income) ที่หักรายจ่ายที่เกี่ยวกับรายได้นั้นออกแล้ว  

                                                                                                                         
4 Steven J. Greene, "Distinguishing between capital expenditures and ordinary business expenses: A 

proposal for a universal standard," University 0f Michigan Journal of Law Reform 19, 3 (Spring 1986): 711.  
5 Katherine Liacos Izzo, "Federal Income Taxation – Legal Expenses - Deductibility as Ordinary and 

Necessary Business Expenses," Boston University Law Review 40, 1 (Winter 1960): 136. 
6 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 10 (กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ

บัณฑิตยสภาไทย, 2558), หน้า 455.  
7 เร่ืองเดียวกัน 
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 กล่าวโดยสรุป เงินได้พึงประเมินที่ผู้เสียภาษีจะน าค านวณเพ่ือจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
จะต้องเป็นเงินได้สุทธิที่หักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับเงินได้นั้นออกแล้ว เว้นแต่ เป็นเงินได้พึงประเมินที่
ประมวลรัษฎากรไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่าย ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินประเภทใด
หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ หักค่าใช้จ่ายได้มากน้อยเพียงใดหรือมีวิธีในการหักอย่างไร ได้จากบทปัญญัติใน
ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46  

 การหักรายจ่ายแบ่งออกเป็น 2 วิธี8 ดังต่อไปนี้ 

1. การหักรายจ่ายแบบเหมา (Standard Deduction)  
2. การหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (Necessary and Reasonable Expenses) 

2.1.1 แนวคิดและหลักเกณฑ์ของการหักรายจ่ายแบบการเหมา9 

   ในปีภาษีหนึ่งผู้เสียภาษีทุกคนย่อมมีค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินที่แตกต่างกัน 
ซึ่ งผู้ เสียภาษีอาจไม่สามารถที่ จะใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้น เหล่านั้น ได้ เพียงเพราะไม่มี
พยานหลักฐานมาพิสูจน์ เนื่องจากการประกอบกิจการบางประเภทไม่ออกใบเสร็จรับเงินให้กับผู้เสีย
ภาษ ี

   ด้วยเหตุนี้ การบังคับให้ผู้เสียภาษีต้องจัดเก็บหลักฐานมาเพ่ือพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษี
อ้างสิทธิในการหักอาจไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีโดยเฉพาะผู้เสียภาษีที่มีรายได้ต่ าไปจนถึงปานกลาง 
เนื่องจากว่า แม้ผู้เสียภาษีจะมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นจริงหรือได้จ่ายไปจริง ผู้เสียภาษีก็อาจจะไม่สามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนมาหักได้เพราะผู้เสียภาษีไม่มีพยานหลักฐานมาพิสูจน์  

  นอกจากนี้ การบังคับให้ผู้เสียภาษีต้องจัดเก็บหลักฐานมาเพ่ือพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสีย
ภาษีอ้างสิทธิในการหักยังเป็นการเพ่ิมต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรให้แก่ผู้เสียภาษี อีก
ทั้งยังเป็นการเพิ่มต้นทุนพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษีที่จะต้องคอยตรวจสอบการเสียภาษีอีกด้วย 

    ดังนั้น เพ่ือแก้ไขปัญหาเหล่านี้ประมวลรัษฎากรของไทยจึงได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษี
สามารถหักรายจ่ายแบบเหมาได้ ซึ่งเป็นการก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักรายจ่ายได้ในอัตราที่
ตายตัว กล่าวคือ ก าหนดเป็นร้อยละของยอดเงินได้พึงประเมิน ซึ่งการหักรายจ่ายแบบเหมานี้เป็นการ
หักค่าใช้จ่ายที่ไม่ค านึงว่าค่าใช้จ่ายที่แท้จริงจะมีมากหรือน้อยกว่าที่ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินบาง
ประเภทหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้โดยไม่มีเพดาน10   

                                           
8 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 277. 
9 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 278. 
10 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 281.  
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  ตัวอย่างเช่น11 

  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพ
อิสระ ในกรณีของการประกอบโรคศิลปะ หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ร้อยละ 60 แต่ในกรณีของวิชาชีพ
กฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรม บัญชี ประณีตศิลปกรรม หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ร้อยละ 30 

   เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับเหมาก่อสร้าง หัก
ค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ร้อยละ 60  

  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ การ
พาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอ่ืนๆนอกจากที่ได้ระบุไว้ในอนุมาตรา 1-7 
หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ร้อยละ 40 และ 60 ตามแตป่ระเภทของกิจการ 

 จะเห็นได้ว่าการหักรายจ่ายแบบเหมาเป็นการก าหนดอัตราภาษีท่ีเกิดจากกการประมาณ
การหรือการสมมุติขึ้นมา ซึ่งเป็นแนวทางที่มีใช้ในประเทศด้อยพัฒนาหรือก าลังพัฒนาที่มีระบบบัญชี
และเอกสารการใช้จ่ายที่ยังไม่สมบูรณ์12 เพ่ือให้ง่ายต่อการค านวณภาษีและการตรวจสอบของรัฐใน
การจัดเก็บภาษีเพราะเป็นหลักเกณฑ์ที่ง่ายและไม่ซับซ้อน13 การหักรายจ่ายด้วยวิธีนี้จะมีใช้ใน
ประเทศที่ต้องการลดต้นทุนในการที่จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายภาษี ซึ่งข้อดีของการหักรายจ่ายด้วย
วิธีการนี้ คือ นอกจากจะช่วยรัฐลดต้นทุนในการบริหารจัดเก็บแล้วยังเป็นการลดภาระของผู้เสียภาษี
ในการเก็บรักษาเอกสารและภาระในการพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับกิจการของผู้เสีย
ภาษีหรือไม่ ด้วยเหตุนี้ การหักรายจ่ายแบบเหมาจึงเป็นไปตามหลักความสะดวก (Convenience) 
และหลักความประหยัด (Economy) ของหลักการภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith    

    หลักความสะดวก (Convenience) หมายถึง ภาษีทุกประเภทควรก่อให้เกิดความ
สะดวกแก่ผู้เสียภาษี14 และเจ้าหน้าที่ของรัฐในการช าระภาษีหรือการจัดเก็บภาษีให้มากที่สุด ทั้งใน

                                           
11 กรมสรรพากร, "เงินได้พึงประเมินแต่ละกรณีจะค านวณหักค่าใช้จ่ายได้เท่าใด" [ออนไลน์] เข้าถึงเมื่อ 1 มิถุนายน 2560. 

แหล่งที่มา:  http://www.rd.go.th/m/556.0.html. 
12 อเนก เธียรถาวร, เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 2, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 

2531), หน้า 510. 
13 Joel Slemrod and Shlomo Yitzhaki, "Analyzing the Standard Deduction as a Presumptive Tax " [Online] 

Accessed: 2 June 2015. Available from: https://link.springer.com/article/10.1007/BF00874087  
14 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2547), 

หน้า 62. 
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ส่วนของกฎหมายและระเบียบข้อบังคับตลอดจนแบบพิมพ์รายการต่างๆ จะต้องง่ายต่อการที่
ประชาชนผู้เสียภาษีจะท าความเข้าใจและกรอกรายการด้วย15  

   หลักความประหยัด (Economy) หมายถึง ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเพ่ือน ารายได้เข้าสู่
คลังควรมีจ านวนที่ใกล้เคียงกับจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษี ได้ช าระแก่รัฐ16 กล่าวคือ รัฐจะต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บต่ าที่สุดและเป็นภาระแก่ผู้เสียภาษีน้อยที่สุด เหตุที่ภาษีอากรที่ดีต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บต่ าที่สุด เนื่องจากว่า ถ้ามีเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสูง รายได้ที่รัฐจะน าไปใช้
บริหารประเทศก็จะลดน้อยลง ส่วนเหตุที่ภาษีอากรที่ดีต้องเป็นภาระแก่ผู้ เสียภาษีน้อยที่สุด
เนื่องจากว่า ในการเสียภาษีนอกจากค่าภาษีอากรที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่จะต้องช าระแล้วยังมีค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆที่ผู้เสียภาษีต้องช าระอีกด้วย เช่น ค่าเอกสาร ค่าจัดเก็บเอกสาร ค่าท าบัญชี ค่าตรวจสอบบัญชี 
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ฯลฯ หากภาษีใดท าให้ผู้เสียภาษีต้องเสียค่าใช้จ่ายมากอาจท าให้ผู้เสียภาษีไม่
อยากเสียภาษี หลบเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีมากกว่า17 

   แต่อย่างไรก็ตาม การหักรายจ่ายแบบเหมานอกจากจะมีข้อดีแล้วก็ยังมีข้อเสียด้วย
เช่นเดียวกัน กล่าวคือ ท าให้ยากต่อการตรวจสอบว่าผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายที่แท้จริงเกิดขึ้นเท่ าใดและ
ยังก่อให้เกิดการเบี่ยงเบนฐานภาษีเงินได้อีกด้วย การหักรายจ่ายแบบเหมาจึงไม่สอดคล้องกับหลัก
ความเป็นธรรมสัมพัทธ์   

    หลักความเป็นธรรม (Equity) หมายถึง พลเมืองของรัฐหรือผู้ที่อยู่อาศัยในประเทศ
หนึ่งๆ ควรมีส่วนที่จะช่วยเหลือรัฐบาลในการบริหาร โดยการบริจาคทรัพย์สิน เงินได้ หรือทอง ตาม
ส่วนของความสามารถในการหารายได้หรือทรัพย์สินซึ่งได้มา เพราะได้รับความคุ้มครองจากรัฐ18 
อย่างไรก็ตาม หลักความเป็นธรรมนี้ถือเป็นหัวใจของระบบภาษีอากรที่ดีและมีอยู่ 2 หลักใหญ่ คือ 
หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) และหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ 
(Principle of Relative Equity) 

    หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ หมายถึง จ านวนภาษีที่จะต้องเสียให้แก่รัฐเปรียบเทียบ
ประโยชน์ที่ได้รับจากรัฐหรือเปรียบเทียบกับความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีแต่ละราย 
กล่าวคือ ควรพิจารณาจากหลักความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษี  

                                           
15 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training Center, 2555), 

หน้า 6. 
16 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 62. 
17 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 6. 
18 ปรีดา นาคเนาวทิม, เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1, พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 2535), 

หน้า 28. 
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    หลักความสามารถในการเสียภาษีของผู้ เสียภาษี (The ability to pay principle) 
หมายถึง การวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยใช้การเสียสละและความพึงพอใจของผู้เสียภาษี
เป็นเครื่องมือวัด19 และหลักการนี้สามารถที่จะพิจารณาความเป็นธรรมตามความสามารถของผู้เสีย
ภาษีได้ 2 ประเภท ดังต่อไปนี้ คือ หลักความเป็นธรรมแนวนอน (Horizontal equity) และหลักความ
เป็นธรรมแนวตั้ง (Vertical equity)  

     หลักความเป็นธรรมแนวนอน มีแนวคิดว่า บุคคลที่มีฐานะเท่าเทียมกันก็ควรที่จะได้รับ
การปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน หมายถึงว่า คนที่มีความสามารถในการเสียภาษีเท่าเทียมกันก็ต้องก็ควร
ที่จะเสียภาษีเงินได้เท่ากัน  

      หลักความเป็นธรรมแนวตั้ง มีแนวคิดว่า บุคคลที่มีฐานะไม่เท่าเทียมกันก็ต้องได้รับการ
ปฏิบัติที่แตกต่างกัน หมายถึงว่า คนที่มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรที่จะเสียภาษีมาก 
ในทางกลับกัน คนที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยกว่าก็ควรที่จะเสียน้อย ถือเป็นการเสียภาษีใน
การกระจายรายได้เพ่ือสร้างความเป็นธรรมให้กับสังคม 

  ซึ่งการหักรายจ่ายแบบเหมาท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในแนวนอนขึ้น เช่น ผู้เสียภาษี
สองคนที่มีเงินได้พึงประเมินเท่ากันแต่มีภาระทางภาษีไม่เท่ากันหรือท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน
แนวตั้ง เช่น การที่ภาระภาษีไม่สะท้อนให้เห็นถึงความสามารถในการเสียภาษีที่แท้จริงของผู้เสียภาษี 
ดังนั้น ประเทศที่ไม่ต้องการให้ต้นทุนในการจัดเก็บภาษีและปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมีอัตราที่สูง 
มักจะก าหนดให้ใช้วิธีหักใช้จ่ายแบบเหมา 

   ดังนี้ จึงถือได้ว่าการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี 
เนื่องจากผู้เสียภาษีที่มีเงินได้เท่ากันอาจมีรายจ่ายในการหารายได้ที่ไม่เท่ากัน และยังไม่สอดคล้องกับ
หลักความสามารถในการเสียภาษีอีกด้วย แต่ประเทศที่ไม่ต้องการให้ต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษี
รวมไปถึงการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีสูงมักจะก าหนดให้มีการหักรายจ่ายแบบเหมาขึ้น ซึ่งปกติแล้ว
นิยมน าไปใช้กับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานหรือเงินได้
พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ   

   การหักรายจ่ายแบบเหมานี้นอกจากจะพบได้ในระบบภาษีของประที่ก าลังพัฒนาหรือ
ด้อยพัฒนาแล้ว ก็อาจพบได้ในประเทศที่พัฒนาแล้วได้เช่นเดียวกัน เช่น สหรัฐอเมริกา กล่าวคือ สหรัฐ
เมริกาได้ก าหนดให้การหักรายจ่ายแบบเหมา (Standard Deduction) เป็นการหักรายจ่ายพ้ืนฐานที่
ขึ้นอยู่กับสถานะของผู้เสียภาษี เช่น คนโสด, คนที่สมรสแล้วอยู่ด้วยกัน, คนที่สมรสแล้วแต่แยกกันอยู่, 

                                           
19 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 62. 
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หัวหน้าครอบครัวผู้ซึ่งมีอายุตั้งแต่ 65 ปี  ขึ้นไปหรือบุคคลที่ตาบอด เป็นต้น เว้นแต่เป็นกรณี
ดังต่อไปนี้20 

   ก. ผู้เสียภาษีเลือกหักรายจ่ายตามรายการแล้ว21 

  ข. คู่สมรสของผู้เสียภาษีเลือกท่ีจะหักรายจ่ายตามรายการ  

   ค. ผู้เสียภาษีใช้การขอคืนภาษี ยังไม่พ้นระยะเวลา 12 เดือนนับแต่วันขอคืนภาษี 

  ง. ผู้เสียภาษีไม่ได้เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาในปีภาษีนั้นหรือเป็นผู้ที่มีถิ่นที่อยู่ ไม่
ครบปีภาษีนั้น 

     ผู้เสียภาษีจะต้องเลือกว่าจะหักรายจ่ายแบบเหมาหรือหักรายจ่ายตามรายการ 22 และ
ต้องแยกค่าใช้จ่ายประเภทนี้ออกจากการขอคืนภาษี และต้องยื่นเอกสารเมื่อมีการตรวจสอบด้วย23 

   การหักรายจ่ายตามรายการ (Itemized Deduction) เป็นการหักรายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็น
ครั้งคราวไม่แน่นอน เป็นการให้สิทธิหักรายจ่ายในรอบปีภาษีจากเงินได้พึงประเมินจึงก าหนดให้หัก
เป็นรายการๆไปและจ านวนที่หักได้นี้โดยทั่วไปจะไม่ยินยอมให้หักเต็มตามจ านวนที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไป
จริง แต่จะก าหนดอัตราส่วนที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้แทนและห้ามไม่ให้เกินจ านวนที่ก าหนดไว้ด้วย 
เช่น ค่ารักษาพยาบาลและค่าทันตกรรม (Medical and Dental Expenses) ผู้เสียภาษีสามารถที่จะ
หักเป็นรายจ่ายในปีที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปเท่านั้น โดยสามารถที่จะน าค่ารักษาพยาบาลและค่าทันต 
กรรมของผู้เสียภาษีเองหรือของคู่สมรสมาหักได้ แต่จะหักได้ไม่เกิน 7.5% ของเงินได้พึงประเมินที่
ปรับปรุงแล้ว (Adjusted Gross Income)24 

   การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาของสหรัฐอเมริกานี้เป็นการก าหนดจ านวนของค่าใช้จ่ายที่
แน่นอนเพ่ือให้ผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาหักแทนการหักรายจ่ายตามรายการ  กล่าวคือ ให้ผู้เสีย
ภาษีหักรายจ่ายแบบเหมาในส่วนของรายจ่ายส่วนตัว (Personal Expenses) ซึ่งมักจะเป็นการเหมาที่

                                           
20 Internal Revenue Service, "Topic Number 551 - Standard Deduction," [Online] Accessed: 3 June 2018. 

Available from: https://www.irs.gov/taxtopics/tc551  
21 Internal Revenue Service, "Topic 501 – Should I Itemize?," [Online] Accessed: 4 June 2018. Available 

from: https://www.irs.gov/taxtopics/tc501  
22 James J. Freeland, et al., Fundamentals of Federal Income Taxation, 16th ed. (New York: Foundation 

Press, 2011), pp.601 - 602. 
23 Sean Lowry, "Tax Deductions for Individuals: A Summary," [Online] Accessed: 4 June 2018. Available 

from: https://fas.org/sgp/crs/misc/R42872.pdf  
24 Internal Revenue Service, "Topic Number 502 - Medical and Dental Expenses," [Online] Accessed: 5 June 

2018. Available from: https://www.irs.gov/taxtopics/tc502  
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ครอบคลุมทุกรายการที่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้และเพ่ือไม่ให้การหักรายจ่ายแบบเหมานี้มีมูลค่าที่
สูงเกินไป จึงมีเพดานขั้นสูงที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายได้ควบคู่ไปด้วยเสมอหรือจะก าหนด
เป็นจ านวนรายจ่ายที่แน่นอนไปเลยก็ได้ เช่น ผู้เสียภาษีทุกคนสามารถที่จะหักรายจ่ายแบบเหมาได้ 
100 เหรียญ เป็นต้น แต่ถ้าผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักรายจ่ายแบบเหมานี้แล้ว ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถหัก
รายจ่ายตามรายการได้อีก  

  จะเห็นได้ว่า ตามกฎหมายภาษีภาษีของสหรัฐอเมริกา ผู้มีเงินมีสิทธิที่จะเลือกหัก
ค่าใช้จ่ายแบบหรือหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงตามรายการที่ได้ก าหนดไว้ก็ได้ ซึ่งการหักค่าใช้จ่าย
แบบเหมาจะมีการเปลี่ยนแปลงตามภาวะเงินเฟ้อในแต่ละปี นอกจากนี้ยังมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การประกอบธุรกิจ (Business Expenses Deduction) ได้อีกด้วย เพียงแต่ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจนั้นจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติและจ าเป็น (Ordinary and necessary 
Expenses)25  

   แต่อย่างไรก็ตาม กฎหมายของสหรัฐอเมริกาอนุญาตให้ผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดา 
กองทรัพย์สิน  และทรัสต์เท่านั้น  ที่มีสิทธิหักรายจ่ายแบบเหมาได้  ส่วนหน่วยธุรกิจ อ่ืนๆที่มี
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจและเพ่ือแสวงหาก าไร จะไม่สามารถหักรายจ่ายแบบเหมาได้ 

    เนื่องจากการหักรายจ่ายแบบเหมาเป็นการหักรายจ่ายที่เข้าใจได้ง่ายและไม่มีความ
ยุ่งยากในการค านวณ จึงเป็นวิธีที่ช่วยลดความซับซ้อนในการค านวณภาษีของผู้เสียภาษีลง 26 เพราะ
หน้าที่ที่ส าคัญของการหักรายจ่ายแบบเหมา คือ การท าให้ผู้เสียภาษีเข้าใจได้ง่ายและผู้เสียภาษียังไม่
จ าเป็นที่จะต้องปรับให้เป็นค่าใช้จ่ายที่มีคุณสมบัติให้หักเป็นรายจ่ายตามรายการ นอกจากนี้ผู้เสียภาษี
ยังไม่จ าเป็นที่จะต้องบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นไว้เป็นพยานหลักฐานอีกด้วย27 

    กล่าวโดยสรุป การหักรายจ่ายแบบเหมาสอดคล้องกับหลักความแน่นอน กล่าวคือการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดีควรมีหลักเกณฑ์ วิธีการ สถานที่ในการเสียภาษี เวลาและจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษี
พึงต้องช าระที่แน่นอนเพ่ือให้ประชาชนเกิดความมั่นใจ ซึ่งหลักการนี้เป็นการวางกฎเกณฑ์ในการ
จัดเก็บภาษีให้มีความชัดเจนขึ้นเพ่ือให้ผู้เสียภาษีสามารถวางแผนได้ว่าจะต้องรับผิดชอบหรือปฏิบัติ
อย่างไร ส่งผลให้ผู้เสียภาษีสามารถจัดเตรียมค่าใช้จ่ายทางภาษีอากรล่วงหน้าและช าระภาษีอากรได้

                                           
25 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร อ้างถึงใน Richard L. Schmalbeck, เอกสารประกอบการอบรมผู้

พิพากษาไทยระหว่างวันที่ 18 ถึง 29 พฤษภาคม 2552 ณ Duke University ประเทศสหรัฐอเมริกา, หน้า 20 - 22. 
26 Allan J. Samansky, "Nonstandard Thoughts about the Standard Deduction," Utah Law Review 1991, 3 

(1991).  
27 Ibid. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 
 
ถูกต้องตามก าหนดเวลาและกฎเกณฑ์ต่างๆเพราะถ้าหากระบบภาษีปราศจากความแน่นอนแล้วย่อม
เป็นช่องทางให้เจ้าหน้าที่กระท าการโดยทุจริตและก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เสียภาษีได้ 28  

   นอกจากนี้  การหักรายจ่ายแบบเหมายังสอดคล้องกับหลักความประหยัดอีกด้วย 
กล่าวคือ ในการบริหารจัดเก็บภาษีที่ดีควรมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อย แต่ให้ ได้ภาษีหรือ
ผลประโยชน์มากที่สุดเพราะถ้าหากภาษีอากรที่มีหลักเกณฑ์หรือวิธีการยุ่งยากหรือสับสนย่อมท าให้
สิ้นเปลืองเวลา สิ้นเปลืองบุคลากร สิ้นเปลืองวัสดุและเกิดค่าใช้จ่ายในจ านวนที่สูงตามมาท าให้ไม่คุ้ม
กับจ านวนภาษีที่รัฐจัดเก็บได้ ซึ่งการจัดเก็บภาษีตามหลักการนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้มีรายได้ทางภาษี
ใกล้เคียงกับภาระภาษีอากรที่ประชาชนต้องแบกรับมากที่สุด แม้จะไม่สอดคล้องกับหลักความเป็น
ธรรมในการจัดเก็บภาษีก็ตาม  

2.1.2 แนวคิดและหลักเกณฑ์ของการหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร  

    การที่กฎหมายภาษีได้ก าหนดให้มีการหักรายจ่ายตามจ าเป็นและสมควรหรือรายจ่ายที่
เกิดขึ้นจริงนี้ (Necessary and Reasonable Expenses) เนื่องจากว่าต้องการให้การจัดเก็บภาษีมี
ความสอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสียภาษี ซึ่งความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีจะเกิดขึ้น
ต่อเมื่อภาษีถูกจัดเก็บจากเงินได้สุทธิที่มีความใกล้เคียงกับความสามารถในการเสียภาษีที่แท้จริงของผู้
เสียภาษีที่สุด29 การให้ผู้เสียภาษีหักรายจ่ายตามจ าเป็นและสมควรโดยพิจารณาจากพยานหลักฐาน
ของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนี้ จึงเป็นวิธีที่จะท าให้เงินได้สุทธิของผู้เสียภาษีใกล้เคียงกับระดับความสามารถ
ในการเสียภาษีท่ีแท้จริงมากที่สุด30 

   นอกจากนี้ การหักรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามความจ าเป็นและสมควรยังเป็นการหัก
รายจ่ายที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่มีกฎหมายก าหนดเงื่อนไขไว้ว่ารายจ่ายใดหักเป็นรายจ่ายได้และ
รายจ่ายใดหักเป็นรายจ่ายไม่ได้ โดยผู้เสียภาษีจะต้องมีหลักฐานมาพิสูจน์ว่ามีรายจ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น
ด้วย แต่วิธีการนี้ยังมีข้อเสียอยู่ตรงที่ว่าผู้เสียภาษีจะต้องเก็บรักษาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวกับรายจ่าย
ตามระยะเวลาที่กฎหมายบัญญัติ ซึ่งก่อให้เกิดต้นทุนที่สูงขึ้นในการที่จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
แต่ในขณะเดียวกัน วิธีการนี้ก็ยังมีข้อดีอยู่ด้วย คือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักรายจ่ายเท่าจ านวนที่
เกิดขึ้นจริง หากรายจ่ายดังกล่าวเกี่ยวข้องกับกิจการของผู้เสียภาษี ซึ่งประเทศท่ีพัฒนาแล้วมักจะนิยม
ใช้วิธีนี้กับเงินได้ทุกประเภทไม่ว่าผู้มีเงินได้จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล โดยที่กฎหมายจะใช้ค า

                                           
28 ม านิ ต  นิ ธี ป ระที ป  และคณ ะ , กฎ ห ม ายภ าษี อ าก ร  1  ห น่ วยที่  1 -7 , พิ มพ์ ค รั้ งที่  4  (ก รุ ง เท พ ม ห าน คร : 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2551), หน้า 50. 
29 สรายุทธ์ วุฒยาภรณ์, "ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร," ดุลพาห 52, 3 (2548): 42. 
30 เร่ืองเดียวกัน 
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ว่า “จ าเป็นและสมควร” กับรายจ่ายที่ผู้เสียภาษีจะน ามาหักเพ่ือแสดงให้เห็นว่าเป็นรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องกับการหารายได้โดยตรงและเป็นกรณีจ าเป็นที่จะต้องมีรายจ่ายนั้นเกิดขึ้น นอกจากนี้
รายจ่ายที่จะน ามาหักนั้นจะต้องมีจ านวนที่เหมาะสมอีกด้วย31 

    อย่างไรก็ตาม การหักรายจ่ายตามจ าเป็นและสมควรนี้ก็มีต้นทุนในการจัดเก็บภาษีและ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีที่สูงเพราะผู้เสียภาษีจะต้องจัดเก็บหลักฐานส าหรับการจ่ายเงินทุก
รายการที่จะน ามาหักและยังต้องพิสูจน์รายจ่ายต่างๆต่อเจ้าพนักงานประเมินให้ได้ รวมไปถึงยังต้องท า
ความเข้าใจเงื่อนไขของการค านวณก าไรสุทธิและรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 
ตรี ตามประมวลรัษฎากรอีกด้วย ซึ่งเป็นเรื่องที่ค่อนข้างยุ่งยากโดยเฉพาะอย่างยิ่งส าหรับผู้เสียภาษีท่ีมี
รายได้ต่ าไปจนถึงปานกลาง นอกจากนี้ยังก่อให้เกิดความยุ่งยากในการพิจารณาของฝ่ายผู้จัดเก็บภาษี
ด้วยเช่นเดียวกันว่ารายจ่ายใดผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้หรือรายจ่ายใดผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะ
น ามาหักได3้2 

  เงินได้พึงประเมินบางประเภทกฎหมายก็ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ ายแบบ
เหมาได้เพียงวิธีเดียว บางประเภทก็ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจริงตามความจ า
เป็นและสมควรได้เพียงวิธีเดียว บางประเภทก็ก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิที่จะเลือกว่าต้องการจะหัก
ค่าใช้จ่ายแบบเหมาหรือหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามความจ าเป็นหรือสมควรก็ได้ขึ้นอยู่กับการเลือก
ของผู้เสียภาษี ซึ่งถ้าหากผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามความจ าเป็นและสมควร ผู้เสีย
ภาษีก็จะต้องสามารถแสดงหลักฐานและพิสูจน์ค่าใช้จ่ายต่อเจ้าพนักงานประเมินได้ ถ้าพิสูจน์ค่าใช้จ่าย
ได้น้อยกว่าจ านวนที่ขอหัก ผู้เสียภาษีก็จะหักค่าใช้จ่ายได้เพียงเท่าที่พิสูจน์ได้เท่านั้น ไม่สามารถที่จะ
กลับไปขอหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาอีกได้ บางประเภทกฎหมายก็ไม่ยอมให้ผู้เสียภาษีสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายใดๆได้เลย เช่น เงินได้ประเภทค่าสิทธิ ดอกเบี้ย เงินปันผล ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (3) ซึ่งจะมีแต่ค่าแห่งลิขสิทธิ์เท่านั้นที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ ตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ตรี เป็นต้น 

   การหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรจึงไม่สอดคล้องกับหลักความสะดวกและหลัก
ความประหยัด แต่อย่างไรก็ดี แม้การหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรจะไม่สอดคล้องกับหลักความ
สะดวกและหลักความประหยัดก็ตาม แต่การหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรก็สอดคล้องกับหลัก
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีที่มาจากหลักความเป็นธรรม ซึ่งการจัดเก็บภาษีตาม

                                           
31 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 1 - 139. 
32 บริษัท ไอ เอ็ม บุ๊คส์ จ ากัด, บริหารภาษีเงินได้อย่างผู้รู้ด้วยตัวเอง Quality Tax Planning (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์

เจริญการพิมพ์, 2550), หน้า 384. 
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หลักการนี้เป็นการวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยใช้การเสียสละและความพึ งพอใจของผู้เสีย
ภาษีเป็นเครื่องวัด33  

   กล่าวโดยสรุป ในการก าหนดหลักเกณฑ์การหักรายจ่ายของแต่ละประเทศจะขึ้นอยู่กับ
ว่าประเทศนั้นให้ความส าคัญกับหลักความสะดวกและหลักความประหยัดหรือให้ความส าคัญกับหลัก
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีมากกว่ากัน เช่น การหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่มีเงิน
ได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจของสหรัฐอเมริกาจะอยู่บนพ้ืนฐานของหลักความสามารถในการ
เสียภาษีของผู้เสียภาษี กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีจะสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นในการประกอบการค้าหรือธุรกิจและไม่เป็นรายจ่ายที่มี
ลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนอีกด้วย34 หรือการหักรายจ่ายของ
บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจของออสเตรเลียก็อยู่บนพ้ืนฐานของหลัก
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีเช่นเดียวกัน กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีจะสามารถ
น ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต้องเกิดขึ้นในการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจหรือเป็นค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน35  

   ดังนี้  จะเห็นได้ว่าการหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากการ
ประกอบธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียจะอนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักได้เฉพาะรายจ่ายตามจริง
ที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้นไม่สามารถหักรายจ่ายแบบเหมาได้ 

  ส่วนการหักรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามความจ าเป็นและสมควรนั้น แบ่งออกได้เป็น 2 
ประเภท ดังต่อไปนี้  

    (1) การหักรายจ่ายทั่วไป (General Deduction) 

     การหักรายจ่ายทั่วไป หมายถึง การหักรายจ่ายที่เป็นไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายบัญญัติ 
โดยไม่ค านึงว่ารายจ่ายดังกล่าวจะเป็นรายจ่ายอะไร กล่าวคือ รายจ่ายทุกชนิดที่เกิดขึ้น สามารถน ามา
หักเป็นรายจ่ายตามกฎหมายภาษีได้ แต่ต้องเข้าตามเงื่อนไขที่กฎหมายบัญญัติ โดยกฎหมายมักจะ
ก าหนดกฎเกณฑ์ในการหักรายจ่ายกว้างๆ เช่น เป็นรายจ่ายที่จ าเป็นและสมควรหรือเป็นรายจ่าย
ตามปกติและจ าเป็น เป็นต้น ซึ่งเงื่อนไขส าคัญส าหรับการหักรายจ่ายทางธุรกิจทั่วๆไป ได้แก่ 

  ก. ต้องเป็นรายจ่ายที่จ าเป็นในการได้มาหรือก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน  

                                           
33 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 62.  
34 Internal Revenue Service, "Deducting Business Expenses," [Online] Accessed: 6 June 2018. Available 

from: https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/deducting-business-expenses   
35 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012 (Sydney: CCH Australia, 2012), p.864.  
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   รายจ่ายในการได้มาหรือที่ ก่อให้ เกิดเงินได้ พ่ึ งประเมิน หมายถึง รายจ่ายที่ มี
ความสัมพันธ์กับเงินได้พ่ึงประเมินหรือเป็นรายจ่ายที่ เกี่ยวข้องกับรายได้ โดยไม่ค านึงว่ารายจ่าย
ดังกล่าวจะมีจ านวนมากกว่าเงินได้พึงประเมินหรือไม่ เช่น กิจการท าเฟอร์นิเจอร์ รายจ่ายในการได้มา
หรือก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน คือ รายจ่ายในการซื้อวัตถุดิบ จ้างคนงานในการท าการผลิต เป็นต้น  

     นอกจากนี้ รายจ่ายที่เกิดขึ้นอาจเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติหรือเป็นรายจ่ายพิเศษที่
เกิดขึ้นนานๆครั้งก็ได้ เช่น บริษัทที่จ่ายเงินค่าตอบแทนในการที่ผู้จัดการยินยอมลาออกจากต าแหน่ง
เพ่ือประโยชน์ของบริษัทในการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการบริหารจัดการส าหรับการแสวงหาก าไรใน
ระยะยาวต่อไป ค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้จัดการที่ยินยอมลาออกเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นในการได้มา
หรือก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน โดยเป็นรายจ่ายที่จ าเป็นในการประกอบธุรกิจของบริษัท 

    ส่วนรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้รับการจ้างงาน ไม่สามารถน าไปหักจากเงินได้จากการ
จ้างแรงงานได้ รายจ่ายที่สามารถน าไปหักออกจากเงินได้จะต้องเป็นรายจ่ายในการได้มาหรือ
ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน ไม่ใช้รายจ่ายในการตระเตรียม ให้ได้มาซึ่งการจ้างแรงงาน เช่น ผู้เสียภาษี
เป็นนักฟุตบอลมืออาชีพ สังกัดสโมสรแห่งหนึ่ง ต่อมาได้รับการทาบทามจากสโมสรต่างเมืองให้ย้าย
สโมสร ผู้เสียภาษีต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปติดต่อกับทนายความและเสียค่าปรึกษาในการท า
สัญญา ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าปรึกษาทนายความไม่ใช่รายจ่ายในการได้มาหรือก่อให้เกิดเงิน
ได้พึงประเมิน (ที่ได้รับจากสโมสรเดิม) แต่เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้รับการจ้างงาน จึงถือว่าเป็น
รายจ่ายอันมีลักษณะการลงทุน 

     ข. ต้องไม่เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

     รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) เป็นรายจ่ายที่จ่ายไป
เพ่ือให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนอันมีผลก่อให้เกิดรายได้เป็นการถาวรแก่กิจการ ไม่ว่า
โดยตรงหรือโดยอ้อมเป็นเวลาเกิน 1 รอบระยะเวลาบัญชี36 เช่น ค่าซื้อที่ดิน รายจ่ายค่าก่อสร้างหรือ
ซื้ออาคารส านักงาน โรงงาน รายจ่ายค่าต่อเติมอาคาร เงินกินเปล่า เงินช่วยค่าก่อสร้างเพ่ือให้ได้มาซึ่ง
สิทธิการเช่า ค่าซื้อเครื่องจักร เครื่องตกแต่งและค่าติดตั้ง เครื่องใช้ส านักงานหรือยานพาหนะไว้ใช้ใน
กิจการ รายจ่ายประเภทนี้จะปรากฏในงบดุล ต่างกับรายจ่ายเพื่อหาก าไรจะปรากฏในงบก าไรขาดทุน  

    (2) การหักรายจ่ายเฉพาะ (Specific Deductions) 

    รายจ่ายที่เกิดขึ้นทุกรายการหากเข้าหลักเกณฑ์ของกฎหมาย ในการเป็นรายจ่ายที่
ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน ไม่เป็นรายจ่ายที่เป็นการลงทุน ไม่เป็นรายจ่ายส่วนตัวและไม่เป็นรายจ่าย

                                           
36 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 443.  
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ในการก่อให้เกิดเงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีแล้ว รายจ่ายที่เกิดขึ้นเหล่านั้นย่อมหักค่าใช้จ่ายได้ 
นอกจากผู้เสียภาษีมีสิทธิหักรายจ่ายทั่วไปดังที่ได้กล่าวมาแล้ว ยังมีรายจ่ายบางรายการที่กฎหมายได้
ก าหนดหลักเกณฑ์อนุญาตให้หักรายจ่ายเป็นบทบัญญัติเฉพาะ ก าหนดชัดเจนในตัวบทกฎหมาย ซึ่งผู้
เสียภาษีมีสิทธิที่จะหักรายจ่ายดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด รายจ่ายเฉพาะมีหลาย
ประเภท ตัวอย่างเช่น 

    ก. หนี้เสีย (Bad debts)  

     ผู้เสียภาษีท่ีต้องน าเงินได้ไปรวมค านวณภาษีตามหลักเกณฑ์สิทธิ (Accrual Basis) ซึ่งถือ
ว่าผู้เสียภาษีมีสิทธิตามกฎหมายที่จะได้รับเงินได้นั้น แม้ว่าในความเป็นจริงแล้วอาจจะยังไม่ได้รับเงิน
ได้จริงในปีภาษีดังกล่าว ซึ่งหากต่อมาในภายหลัง ผู้เสียภาษีไม่ได้รับช าระเงินเนื่องจากลูกหนี้ไม่ช าระ
และไม่อาจติดตามทวงถามได้ จึงต้องมีการปรับปรุงจ านวนเงินที่ผู้เสียภาษีได้รับรู้เป็นเงินได้ไปแล้ว 
โดยมาตรการทางภาษีอากร กล่าวคือ การให้ผู้เสียภาษีหักรายจ่ายส าหรับหนี้เสีย ซึ่งผู้เสียภาษีมีสิทธิ
หักรายจ่ายส าหรับหนี้เสียได้ ถ้าหากเข้าเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 

    1. หนี้ดังกล่าวต้องยังมีอยู่ในขณะที่ผู้เสียภาษีจะหักรายจ่ายส าหรับหนี้เสียนั้น กล่าวคือ 
หนี้นั้นต้องยังไม่ระงับไปด้วยเหตุใดๆ หรือได้โอนไปให้บุคคลอื่นก่อนหน้านั้น 

    2. หนี้ดังกล่าวต้องถูกจ าหน่ายหรือตัดออกจากบัญชีของลูกหนี้ 

    3. หนี้ดังกล่าวนั้นต้องเสีย กล่าวคือ ไม่สามารถติดตามทวงถามหรือเอาคืนซึ่งหนี้นั้นได้
โดยวิธีปฏิบัติทางการค้าหรือธุรกิจ  

    4. หนี้ดังกล่าวนั้นต้องเคยถูกน าไปรวมเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้เสียภาษี 

    เมื่อเข้าตามหลักเกณฑ์ดังที่ได้ว่ากล่าวมาแล้ว ผู้เสียภาษีมีสิทธิที่จะหักรายจ่ายส าหรับ
หนี้เสียนั้นได้ในปีภาษีท่ีจ าหน่ายหนี้เสียนั้นออกจากบัญชี 

     ข. ผลขาดทุนสุทธิ (Net Losses)  

     เนื่องจากภาษีเงินได้เก็บจากเงินได้สุทธิหรือก าไรสุทธิของผู้เสียภาษี ซึ่งหมายถึงเงินได้
หักด้วยรายจ่ายที่กฎหมายอนุญาตให้หักได้ ในกรณีที่มีเงินได้มากกว่ารายจ่าย ผู้เสียภาษีต้องเสียภาษี
จากกไรสุทธิที่ได้รับในปีภาษีนั้น  แต่หากผู้เสียภาษีมีเงินได้น้อยกว่ารายจ่ายหรือมีผลขาดทุนสุทธิ ก็ไม่
ต้องเสียภาษีเงินได้ เนื่องจากบางครั้งกิจกรรมทางเศรษฐกิจมีความผันผวนไม่แน่นอนในแต่ละปีภาษี 
บางปีผู้เสียภาษีมีก าไรสุทธิ บางปีมีขาดทุนสุทธิ การเก็บภาษีเฉพาะปีที่ผู้เสียภาษีมีก าไรสุทธิ โดยไม่
ค านึงถึงผลขาดทุนสุทธิในปีภาษีท่ีผ่านมาจะไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี 
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    ด้วยเหตุนี้ ในทางทฤษฎีจึงควรอนุญาตให้ผู้เสียภาษีน าผลขาดทุนสุทธิไปหักออกจาก
ก าไรสุทธิทั้งในปีภาษีถัดๆไป หรือที่เรียกว่า การหักผลขาดทุนสะสมไปข้างหน้าและน าผลขาดทุนสุทธิ
ไปใช้กับปีภาษีก่อนหน้าหรือการขอคืนภาษีย้อนหลัง ซึ่งโดยทั่ว ๆไปการให้คืนภาษีย้อนหลังจะให้
ระยะเวลาที่จ ากัด ในขณะที่การหักผลขาดทุนสะสมไปข้างหน้าอาจไม่มีเวลาจ ากัดเลยก็ได้ ทั้งนี้
เนื่องจากการขอคืนภาษีย้อนหลังจะมีผลกระทบต่อรัฐมากเพราะต้องคืนภาษีที่ได้รับมาแล้วในปีก่อนๆ
ให้กับบริษัท ซึ่งอาจเป็นการกระทบต่อการด าเนินนโยบายทางภาษีและการคลังในการวางแผนรายได้
รายจ่ายของรัฐได้ อย่างไรก็ดีส าหรับการหักผลขาดทุนสะสมไปข้างหน้าซึ่งอาจไม่มีเวลาจ ากัดก็ยังคง
ต้องอาจถูกจ ากัดจ านวนปีโดยอิงกับระยะเวลาที่เจ้าพนักงานอาจออกหมายเรียกเพ่ือตรวจสอบภาษี
ย้อนหลังหรือระยะเวลาที่ผู้เสียภาษีต้องเก็บรักษาเอกสารหลักฐานเพ่ือให้เจ้าพนักงานตรวจสอบตาม
กฎหมายก็ได ้

    ค. รายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์ (Repairs) 

     ผู้เสียภาษีมีสิทธิหักรายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์ที่ใช้ในการหาเงินได้พึงประเมิน ใน
กรณีที่ทรัพย์นั้นใช้ในการหาเงินได้พึงประเมินและใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวด้วย ต้องมีการแบ่งส่วน 
(Apportion) รายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์ดังกล่าวตามสัดส่วนของการใช้งาน 

    ในการซ่อมแซมทรัพย์ต้องเป็นการท าให้ทรัพย์กลับคืนสู่สภาพเดิมที่เป็นอยู่ โดยที่ไม่มี
การเปลี่ยนแปลงคุณลักษณะของทรัพย์นั้น ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงส่วนหนึ่งส่วนใดของทรัพย์ใหม่ 
การเปลี่ยนแปลงต้องเป็นการเปลี่ยนแปลงเฉพาะส่วนที่ช ารุดหรือเสียหาย ไม่ใช่เป็นการเปลี่ยนแปลง
ทรัพย์นั้นทั้งหมด หรือปรับปรุงทรัพย์ให้ดีขึ้น ไม่เช่นนั้น จะกลายเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ลงทุน ต้องห้ามไม่ให้หักรายจ่ายในปีภาษีที่ก่อให้เกิดรายได้ทั้งหมด แต่ต้องทยอยหักในรูปของค่าเสื่อม
ราคา 

    ง. ค่าเสื่อมราคา (Depreciation)  

      รายจ่ายในการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ไม่
สามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายได้ในปีภาษีท่ีเกิดรายจ่ายนั้น แต่ถ้าหากทรัพย์สินนั้นเป็นทรัพย์สินที่เสื่อม
ราคาได้ (Depreciating Assets) ผู้เสียภาษีมีสิทธิทยอยหักต้นทุนของทรัพย์สินตามอายุการใช้งาน
ของทรัพย์สิน วิธีการทยอยหักรายจ่ายต้นทุนของทรัพย์สินดังกล่าว เรียกว่า วิธีหักค่าเสื่อมราคาของ
ทรัพย์สิน 

    ทรัพย์สินที่เสื่อมราคาได้ กล่าวคือ ทรัพย์สินที่มีอายุการใช้งาน (Effective Life) จ ากัด
และทรัพย์สินนั้นเสื่อมค่าหรือราคาตลอดเวลาที่ใช้งาน เช่น อาคาร เครื่องจักร ทรัพย์สินทางปัญญา 
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โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เป็นต้น ส่วนทรัพย์สินที่เสื่อมราคาไม่ได้ เช่น ที่ดิน สินค้าคงเหลือ ทรัพย์ที่ไม่มี
รูปร่างต่างๆเป็นต้น 

    ผู้มีสิทธิหักค่าเสื่อมราคา กล่าวคือ ผู้ที่เป็นเจ้าของในเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economic 
Owner) ซึ่งหมายถึง ผู้ที่ได้รับประโยชน์ทางเศรษฐกิจเกี่ยวกับทรัพย์สินนั้นและมีสิทธิหวงกันให้บุคคล
อ่ืนได้รับประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น โดยปกติเจ้าของในเชิงเศรษฐกิจ คือ บุคคลคนเดียวกับเจ้าของ
ตามกฎหมาย (Legal Owners) แต่ในบางกรณี เช่น ผู้เช่าซื้อ ส่วนเจ้าของตามกฎหมาย คือ ผู้ให้เช่า
ซื้อ ซึ่งในกรณีนี้ ผู้เช่าซื้อมีสิทธิหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินที่เช่าซื้อ ไม่ใช่ผู้ให้เช่าซื้อ   

2.2 การหักรายจ่ายท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ  

  รายจ่ายทางธุรกิจหรือรายจ่ายจากการประกอบกิจการ (Business Expenses) หมายถึง 
รายจ่ายใดๆที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้จากการประกอบธุรกิจ โดยเริ่มแรกนั้นเมื่อจะกล่าวถึง
รายจ่ายที่เกิดขึ้นเนื่องมาจากการประกอบธุรกิจ ในทางกฎหมายภาษีอากรนิยมใช้ถ้อยค าที่มีลักษณะ
จ ากัดลักษณะของรายจ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้ไว้ เช่น ใช้ถ้อยค าว่า “ปกติและจ าเป็น 
(Ordinary and Necessary)” คือ เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติและจ าเป็นในการประกอบการค้า
หรือธุรกิจ หรือใช้ถ้อยค าว่า “ทั้งสิ้นและเฉพาะ (Wholly and Exclusively)” คือ เป็นค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี  เพ่ือที่จะปฏิเสธรายจ่ายที่มีสองวัตถุประสงค์ 
(Dual Purpose Expenses) เช่น รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี (Exempt 
Income) และเงินได้ที่ต้องเสียภาษีหรือรายจ่ายที่ เกิดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ส่วนตัว(Personal 
Purpose) และวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ เป็นต้น37   

 อย่างไรก็ตาม มักจะพบว่าการให้ค านิยามรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายในลักษณะจ ากัด
ความหมายของรายจ่ายอาจก่อให้เกิดการตีความที่ไม่เหมาะสมข้ึนได้ ศาลจึงเป็นผู้ที่จะต้องหลีกเลี่ยงที่
จะไม่ปรับใช้ถ้อยค าในลักษณะที่ปฏิเสธการหักรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงของผู้เสียภาษีอย่างสิ้นเชิง เช่น 
การตีความอย่างยืดหยุ่นในการปรับใช้ค าว่า “ปกติและจ าเป็น” เช่นเดียวกับค าว่า “ทั้งสิ้นและ
เฉพาะ” ที่ศาลจะต้องค านึงเสมอว่าในกรณีรายจ่ายสามารถแบ่งแยกได้เป็นส่วนๆแล้ว รายจ่ายนั้นถือ
เป็นรายจ่ายทั้งสิ้นและเฉพาะเพ่ือการได้มาซึ่งรายได้ที่ต้องเสียภาษีประเภทนั้น จะเห็นได้ว่าการให้ค า
นิยามรายจ่ายซึ่งหักได้ตามกฎหมายโดยใช้ถ้อยค าที่มีลักษณะจ ากัดลักษณะของรายจ่ายอาจก่อให้เกิด
การตีความท่ีไม่เหมาะสมข้ึนได้ จึงได้มีผู้เสนอว่า บทบัญญัติว่าด้วยเรื่องของการหักรายจ่ายเริ่มแรก ไม่

                                           
37 Lee Burns and Richard Krever, "Taxation of Income from Business and Investment," in International 

Monetary Fund, ed. Victor Thuronyi (Washington D.C.: International Monetary Fund, 1998), p.9. 
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ควรใช้ถ้อยค าที่มีลักษณะจ ากัดลักษณะรายจ่าย แต่ให้บัญญัติส่วนของการหักรายจ่ายไว้เป็นการทั่วไป
โดยมีบทจ ากัดการหักรายจ่ายไว้เฉพาะเรื่อง  ตัวอย่างของบทบัญญัติว่าด้วยการหักรายจ่ายเป็นการ
ทั่วไป เช่น รายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายต้องเป็นรายจ่ายอันเกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้ที่ต้องเสีย
ภาษีหรือสืบเนื่องจากการประกอบธุรกิจ38 และต้องไม่ใช้รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือ
รายจ่ายของครอบครัวหรือรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน39 

 เช่น มาตรา 162 (a) ของสหรัฐอเมริกา ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีที่ประกอบการค้าหรือธุรกิ จ
สามารถหักรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในการประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ทั้ งหมด40 จะเห็นได้ว่า
ภายใต้มาตรา 162 (a) นี้ รายจ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ต้องเป็นรายจ่ายที่เป็นปกติและจ าเป็นที่
เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ซึ่งมีข้อถกเถียงเกิดขึ้นเป็นจ านวนมากว่ารายจ่ายที่เกิดจากการ
ท าธุรกรรมของผู้เสียนั้นเป็นรายจ่ายที่อยู่ภายใต้ประเภทของรายจ่ายทางธุรกิจหรือไม่ ซึ่งศาลเองก็ยัง
ไม่ได้มีการก าหนดแนวทางในการทดสอบไว้อย่างชัดเจนเช่นเดียวกัน แต่อย่างนั้น ศาลก็ได้ก าหนด
นิยามความหมายของค าว่า “ปกติและจ าเป็น” ขึ้นมาเพ่ือใช้ในการพิจารณาว่ารายจ่ายที่เกิดขึ้นนั้น
เป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในการประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือไม่41 

 ค าว่า “ปกติ” หมายถึง เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติทั่วไปที่ผู้เสียภาษีที่ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจประเภทเดียวมีรายจ่ายเหล่านี้เกิดขึ้น ส่วนค าว่า “จ าเป็น” ได้รับการตีความอย่างกว้างขวาง
เพ่ือให้สอดคล้องกับค าว่า “เหมาะสมและเป็นประโยชน์ (Appropriate and Helpful)” ต่อผู้เสีย
ภาษีอาการที่ประกอบการค้าหรือธุรกิจ 42 กล่าวคือ รายจ่ายที่ เกิดขึ้นนั้นจะต้องเอ้ือต่อการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจ เป็นจ านวนที่เหมาะสมและผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจนั้นได้หากไม่มีรายจ่ายนั้นเกิดขึ้น43  อย่างไรก็ตาม ค าว่าปกติและจ าเป็นไม่ได้หมายความว่า
จะต้องเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นประจ าสม่ าเสมอแต่อย่างใด 

 ส่วนของออสเตรเลียนั้น ภายใต้มาตรา 8-1 ได้ก าหนดไว้ว่า ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจที่ผู้เสียภาษี
สามารถที่จะน ามาหักได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ (Carrying on business) 

                                           
38 Ibid., p.10.  
39 G. F., "Business Expenses in Income Tax Deductions," Temple University Law Quarterly: 515.  
40 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation (Minnesota: 

Thomson/West, 2008), p.128.   
41 Ibid., p.131 
42 Ray A. Knight and Lee G. Knight, "Legal Kickback Payments: Are They Deductible as Ordinary and 

Necessary Business Expenses," Tax Executive 39, 3 (Spring 1987): 267.  
43 Julia Kagen, "Business Expenses," [Online] Accessed: 7 June 2018. Available from: 

https://www.investopedia.com/terms/b/businessexpenses.asp   
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และเป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต้องเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจที่ท าให้ได้มาหรือก่อให้เกิดเงินได้พึง
ประเมิน (Necessarily incurred) และต้องเป็นจ านวนที่เหมาะสมด้วย  

 จะเห็นได้ว่าในการหักรายจ่ายทางธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียจะมีความคล้ายคลึง
กัน เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรของทั้งสองประเทศนี้อนุญาตให้บุคคลธรรมที่มีเงินได้จากการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจจริงเท่านั้น   

 ส าหรับประเทศไทย รายจ่ายที่ เกิดจากการประกอบธุรกิจถือเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร
(Revenue Expenditure) ซึ่งรายจ่ายเพ่ือหาก าไร หมายถึง44 ต้นทุนของสินค้าหรือบริการที่ธุรกิจได้
จ่ายออกไปเพ่ือก่อให้เกิดรายได้ กล่าวคือ45 รายจ่ายเพ่ือหาก าไรเป็นต้นทุนสินค้าหรือบริการที่กิจการ
ได้จ่ายไปเพ่ือก่อให้เกิดรายได้หรือเป็นรายจ่ายต่างๆที่กิจการได้จ่ายไปเพ่ือให้สินค้าหรือบริการพร้อมที่
จะขาย ได้แก่ ต้นทุนขาย (Cost of Goods Sold) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (Selling and 
Administrative Expenses) และดอกเบี้ยจ่าย (Interest Expenses) 

 ต้นทุนขาย หมายถึง ต้นทุนของสินค้าหรือการให้บริการรวมทั้งราคาซื้อและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 46 
หากเป็นกิจการผลิตเพ่ือขาย ต้นทุนของสินค้าที่ขาย คือ ต้นทุนการผลิตของสินค้านั้น ซึ่งประกอบด้วย
ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงานและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆในการผลิต แต่ถ้าหากเป็นกิจการซื้อมาขายไป ต้นทุนของ
สินค้าที่ขาย คือ ราคาซื้อของสินค้ารวมทั้งค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่จ าเป็นให้สินค้าอยู่ในสภาพพร้อมที่จะ
ขาย47 

 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ หมายถึง ค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการขายและค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นในการบริหารกิจการอันเป็นส่วนรวม ทั้งนี้ ไม่รวมดอกเบี้ยจ่าย เช่น ค่าโฆษณา ค่าส่งเสริมการ
ขาย ค่านายหน้า ค่าบรรจุหีบห่อ เงินเดือนพนักงาน ค่าเช่าส านักงาน ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าซ่อมแซม
ค่าบ ารุงรักษา ค่าน้ าและค่าไฟ เป็นต้น48 

 ดอกเบี้ยจ่าย หมายถึง ดอกเบี้ยหรือค่าตอบแทนที่คิดให้เนื่องจากการใช้ประโยชน์จากเงินทุน
หรือเงินกู้ ถ้าหากเป็นการกู้ยืมเงินมาเพ่ือใช้ในการด าเนินงานที่เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการขายหรือการ
บริการ เช่น น ารายจ่ายเงินเดือน ค่าไฟฟ้า ค่าน้ าประปาและดอกเบี้ยที่ถึงก าหนดช าระจะถือเป็น
รายจ่ายเพ่ือหาก าไร สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ดอกเบี้ยนั้นถึงก าหนดช าระได้

                                           
44 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, เอกสารประกอบการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร1 (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วน

จ ากัด อรุณการพิมพ์, 1984), หน้า 123.  
45 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 211.  
46 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 211. 
47 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, เอกสารประกอบการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร1, หน้า 124.  
48 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 211. 
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ทั้งจ านวน แต่ถ้าหากเป็นการกู้ยืมเงินมาเพ่ือซื้อทรัพย์สิน ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่
ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ตามความประสงค์จะไม่ถือว่าเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร แต่ให้ถือว่าเป็น
รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ผู้เสียภาษีจะต้องน าดอกเบี้ยดังกล่าวมารวมเป็นต้นทุนของ
ทรัพย์สินในการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ส่วนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ทรัพย์สินอยู่ในสภาพ
พร้อมที่จะใช้ได้ตามความประสงค์ให้ถือว่าเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน ามาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิได้ทั้งจ านวน (พระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 375) พ.ศ. 2543 มาตรา 3 ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 92) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงิน
ได้ส าหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืม เพ่ือซื้อหรือได้มาซึ่งทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ลงวันที่ 
16 มีนาคม พ.ศ. 2544) 

2.3 ข้อจ ากัดในการหักรายจ่ายท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ 

 ขอบเขตของการหักรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นที่เกิดจากการประกอบธุรกิจตามมาตรา 162 
แห่งประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกานั้น ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีภาระในการพิสูจน์ว่ารายจ่ายที่
เกิดขึ้นของผู้เสียภาษีเป็นรายจ่ายที่กฎหมายอนุญาตให้น ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ กล่าวคือ ผู้
เสียภาษีจะต้องพิสูจน์ว่าตนเองเป็นผู้ที่มีสิทธิน ารายจ่ายที่เกิดข้ึนมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้49 

 ภายใต้มาตรา 162 (a) ได้ก าหนดว่า รายจ่ายตามปกติและจ าเป็นทั้งหมดที่ได้จ่ายหรือเกิดขึ้น
ระหว่างปีภาษีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจ50  ในจ านวนที่เหมาะสมได้ กล่าวคือ รายจ่ายที่เกิดขึ้นนั้นนอกจากจะต้องเป็นรายจ่ายตามปกติ
และจ าเป็นแล้วยังต้องมีจ านวนที่เหมาะสมด้วย51 และรายจ่ายนั้นจะต้องไม่เป็นรายจ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัว, รายจ่ายของครอบครัว52 หรือรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนอีกด้วย  

ดังนี้ ถ้าหากรายจ่ายที่เกิดขึ้นนั้นมีส่วนที่เป็นรายจ่ายส่วนบุคคลรวมอยู่ด้วย ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วน
รายจ่ายส่วนบุคคลนั้นออกก่อน 

                                           
49 Gabriele John Troiano, "Deduction of Legal Fees as Ordinary and Necessary Business Expenses," 

Brooklyn Law Review 23, 2 (Winter 1967): 280. 
50 Adi Libson, "Taxing Status: Tax Treatment of Mixed Business and Personal Expenses " University of 

Pennsylvania Journal of Business Law 17, 4 (Summer 2015): 1139.  
51 Ibid. 
52 Ibid.; Thomas D. Griffith, "Efficient Taxation of Mixed Personal and Business Expenses " UCLA Law Review 

41, 7 (September 1994): 1769. 
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  ข้อจ ากัดของการหักรายจ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจสามารถแยกตามลักษณะของ
รายจ่ายได้ 3 ลักษณะ ดังต่อไปนี้53  

 (1) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal Expenses) 

 เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นจากการด ารงชีวิตของบุคคลธรรมดาเท่านั้น ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถน า
รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือรายจ่ายของครอบครัวมาหักเป็นรายจ่ ายที่เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจได้54 กล่าวคือ ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณเพ่ือเสีย
ภาษีได้55 

 ดังนั้น ถ้าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่าย
ทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนเพราะค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษี
สามารถที่น าไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
เท่านั้น56 ไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

 แต่อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมนี้มักจะเกิดจากผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาและ
เงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจเพราะผู้เสียภาษีที่เป็นนิติบุคคลไม่อาจมีรายจ่ายส่วนตัวได้
โดยสภาพของความเป็นนิติบุคคล ดังนี้ ในบริบทของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ 
จึงต้องมีการจ ากัดค่าใช้จ่ายส่วนตัวออกก่อนเพราะเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์ของการเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจและหนึ่งในค่าใช้จ่ายส่วนตัวที่ส าคัญคือ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับงานอดิเรก (Hobby 
Expenses) ค าว่า “งานอดิเรก” (Hobby) เป็นกิจกรรมส่วนบุคคลที่ในหลายสถานการณ์ก็อาจ
ก่อให้เกิดการประกอบธุรกิจขึ้นได้ เช่น ทรัพย์สินที่ใช้ในการท าฟาร์มช่วงของวันหยุดสุดสัปดาห์หรือ
วันหยุดพักผ่อนหรือประเภทกิจกรรมอย่าง เช่น การถ่ายภาพ การแข่งรถ การปั้นหรือการพนัน ซึ่ง
อาจเป็นงานอดิเรกของผู้เสียภาษีคนหนึ่ง แต่อาจเป็นการประกอบธุรกิจส าหรับผู้เสียภาษีอีกคนหนึ่ง 
ดังนั้น วัตถุประสงค์ของการจ ากัดรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวจึงเป็นการที่กฎหมายมุ่งที่จะ
ป้องกันไม่ให้ผู้เสียภาษีหักรายจ่ายที่มีความเก่ียวข้องกับทรัพย์สินหรือกิจกรรมดังกล่าว 

 การจ ากัดการหักรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวอาจท าได้ 2 วิธี ดังต่อไปนี้  

                                           
53 Lee Burns and Richard Krever, "Taxation of Income from Business and Investment," in International 

Monetary Fund, p.11.  
54 Internal Revenue Service, "Deducting Business Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/deducting-business-expenses  
55 Joel S. Newman, "the Deductibility of Nondiscretionary Personal Expenses " American Journal of Tax 

Policy 6, 2 (Fall 1987): 211. 
56 Ibid. 
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 ก. การก าหนดนิยามของค าว่า “ธุรกิจ” อย่างเหมาะสม โดยการก าหนดยกเว้นการลงทุน 
(Invesments) หรือกิจกรรมที่ไม่ได้มีวัตถุประสงค์เบื้องต้นในการใช้ทุนเพ่ือก่อให้เกิดเงินได้ แต่วิธี
ดังกล่าวนี้เป็นไปได้น้อยมากหรือแทบจะเป็นไปไม่ได้เลยที่จะก าหนดเส้นแบ่งที่ชัดเจนระหว่างการ
ประกอบธุรกิจที่แท้จริง (Genuine Businesses) กับงานอดิเรก (Hobbies) ซึ่งมีความเกี่ยวข้องในเชิง
โครงสร้างที่เหมือนกับการประกอบธุรกิจ 

 ข. การอนุญาตให้หักรายจ่ายของกิจกรรมได้เฉพาะในกรณีที่เป็นรายจ่ายที่ก่อให้เกิดเงินไ ด้
ประเภทนั้นๆ เท่านั้น เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะสามารถแสดงให้เห็นได้เป็นอย่างอ่ืนในเชิงวัตถุวิสัย 
(Objective Criteria) ซึ่งได้ก าหนดไว้ในบทบัญญัติกฎหมายว่ากิจกรรมของผู้ เสียภาษีนั้นต้อง
ก่อให้เกิดธุรกิจนั้น ซึ่งวิธีการนี้ท าให้สามารถตรวจสอบได้ด้วยว่ากิจกรรมนั้นเป็นการประกอบธุรกิจ
หรือไม ่

 (2) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenses)  

 ข้อจ ากัดในการหักรายจ่ายจากการประกอบธุรกิจในประการที่สอง คือ รายจ่ายที่มีลักษณะเป็น
การลงทุน หมายถึง รายจ่ายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆที่มีอายุการใช้
งานมากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ตัวอย่างของทรัพย์สินที่มีลักษณะเป็นการลงทุน57 เช่น โรงงาน 
อาคาร เครื่องจักร สิทธิบัตร สิทธิตามสัญญา เป็นต้น  

 โดยทั่วไปแล้วค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนจะมีอยู่ 3 ประเภท ดังต่อไปนี้58  

 ก. ต้นทุนหรือรายจ่ายที่เกิดจากการเริ่มต้นประกอบธุรกิจ (Business start-up costs)  

 เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นก่อนที่ผู้เสียภาษีจะเริ่มประกอบการค้าหรือธุรกิจได้จริง เช่น ค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ ค่าใช้จ่ายในการเดินทางหรือค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมพนักงานลูกจ้าง 
เป็นต้น จะถือเป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน แต่ถ้าหากว่าธุรกิจที่ผู้เสียภาษีต้องการที่จะท าไม่
ประสบผลส าเร็จ รายจ่ายที่เกิดขึ้นก่อนที่ผู้เสียภาษีจะเริ่มประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้นจะตกเป็น
รายจ่าย 2 ประเภทดังต่อไปนี้  

 1. ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีมีก่อนตัดสินใจที่จะเริ่มประกอบการค้าหรือธุรกิจ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้จะ
ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายเหล่านี้มาหักเป็น

                                           
57 Herman T. Reiling, "Business Expenses in the Computation of Taxable Income," The National Income Tax 

Magazine. 
58 Internal Revenue Service, "Publication 535 (2017), Business Expenses," [Online] Accessed: 9 June 2018. 

Available from: https://www.irs.gov/publications/p535  
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รายจ่ายทางธุรกิจได้ ทั้งนี้ ยังรวมไปถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นระหว่างการค้นหาหรือการตรวจสอบเบื้องต้น
เกี่ยวกับความเป็นไปได้ที่จะประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือการลงทุนอีกด้วย 

 2. ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีมีในขณะที่ผู้เสียภาษีได้พยายามที่จะเริ่มประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเหล่านี้ถือเป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน ามาหัก
เป็นผลขาดทุนจากผลได้จากทุน (capital loss) ได้  

  แต่อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินที่เกิดขึ้นในระหว่างที่การประกอบธุรกิจ
ของผู้เสียภาษีไม่ประสบผลส าเร็จนั้น จะถือเป็นทรัพย์สินส่วนหนึ่งของผู้เสียภาษีและผู้เสียภาษีไม่
สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ แต่ผู้เสียภาษีจะได้คืนทุนจากค่าใช้จ่ายเหล่านี้เมื่อผู้เสียภาษีได้
ขายทรัพย์สินเหล่านี้ไป 

  ข. สินทรัพย์ทางธุรกิจ (Business Assets)  

 มีสินทรัพย์ทางธุรกิจอยู่หลายประเภท เช่น ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร เฟอร์นิเจอร์ 
รถบรรทุกสิทธิบัตร และสิทธิแฟรนไชส์ เป็นต้น  

 ค. การปรับปรุงแก้ไข (Improvement)  

 ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปรับปรุงแก้ไขทรัพย์สินหรือสินทรัพย์ทางธุรกิจ ที่ส่งผลให้ทรัพย์สินทาง
ธุรกิจนั้นดีขึ้นหรือท าให้ทรัพย์สินทางธุรกิจนั้นใช้งานใหม่หรือแตกต่างจากการใช้งานเดิม เช่น การเดิน
สายไฟ การต่อเติมอาคารหรือการเปลี่ยนหลังคาใหม่ เป็นต้น ถือเป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ลงทุน ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหักเป็นรายจ่ายได้ในทันทีเพราะต้องทยอยหักเป็นค่าสึกหรอหรือค่า
เสื่อมราคาแทน แต่หากว่าเป็นการเพียงการซ่อมแซม (Repairs) ให้ทรัพย์สินกลับคืนสู่สภาพเดิมที่เคย
เป็นอยู่ โดยไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงคุณลักษณะของทรัพย์สินนั้น กล่าวคือ ต้องเป็นการเปลี่ยนแปลง
เฉพาะส่วนที่ช ารุดหรือเสียหายเท่านั้น ไม่ใช่เปลี่ยนแปลงทรัพย์สินนั้นทั้งหมดหรือเป็นการปรับปรุงให้
ดีขึ้น ผู้เสียภาษีสามารถท่ีจะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้ทันทีท่ีค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น59  

 ดังนั้น ข้อจ ากัดรายจ่ายนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การหักรายจ่ายนั้นสอดคล้องกับการใช้
ประโยชน์ในระยะยาว (Long – Term Benefits) ของทรัพย์สินเท่านั้น กล่าวคือ ผู้ เสียภาษีไม่
สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายทั้งหมดได้ในทันทีที่เกิดรายจ่ายนั้นขึ้น แต่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะทยอย
รายจ่ายนั้นในรูปของค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับหลักเกณฑ์ที่ได้ก าหนดตามความ
เหมาะสมของทรัพย์สินแต่ละประเภท แต่ทรัพย์สินบางประเภทก็ไม่มีค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาตาม

                                           
59 Ibid. 
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การใช้งาน เช่น ที่ดินและหุ้น ดังนั้น ในการรับรู้มูลค่าของการได้ทรัพย์สินนั้นมาจึงเกิดขึ้นเมื่อได้มีการ
จ าหน่ายทรัพย์สินนั้นออกไป60 

 (3) รายจ่ายต้องห้ามอันสืบเนื่องจากรัฐนโยบาย (Policy Motivated Restrictions) 61 

 ข้อจ ากัดในการหักรายจ่ายทางธุรกิจประการสุดท้าย เป็นเรื่องที่เกี่ยวกับนโยบายของแต่ละรัฐ
ในการจ ากัดการหักรายจ่ายบางประเภท แม้ว่าโดยลักษณะแล้วรายจ่ายนั้นจะสามารถน ามาหักได้ก็
ตาม ตัวอย่างของรายจ่ายต้องห้ามอันสืบเนื่องมาจากรัฐนโยบาย เช่น  รายจ่ายที่ผิดกฎหมาย ซึ่ง
ภายใต้ทฤษฎีการหักรายจ่ายทั่วไป หากผู้เสียภาษีมีรายจ่ายใดๆเกิดขึ้นรายจ่ายนั้นย่อมน ามาหักได้ แต่
รายจ่ายที่ผิดกฎหมายถือเป็นข้อยกเว้นประการหนึ่งตามนโยบายของรัฐต่างๆ ที่ต้องจ ากัดการหัก
รายจ่ายไว้ ในท านองเดียวกันกับค่าปรับและโทษปรับซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจก็ถือเป็น
รายจ่ายต้องห้ามด้วยเช่นเดียวกัน เช่น รายจ่ายค่าปรับ (Fines) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นโทษปรับ 
(Penalties) และ รายจ่ายที่เก่ียวข้องกับการให้สินบน (Bribes) เป็นต้น  

 กล่าวโดยสรุป ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะต้องเป็น
รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจและต้องไม่ใช่ร่ายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือ
รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน  

 แต่อย่างไรก็ตาม การประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดามักจะ
ก่อให้เกิดรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายทางธุรกิจและรายจ่ายส่วนตัวขึ้น เช่น  ค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือ
การใช้จ่ายในการน ารถยนต์ส่วนตัวมาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ เป็นต้น ซึ่งค่าใช้จ่ายเหล่านี้โดย
ธรรมชาติแล้วมักจะมีลักษณะผสม กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเหล่านี้มีโอกาสที่จะเป็นรายจ่ายที่มี
ลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัว ดังนั้น ในกรณีที่เกิดค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมนี้ขึ้น ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมดเพราะผู้
เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้เฉพาะส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
เท่านั้น 

 ส าหรับแนวคิดที่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีสามารถหักรายจ่ายที่มีลักษณะผสมนี้ได้ แบ่งออกเป็น 2 
แนวคิด ดังต่อไปนี้62 

                                           
60 Ibid. 
61 Ault J. Hugh and Arnold J. Brian, Comparative Income Taxation: A Structural Analysis (Hague: Kluwer 

Law International, 2004), p.243. 
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  ก. ไม่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักรายจ่ายที่มีลักษณะผสมที่เกิดขึ้นเลยทั้งจ านวน เว้นแต่ จะมี
กฎหมายบัญญัติไว้โดยเฉพาะให้ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้ เช่น ประเทศเยอรมนี  

 ข. เมื่อไม่มีกฎหมายห้ามไม่ให้หักรายจ่ายที่มีลักษณะผสมนี้ ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะน า
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมนี้มาปันส่วนรายจ่ายและหักไปตามส่วนได้  เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลีย เป็นต้น  

 ส าหรับแนวคิดท่ีอนุญาตให้ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมมาปันส่วนแล้วหักไป
ตามส่วนนี้มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาเพ่ือปันส่วน 3 วิธีดังต่อไปนี้   

 1. อนุญาตให้หักได้ทั้งจ านวนหรือไม่อนุญาตให้หักได้เลย (All or nothing approach) โดยให้
พิจารณาจากวัตถุประสงค์หลัก (Primary purpose test) ของค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นว่าเป็นไปเพ่ือ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจหรือไม่ เช่นค่าใช้จ่ายในการขนส่ง (Transportation Expenses) กล่าวคือ
ค่าใช้จ่ายในการขนส่งนี้จะต้องเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ โดยจะมีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการ
พิจารณาไว้และถ้าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้ทั้ง
จ านวน 

 2. อนุญาตให้ปันส่วน (Allocation) ระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัว โดยผู้เสีย
ภาษีสามารถท่ีจะหักได้เฉพาะส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น 

  3. อนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ทั้งจ านวน (Full Cost) แต่ผู้เสียภาษีต้องน าการใช้จ่าย
ในส่วนที่มีการบริโภค (Consumption element) มารวมเป็นเงินได้ของผู้เสียภาษีด้วย เช่น ผู้เสีย
ภาษีอาจจะหักค่าความบันเทิงที่เกี่ยวกับการจัดหาอาหารให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษีได้ 
แต่ผู้เสียภาษีจะต้องแยกค่าใช้จ่ายในส่วนของผู้เสียภาษีกับส่วนที่เป็นความบันเทิงทางธุรกิจและ
จะต้องน าส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษีมารวมค านวณเป็นเงินได้ของผู้เสียภาษีด้วย 

 ส าหรับประเทศไทยก็ได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการจ ากัดการหักรายจ่ายที่เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจไว้ในท านองเดียวกัน กล่าวคือ ไม่ใช่รายจ่ายที่เกิดจากการประกอบกิจการของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทุกประเภทจะสามารถน ามาหักหรือน ามาถือเป็นรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ เนื่องจากวัตถุประสงค์ในทางบัญชีนั้นมีความ
แตกต่างไปจากวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี ดังนั้น ในทางกฎหมายภาษีอากรจึงได้มีการก าหนด
หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับรายจ่ายต้องห้ามเอาไว้ ซึ่งรายจ่ายต้องห้ามบางรายการในกฎหมายภาษีอากร ก็

                                                                                                                         
62 Laurie L. Malman, et al., The individual tax base cases, problems and policies in federal taxation 

(Minnesota: West Group, 2002), p.177. 
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ไม่สอดคล้องกับรายจ่ายในทางบัญชี โดยรายจ่ายต้องห้ามอาจเป็นได้เป็น 2 ปะเภท กล่าวคือ รายจ่าย
ต้องห้ ามโดยแท้  (Proper Non Deductible Expenditure) กับ รายจ่ายต้องห้ามโดยผลของ
กฎหมาย (Legal Non Deductible Expenditure) 

2.3.1 รายจ่ายต้องห้ามโดยแท้  

   รายจ่ายต้องห้ามโดยแท้ (Proper Non Deductible Expenditure) หมายถึง รายจ่าย
ซึ่งปกติธรรมดาในทางบัญชี ไม่อาจถือว่าเป็นรายจ่ายในการด าเนินธุรกิจ จึงไม่ถือเป็นรายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ แต่เนื่องจากในทางกฎหมายภาษีอากรได้บัญญัติเป็นเชิงปฏิเสธ จึง
ต้องน ารายการรายจ่ายต้องห้ามโดยแท้มาบัญญัติห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่าย มิฉะนั้น อาจเป็นช่องทางให้
ผู้ที่ไม่สุจริตน ารายจ่ายต้องห้ามประเภทนี้มารวมค านวณเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ ซึ่งตัวอย่างของรายจ่ายต้องห้ามโดยแท้ ได้แก่  

    (ก) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา  

  (ข) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยาย
ออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่การซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

    (ค) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

  (ง) รายจ่ายที่ก าหนดขึ้นเองโดยไม่ได้จ่ายจริง 

    (จ) รายจ่ายที่ควรจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน เว้นแต่ในกรณีที่ไม่สามารถจะลงเป็น
รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืนนั้น อาจจะลงเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได้ 

    (ฉ) ค่าตอบแทนแห่งทรัพย์สินซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้
เอง 

  (ช) ดอกเบี้ยที่คิดส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตัวเอง 

    (ซ) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 

    (ฌ) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 

2.3.2 รายจ่ายต้องห้ามโดยผลของกฎหมาย  

    รายจ่ ายต้องห้ ามโดยผลของกฎหมาย (Legal Non Deductible Expenditure) 
หมายถึง รายจ่ายที่โดยปกติในทางธุรกิจรับรู้เป็นรายจ่ายในการน าไปรวมค านวณก าไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ในทางกฎหมายภาษีอากรกลับก าหนดห้ามมิให้น ามาถือ
เป็นรายจ่าย เพ่ือความเป็นมาตรฐานในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิในทางภาษี ตัวอย่างเช่น  
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     (ก) มาตรา 65 ตรี (1) เฉพาะรายจ่ายในส่วนที่เป็นเงินส ารองของกิจการประกันชีวิต
หรือประกันวินาศภัยในส่วนที่ตั้งส ารองไว้เกินกว่าอัตราที่กฎหมายก าหนด 

     (ข) มาตรา 65 ตรี (2) เฉพาะรายจ่ายในส่วนที่เป็นเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพที่ไม่
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในกฎกระทรวงฉบับที่ 183 (พ.ศ. 2533) ทั้งนี้จนกว่าจะได้
มีการจ่ายเงินนั้นให้แก่พนักงานลูกจ้างไปจริง  

     (ค) มาตรา 65 ตรี (3) เฉพาะส่วนที่เป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือ
สาธารณประโยชน์ หรือรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือรายจ่ายเพ่ือการกีฬา ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
ขาดทุนสุทธิ หรือส่วนที่เกินกว่า 2 % ของก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีก าไรสุทธิ  

     (ง) มาตรา 65 ตรี (4) ค่ารับรองเฉพาะในส่วนที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขในกฎกระทรวงฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) 

     (จ) มาตรา 65 ตรี (6) ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิที่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลได้ช าระ รวมทั้งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ที่ไม่ขอคืนหรือสละสิทธิการขอคืน   

     (ฉ) มาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) ภาษีซื้อต้องห้าม และภาษีขายที่มิได้เรียกเก็บหรือออกให้แก่
ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 

     (ช) มาตรา 65 ตรี (8) เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่เป็นพนักงานลูกจ้าง
ของกิจการ เฉพาะในส่วนที่มีจ านวนสูงเกินปกติ โดยไม่มีเหตุอันสมควร ซึ่งพิจารณาจากคุณวุฒิ 
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ ต าแหน่งงานที่ได้รับมอบหมาย รวมทั้งเปรียบเทียบกับกิจการอื่น
ในลักษณะท านองเดียวกัน  

     (ซ) มาตรา 65 ตรี (9) รายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีปีอ่ืน เช่น รายจ่ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีปีที่ผ่านมา ซึ่งในทางปฏิบัติต้องปรับปรุงบวกกลับของปีที่ลงบัญชี แต่ก็ให้ด าเนินการ
ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 ของรอบระยะเวลาบัญชีปีที่เกิดรายจ่ายขึ้นจริงปรับปรุง  

     (ฌ) มาตรา 65 ตรี (12) ในส่วนที่ เป็นรายจ่ายค่าความเสียหายที่มิได้รับกลับคืน 
เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆ ซึ่งกฎหมายก าหนดยอมให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีสิทธิได้รับค่าสินไหมอันเนื่องจากการประกันหรือสัญญาค้ าประกัน อันเป็นไปตาม
หลักการจับคู่ของรายจ่ายกับรายได้  

     (ญ) มาตรา 65 ตรี (15) รายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติ 
โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร กล่าวคือ รายจ่ายในการด าเนินการเพ่ือให้ได้มาซึ่งกิจกรรมทางธุรกิจ เฉพาะ
ในส่วนที่มิได้เป็นไปตามแนวทางการด าเนินกิจการที่เป็นไปตามประเพณีทางธุรกิจอันเป็นปกติทั่วไป 
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เช่น รายจ่ายค่านายหน้า ค่าส่วนลด ที่ให้แก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าหรือทรัพย์หรือการขาย
สินค้าหรือทรัพย์สินของกิจการ ที่ไม่พึงต้องจ่ายตามปกติประเพณีทางธุรกิจ  

     (ฎ) มาตรา 65 ตรี (17) ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าที่ตีราคาต่ าลง นอกจากสินค้า
คงเหลือ และเงินตรา หรือทรัพย์สินที่มีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ ได้แก่ มูลค่าของ
ทรัพย์สินที่ด้อยค่าลง (Devalue) ซึ่งตามมาตรฐานการบัญชียอมให้น ามาถือเป็นรายจ่ายในการ
ด าเนินงานได้ตามปกติ  

     (ฏ) มาตรา 65 ตรี (18) รายจ่ายที่พิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ ได้แก่ รายจ่ายที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จ่ายไปจริงในการประกอบกิจการ แต่ไม่อาจหาตัวผู้รับ หรือหลักฐานการ
จ่ายเงินมาพิสูจน์เป็นที่ประจักษ์ได้ว่ามีการจ่ายรายจ่ายนั้นได้ โดยทั่วไปรายจ่ายทุกรายการจะต้องมี
ผู้รับ ซึ่งผู้รับจะต้องน าไปเสียภาษีเงินได้ต่อไป ดังนั้น หากไม่สามารถพิสูจน์ผู้รับได้ ผู้จ่ายรายจ่ายจึง
ต้องรับภาระความเสี่ยงทางภาษีอากรไว้เอง  

     (ฐ) มาตรา 65 ตรี (19) รายจ่ายที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี เช่น เงินโบนัสที่จ่ายให้แก่กรรมการ ลูกจ้างพนักงาน โดยก าหนดจ่ายจากก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุด
รอบระยะเวลาบัญชีหรือในบางกรณีอาจก าหนดจ่ายเฉพาะในบางรอบระยะเวลาบัญชีที่มีก าไร แต่ใน
บางรอบระยะเวลาบัญชีที่ไม่มีก าไรหรือมีก าไรน้อยก็จะไม่จ่ายโบนัสดังกล่าว หรือการก าหนดข้อ
ผูกพันว่า บริษัทต้องจ่ายเงินให้แก่ทางราชการเป็นจ านวนร้อยละของก าไรสุทธิ รวมทั้งค่าภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่ต้องเสียจากฐานก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร ซึ่งถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 
ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากรด้วย 

     (ฑ) มาตรา 65 ตรี (20) รายจ่ายเกี่ยวกับรถยนต์นั่ง และรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 
10 คนตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

2.4 เงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบธุรกิจของบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรและ
หลักเกณฑ์ในการหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจตามประมวลรัษฎากร 

2.4.1 เงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบธุรกิจของบุคคลธรรมดาตามประมวล
รัษฎากร..................................................  

   ในการค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของไทย
สามารถค านวณได้จากการน าเงินได้พึงประเมินที่บุคคลธรรมดาได้รับตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 
(1) - (8) มาหักออกจากค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อย ซึ่งค่าใช้จ่ายที่จะน ามาหักได้นั้นจะต้องเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้นและต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากความ
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จ าเป็นและสมควรในการที่จะก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้นด้วย เพ่ือที่จะหาจ านวนเงินได้สุทธิที่
จะต้องน ามาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ือสะท้อนให้เห็นถึงความสามารถในการเสียภาษี (Ability 
to pay) หรือความมั่งคั่งท่ีเพ่ิมข้ึนของผู้เสียภาษีอย่างแท้จริง 

   นอกจากนี้ ในทางเศรษฐศาสตร์ ยังได้แบ่งกลุ่มของเงินได้พึงประเมิน 8 ประเภทตาม
ประมวลรัษฎากรของไทยออกเป็น 3 กลุ่มดังต่อไปนี้ 

   กลุ่มที่ 1 เงินได้พึงประเมินที่ได้รับจากการจ้างแรงงาน (Income from Employment) 
ถือเป็นเงินได้ทางตรง กล่าวคือ เป็นเงินได้ที่ผู้เสียภาษีได้มีส่วนรวมในการก่อให้เกิดเงินได้นั้น โดยการ
ใช้ก าลังกายหรือแรงกาย ดังนั้น เงินได้พึงประเมินที่ได้รับนี้จะต้องมีความสัมพันธ์กับการจ้างแรงงาน
นั้นด้วย ไม่ส าคัญว่าผู้ที่จ่ายเงินได้พึงประเมินนั้นจะเป็นผู้ใด เงินได้พึงประเมินในกลุ่มที่ 1 นี้คือ เงินได้
พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1) และ (2) 

   กลุ่มที่ 2 เงินได้พึงประเมินที่ได้รับจากทรัพย์สิน (Income from property) กล่าวคือ 
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ผู้เสียภาษีได้รับ อันเนื่องมาจากได้ให้ผู้อื่นใช้ทรัพย์สิน ไม่ว่าทรัพย์สินนั้นจะเป็น
สังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์หรือเป็นทรัพย์สินที่มีรูปร่างหรือไม่มีรูปร่างก็ตาม ถือเป็นเงินได้
ทางอ้อม เงินได้พึงประเมินในกลุ่มที่ 2 นี้คือ เงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (3) (4) 
และ (5) 

   กลุ่มที่ 3 เงินได้พึงประเมินที่ได้รับจากการประกอบธุรกิจของเอกชน (Income from 
Unincorporated enterprise) ถือเป็นเงินได้ทางตรง กล่าวคือ เป็นเงินได้ที่ผู้เสียภาษีได้มีส่วนรวมใน
การก่อให้เกิดเงินได้นั้น เงินได้พึงประเมินที่ผู้เสียภาษีได้รับจึงต้องเป็นเงินได้พึงประเมินที่เกิดขึ้น
ระหว่างที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบธุรกิจนั้น ตั้งแต่เริ่มประกอบธุรกิจจนกระทั่งถึงสิ้นสุดการประกอบ
ธุรกิจนั้นและเป็นเงินได้ที่เกิดขึ้นเป็นปกติและเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนั้น ดังนั้นค่าใช้ จ่ายที่ผู้
เสียภาษีจะน ามาหักออกจากเงินได้พึงประเมินจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขณะที่ผู้เสียภาษี
ประกอบธุรกิจและเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนั้นด้วย 

   แต่อย่างไรก็ตาม วิทยานิพนธ์เล่มนี้มุ่งที่จะศึกษาในเรื่องของการปันส่วนของค่าใช้จ่ายที่
มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนบุคคลที่เกิดจากการประกอบ
ธุรกิจของบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (6) (7) และ (8) ที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตาม
ความจ าเป็นและสมควรเท่านั้น  

   เมื่อกล่าวถึงกลุ่มของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจตามประมวลรัษฎากรของ
ไทย สามารถที่จะเทียบเคียงได้กับเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) กล่าวคือ 
เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ มาตรา 40 (7) กล่าวคือ เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมา
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จะต้องลงทุนจัดหาสัมภาระในส่วนที่ส าคัญนอกเหนือไปจากเครื่องมือและมาตรา 40 (8) กล่าวคือ เงิน
ได้จากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการบริการอ่ืนๆ
นอกเหนือไปจากที่ได้ระบุไว้ในมาตรา 40 อนุมาตรา 1-7   

   ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) ได้แก่เงินได้พึงประเมินที่
เกิดจากการประกอบวิชาชีพเฉพาะซึ่งตามมาตรานี้วิชาชีพเฉพาะจะมีอยู่ทั้งหมด 6 ประเภทเท่านั้น 
กล่าวคือ  

   1.วิชากฎหมาย หมายถึงเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบวิชาชีพเฉพาะโดย
อาศัยความรู้ความเชี่ยวชาญทางด้านวิชากฎหมาย ตัวอย่างเช่น ค่าทนายความ ค่าที่ปรึกษาอ่ืนๆที่เงิน
ค่าตอบแทนคิดจากความยากง่ายของงานหรือปริมาณของงาน โดยคิดเป็นรายครั้ง , รายชั่วโมงหรือ
เป็นรายคดีหรือค่าตอบแทนจากการแต่งตั้งเป็นอนุญาโตตุลาการ 

   2. การประกอบโรคศิลป์ ตัวอย่างเช่น เวชกรรม แพทย์ พยาบาล เภสัชกรรมหรือ
เทคนิคการแพทย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติของวิชาชีพนั้นๆ 

   3. วิศวกรรม ตัวอย่างเช่น วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมเครื่องยนต์ วิศวกรรมไฟฟ้า 
วิศวกรรมเหมืองแร่ และวิศวกรรมในสาขาอ่ืนๆ ตามท่ีได้ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา  

    4. วิชาชีพสถาปัตยกรรม ตัวอย่างเช่น สถาปัตยกรรมผังเมือง สถาปัตยกรรม
อุตสาหกรรม และสถาปัตยกรรมในสาขาอ่ืนๆ ตามท่ีได้ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา  

   5. การบัญชี ตัวอย่างเช่น วิชาชีพทางด้านการท าบัญชี ทางด้านการตรวจสอบบัญชี 
ทางด้านการบริหารบัญชี การวางระบบบัญชี ทางด้านบัญชีภาษี อากร ทางด้านการศึกษาและ
เทคโนโลยีการบัญชีและการบริหารที่เก่ียวข้องกับการบัญชีด้านอ่ืนๆที่ได้ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง 

    6. ประณีตศิลปกรรม ตัวอย่างเช่น งานที่เกี่ยวข้องกับงานที่มีคุณค่าทางศิลปะ เช่น การ
รับจ้างปั้นหรือวาดภาพ เป็นต้น  

    ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (7) ได้แก่เงินได้พึงประเมินที่
เกิดจากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาจะต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนที่ส าคัญนอกเหนือจาก
เครื่องมือ กล่าวคือ จะต้องเป็นการรับเหมาก่อสร้างทั้งค่าของและค่าแรง 

   ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (8) ได้แก่เงินได้พึงประเมินที่
เกิดจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอ่ืนๆที่
นอกเหนือไปจากท่ีระบุไว้ใน (1) – (7) เช่น กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ประกอบด้วย การค้า การพาณิชย์ 
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การเงินและอุตสาหกรรม การแลกเปลี่ยน การซื้อและการขายสินค้า การเพาะปลูก การเลี้ยงสัตว์ การ
ผลิตสินค้าหรือการขนส่งทางบก ทางทะเลและทางอากาศไม่ว่าจะเป็นการใช้แรงงานหรือเครื่องจักร 

2.4.2  หลักเกณฑ์ในการหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจตามประมวล
รัษฎากร..................................................   

    ค่าใช้จ่ ายที่ ก่อให้ เกิด เงิน ได้หรือค่าใช้จ่ ายที่ กฎหมายยอมให้หัก  (Deductible 
expenses) ได้นั้น ถือได้ว่าเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร้าง สนับสนุนความเห็นที่ว่า63 

   “ค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดขึ้นโดยนักธุรกิจเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินก าไร เช่น ค่าจ้างที่จ่ายให้
ลูกจ้างในจ านวนที่เหมาะสม ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องถูกจัดเก็บภาษี ดังนั้น 
จึงถือเป็นส่วนหนึ่งของโครงสร้างที่ส าคัญ” 

   ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ผู้เสียภาษีหัก
ค่าใช้จ่ายออกจากเงินได้พึงประเมิน (Assessable income) ที่เกิดจากแหล่งเงินได้บางอย่างก่อนที่จะ
หักค่าลดหย่อน เพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้สุทธิ (Net/Taxable income) ที่จะน าไปค านวณภาษีตามบัญชี
อัตราภาษีเงินได้ 

   การที่กฎหมายก าหนดให้เงินได้ภายหลังจากการหักค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้เป็นเงิน
ได้ที่จะน าไปค านวณภาษี น่าจะมาจากเหตุผลที่ว่า เฉพาะเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการท าธุรกิจ
ก่อให้เกิดอ านาจในการบริโภคหรือความสามารถในการเสียภาษีท่ีแท้จริง 

    ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบธุรกิจตาม มาตรา 
40 (6) (7) อันได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40 (6) เงินได้พึง
ประเมินจากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาจะต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เครื่องมือ ตามมาตรา 40 (7) และเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ เกษตร 
อุตสาหกรรมและอ่ืนๆตามมาตรา 40 (8) ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถที่จะเลือก
หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาหรือหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นหรือสมควรก็ได้ แต่ส าหรับเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (8) เฉพาะเงินได้ 43 ประเภทที่ได้ถูกระบุไว้ในพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 11 พ.ศ. 2502 
เท่านั้นที่มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้นอกเหนือจากนี้ผู้เสียภาษีจะต้องหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและ
สมควรเท่านั้น  

                                           
63 จิรศักดิ์ รอดจันทร์, ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหลักการและบทวิเคราะห์ (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย, 2556), หน้า 147. 
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    ส าหรับหลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรหรือที่เรียกว่า หักค่าใช้จ่าย
ตามที่เกิดขึ้นจริงของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจนั้น จะอยู่ภายใต้เงื่อนไขเดียวกันกับการค านวณ
ก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ได้ก าหนดให้
น ามาตรา 65 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระ
ราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2540 มาใช้บังคับโดยอนุโลม กล่าวคือ 
ค่าใช้จ่ายที่น ามาหักออกจากเงินได้พึงประเมินจะต้องไม่ใช่ค่าใช้จ่ายต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี64 

  ดังนี้ การหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจตาม
ประมวลรัษฎากรนั้น ค่าท่ีใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีน ามาหักนั้นจะต้องไม่เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 
ตรี กล่าวคือ จะต้องไม่ใช้รายจ่ายที่ไม่ใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ ตามมาตรา 65 
ตรี (13) และต้องไม่ใช่รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวเพราะรายจ่ายส่วนตัวหรือที่เรียกว่า
รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวนั้นถือเป็นข้อจ ากัดในเรื่องของการน าไปหักรายจ่ายจากการ
ประกอบธุรกิจ ในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจาก
ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (3) ได้ก าหนดไว้ว่า รายจ่ายส่วนตัวหรือรายจ่ายอันมีลักษณะเป็น
การส่วนตัวนั้น ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม จึงไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ และเมื่อน ามาปรับใช้กับกรณีการหักค่าใช้จ่ายตาม
ความเป็นจริงตามจ าเป็นและสมควรของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจด้วยแล้ว ท า
ให้บุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจจะน ารายจ่ายใดที่เป็นรายจ่ายส่วนตัวมาหั กออกจากเงินได้พึง
ประเมินจากการประกอบธุรกิจไม่ได้ 

   ส าหรับนิยามความหมายของรายจ่ายส่วนตัวหรือรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว
นั้น ท่านศาสตราจารย์พิเศษ ชัยสิทธิ ตราชูธรรม ได้ให้ความหมายไว้ว่า65 หมายถึง รายจ่ายที่ไม่
เกี่ยวข้องกับการด าเนินกิจการ เป็นรายจ่ายส่วนตัวของผู้บริหารหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือลูกจ้างพนักงาน
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืนๆ กล่าวคือ รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวมี
ลักษณะเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นในการด ารงชีวิตของบุคคลธรรมดาเท่านั้นหรือ เป็นรายจ่ายที่แต่ละคน
ควรจะรับภาระในส่วนของตนเป็นการส่วนตัวไม่เก่ียวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยผู้รับไม่มี

                                           
64 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 143. 
65 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 549. 
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ความผูกพันในทางธุรกิจการงานกับผู้ให้66 ดังนั้น ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ประกอบธุรกิจประเภท
บริษัทย่อมไม่อาจมีรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวได้โดยสภาพความเป็นนิติบุคคล และยิ่งไป
กว่านั้นในบริบทของบุคคลธรรมดาซึ่งได้รับเงินได้จากการประกอบธุรกิจ จึงอาจต้องมีการจ ากัด
รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวไว้ เนื่องจากรายจ่ายดังกล่าวเป็นรายจ่ายที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์ของ
การเป็นรายจ่ายจากการประกอบธุรกิจ 

   นอกจากนี้ค่าที่ใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีน ามาหักนั้นจะต้องไม่เป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ลงทุน เนื่องจากรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) นั้นถือเป็นข้อจ ากัดใน
เรื่องของการน าไปหักรายจ่ายจากการประกอบธุรกิจ ในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (5) และรายจ่ายที่จ่ายไปเพ่ือให้ได้มา
ซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนอันมีผลก่อให้เกิดรายได้เป็นการถาวรต่อธุรกิจ ไม่ว่าทางตรงหรือ
ทางอ้อมเป็นเวลาเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี ตัวอย่างเช่น ร่ายจ่ายค่าซื้อที่ดิน ค่าก่อสร้างอาคาร
ส านักงานหรือโรงงาน ค่าซื้อเครื่องจักร เครื่องใช้ส านักงาน รถยนต์ไว้ใช้ติดต่อหรือขนส่งทางธุรกิจ 67 
รายจ่ายเพ่ือหาก าไรจะถือเป็นรายจ่าย น าไปหักออกจากรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ เกิดรายจ่ายนั้น รายจ่ายประเภทนี้จึงปรากฏในงบก าไรขาดทุน ( Income 
Statement หรือ Profit and Loss Statement) ส่วนรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนจะถือเป็น
ทรัพย์สินหรือสินทรัพย์ (Asset) รายจ่ายประเภทนี้จึงปรากฏในงบดุล (Balance Sheet) และจะ
น าไปหักเป็นรายจ่ายทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายจ่ายนั้นไม่ได้ ต้องทยอยหักในรูปของค่า
สึกหรอและค่าเสื่อมราคาซึ่งกินเวลาหลายรอบระยะเวลาบัญชี และทรัพย์สินบางประเภทที่โดยสภาพ
ไม่มีการสึกหรอและเสื่อมราคา เช่น หุ้น ทอง สัตว์พาหนะ ก็หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาไม่ได้ 68 
หรือที่ดินและสินค้าก็มีกฎหมายห้ามไม่ให้หักค่าเสื่อมราคา69 

   ส าหรับหลักเกณฑ์ท่ีจะน ามาพิจารณาว่ารายจ่ายใดเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไรหรือรายจ่าย
อันมีลักษณะเป็นการลงทุนนั้น ตามหลักบัญชีถือประโยชน์ที่กิจการจะได้รับจากรายจ่ายนั้นมาเป็น
เกณฑ์ในการพิจารณา เรียกว่า หลักผลประโยชน์ (Benefit Principle) กล่าวคือ รายจ่ายใดถ้า
ก่อให้เกิดประโยชน์แก่กิจการเป็นระยะเวลานานเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชีแล้ว จะถือว่าเป็น

                                           
66 โกเมนทร์ สืบวิเศษ, ค าบรรยายวิชาภาษีอากรว่าด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคล, พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท 

ชวนพิพม์ จ ากัด, 2550), หน้า 150. 
67 สุพัฒน์ อุปนิกขิต, กลยุทธ์การท าบัญชีให้มีประสิทธิภาพ, พิมพ์ครั้งที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติ, 2533), หน้า 16. 
68 สมชาย  ศรีสั นติ สุ ข , เอกสารก ารสอนชุ ด วิช าท ฤษ ฎี บั ญ ชี และก ารบั ญ ชี ภ าษี อ าก ร  (ก รุ ง เท พ มห านคร : 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2542), หน้า 49. 
69 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินฉบับที่ 145 

พุทธศักราช 2527 มาตรา 4 (5) 
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รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน เช่น รายจ่ายค่าก่อสร้างอาคารส านักงาน โรงงาน รายจ่ายค่าต่อ
เติมอาคาร เงินกินเปล่าหรือเงินช่วยเหลือค่าก่อสร้างเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิทธิการเช่า รายจ่ายค่าซื้อ
เครื่องจักร เครื่องใช้ส านักงาน รถยนต์ไว้ใช้ในกิจการ เป็นต้น ส่วนรายจ่ายใดที่จ่ายออกไปแล้วเป็น
ประโยชน์ต่อกิจการเฉพาะรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันเท่านั้น จะถือว่าเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร เช่น 
รายจ่ายค่าซื้อสินค้ามาขาย เงินเดือนที่จ่ายให้ลูกจ้าง พนักงาน ค่านายหน้า ค่าโฆษณา ค่าน้ า ค่าไฟ 
ค่าไปรษณีย์ เป็นต้น อย่างไรก็ตามรายจ่ายใดแม้จะถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน แต่ถ้ามี
ราคาต่ ากว่า 500 บาท ในทางบัญชีกู้ยืมถือว่าเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร กิจการสามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายจ่ายได้ทั้งหมด ไม่ต้องทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคา70 เราเรียกหลักนี้ว่า หลัก สาระส าคัญ (materiality Principle) ซึ่งหลักนี้มาจากข้อ
สมมติฐานขั้นพ้ืนฐานทางการบัญชี (Basic Accounting Concepts) ที่ว่าในการพิจารณาว่าควรจะ
เปิดเผยข้อมูลอะไรบ้างนั้น ควรจะพิจารณาเปิดเผยเฉพาะข้อมูลที่ส าคัญๆ อันจะมีผลกระทบต่อการ
ตัดสินใจเท่านั้น ส่วนข้อมูลที่ไม่มีความส าคัญก็ไม่ควรจะเปิดเผย เพราะจะท าให้สาระส าคัญมีความ
ชัดเจนน้อยลง71 ตัวอย่างเช่น การซื้อไม้แขวนเสื้อในราคา 100 บาท แม้จะมีอายุการใช้งานที่ยาวนาน
เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชีก็จะไม่น ามาบันทึกในบัญชีสินทรัพย์หรือถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะ
เป็นการลงทุนและทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา แต่จะถือเป็นรายจ่ายเพ่ือหาก าไร
และน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ซื้อไม้แขวนเสื้อนั้น 

2.5 การปันส่วนรายจ่ายในกฎหมายไทย  

2.5.1 การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

   ในการท าธุรกิจผู้ประกอบการหลายรายมักจะท าธุรกิจให้มีความหลากหลายและครบ
วงจรมากขึ้นเพ่ือตอบสนองความต้องการของลูกค้า โดยผู้ประกอบการคนเดียวอาจประกอบธุรกิจ
หลายประเภท ซึ่งบางธุรกิจต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและบางธุรกิจไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ธุรกิจ
ขายปลาสวยงาม ถ้าขายเฉพาะปลาสวยงามก็ไม่จ าต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ถ้ามีบริการรับจ้างท า
และตกแต่งตู้ปลา รวมทั้งจ าหน่ายอุปกรณ์ต่างๆ ด้วย ก็อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้น จึง
เป็นเรื่องส าคัญที่ผู้ประกอบการจะต้องจัดการกับภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในธุรกิจทั้งสองประเภทอย่างถูกต้อง 

   การปันส่วนภาษีซื้อจะเกิดขึ้นได้ในกรณีที่ผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
ประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและ

                                           
70 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 222.  
71 ธนชัย ยมจินดา, เอกสารการสอนชุดวิชาหลักการบัญชี (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2547), หน้า 

25. 
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ผู้ประกอบการได้น าสินค้าหรือบริการมาใช้ในกิจการทั้ง 2 ประเภท โดยไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจน
ว่าสินค้าหรือบริการที่น ามาใช้นั้นเป็นการใช้ในกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือประเภทที่
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงไม่สามารถแยกแยะได้ว่าภาษีซื้อที่เกิดจากสินค้าหรือบริการนั้ นเป็นภาษี
ซื้อของกิจการประเภทใดแน่ชัด 

   ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติไว้ส าหรับกรณีที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ประกอบกิจการทั้งที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและในประเภทของกิจการที่ไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้น าสินค้าหรือบริการที่ได้มาหรือได้รับมาในการประกอบกิจการของตนไปใช้
หรือได้น าไปใช้ในกิจการทั้งสองประเภท ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนปันส่วนภาษีซื้อที่จะน ามาหัก
ออกจากภาษีขายเพ่ือค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดี
ก าหนด72 

   ทั้งนี้ อาศัยอ านาจตามความในประมวลรัษฎากร มาตรา 82/6 โดยอธิบดีได้ก าหนด
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการปันส่วนภาษีซื้อที่จะน ามาหักออกจากภาษีขายในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 โดยมีวิธีการปันส่วนภาษีซื้อตามประกาศอธิบดี
ก าหนด 2 วิธี 73 ดังต่อไปนี้ 

2.5.1.1 การปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ 

    การปันส่วนภาษีซื้อตามส่วนของรายได้ ใช้ส าหรับปันส่วนภาษีซื้อที่เกิดจากสินค้า
หรือบริการที่ใช้ในการด าเนินกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่   

       ก. ภาษีซื้อส าหรับค่าซื้อทรัพย์สินส่วนกลาง เช่น เครื่องใช้ส านักงาน เครื่อง
ตกแต่งส านักงาน เครื่องมือ เครื่องใช้ต่างๆหรือวัสดุสิ้นเปลือง เป็นต้น 

       ข. ภาษีซื้อส าหรับค่าใช้จ่ายส่วนกลาง เช่น ค่าสาธารณูปโภค  ค่ า โฆษ ณ า 
หรือค่าซ่อมแซม เป็นต้น 

     ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
และประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ไม่ใช่ธุรกิจก่อสร้าง ได้น าสินค้าหรือบริการที่ได้มามาจากการ
ประกอบกิจการของตนไปใช้ในกิจการทั้งสองประเภทและไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าภาษีซื้อที่

                                           
72 ลินดา พัฒนวิทยากุล, "เรื่องน่ารู้เกี่ยวกับการเฉลี่ยภาษี ซ้ือ" [ออนไลน์] เข้าถึงเมื่อ 10 มิถุนายน 2560. แหล่งที่มา:  

http://www.sanpakornsarn.com/page_article_detail.php?aID=66. 
73 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 9) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการเฉลี่ย

ภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 มีนาคม 2535 
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เกิดจากสินค้าหรือบริการดังกล่าวเป็นภาษีซื้อของกิจการใด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้
ประกอบกิจการทั้งสองประเภทดังกล่าว ปันส่วนภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้ของแต่ละกิจการตาม
ขั้นตอนดังต่อไปนี้ 

   1. กรณีที่พ่ึงเริ่มประกอบกิจการหรือได้ประกอบกิจการมาแล้วแต่ยังไม่มีรายได้ใน
ปีที่ผ่านมา 

   1.1 ให้ประมาณการรายได้ “ทั้งปี” ของกิจการทั้งสองประเภท ในปีที่เริ่มมีรายได้ 
ซึ่งปีที่เริ่มมีรายได้นี้ หมายถึง ปีแรกที่มีรายได้เกิดขึ้นจริงไม่น้อยกว่า 6 เดือน ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีรายได้
ต่อเนื่องกันทุกเดือนภาษีหรือไม่ก็ตาม 

   1.2 ให้ปันส่วนภาษีซื้อตั้งแต่เดือนแรกที่มีการซื้อเกิดขึ้นจนถึงสิ้นปีของปีที่เริ่มมี
รายได้ โดยให้ใช้สัดส่วนของประมาณการรายได้ของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาหัก
ออกจากภาษีขาย แต่ภาษีซื้อดังกล่าวจะต้องมีจ านวนไม่เกินกึ่งหนึ่งของภาษีซื้อที่น ามาปันส่วนหรือไม่
เกินร้อยละ 50 ของภาษีซื้อที่น ามาปันส่วน 

    2. การปันส่วนภาษีซื้อในปีถัดๆ ไป 

    2.1 เมื่อกิจการเริ่มมีรายได้ในปีใด (รายได้ในปีแรกที่มีรายได้เกิดขึ้นจริงไม่น้อย
กว่า 6 เดือน) ในเดือนภาษีถัดจากเดือนสุดท้ายของปีที่เริ่มมีรายได้ ให้ผู้เสียภาษีปรับปรุงภาษีซื้ อให้
เป็นไปตามสัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตามแบบ ภ.พ.30.2 ถ้าภาษีซื้อปันส่วนไว้มากกว่าภาษีซื้อที่หัก
ได้จริง ให้ผู้ประกอบการ ช าระภาษีซื้อส่วนที่ขอไว้เกิน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มี
การปรับปรุงตามแบบ ภ.พ.30.2 โดยยื่นแบบเพียงฉบับเดียว และไม่ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแต่
อย่างใด ส าหรับภาษีซื้อที่ช าระเพ่ิมเติมดังกล่าวให้น ามารวมค านวณเป็นรายจ่ายของกิจการหรือต้นทุน
ทรัพย์สินของกิจการในปีที่เกี่ยวข้องตามแต่กรณี ในทางกลับกัน ถ้าภาษีซื้อที่ปันส่วนไว้น้อยกว่าภาษี
ซื้อที่หักได้จริง ให้ยื่นค าร้องของคืนภาษีซื้อส่วนที่ยื่นขาดนั้นตามแบบ ภ.พ.30.2 แล้วน าผลต่าง
ดังกล่าวไปลดมูลค่าต้นทุนทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการในปีที่เกี่ยวข้องตามแต่กรณี 

    2.2 ส าหรับปีถัดจากปีท่ีเริ่มมีรายได้ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนปันส่วนภาษีซื้อ
ตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมาโดยไม่ต้องปรับปรุงภาษีซื้ออีก ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ประสงค์จะปรับปรุงภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงทั้งปีของกิจการทั้งสองประเภทก็
ให้ท าได้และเม่ือผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่งในการปันส่วนภาษีซื้อแล้ว จะต้องใช้
วิธีนั้นปันส่วนภาษีซื้อตลอดไปไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ หากประสงค์จะเปลี่ยนแปลงจะต้องได้รับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน  

   ตัวอย่างเช่น 
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     ห้างหุ้นส่วนจ ากัด A เริ่มประกอบธุรกิจขายปลาสวยงามและอุปกรณ์การเลี้ยง
ปลาในปี 2549 ซึ่งการขายปลาสวยงามเป็นธุรกิจที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่การขายอุปกรณ์การ
เลี้ยงปลาเป็นธุรกิจที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการได้ประมาณการสัดส่วนรายได้ของธุรกิจ
ขายปลาสวยงามและอุปกรณ์การเลี้ยงปลาในสัดส่วน 40: 60 ตามล าดับ ในปี 2549 ผู้ประกอบการมี
ภาษีซื้อที่เกิดจากทรัพย์สินและบริการส่วนกลางที่ใช้ในกิจการทั้ง 2 ประเภทที่ไม่สามารถระบุได้อย่าง
ชัดเจน ดังนี้ 

ตารางท่ี 1 ตารางแสดงภาษีซื้อที่เกิดจากทรัพย์สินและบริการส่วนกลางท่ีใช้ในกิจกรรมท้ัง 2 
ประเภท ของห้างหุ้นส่วนจ ากัด A 

 ภาษีซ้ือ (บาท) 

มิถุนายน 14,000 
กรกฎาคม 20,000 
สิงหาคม 9,000 
กันยายน 11,000 
ตุลาคม 7,500 

พฤศจิกายน 6,000 
ธันวาคม 24,000 

 
   เมื่อสิ้นปี 2549 ปรากฏว่ารายได้ที่เกิดขึ้นจริงของธุรกิจขายปลาสวยงามและ
อุปกรณ์การเลี้ยงปลามีสัดส่วน 55: 45 ตามล าดับ 
      ในระหว่างปี 2549 ให้ปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ ของธุรกิจขาย
ปลาสวยงามและอุปกรณ์การเลี้ยงปลาในสัดส่วน 40: 60 ตามล าดับ ในปี 2549 เป็นปีแรกที่เริ่มมี
รายได้ ให้ถือเป็นภาษีซื้อได้ไม่เกินร้อยละ 50 ของภาษีซื้อที่น ามาเฉลี่ย 

ตารางท่ี 2 ตารางการปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ระหว่างปี 2549 ของห้างหุ้นส่วน
จ ากัด A 

เดือน 
ภาษีซ้ือที่น ามา

ปันส่วน 

ภาษีซ้ือที่น ามาปันส่วนตาม
ประมาณการรายได้ ภาษีซ้ือที่มีสิทธิน าออกมา

หักออกจากภาษีขาย ขายปลา (40%) ขายอุปกรณ์ 
(60%) 

มิถุนายน 14,000 5,600 8,400 7,000 

กรกฎาคม 20,000 8,000 12,000 10,000 
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เดือน 
ภาษีซ้ือที่น ามา

ปันส่วน 
ภาษีซ้ือที่น ามาปันส่วนตาม

ประมาณการรายได้ 
ภาษีซ้ือที่มีสิทธิน าออกมา

หักออกจากภาษีขาย 

สิงหาคม 9,000 3,600 5,400 4,500 

กันยายน 11,000 4,400 6,600 5,500 

ตุลาคม 7,500 3,000 4,500 3,750 

พฤศจิกายน 6,000 2,400 3,600 3,000 

ธันวาคม 24,000 9,600 14,400 12,000 

รวม 91,500 36,600 54,900 45,750 

       
     เมื่อถึงสิ้นปี 2549 ซึ่งเป็นสิ้นปีแรกที่เริ่มมีรายได้ ผู้ประกอบการจะต้องปรับปรุง
ภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงในปี 2549 ของแต่ละประเภทกิจการ ภายในเดือน
มกราคม 2550 ดังนี้ 

ตารางท่ี 3 ตารางการปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ปลายปี 2549 ของห้างหุ้นส่วน
จ ากัด A 

เดือน 
ภาษีซ้ือที่น ามา 

ปันส่วน 
ภาษีซ้ือที่น ามาหักออกจาก

ภาษีขายแล้ว (50%) 
ธุรกิจขายอุปกรณ์ ภาษีซ้ือ
ที่ปันส่วนตามจริง (45%) 

มิถุนายน 14,000 7,000 6,300 

กรกฎาคม 20,000 10,000 9,000 

สิงหาคม 9,000 4,500 4,050 

กันยายน 11,000 5,500 4,950 

ตุลาคม 7,500 3,750 3,375 

พฤศจิกายน 6,000 3,000 2,700 

ธันวาคม 24,000 12,000 10,800 

รวม 91,500 45,750 41,175 

 
      จะเห็นได้ว่าภาษีซื้อที่ผู้ประกอบการน ามาปันส่วนตามประมาณการรายได้ มี
จ านวนมากกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริงอยู่ 4,575 บาท (45,750 – 41,175)  

      ดังนั้น ผู้ประกอบการจะต้องช าระภาษีเพ่ิมเติม 4,575 บาท โดยยื่นแบบแสดง
รายการ ภ.พ.30.2 เพ่ิมเติมเพียงฉบับเดียว ภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2550 ทั้งนี้ ผู้ประกอบการไม่
ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแต่อย่างใดโดยผู้ประกอบการจะต้องน าภาษีซื้อจ านวน 4,575 บาท ไป
รวมค านวณเป็นต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของปี 2549 ที่เกิดรายการภาษีซื้อนั้น 
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      ส่วนปี 2550 ซึ่งเป็นปีที่ 2 ที่มีรายได้ให้ผู้ประกอบการปันส่วนภาษีซื้อที่เกิดขึ้น 
โดยใช้สัดส่วนรายได้ 55: 45 ที่เกิดข้ึนจริงของปี 2549 เป็นเกณฑ์ในการเฉลี่ยภาษีซื้อปี 2550 ดังนี้ ใน
ปี 2550 ห้างหุ้นส่วนจ ากัดปลาสวยจึงมีสิทธิน าภาษีซื้อมาใช้ในอัตราร้อยละ 45 และเมื่อถึงสิ้นปี 
2550 ผู้ประกอบการสามารถเลือกที่จะปรับปรุงภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงในปี
2550 หรือไม่ก็ได้ ถ้าผู้เสียภาษีเลือกที่จะไม่ปรับปรุงจะก่อให้เกิดความสะดวกในการจัดท าบัญชี
มากกว่า  

      ถ้าผู้ประกอบการรู้สึกว่าการปันส่วนภาษีซื้อจะก่อให้เกิดความยุ่งยากหรือปัญหา
ขึ้นในภายหลัง ผู้ประกอบการอาจหลีกเลี่ยงการปันส่วนภาษีซื้อด้วยการวางแผนการด าเนินธุรกิจให้
ชัดเจนตั้งแต่แรกได้ ดังตัวอย่างต่อไปนี้  

       ก . แยกหน่ วยธุ รกิ จออกจากกันอย่ างชัด เจนระหว่างธุ รกิจที่ ต้ องเสี ย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับธุรกิจที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยแยกตั้งธุรกิจเป็นคนละบุคคลหรือคนละนิติ
บุคคล  

       ข. แยกสถานประกอบการและแยกการบริหารงานของกิจการที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมออกจากกันอย่างชัดเจน  

                   ค. แยกรายได้และค่าใช้จ่ายของกิจการทั้ง 2 ประเภทออกจากกัน เช่น แยกการ
จัดซื้อ, แยกการออกใบก ากับภาษีหรือแยกการใช้สินทรัพย์หรือบริการ เป็นต้น ทั้งนี้  เพ่ือเป็นการลด
การเฉลี่ยภาษีซื้อให้เหลือเฉพาะที่ไม่สามารถแบ่งแยกได้จริงๆเท่านั้น 

2.5.1.2 การปันส่วนภาษีซื้อตามพื้นที่การใช้อาคาร 

     การปันส่วนภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใช้อาคาร ใช้ส าหรับปันส่วนภาษีซื้อที่เกิดจาก
การก่อสร้างอาคารเพ่ือใช้ในกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยน าภาษีซื้อที่ เกิดขึ้นมาปันส่วนตามพ้ืนที่การใช้อาคาร ตามวิธีและขั้นตอน
ดังต่อไปนี้ 74 

     1. กรณีท่ีเริ่มก่อสร้างอาคาร 

      1.1 ให้ผู้ประกอบการประมาณการพ้ืนที่อาคารที่ใช้ประกอบกิจการที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยแจ้งประมาณการการใช้พ้ืนที่เป็นตาราง
เมตรในแต่ละชั้นต่ออธิบดีกรมสรรพากร ตามแบบ ภ.พ.05.1 ภายใน 30 วัน นับแต่วันเริ่มก่อสร้าง
อาคารหรือวันที่ได้รับอนุมัติให้ก่อสร้างอาคารแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน  
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    1.2 ให้ผู้ประกอบการปันส่วนภาษีซื้อตามส่วนของการใช้ พ้ืนที่อาคารที่ได้
ประมาณการไว้ตามอัตราส่วนของแต่ละกิจการ โดยเริ่มปันส่วนตั้งแต่เดือนภาษีแรกที่เกิดภาษีซื้อจาก
ค่าก่อสร้างอาคาร 

      2. กรณีท่ีอาคารก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์ 

    2.1 ให้ ผู้ ป ระกอบการแจ้ งการก่อสร้างอาคารที่ เสร็จสมบู รณ์ ต่ออธิบดี
กรมสรรพากร ตามแบบ ภ.พ.05.2 ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ 

    2.2 ภายในระยะเวลา 3 ปี นับแต่วันที่ก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ 

      หากผู้ประกอบการยังไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของอาคารหรือใช้พ้ืนที่ของอาคารตรงตามที่ได้
ประมาณไว้หรือใช้พ้ืนที่ของอาคารในส่วนของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่เกินไปกว่าที่ได้ประมาณการไว้ในแต่ละส่วน ในกรณีนี้ผู้ประกอบการไม่ต้องปรับปรุง
ภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนไว้  

   ตัวอย่างที่ 175 

           บริษัท R จ ากัด มีแผนการที่จะก่อสร้างอาคารส านักงาน ได้ประมาณสัดส่วนการ
ใช้พ้ืนที่อาคารส านักงานในกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
สัดส่วน 70: 30 ตามล าดับ เมื่อก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์แล้ว บริษัท R จ ากัด มีสัดส่วนการใช้
อาคารเกิดขึ้นจริงในกรณีต่างๆ ดังนี้ 

ตารางท่ี 4 ตารางแสดงสัดส่วนการใช้อาคารที่เกิดขึ้นจริง ของบริษัท R จ ากัด 

กรณี 
สัดส่วนการใช้พ้ืนที่อาคารที่เกิดขึน้จริง 

พ้ืนที่อาคารที่ยังไม่ได้ใช้ 
VAT NON-VAT 

1 70 30 - 

2 60 30 10 

3 50 20 30 

4 - - 100 
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    เมื่อได้ก่อสร้างอาคารส านักงานเสร็จสมบูรณ์  บริษัท R จ ากัด มีการใช้พ้ืนที่
อาคารจริงตามที่ได้สมมติไว้ 4 กรณีดังกล่าวข้างต้น บริษัท R จ ากัดจึงไม่จ าต้องปรับปรุงภาษีซื้อที่ได้
ปันส่วนไว้แล้ว  

    แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าหากผู้ประกอบการได้ใช้พ้ืนที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้แจ้ง
ประมาณการไว้ในครั้งแรก ให้ผู้ประกอบการด าเนินการดังต่อไปนี้ 

    ก. ให้ผู้ ประกอบการแจ้ งการเปลี่ ยนแปลงการใช้ พ้ืนที่ อาคารต่ออธิบดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคาร 

    ข. ปรับปรุงภาษีซื้อของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีแรกท่ีใช้พื้นที่
อาคารไม่ตรงตามที่ได้ประมาณการไว้ โดยให้ปรับปรุงการปันส่วนภาษีซื้อเป็นรายเดือน ตั้งแต่เดือน
ภาษีแรกที่มีภาษีซื้อจากการก่อสร้างอาคารเกิดขึ้นจนถึงเดือนภาษีก่อนเดือนภาษีที่ได้ใช้พ้ืนที่อาคาร
ดังกล่าว โดยยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ภ.พ.30.3 เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน เดือนละ 1 
ฉบับ ตามจ านวนเดือนภาษีที่ปรับปรุงภาษีซื้อ โดยยื่นพร้อมกันทั้งหมดภายในวันที่ 15 ของเดือนถัด
จากเดือนภาษีท่ีมีการปรับปรุงภาษีซื้อ  

       ถ้าภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนไว้ตามประมาณการและได้น ามาหักออกจากภาษีขายแล้ว
มีจ านวนมากกว่าภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนตามการใช้พื้นที่จริง ผู้ประกอบการต้องช าระภาษีซื้อส่วนเกิน ซึ่ง
ผู้ประกอบการจะต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมด้วย 

       นอกจากนี้ ให้ผู้ประกอบการน าภาษีซื้อส่วนเกินซึ่งยังไม่ได้น าไปรวมเป็นต้นทุน
ของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการไปรวมค านวณเป็นต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการ
ในปีที่เกิดรายการภาษีนั้นด้วย 

       ถ้าภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนไว้ตามประมาณการและได้น ามาหักออกจากภาษีขายแล้ว
มีจ านวนน้อยกว่าภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนตามการใช้พ้ืนที่จริง ผู้ประกอบการมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส่วนที่ขาด นอกจากนี้ ให้ผู้ประกอบการน าภาษีซื้อส่วนที่ขาดซึ่งได้น าไปรวมเป็นต้นทุนของทรัพย์สิน
หรือรายจ่ายของกิจการแล้วไปหักออกจากต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการในปีที่เกิด
รายการภาษีนั้นด้วย 

    ตัวอย่างที่ 2  

     บริษัท S จ ากัด มีแผนการที่จะก่อสร้างอาคารส านักงาน ได้ประมาณสัดส่วนการ
ใช้พ้ืนที่อาคารส านักงานในกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
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สัดส่วน 70: 30 ตามล าดับและเมื่อก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ บริษัท S จ ากัด มีสัดส่วนการใช้
อาคารเกิดขึ้นจริงในกรณีต่างๆ ดังนี้ 

ตารางท่ี 5 ตารางแสดงสัดส่วนการใช้อาคารที่เกิดขึ้นจริง ของบริษัท S จ ากัด 

กรณี 
สัดส่วนการใช้พ้ืนที่อาคารที่เกิดขึน้จริง พ้ืนที่ที่ใช้เกิน 

VAT NON-VAT VAT NON-VAT 

1 100 - 30 - 

2 80 20 10 - 

3 50 50 - 20 

4 60 40 - 10 

      เมื่อก่อสร้างอาคารส านักงานเสร็จสมบูรณ์ บริษัท S จ ากัด มีการใช้พ้ืนที่อาคาร
จริงตามที่ได้สมมติไว้ 4 กรณีดังกล่าวข้างต้น บริษัท S จ ากัด ต้องปรับปรุงภาษีซื้อที่ได้ปันส่วนไว้แล้ว 
เนื่องจากมีการใช้พ้ืนที่จริงในส่วนของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกินกว่าที่ได้ประมาณการไว้ในแต่ละส่วน  
    หากผู้ประกอบการใช้พ้ืนที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้แจ้งประมาณการไว้เป็นครั้งที่
สองหรือครั้งต่อๆ ไป ให้ผู้ประกอบการด าเนินการดังนี้ 

     ก. ให้ผู้ ประกอบการแจ้ งการเปลี่ ยนแปลงการใช้ พ้ืนที่ อาคารต่ออธิบดี
กรมสรรพากรภายใน 30 วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคาร  

      ข.ปรับปรุงการปันส่วนภาษีซื้อดังกล่าวตั้งแต่เดือนภาษีที่มีการเปลี่ยนแปลงการ
ใช้พ้ืนที่อาคารในครั้งก่อนจนถึงเดือนที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคารครั้งหลังสุดและให้ปฏิบัติ
เช่นเดียวกับการเปลี่ยนแปลงในครั้งแรก  

    ค. เมื่อพ้นก าหนดระยะเวลา 3 ปี นับแต่วันที่อาคารก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์แล้ว
ผู้ประกอบการจะเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคารอย่างไรก็ได้ โดยไม่ต้องปรับปรุงการปันส่วนภาษีซื้อ
แต่อย่างใด 

     ง. ในกรณีที่อาคารได้ก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์แล้วและต่อมาได้มีภาษีซื้อที่เกิดจาก
การก่อสร้างอาคารเกิดขึ้นอีกและไม่สามารถแยกได้ชัดเจนว่าเป็นภาษีซื้อในส่วนใด ผู้ประกอบการ
จะต้องน าภาษีซื้อดังกล่าวมาปันส่วนตามอัตราส่วนการใช้พื้นที่ที่เกิดขึ้นจริง 
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2.5.2 การปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

     ในกรณีท่ีบริษัทผู้รับสัมปทานมีแปลงส ารวจหลายแปลงและรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุน
หรือรายจ่ายปิโตรเลียมตามปกติและจ าเป็นใดเกี่ยวพันกับแปลงส ารวจหลายแปลง ซึ่งผู้รับสัมปทานไม่
สามารถแยกกันได้อย่างชัดเจนว่าส่วนใดเป็นรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุนหรือรายจ่ายปิโตรเลียม
ตามปกติและจ าเป็นของแปลงส ารวจแปลงใด ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายดังกล่าวส าหรับแปลง
ส ารวจแต่ละแปลงตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้76  

   1. กรณีรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุน ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้  

    1.1 เงินเดือนและค่าแรงที่ ที่ในทางปฏิบัติไม่สามารถหรือไม่เหมาะสมที่จะท า
ตารางเวลาการท างาน (Time Sheet) เพ่ือแยกงานของแปลงส ารวจแต่ละแปลง ให้ผู้รับสัมปทานปัน
ส่วนเงินเดือนและค่าแรงตามสัดส่วนของงานที่ เกี่ยวข้องหรือเทียบเคียงกันได้ตามที่ได้จัดท า
ตารางเวลาการท างานส าหรับแปลงส ารวจนั้นๆ 

      ตารางเวลาการท างาน หมายถึง การบันทึกสิ่งที่ผู้รับสัมปทานได้ท าในแต่ละวัน
ว่าได้ท างานอะไร, ใช้เวลาไปเท่าไหร่และความคืบหน้าของงานที่ได้ท า เป็นต้น  

     1.2 รายจ่ายอ่ืนๆ นอกเหนือจากรายจ่ายตามข้อ 1.1 ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วน
รายจ่ายนั้นเท่าๆกันส าหรับแปลงส ารวจแต่ละแปลง ตามจ านวนรวมของแปลงส ารวจที่ผู้รับสัมปทาน
มีหรือเคยมีอยู่ทุกแปลงในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

   2. กรณีรายจ่ายปิโตรเลียมตามปกติและจ าเป็น ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายตาม
หลักเกณฑ์เดียวกันกับกรณีรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุน 

   แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้รับสัมปทานเห็นว่าการปันส่วนรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุนหรือ
รายจ่ายปิโตรเลียมตามปกติและจ าเป็น โดยใช้หลักเกณฑ์อ่ืนจะถูกต้องตามความเป็นจริงมากกว่า
หลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้น ผู้รับสัมปทานอาจขออนุมัติเพ่ือน าหลักเกณฑ์อ่ืนมาใช้แทนได้ โดยท าเป็น
หนังสือแสดงเห็นผลของการขอเปลี่ยนแปลงยื่นต่ออธิบดีได้ 

   ในกรณีที่บริษัทผู้รับสัมปทานมีแปลงส ารวจหลายแปลง โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่
ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ .ศ. 2514 ฉบับก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2532 และแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้
บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ฉบับซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษี

                                           
76 กฎกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2536) ออกตามความในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
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เงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2532 ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายที่ไม่สามารถแยกกันได้อย่าง
ชัดเจนว่าส่วนใดเป็นรายจ่ายของแปลงใดภายใต้พระราชบัญญัติใดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้77 

   1. เงินเดือนและค่าแรง ที่ในทางปฏิบัติไม่สามารถหรือไม่เหมาะสมที่จะท าตารางเวลา
การท างาน เพ่ือแยกงานว่าเป็นของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติฉบับใด ให้ผู้รับสัมปทาน
ปันส่วนเงินเดือนและค่าแรงนั้นตามสัดส่วนของเงินเดือนและค่าแรงที่เทียบเคียงกันได้ตามที่ได้มีการ
จัดท าตารางเวลาการท างานของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 

   2.  รายจ่ายอื่นๆ นอกเหนือจากรายจ่ายตามข้อ 1 ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายตาม
สัดส่วนของรายจ่ายทั้งหมดท่ีแบ่งแยกได้ของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 

   แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้รับสัมปทานเห็นว่าการปันส่วนรายจ่ายโดยใช้หลักเกณฑ์อ่ืนจะ
ถูกต้องตามความเป็นจริงมากกว่าหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้น ผู้รับสัมปทานอาจขออนุมัติเพ่ือน า
หลักเกณฑ์อ่ืนมาใช้แทนได้ โดยท าเป็นหนังสือแสดงเห็นผลของการขอเปลี่ยนแปลงยื่นต่ออธิบดีได้ 

2.5.3 การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเริมการลงทุน  

   สิ่งส าคัญที่นักลงทุนทุกคนจะต้องค านึงถึงและน ามาพิจาณาประกอบการตัดสินใจที่จะ
เข้าไปลงทุนในประเทศใดประเทศหนึ่งนั้น คือ มาตรการทางกฎหมายรวมไปถึงนโยบายของรัฐในเรื่อง
ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิประโยชน์ที่นักลงทุนพึงจะได้รับหากเลือกท่ีจะเข้าไปลงทุน ซึ่งมีทั้งสิทธิประโยชน์ที่
ไม่เกี่ยวกับภาษีอากรและสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีอากร ซึ่งในส่วนนี้ผู้เขียนจะขอกล่าวถึงเฉพาะ
สิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีอากร เท่านั้น 

   กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนเป็นกิจการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร จึงส่งผลให้ต้นทุนภาษีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
ได้รับประโยชน์จากการด าเนินธุรกิจค่อนข้างมาก ซึ่งเดิมได้มีการก าหนดการให้สิทธิประโยชน์ไว้ใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พุทธศักราช 2520 และต่อมาได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมในเรื่องของการ
ให้สิทธิประโยชน์อยู่หลายครั้ง จนถึงฉบับที่ 3 พุทธศักราช 2544 ซึ่งเริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 
ธันวาคม 2544 เป็นต้นไป 

   ส าหรับสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีที่นานาประเทศต่างน ามาใช้เพ่ือส่งเสริมการลงทุน 
ส่วนใหญ่แล้วจะมีลักษณะของมาตรการที่คล้ายกัน แต่จะมีความแตกต่างกันเฉพาะในส่วนของ
รายละเอียดของการน ามาตรการต่างๆมาใช้บังคับเท่านั้น ไม่ว่าจะเป็นมาตรการยกเว้นภาษีหรือลด
อัตราภาษีเงินได้ มาตรการอนุญาตให้น าผลขาดทุนมาใช้ มาตรการอนุญาตให้หักค่าสึกหรอและค่า

                                           
77 กฎกระทรวงฉบับที่ 6 (พ.ศ. 2536) ออกตามความในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
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เสื่อมราคาในอัตราเร่งและมาตรการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีศุลกากร เช่น สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ตามมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีให้ผู้ที่
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบ
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนดและถ้าหากเป็นกิจการที่มีความส าคัญ
และเป็นประโยชน์ต่อประเทศเป็นพิเศษตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด ผู้ที่ได้รับการส่งเสริม
จากกิจการดังกล่าวก็จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ไม่เกิน 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จาก
การประกอบกิจการนั้น เป็นต้น  

   ในช่วงเวลาที่ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนได้รับสิทธิตามมาตรา 31 อยู่นั้นจะต้องจัดท า
บัญชีรายรับรายจ่ายส าหรับโครงการที่ได้รับส่งเสริมแยกต่างหากจากกิจการส่วนอ่ืนไม่ว่าจะได้รับ
ส่งเสริมหรือไม่ก็ตาม เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อการค านวณก าไรสุทธิที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามมาตรา 31 นี้ 

   ด้วยเหตุนี้ กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจะต้องมีการจัดท าบัญชีตามมาตรฐาน
ทางบัญชีและหลักการทางบัญชีที่ได้รับการยอมรับกันทั่วไป ซึ่งถูกก าหนดโดยกระทรวงพาณิชย์และยัง
มีหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรทุกประการ เนื่องมาจากกรมสรรพากรยอมรับหลักการ
ทางบัญชีในลักษณะที่มีขอบเขตจ ากัด ตัวอย่างเช่น 

   ก. ค่าเสื่อมราคา 

   หลักการทางบัญชีที่ยอมรับกันทั่วไปสามารถใช้ได้หลายวิธี และใช้ในอัตราร้อยละเท่าใด
ก็ได้ แต่กรมสรรพากรจะก าหนดให้ไม่เกินอัตราร้อยละ 5 อาคารชั่วคราวร้อยละ 100 ตามพระราช
กฤษฎีกาฉบับที่ 145  

   ข. รายจ่ายค่าบริจาคการกุศลสาธารณะ 

   หลักการในทางบัญชี ให้ ถือว่ าเป็นรายจ่ายได้ทั้ งจ านวนตามที่ มีหลักฐาน แต่
กรมสรรพากรให้ถือเป็นรายจ่ายได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่ง
ประมวลรัษฎากร เป็นต้น  

    ดังนั้น ในการท าบัญชีส าหรับกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน เมื่อได้ท าตามหลักการ
ทางบัญชีที่ได้รับการยอมรับกันทั่วไปแล้ว เวลาจะยื่นเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องมีการ
ปรับปรุงรายการทั้งตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนดและตามสิทธิประโยชน์พิเศษที่ได้รับการส่งเสริม
การลงทุน 
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            แต่อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนประกอบกิจการทั้งที่ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนกับไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน กล่าวคือ ผู้ได้รับการส่งเสริมฯ ประกอบกิจการทั้งที่
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่องการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุน ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2530 ได้ก าหนดให้ค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิแยกต่างหาก
จากกัน แต่การค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้น าก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของ
กิจการทั้งที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมารวมเข้า
ด้วยกัน ดังนั้น ในการน ารายจ่ายของกิจการมาหักออกจากรายได้ จึงต้องแยกว่ารายจ่ายใดเป็น
รายจ่ายส าหรับกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและรายจ่ายใดเป็นรายจ่ายส าหรับกิจการที่
ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งกรมสรรพากรได้วางแนวทางในการวินิจฉัยไว้ดังต่อไปนี้  78  

   1. กรณีที่เป็นรายจ่ายที่สามารถแยกออกจากกันได้โดยชัดเจนว่าเป็นของกิจการที่ไม่ได้
รับการส่งเสริมการลงทุน  

  ตัวอย่างเช่น 

  บริษัท ท จ ากัด ได้รับส่งเสริมการลงทุนในการผลิตเอทานอลเพ่ือใช้เป็นเชื้อเพลิงและ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตด้วย แต่ในการขายเอทานอลทุกครั้งกรมสรรพสามิตมี
ข้อก าหนดให้บริษัทต้องผสมน้ ามันเบนซิน 91 โดยมีสัดส่วนในการผสมคือ เอทานอล จ านวนร้อยละ 
99.5 และน้ ามันเบนซิน 91 จ านวนร้อยละ 0.5 ซึ่งน้ ามันเบนซิน 91 บริษัทซื้อและขายไปในราคา
เดียวกัน แต่รายได้จากการขาย น้ ามันเบนซิน 91 เป็นรายได้ที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน ดังนั้น 
ต้นทุนการซื้อน้ ามันเบนซิน 91 เป็นรายจ่ายที่สามารถแยกออกได้ชัดเจนว่าเป็นของกิจการที่ไม่ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุน บริษัทจึงต้องน ารายได้จากการขายน้ ามันเบนซิน 91 และรายจ่ายจากการซื้อน้ ามัน
เบนซิน 91 มารวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการ
ลงทุน79  

     2. กรณีที่เป็นรายจ่ายที่ไม่สามารถแยกกันได้โดยชัดแจ้งและไม่มีเกณฑ์อ่ืนในการที่จะ
เฉลี่ยให้เป็นการเหมาะสมว่าเป็นรายจ่ายของกิจการใด ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมปันส่วนรายจ่ายนั้นตาม

                                           
78 สรรพากรสาส์น , "สารพั นปัญ หาภาษี สรรพ ากร" [ออน ไลน์ ] เข้ าถึ ง เมื่ อ  11 มิ ถุ น ายน  2561. แห ล่ งที่ ม า :  

http://www.sanpakornsarn.com/page_article_detail_03.php?aID=23. 
79 หนังสือตอบข้อหารือ เลขที่ กค 0706/2935, ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการเฉลี่ยค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
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ส่วนของรายได้จากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคล (หนังสือตอบข้อหารือที่ กค 0811/7774 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2540) 80 

    ตัวอย่างเช่น  

    บริษัท A ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและมีการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามสัดส่วนรายได้ โดย
บริษัท A มีทรัพย์สินประเภทรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน และสัดส่วนของรายได้ของกิจการ
ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนและกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน มีอัตราร้อยละ 80 ต่อ 20 ซึ่งในส่วน
ของการหักค่าเสื่อมราคารถยนต์ได้น ากฎหมายภาษีสรรพสามิตมาใช้ทั้งในกิจการที่ได้รับส่งเสริมการ
ลงทุนและกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน การปันส่วนรายจ่ายต้องห้ามในส่วนที่เป็นค่าเสื่อมราคา
รถยนต์ดังกล่าวตามสัดส่วนรายได้ของทั้งสองประเภทกิจการจึงเป็นสิ่งจ าเป็นที่ต้องกระท า กล่าวคือ 
บริษัท A จะต้องค านวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคารถยนต์ดังกล่าวแยกออกเป็นสองส่วน ดังนี้  

    ส่วนแรก ส าหรับมูลค่าต้นทุนรถยนต์ดังกล่าวในส่วนที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท 

   ส่วนที่สอง ส าหรับมูลค่าต้นทุนรถยนต์ดังกล่าวในส่วนที่เกินกว่า 1 ล้านบาท  

  จากนั้นน าค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคารถยนต์ทั้งสองส่วนดังกล่าว มาปันส่วนเป็น
รายจ่ายด้วยอัตราส่วนของรายได้ คือร้อยละ 80 ต่อ 20 เพ่ือถือเป็นรายจ่ายและรายจ่ายต้องห้ามตาม
แบบ ภ.ง.ด.50 ต่อไป    

2.5.4 การประเมินราคาศุลกากร 

  ภาษีศุลกากรเป็นภาษีที่รัฐเรียกเก็บจากการน าสินค้าเข้ามาหรือการส่งสินค้าออกไปนอก
ราชอาณาจักร ซึ่งโครงสร้างในการจัดเก็บภาษีส าหรับสินค้าน าเข้าและส่งออกนั้นไม่ได้แตกต่างไปจาก
การเก็บภาษีอ่ืนๆ81 โดยโครงสร้างของภาษีอากรประกอบด้วยผู้มีหน้าที่เสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี 
การประเมินการจัดเก็บภาษี การอุทธรณ์ข้อพิพาททางภาษีศุลกากร เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและโทษ82 

  องค์ประกอบที่ส าคัญของการค านวณค่าภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออก ได้แก ่
สภาพของ ราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรส าหรับของนั้น ซึ่งองค์ประกอบทั้งสามอย่างนี้อาจมีการ
เปลี่ยนแปลงได้ตลอดเวลา ดังนั้น ในการค านวณค่าภาษีจึงต้องค านวณตามสภาพของ ราคาของ และ
พิกัดอัตราศลุกากรที่เป็นอยู่ในเวลาใดเวลาหนึ่ง 

                                           
80 สรรพากรสาส์น , "สารพันปัญ หาภาษี สรรพากร" [ออนไลน์ ] เข้ าถึ งเมื่ อ  11 มิ ถุนายน 2561. แหล่ งที่ ม า :  

http://www.sanpakornsarn.com/page_article_detail_03.php?aID=23. 
81 กฤติกา ปั้นประเสริฐ, กฎหมายศุลกากรกับการค้าโลก, เอกสารประกอบการบรรยาย, หน้า 15. 
82 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แก้วการพิมพ์, 2556), หน้า 

2 - 4. 
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   ส่วนวิธีการประเมินราคาศุลกากรนั้น ค าว่า “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” แห่งของ
อย่างใดนั้น ในกรณีของน าเข้า หมายถึง ราคาของของเพ่ือความมุ่งหมายในการจัดเก็บอากรและใน
ปัจจุบันประเทศไทยใช้ราคาศุลกากรที่เรียกว่า “ระบบราคาแกตต์” (GATT Valuation) ขององค์การ
การค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ในการก าหนดราคาสินค้าขาเข้า ซึ่งเป็นการปฏิบัติ
ตามพันธกรณีความตกลงว่าด้วยการน ามาตรา 7 ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 
1994 ม า ถื อ ป ฏิ บั ติ  ( Agreement on Implementation of Article VII of the General 
Agreement on tariffs and Trade 1994) ซึ่งปกติแล้ว การก าหนดราคาศุลกากรจะอยู่บนพ้ืนฐาน
ของราคาซื้อขายของที่น าเข้า ซึ่งเป็นราคาที่ผู้ซื้อจ่ายหรือพึงจ่ายจริงให้กับผู้ขายในต่างประเทศ  แต่
อย่างไรก็ดี ราคาซื้อขายของที่น าเข้านั้นจะอยู่ภายใต้เงื่อนไขบางประการ เช่น การซื้อขายผู้ซื้อกับ
ผู้ขายต้องไม่มีความสัมพันธ์กันหรือการซื้อขายนั้นต้องไม่มีเงื่อนไขอย่างอ่ืนอีก83 

   วิธีการประเมินราคาศุลกากรตามหลักของแกตต์ตามล าดับที่เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากร
ที่ประเมินราคาสินค้าน าเข้าต้องพิจารณามี 6 วิธีดังต่อไปนี้ 

2.5.4.1 ประเมินตามราคาซื้อขายของท่ีน าเข้า  

             ราคาซื้อขายของที่น าเข้า หมายถึง ราคาซื้อขายที่ผู้ซื้อสินค้าได้ช าระจริงหรือที่
จะต้องช าระให้กับผู้ขายในต่างประเทศส าหรับของที่น าเข้า เมื่อได้มีการขายเพ่ือส่งออกไปยังประเทศ
ที่น าเข้า ซึ่งได้มีการปรับราคาหรือได้น ามูลค่าหรือค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ไปรวมด้วย เช่น ค่าวัสดุเสริม ค่า
นายหน้าหรือค่าสิทธิ เป็นต้น 84  

    การปรับราคาซื้อขายของที่น าเข้า หมายถึง การน าค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้องกับ
ของที่น าเข้าไปรวมในราคาซื้อขายของที่น าเข้า ซึ่งรายจ่ายที่จะสามารถน าไปรวมหรือหักออกได้นั้น
จะต้องเป็นรายจ่ายที่ได้ก าหนดไว้ใน มาตรา 8 ของความตกลงว่าด้วยการน ามาตรา 7 ของแกตต์มา
ถือปฏิบัติเท่านั้น85 

                                           
83 ก รม ศุ ล ก าก ร , "ราค าต าม ค ว าม ต ก ล งแ ก ตต์ " [อ อ น ไลน์ ] เข้ า ถึ ง เมื่ อ  12 มิ ถุ น าย น  2561. แ ห ล่ งที่ ม า :  

http://www.customs.go.th/content.php?ini_content=customs_valuation_01&ini_menu=menu_customs_value&lang
=th&top_menu=menu_homepage&left_menu=menu_customs_value_01. 

84 เร่ืองเดียวกัน 
85 ชูชาติ อัศวโรจน์, ค าอธิบายกฎหมายราคาศุลกากร (ราคาแกตต์) (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2543), หน้า 333 - 

334. 
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2.5.4.2 ประเมินตามราคาซื้อขายของท่ีเหมือนกัน  

              ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าโดยใช้ราคาซื้อขายของ
ที่น าเข้าได้ ให้ก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของดังกล่าวโดยใช้ราคาซื้อขายของที่เหมือนกันแทน 

     การก าหนดราคาซื้อขายของที่ เหมือนกันนั้น หมายถึง ราคาซื้อขายของที่
เหมือนกันทุกอย่าง เช่น ลักษณะทางกายภาพ คุณภาพและชื่อเสียง ซึ่งผลิตในประเทศเดียวกันกับ
ของที่น าเข้า โดยให้ค านึงถึงค่าประกันภัย ค่าขนส่งของมายังท่าเรือที่ที่น าของเข้า ค่าขนของลง ค่าขน
ของขึ้นและค่าจัดการต่างๆที่เก่ียวเนื่องกับการขนส่งของมายังท่าหรือที่ที่น าของเข้าด้วย 

2.5.4.3 ประเมินตามราคาซื้อขายของท่ีคล้ายกัน  

       ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าโดยใช้การประเมิน
ราคาซื้อขายของที่น าเข้าได้ ก็ให้ใช้ราคาซื้อขายของที่เหมือนกันและถ้าหากว่าไม่อาจใช้ราคาซื้อขาย
ของที่เหมือนกันได้ด้วยนั้น ก็ให้ใช้ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน 

      ของที่คล้ายกันนั้น หมายถึง ของที่แม้ว่าจะไม่เหมือนกันในทุกๆด้าน แต่ก็มี
คุณลักษณะอย่างเดียวกันและมีวัสดุส่วนประกอบอย่างเดียวกันซึ่งท าให้ของนั้นสามารถท่ีจะท าหน้าที่
อย่างเดียวกันได้และสามารถที่จะแลกเปลี่ยนกันในทางการค้าได้กับของที่ก าลังประเมินราคาและยัง
ต้องผลิตในประเทศเดียวกันและเป็นผู้ผลิตเดียวกันกับของที่ก าลังประเมินราคา  

     ซึ่งในการพิจารณาเพ่ือที่จะก าหนดว่าของใดเป็นของที่คล้ายกันหรือไม่นั้นให้
ค านึงถึงปัจจัยต่างๆรวมทั้งคุณภาพ ชื่อเสียงและการมีอยู่ของเครื่องหมายทางการค้าด้วย ดังนั้นของที่
คล้ายกันนั้นควรเกือบจะเหมือนกับของน าเข้าในลักษณะทางกายภาพ วัสดุที่ใช้เป็นส่วนประกอบ ท า
หน้าที่อย่างเดียวกันและทดแทนกันได้ในทางการค้า 

2.5.4.4 ประเมินตามราคาหักทอน  

    ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าโดยใช้ราคาซื้อขายของ
ที่คล้ายกันได้ ให้ก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของดังกล่าวโดยใช้ราคาหักทอน เว้นแต่ ผู้น าของเข้า
ร้องขอต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ก าหนดราคาศุลกากรโดยใช้ราคาค านวณก่อนราคาหักทอนและ
พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นชอบกับค าร้องขอดังกล่าวแล้ว  

     ทั้งนี้ ในกรณีที่ไม่อาจใช้ราคาซื้อขายของที่คล้ายกันได้ ให้ใช้ราคาหักทอนนั้น 
หมายความว่า จะต้องผ่านล าดับการใช้วิธีการประเมินราคาตามที่บัญญัติไว้ในกฎกระทรวงมาแล้ว 
กล่าวคือ ผ่านการหาราคาซื้อขายของที่น าเข้า ราคาซื้อขายของที่เหมือนกันกับของน าเข้า ผ่านการหา
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ราคาซื้อขายของที่คล้ายกันกับของที่น าเข้ามาแล้ว แต่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของน าเข้า
โดยใช้ราคาดังกล่าวได้ 

     ราคาหักทอน หมายถึง ราคาที่ถูกก าหนดขึ้นโดยใช้ราคาสินค้าที่ก าลังประเมิน
หรือสินค้าที่เหมือนหรือคล้ายคลึงกันที่จ าหน่ายอยู่ในประเทศไทย โดยหักทอนค่าใช้จ่ายบางส่วน
ออกไป เช่น ค่านายหน้า ค่าขนส่ง ค่าประกันภัย ค่าภาษีอากรในประเทศไทยหรือมูลค่าเพ่ิมของสินค้า
ที่เกิดขึ้นจากการประกอบหรือผ่านกระบวนการเพ่ิมเติม 

2.5.4.5 ประเมินตามราคาค านวณ  

     ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าโดยใช้ราคาหักทอนได้
หรือกรณีที่ผู้น าเข้าร้องขอให้ก าหนดราคาศุลกากรโดยใช้ราคาค านวณก่อนราคาหักทอนและพนักงาน
เจ้าหน้าที่เห็นชอบกับค าร้องขอดังกล่าวแล้ว ให้ก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของดังกล่าวโดยใช้ราคา
ค านวณ  

     จะเห็นได้ว่าการก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของน าเข้าต้องใช้ราคาหักทอนก่อน
และเมื่อไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรด้วยวิธีดังกล่าวได้จึงค่อยใช้ราคาค านวณ อีกกรณีหนึ่งแม้อาจว่า
จะหาราคาหักทอนได้ แต่ถ้าผู้น าเข้าร้องขอและพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นชอบให้ใช้ราคาค านวณ กรณีนี้
ย่อมใช้ราคาค านวณได้ 

    ราคาค านวณ หมายถึง ราคาที่ก าหนดขึ้นตามต้นทุนการผลิตของสินค้าที่ก าลัง
ประเมินราคาบวกกับก าไรและค่าใช้จ่ายทั่วไปที่รวมอยู่ตามปกติในการขายจากประเทศท่ีส่งออกมายัง
ประเทศไทย ที่เป็นประเภทและชนิดเดียวกัน      

2.5.4.6 ประเมินตามราคาย้อนกลับ  

    ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าโดยใช้ราคาตามหมวด 
2 ถึงหมวด 6 ได้ ให้ก าหนดราคาศุลกากรส าหรับของดังกล่าวโดยใช้ราคาย้อนกลับ กล่าวคือ ราคา
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 132 หมวด 2 คือ ราคาซื้อขายของที่น าเข้า หมวด 3 คือ ราคาซื้อขายของที่
เหมือนกัน หมวด 4 คือ ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน หมวด 5 คือ ราคาหักทอน และหมวด 6 คือ 
ราคาค านวณ นั้นไม่สามารถที่จะน ามาเป็นวิธีการในการก าหนดราคาศุลกากรของของน าเข้าได้ จึงจะ
น าวิธีการก าหนดราคาย้อนกลับมาใช้ในการก าหนดราคาศุลกากรของของที่น าเข้าได้  

     ราคาย้อนกลับ หมายถึง การก าหนดราคาโดยน าหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข
ในการก าหนดราคาตามวิธีที่ 1-5 มาใช้โดยผ่อนปรนเพ่ือการก าหนดราคาอย่างสมเหตุสมผล 
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    แต่อย่างไรก็ตาม การค านวณหาจ านวนภาษีศุลกากรที่ต้องเสียนั้น นอกจากจะหาราคา
ศุลกากรหรือราคาของที่น าเข้าแล้ว ผู้เสียภาษียังต้องหาพิกัดอัตราศุลกากรอีกด้วย เนื่องจากกฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรเป็นกฎหมายที่ก าหนดหลักเกณฑ์ในการเก็บและเสียภาษีศุลกากรว่าจะต้อง
เก็บในอัตราเท่าใด แก่ของชนิดใดหรือมีวิธีในการเก็บอย่างไร กล่าวคือ เป็นกฎหมายที่ใช้พิจารณาว่า
จะเสียภาษีสินค้าพิกัดศุลกากรใด อย่างไรและเป็นกฎหมายที่ใช้ส าหรับค านวณค่าภาษีว่าจะเสีย
ศุลกากรในอัตราเท่าใดและคิดเป็นจ านวนเงินเท่าใดนั้นเอง86  

   ค าว่า “พิกัดอัตราศุลกากร” อาจแยกได้เป็น “พิกัดศุลกากร” และ “อัตราศุลกากร” ซึ่ง
สองค านี้มีความหมายไม่เหมือนกัน กล่าวคือ พิกัดศุลกากรจะหมายถึงตัวเลขที่ก าหนดขึ้นอย่างเป็น
ระบบเพ่ือจัดกลุ่มให้กับสินค้าต่างๆ รวม 99 กลุ่ม ซึ่งตามความหมายโดยทั่วไปมักจะเข้าใจว่าค าว่า 
“พิกัด” และ “อัตรา” ใช้ควบคู่กันไปรวมแล้วเรียกว่า “พิกัดอัตราศุลกากร” ส่วนอัตราศุลกากรจะ
หมายถึงอัตราในการเก็บภาษีแก่ของตามพิกัดศุลกากรนั้นๆ87 

   ตัวอย่างเช่น        

   สมมุตว่า ผ้าท าจากฝ้าย พิกัด 72.16 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 40% หมายความว่า หาก
ผ้าท าจากฝ้ายนั้นมีราคาประเมิน 1,000 บาท ให้จัดเก็บภาษีศุลกากรในอัตราร้อยละ 40 ของ 1,000 
บาท ซึ่งจะค านวณเป็นเงินได้ 400 บาท เป็นต้น88   

   ดังนั้น ราคาของของที่น าเข้าหรือส่งออกจึงมีความส าคัญต่อการเสียภาษีศุลกากรอย่าง
มากเพราะในการค านวณจ านวนค่าภาษีศุลกากรส่วนใหญ่ (ประมาณร้อยละ 80) จะต้องค านวณโดย
คิดเป็นเปอร์เซ็นต์ของราคาของ การประเมินราคาเพ่ือการเก็บภาษีอากรขาเข้าและขาออก จึง
จ าเป็นต้องรู้ว่าของที่ก าลังน าเข้าหรือส่งออกนั้นมีราคาเท่าใด จึงจะสามารถค านวณหาภาษีศุลกากรที่
ต้องเสียได ้

2.6 ความส าคัญของการพัฒนาประเทศและการหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 

 ตามที่ผู้เขียนได้กล่าวไปแล้วว่าการหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควรหรือที่เรียกกันสั้นๆ
ว่าการหักค่าใช้จ่ายตามจริงนั้นไม่สอดคล้องกับหลักความสะดวกและหลักความประหยัดเพราะการหัก
ค่าใช้จ่ายตามจริงเป็นการหักค่าใช้จ่ายที่สร้างความยุ่งยากในการค านวณแก่ผู้เสียภาษี ซึ่งแตกต่างจาก
การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาที่ได้ก าหนดอัตราร้อยละที่ผู้เสียภาษีสามารถหักไว้อย่างแน่นอน  

                                           
86 มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์บูรภาศิลป์, 2532), หน้า 34. 
87 กฤติกา ปั้นประเสริฐ, ค าอธิบายกฎหมายศุลกากร, เอกสารประกอบการบรรยาย, หน้า 15. 
88 เร่ืองเดียวกัน 
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 นอกจากนี้ การหักค่าใช้จ่ายตามจริงยังก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีจ านวนมากอีก
ด้วยเพราะการหักค่าใช้จ่ายตามจริงเป็นการหักที่จะต้องใช้ระบบพยานหลักฐาน กล่าวคือ ผู้เสียภาษี
จะต้องจัดท าบัญชีและจัดเก็บใบเสร็จรับเงินหรือเอกสารหลักฐานอ่ืนๆ เพ่ือที่จะน ามาแสดงต่อ
เจ้าหน้าที่และพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งแตกต่างกับการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาที่เป็นเพียงอัตรา
ร้อยละที่ก าหนดขึ้นเพ่ือหักค่าใช้จ่ายโดยไม่ต้องใช้พยานหลักฐานใดพิสูจน์ การหักค่าใช้จ่ายตามจริงจึง
ไม่สอดคล้องกับหลักความสะดวกและหลักความประหยัดของหลักการภาษีอากรที่ดี  

  แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการหักค่าใช้จ่ายตามจริงจะไม่สอดคล้องกับหลักความสะดวกและหลัก
ความประหยัดก็ตาม แต่การหักค่าใช้จ่ายตามจริงก็สอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสียภาษี
ของผู้เสียภาษีที่มาจากหลักความเป็นธรรมเพราะการเก็บรักษาพยานหลักฐาน การจัดท าบัญชีและ
การพิสูจน์พยานหลักฐานต่างๆ ส่งผลให้ผู้เสียภาษีอยู่บนความเท่าเทียมกัน ด้วยการสะท้อนต้นทุนที่
แท้จริงของการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีเพราะค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีน ามาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากกการประกอบการค้าหรือธุรกิจจริงไม่ใช่อัตราร้อยละที่เกิดจากการคาดการณ์ 
จึงไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือนระบบเศรษฐกิจ 

 นอกจากนี้ แม้ว่าการหักค่าใช้จ่ายตามจริงจะก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีอย่าง
หลีกเลี่ยงไม่ได้ก็ตาม แต่การหักค่าใช้จ่ายตามจริงก็เป็นการส่งเสริมให้ระบบภาษีท้ังระบบสามารถที่จะ
ตรวจสอบภาษีได้ทั้งระบบและยังสามารถตรวจสอบรายได้ของผู้เสียภาษีได้มากขึ้นอีกด้วย ซึ่งประเทศ
ที่พัฒนาแล้วมักจะใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริงกับผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น บุคคลธรรมที่มีเงินได้จากการประกอบการค้า
หรือธุรกิจในสหรัฐอเมริกาไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้จะต้องหักค่าใช้จ่ายตามจริงเท่านั้น 
ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศที่พัฒนาแล้วอ่ืนๆเป็นประเทศที่ระบบในการ
จัดเก็บพยานหลักฐานที่ดี ต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีที่เกิดขึ้นส าหรับการหักรายจ่ายตามจ าเป็น
และสมควรจึงถือเป็นรายจ่ายตามปกติส าหรับการจัดเก็บภาษีทุกชนิดทั่วไป ดังนั้น ต้นทุนในการ
บริหารจัดเก็บภาษีท่ีสูงขึ้นจึงไม่เป็นปัญหาส าหรับประเทศที่พัฒนาแล้วเหล่านี้  

 ประเทศที่ประเทศที่พัฒนาแล้วเหล่านี้จึงให้ความส าคัญกับการหักค่าใช้จ่ายตามจริง ในขณะที่
ประเทศท่ีให้ความส าคัญกับการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมามักจะเป็นประเทศก าลังพัฒนาหรือด้อยพัฒนา
เพราะประเทศที่อนุญาตให้บุคคลธรรมดาที่การประกอบการค้าหรือธุรกิจหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา
แปลว่าประเทศนั้นการออกใบเสร็จรับเงินไม่มีความส าคัญ ท าให้บุคคลธรรมดาที่ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจหลายรายไม่เก็บพยานหลักฐานและไม่มีการออกใบเสร็จรับเงินไม่ว่าซื้อหรือขาย การกระท า
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เช่นนี้ถือเป็นการท าลายการตรวจสอบภาษีและเป็นข้อบกพร่องในการตรวจสอบหารายได้ที่แท้จริง 89 
ส่งผลให้บุคคลธรรมดาที่ประกอบการค้าหรือธุรกิจสามารถที่จะสร้างรายได้ของตนเองอย่างไรก็ได้ 

 ตัวอย่างเช่น  

 นาย A เป็นบุคคลธรรมที่ประกอบธุรกิจค้าขาย นาย A ได้สั่งซื้อสินค้าจาก นาย B ที่เป็นบุคคล
ธรรมที่ประกอบธุรกิจค้าขายเช่นเดียวกัน ซึ่งธุรกรรมการซื้อขายระหว่างนาย A กับนาย B ต่างไม่มี
การออกใบเสร็จรับเงิน เนื่องจาก ทั้งนาย A และนาย B สามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ การที่
นาย A ซื้อสินค้าโดยไม่มีใบเสร็จรับเงินเท่ากับว่านาย B ได้รับเงินมา โดยไม่มีพยานหลักฐานว่านาย B 
มีเงินได้เกิดขึ้น นาย B จึงไม่รายงานว่ามีเงินได้จากการขายสินค้าให้แก่นาย A เพ่ือท าให้ยอดเงินได้
ของตนน้อยลง จะเห็นได้ว่าการกระท าเช่นว่านี้ท าให้เงินได้ของนาย B หลุดรอดออกไปจากระบบภาษี 
กล่าวาคือ นาย B มีเงินได้เกิดข้ึนแต่กลับไม่น าไปเสียภาษี  

 จะเห็นได้ว่าการอนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาส่งผลกระทบต่อการตรวจสอบรายได้ของผู้
เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาซึ่งมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจโดยตรงเพราะผู้เสียภาษีไม่ต้องใช้
เอกสารหลักฐานใดในการหักค่าใช้จ่ายของตน ผู้เสียภาษีสามารถที่จะแจ้งรายได้ที่ไม่ตรงกับความเป็น
จริงได้ กรมสรรพากรเองก็ยากที่จะตรวจสอบได้ว่าผู้เสียภาษีมีรายได้ที่แท้จริงเท่าใดและส่งผลให้
สรรพากรจัดเก็บภาษีได้น้อยลงอีกด้วย  

 แต่ถ้ากฎหมายบังคับให้นาย A และนาย B ต้องหักค่าใช้จ่ายตามจริงเท่านั้น นาย B ก็ต้องออก
ใบเสร็จรับเงินให้นาย A เพราะนาย A ต้องน าใบเสร็จรับเงินไปเป็นเอกสารหลักฐานในการหัก
ค่าใช้จ่ายของตน เท่ากับว่ารัฐสามารถตรวจสอบได้ว่านาย A มีค่าใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าจากนาย B 
เท่าใด ในขณะเดียวกันก็ตรวจสอบได้อีกว่า นาย B มีเงินได้จากการขายสินค้าให้กับนาย A เท่าใด ซึ่ง
ถ้านาย A ต้องการที่จะหักค่าใช้จ่ายได้มากๆ จึงให้นาย B ออกใบเสร็จรับเงินในจ านวนที่มากกว่าที่ได้
จ่ายไปจริงและนาย B ยอมท าตามค าขอของนาย A นาย B ก็ต้องยอมรับผลที่ว่าตนจะมีเงินได้จากการ
ขายมากข้ึนและท าให้เสียภาษีเงินได้มากขึ้นด้วยเพราะเมื่อนาย A น าใบเสร็จรับเงินไปเป็นหลักฐานใน
การหักค่าใช้จ่ายตามจริงของตน รัฐก็จะทราบว่านาย B มีรายได้เกิดขึ้นเท่าใด เนื่องจากว่าในระบบ
ภาษีเงินได้ รายได้ของบุคคลหนึ่งจะหมายถึงรายจ่ายของอีกบุคคลหนึ่ง ดังนั้น ถ้าหากระบบภาษี
สะท้อนต้นทุนที่เกิดจากการค้าหรือธุรกิจที่แท้จริง นาย B ก็ย่อมที่จะรายงานรายได้ของตนอย่าง
ถูกต้องและนาย A ก็ย่อมต้องหักค่าใช้จ่ายตามที่เกิดขึ้นจริง รัฐก็จะสามารถเก็บภาษีจากความม่ังคั่งที่
เพ่ิมข้ึนได้อย่างแท้จริง  

                                           
89 วิโรจน์ เลาะพันธุ์, การป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีและหลบเล่ียงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์รัฏฐาภิ

รักษ์, 2525), หน้า 13. 
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 เช่นเดียวกันกับกรณีของผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะต้องออกใบก ากับภาษีทุก
ครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ เพ่ือแสดงให้เห็นถึงมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่ผู้ประกอบการ
คิดกับลูกค้าหรือผู้รับบริการ 90 กล่าวคือ เพ่ือแสดงให้เห็นว่าผู้ขายมีภาษีขายเกิดขึ้นเท่าใดและผู้ซื้อมี
ภาษีซื้อเกิดขึ้นเท่าใดและถ้าผู้ซื้อเป็นผู้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเหมือนกัน ผู้ซื้อก็
สามารถท่ีจะน าใบก ากับภาษีที่ได้จากผู้ขายมาเป็นหลักฐานในการหักภาษีซื้อออกจากภาษีขายในการ
ค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมของตนได้  

 ดังนั้น การสนับสนุนให้หักค่าใช้จ่ายตามจริงจึงเท่ากับเป็นการสนับสนุนให้มีการออก
ใบเสร็จรับเงินหรือการออกใบก ากับภาษีด้วย นอกจากนี้ การออกใบเสร็จรับเงินหรือใบก ากับภาษียัง
เป็นการสร้างความขัดแย้งระหว่างผู้เสียภาษีด้วยกันเองอีกด้วย กล่าวคือ ถ้าคนหนึ่งโกงอีกคนหนึ่งก็
ต้องโกงด้วยเพราะรัฐสามารถท่ีจะตรวจสอบได้ถ้าคนใดคนหนึ่งโกงเพียงคนเดียว 

 จะเห็นได้ว่าแนวทางของประเทศที่พัฒนาแล้วจะอนุญาตให้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจหักค่าใช้จ่ายตามจริงเท่านั้นเพราะต้องการให้ประเทศพัฒนาไปสู่การหัก
ค่าใช้จ่ายที่สะท้อนต้นทุนของการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีที่แท้จริง ส าหรับประเทศ
ไทยเองก็พบว่ารัฐได้ท าการลดอัตราร้อยละของการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมามาตลอดนับตั้งแต่เริ่มใช้
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 จนมาถึงการแก้ไขครั้งล่าสุดในปี 2560 ซึ่งเป็นอัตราที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน 
ดังนี้  

 ก. การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) จากเดิม (ก่อนปี 
2560) อนุญาตให้หักได้ร้อยละ 70 เปลี่ยนมาเป็นอนุญาตให้หักได้ร้อยละ 60 ซึ่งเริ่มใช้บังคับส าหรับ
เงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป91  

 ข. การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) จากเดิม (ก่อนปี 
2560) อนุญาตให้หักได้ร้อยละ 60 ถึงร้อยละ 85 แล้วแต่เงินได้แต่ละประเภท เปลี่ยนมาเป็นอนุญาต
ให้หักได้ร้อยละ 60 เท่ากันทั้งหมด ซึ่งเริ่มใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2560 เป็น
ต้นไป92  

 การที่รัฐลดอัตราร้อยละของการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาลงเป็นการแสดงให้เห็นว่ารัฐเองก็
ค านึงถึงปัญหาความไม่เป็นธรรมของการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาเพราะไม่สะท้อนถึงต้นทุนที่แท้จริง

                                           
90 กรมสรรพากร, "ภาษี ซ้ือต้องห้ามในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม" [ออนไลน์] เข้าถึงเมื่อ 13 มิถุนายน 2561. แหล่งที่มา:  

http://download.rd.go.th/fileadmin/download/insight_pasi/PasiBan.pdf. 
91 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 1-166.  
92 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 1-168. 
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ของผู้เสียภาษีอยู่พอสมควร จึงได้ท าการลดอัตราร้อยละของการหักรายจ่ายแบบเหมาลง ซึ่งเป็นการ
แสดงออกถึงการบังคับให้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจหักค่าใช้จ่ายตาม
จริงทางอ้อม ทั้งนี้ แม้การหักค่าใช้จ่ายตามจริงจะท าให้ต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีสูงขึ้นอย่าง
หลีกเลี่ยงไม่ได้ แต่เมื่อได้พิจารณาชั่งน้ าหนักถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากการหักค่าใช้จ่ายตามจริงแล้ว 
การสนับสนุนให้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจหักค่าใช้จ่ายตามจริงจึงเป็น
สิ่งส าคัญต่อการพัฒนาประเทศในอนาคตเพราะนอกจากจะท าให้การหักรายจ่ายของผู้ เสียภาษี
สะท้อนถึงต้นทุนในการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่แท้จริงแล้ว ยังท าให้ระบบภาษีมีความถูกต้อง
เพราะรัฐสามารถตรวจสอบการหักรายจ่ายของผู้เสียภาษีได้อีกด้วย  
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บทที่ 3 
การหักรายจ่ายและแนวทางการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มี
ลักษณะเป็นการส่วนตัวกบัรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการ

ประกอบธุรกิจในต่างประเทศ 

 รายจ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ (Business Expenses) ได้นั้น
จะต้องเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีและต้องไม่ใช่รายจ่ายที่
มีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal Expenses)1  

 แต่อย่างไรก็ตาม มีรายจ่ายทางธุรกิจจ านวนมากที่ก่อให้เกิดประโยชน์ส่วนตัวแก่ผู้เสียภาษีที่
เป็นบุคคลธรรมดาและมีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ เช่น ค่าเฟอร์นิเจอร์ที่ใช้ใน Home 
Office ค่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายทางธุรกิจหรือค่าอาหารทางธุรกิจ เป็นต้น2 ซึ่งรายจ่ายเหล่านี้เป็น
รายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายทางธุรกิจกับรายจ่ายส่วนตัวที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหัก
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด3  

  ดังนี้ จะเห็นได้ว่าการที่บุคคลธรรมดาประกอบการค้าหรือธุรกิจมักจะก่อให้เกิดรายจ่ายที่มี
ลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายทางธุรกิจกับรายจ่ายส่วนตัวขึ้น จึงมีความจ าเป็นที่จะต้องก าหนด
แนวทางและหลักเกณฑ์ในการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าวเพ่ือให้ผู้เสียภาษีทราบถึง
ลักษณะของรายจ่ายทางธุรกิจและจ านวนที่แน่นอนของรายจ่ายทางธุรกิจที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามา
หักได้เพราะ ในการค านวณภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมที่มีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้น 
ผู้เสียภาษีสามารถหักได้เฉพาะรายจ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้นไม่สามารถหักรายจ่ายที่
เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวได้4 

                                           
1 Herman T. Reiling, "Business Expenses in the Computation of Taxable Income," The National Income Tax 

Magazine: 14. 
2 26 U.S. Code § 274 (n) (Disallowance of certain entertainment, etc., expenses) 
“Only 50 percent of meal expenses allowed as deduction 
(1) In general  
The amount allowable as a deduction under this chapter for any expense for food or beverages shall not 

exceed 50 percent of the amount of such expense which would ( but for this paragraph)  be allowable as a 
deduction under this chapter” 

3 Thomas D. Griffith, "Efficient Taxation of Mixed Personal and Business Expenses " UCLA Law Review: 1769 
- 1770. 

4 Ault J. Hugh and Arnold J. Brian, Comparative Income Taxation: A Structural Analysis, p.206. 

https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-867646400-1777715302&term_occur=63&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:274
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3.1 การหักรายจ่ายและแนวทางการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจใน
สหรัฐอเมริกา 

3.1.1 การหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจ 

   การจัดเก็บภาษีของรัฐบาลกลางสหรัฐอเมริกาทั้งในระดับผู้เสียภาษีอากรที่เป็นบุคคล
ธรรมดาและผู้เสียภาษีอากรที่เป็นนิติบุคคลจะประเมินจากฐานภาษีที่เรียกว่า “เงินได้” (Income) 
เพราะเงินได้เป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงผลสุทธิของการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่เกิดข้ึนตลอดทั้งปีภาษี 
ดังนั้น เงินได้จึงจ าเป็นจะต้องมีการปรับยอดรวม (Gross Income) ด้วยการหักลบกับรายจ่ายที่เกิด
จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้น (Business expenses deduction)5 

   ส่วนแนวคิดของการหักรายจ่ายทางธุรกิจเป็นแนวคิดที่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักได้เฉพาะ
รายจ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและต้องไม่ใช่เพ่ือการหลบหลีกภาษี (Tax avoidance) 
กล่าวคือ รายจ่ายที่ผู้เสียภาษีน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจนั้นจะต้องเป็นรายจ่ายที่เกิดจากการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจโดยสุจริตเพราะถ้าหากวัตถุประสงค์ของการประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้นมี
ขึ้นเพียงเพ่ือต้องการประหยัดภาษีหรือเพ่ือผลประโยชน์ทางภาษีแต่เพียงอย่างเดียว รายจ่ายที่เกิดจาก
การประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้นจะกลายเป็นรายจ่ายต้องห้ามที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักได้6 

   นอกจากนี้ แนวความคิดของการหักรายจ่ายทางธุรกิจยังเสนอให้มีการแบ่งประเภท
รายจ่ายตามวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้อีกด้วย7 

     ก. รายจ่ายจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ (Trade or Business Expenses) 

     ข. รายจ่ายจากการลงทุน (Investment Expenses) 

     ค. รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal Expenses)  

   ลักษณะของรายจ่ายทางธุรกิจหรือรายจ่ายที่ เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ 
ประกอบด้วยลักษณะส าคัญทั้ง 3 ประการ ดังต่อไปนี้ 8  

                                           
5 Richard Schmalbeck and Lawrence Zelenak, Federal Income taxation, 2nd ed. (New York: Wolters Kluwer 

Law & Business, 2007), p.495. 
6 Kevin E. Murphy and Mark Higgins, Concepts in Federal Taxation (South Western College 2011), p.175.  
7 Ibid. 
8 Ibid., p.182. 
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   1. รายจ่ายนั้นต้องเป็นรายจ่ายตามปกติที่ เกิดจากการประกอบธุรกิจ (Ordinary 
Expenses)  

     โดยทั่วไปแล้ว ค าว่า “ปกต”ิ (Ordinary) อาจตีความได้ 2 นัย ดังนี้ 

      1.1 ค าว่า “ปกต”ิ หมายถึง ลักษณะรายจ่ายประเภทที่เกิดขึ้นเพ่ือการได้มา
ซึ่งเงินได้ของกิจกรรมนั้นโดยเฉพาะ กล่าวคือ เป็นรายจ่ายที่ปกติ (Normal) ทั่วไป (Common) และ
เป็นที่ยอมรับได้ (Accepted) ตามประเพณีทางการค้าของการประกอบธุรกิจประเภทนั้นๆ  

      1.2 รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน รายจ่ายประเภทนี้โดยลักษณะแล้ว
จะเป็นการให้ประโยชน์ในอนาคต โดยจะเป็นประโยชน์ระยะยาวมากกว่าหนึ่งปีภาษีหรือหนึ่งรอบระย
เวลาบัญชี ดังนั้น จึงเป็นรายจ่ายที่ไม่อาจน ามาหักได้ทันทีเต็มจ านวนในรอบปีภาษีปัจจุบัน แต่จะต้อง
ทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอค่าเสื่อมราคาแทน 

   2. รายจ่ายนั้นต้องเป็นรายจ่ายที่จ าเป็นต่อการประกอบธุรกิจ (Necessary Expenses) 

    ศาลในคดี Bodzin v. Commissioner 9 ของสหรัฐอเมริกาได้ให้นิยามความหมายของ
รายจ่ายที่จ าเป็นต่อการประกอบการค้าหรือธุรกิจไว้ว่าจะต้องเป็นรายจ่ายที่ “เหมาะสมและเป็น
ประโยชน์” (Appropriate and Helpful) 10 กล่าวคือ ต้องพิจารณาว่าบุคคลที่ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจในลักษณะเช่นเดียวกันในพฤติการณ์อย่างเดียวกันนั้นจะก่อให้เกิดรายจ่ายดังกล่าวขึ้นหรือไม่ 
ดังนั้น จึงไม่ได้หมายความว่ารายจ่ายนั้นจะต้องเป็นรายจ่ายที่ส าคัญถึงขนาดไม่มีแล้วจะท าให้ธุรกิจไม่
อาจสร้างรายได้ได้อีกต่อไป แต่อย่างไรก็ตามศาลสหรัฐอเมริกามักจะไม่เข้าไปใช้ดุลพินิจในการ
พิจารณามูลค่าทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษีในส่วนนี้แต่อย่างใด 

   3. รายจ่ายนั้นต้องมีจ านวนที่เหมาะสม (Reasonable in Amount) 

   นอกจากรายจ่ายจะต้องเข้าลักษณะเบื้องต้นที่ได้กล่าวไปแล้วทั้งสองประการ การที่จะ
ถือว่ารายจ่ายใดเป็นรายจ่ายที่ปกติและจ าเป็นตามหลัก Ordinary and Necessary ยังต้องพิจารณา
อีกว่ารายจ่ายนั้นได้จ่ายไปเป็นจ านวนที่เหมาะสมหรือไม่และค าว่า “จ านวนที่เหมาะสม” ในกรณีของ
บุคคลที่ซึ่งมีความเกี่ยวพันกัน (Related Parties) ต้องพิจารณาเป็นพิเศษ เนื่องจากย่อมเป็นเรื่องที่
ปกติธรรมดาระหว่างบุคคลซึ่งมีความเกี่ยวพันกันที่จะมีมูลเหตุจูงใจในการโอนย้ายเงินได้โดยการ
ก าหนดราคาต่ าหรือสูงกว่าราคาที่ควรจะเป็น 

                                           
9 Case 60 T.C. 820, Bodzin v. Commissioner [1973] 
10 Ibid., Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.131. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

63 
 
      นอกจากจะต้องพิจารณาว่ารายจ่ายนั้นเข้าหลักเกณฑ์ทั้ง 3 ประการดังที่ได้กล่าวไป
ข้างต้นหรือไม่แล้วยังต้องพิจารณาอีกว่ารายจ่ายนั้นจะต้องไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายประเภทหนึ่ง
ประเภทใดดังต่อไปนี้ด้วย กล่าวคือ ต้องไม่เป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว (Personal 
Expenses) รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenses) รายจ่ายต้องห้ามเนื่องจากรัฐ
นโยบาย รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี (Expenses related to Tax Exempt- 
Income) หรือรายจ่ายของบุคคลอื่น (Another Person’s Expenses) อีกด้วย  

3.1.2 การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับ
รายจ่ายทางธุรกิจ 

   เนื่องจากการหักรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบการค้า
หรือธุรกิจตามประมวลรัษฎากรมาตรา 162 (a) 11 ได้ก าหนดไว้ว่า รายจ่ายนั้นต้องเป็นรายจ่าย
ตามปกติและจ าเป็นที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายหรือเกิดขึ้นระหว่างปีภาษีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ กล่าวคือ รายจ่ายนั้นจะต้องเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นส าหรับการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจของผู้เสียภาษีและต้องไม่เป็นรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือรายจ่ายของครอบครัวตาม
มาตรา 262 (a) 12  แต่ในการประกอบการค้าหรือธุรกิจของบุคคลธรรมดานั้นโดยธรรมชาติแล้วมักจะ
มีรายจ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวปะปนอยู่กับรายจ่ายทางธุรกิจอยู่เสมอ  

   ตัวอย่างเช่น  

   ผู้เสียภาษีมีอาชีพเป็นผู้ท าบัญชี ได้ใช้บ้านเป็นส านักงาน ซึ่งบ้านหลังนี้เป็นของผู้เสียภาษี
เอง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานจึงเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับ
ค่าใช้จ่ายส่วนตัวเพราะผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังเป็นส านักงาน ส่วนการหักค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนจะต้องเป็นไปตามมาตรา 162 และมาตรา 262 13 กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะหักได้เฉพาะค่าใช้จ่าย
ที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจเท่านั้นไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานส่วนตัวได้ ผู้เสียภาษี
จึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักได้ทั้งจ านวน ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่

                                           
11 26 U.S. Code § 162 ( Trade or business expenses) 
(a) In general 
There shall be allowed as a deduction all the ordinary and necessary expenses paid or incurred during 

the taxable year in carrying on any trade or business...” 
12 26 U.S. Code § 262 (Personal, living, and family expenses) 
“(a) General rule  
Except as otherwise expressly provided in this chapter, no deduction shall be allowed for personal, living, 

or family expenses”  
13 Roger Clark Denton, "The Home Office Deduction," St. Louis University Law Journal 25, 3 (1981): 607. 

https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1738140159-1199109695&term_occur=81&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:VI:section:162
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=57&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:VI:section:162
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1281860764-1457983318&term_occur=50&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:262
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เกิดขึ้นก่อนว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจเท่าใดและเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้
งานส่วนตัวเท่าใดเพ่ือที่จะน าเฉพาะส่วนที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ 

  นอกจากผู้เสียภาษีจะใช้บ้านเป็นสถานที่ท างานแล้วผู้เสียภาษียังน ารถยนต์ส่วนตัวมาใช้
เป็นยานพาหนะในการเดินทางไปพบลูกค้าของผู้เสียภาษีด้วย แต่เนื่องจากผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้งาน
รถยนต์ส่วนตัวเฉพาะแต่ในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น ผู้เสียภาษียังได้ใช้ในวัตถุประสงค์ส่วนตัวอีก
ด้วย ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์ส่วนตัวมาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ทั้งจ านวนเช่นเดียวกัน   

   จากตัวอย่างที่ผู้เขียนได้ยกไปข้างต้น จะเห็นได้ว่าการประกอบการค้าหรือธุรกิจของ
บุคคลธรรมดามักจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่าย
ส่วนตัวเกิดขึ้นเสมอ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาจึงได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่าย
ขึ้นมาเพ่ือปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าว 

    ดังนั้น เพ่ือให้เกิดความเข้าใจในหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้าน
เป็นส านักงาน (Home Office) เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจของสหรัฐอเมริกา ในส่วนต่อไปผู้เขียน
จึงจะกล่าวถึงลักษณะของการใช้งาน Home Office ที่ผู้เสียสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้รวมไปถึงประเภทของค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้งาน Home Office และ
หลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้บ้ านทั้งหลังเป็นส านักงานอีก
ด้วย 

3.1.2.1 การหักค่าใช้จ่ายของการใช้บ้านเป็นส านักงาน  

    ในระยะแรกที่ผู้เสียภาษีเริ่มมีการใช้บ้านเป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ (Home Office) นั้น ผู้เสียภาษีมักจะน าค่าใช้จ่ายของบ้านมาเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการ
ประกอบการค้าธุรกิจของตนด้วย โดยผู้เสียภาษีอ้างว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเป็นค่าใช้จ่ายที่เหมาะสมและ
เป็นประโยชน์ (Appropriate and Helpful) ต่อการประกอบการค้าหรือธุรกิจ จึงถือเป็นค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นตามปกติและจ าเป็น ท าให้ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายเหล่านั้นมาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ได้  

              ด้วยเหตุนี้ เอง ท าให้ผู้ เสียภาษีถือโอกาสน าค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวันหรือ
ค่าใช้จ่ายภายในครอบครัว (Personal, living and family expenses) ของผู้เสียภาษีมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจ ซึ่งในความเป็นจริงแล้วผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้งาน Home Officeได้  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 
 
      ดังนั้น เพ่ือที่จะแก้ไขปัญหาการใช้ประโยชน์จากการหักค่าใช้จ่ายที่ไม่เหมาะสมนี้ 
สภาคองเกรสของสหรัฐอเมริกาจึงได้ออกบทบัญญัติ  The Home Office deduction in the 
taxpayer relief Act of 1997 14 ขึ้น เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์ของการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้
งาน Home Office ให้แคบลง โดยมีบทบัญญัติทั่วไปที่ห้ามไม่ให้น าค่าใช้จ่ายของที่บ้านที่อยู่อาศัยมา
หักเป็นรายจ่าย15 เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ใช้บ้านหลังนั้นประกอบการค้าหรือธุรกิจ 16 ซึ่งก่อนที่จะมีการ
ตราบทบัญญัติกฎหมายนี้ การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้  Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจจะเป็นไปตามมาตรา 162 กล่าวคือ ให้ผู้เสียภาษีพิจารณาแต่เพียงว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้
งาน Home Office เป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นส าหรับการประกอบการค้าหรือธุรกิจและเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปีภาษีท่ีผู้เสียภาษีได้ใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือไม่ จึงท าให้
ผู้เสียภาษีใช้ประโยชน์จากหลักการทั่วไปที่ได้บัญญัติไว้อย่างกว้างๆนี้ หักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้
งาน Home Office อย่างไม่เหมาะสม  

     ภายหลังจากที่ได้มีการตราบทบัญญัติกฎหมายฉบับนี้ขึ้น การหักค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้งาน Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดา
จะต้องเป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรา 280A เพราะเป็นบทบัญญัติที่ได้ตราขึ้นเพ่ือแก้ไขปัญหาความ
สับสนและการใช้ประโยชน์อย่างไม่เหมาะสมในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office เพ่ือ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี17 โดยผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้
งาน Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจที่มีคุณสมบัติเฉพาะตามมาตรา 280A ได้ ถึงแม้จะ
มีข้อจ ากัดการหักอยู่บางในบางกรณีก็ตาม18 

                                           
14 Anthony Martini, "The Home Office Deduction," [Online] Accessed: 16 June 2017. Available from: 

http://www.amcpa.com/homeofficededuction.htm  
15 26 U.S.  Code § 280 A (Disallowance of certain expenses in connection with business use of home, 

rental of vacation homes, etc) 
16 26 U.S. Code § 280 A (b) (Exception for interest, taxes, casualty losses, etc) 
“ Subsection ( a)  shall not apply to any deduction allowable to the taxpayer without regard to its 

connection with his trade or business (or with his income-producing activity)” 
17 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.177. 
18 Internal Revenue Service, "Business Use of Your Home," [Online] Accessed: 20 June 2018. Available 

from: https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p587.pdf, p.2. 

http://www.westlaw.com/Link/Document/FullText?findType=L&pubNum=1000546&cite=26USCAS162&originatingDoc=I2092bde8ab7411e294a20000833f9e5b&refType=LQ&originationContext=document&vr=3.0&rs=cblt1.0&transitionType=DocumentItem&contextData=(sc.DocLink)
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-261978486-1446434528&term_occur=970&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=162&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
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   การหักค่าใช้จ่ายของการใช้งาน Home Office ตามมาตรา 280A (c)19 วางหลัก
ไว้ว่า ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ได้ต่อเมื่อเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ทั้ง 2 ข้อดังต่อไปนี้ 20 

      1. ธุรกิจในส่วนที่ได้ด าเนินการภายในบ้านนั้น จะต้องเป็นการใช้โดยเฉพาะ 
(Exclusively) และเป็นปกติประจ า (Regular basis) ในทางการค้าหรือธุรกิจ 

                        2. ธุรกิจในส่วนที่ได้ด าเนินการที่บ้านจะต้อง                
    2.1 เป็นสถานที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ (Principal place of business) 
หรือ 

     2.2 เป็นสถานที่ใช้พบปะหรือติดต่อทางธุรกิจกับลูกค้า, ผู้รับบริการหรือ
คนไข้ในทางปกติของการประกอบการค้าหรือธุรกิจ หรือ  

     2.3 มีการแบ่งแยกโครงสร้างส่วนที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ โดยไม่ติด
กับส่วนที่เป็นตัวบ้าน 

         ค าว่า “การใช้งานโดยเฉพาะ” หมายความว่า ผู้เสียภาษีจะต้องใช้พ้ืนที่ส่วนนั้น
เฉพาะแต่ในวัตถุประสงค์ทางการค้าหรือธุรกิจและจะต้องมีการแบ่งแยกพ้ืนที่ส่วนนั้นไว้โดย
เฉพาะเจาะจงด้วย โดยการแบ่งแยกที่ว่านี้อาจเป็นห้องหรือมีพ้ืนที่กั้นไว้ต่างหากก็ได้ แต่ไม่จ าเป็นที่
จะต้องท าอย่างถาวร แต่ถ้าผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ส่วนนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางการค้าหรือธุรกิจและใน
วัตถุประสงค์ส่วนตัว ก็จะถือว่าไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์การใช้งานโดยเฉพาะดังกล่าวนี้21   

             ตัวอย่างเช่น  

                                           
19 26 U.S. Code § 280 A (c)  
“(1) Certain business use Subsection (a) shall not apply to any item to the extent such item is allocable 

to a portion of the dwelling unit which is exclusively used on a regular basis  
 (A) as the principal place of business for any trade or business of the taxpayer, 
  (B) as a place of business which is used by patients, clients, or customers in meeting or dealing 

with the taxpayer in the normal course of his trade or business, or 
  (C) in the case of a separate structure which is not attached to the dwelling unit, in connection 

with the taxpayer’s trade or business” 
20 Roger Clark Denton, "The Home Office Deduction," St. Louis University Law Journal. 
21 Internal Revenue Service, "Home Office Deduction," [Online] Updated: 21  June 2018 . Available from: 

https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/home-office-deduction   

http://www.westlaw.com/Link/Document/FullText?findType=L&pubNum=1012823&cite=26USCAS280A&originatingDoc=I2092bde8ab7411e294a20000833f9e5b&refType=LQ&originationContext=document&vr=3.0&rs=cblt1.0&transitionType=DocumentItem&contextData=(sc.DocLink)
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-392125465-1164212656&term_occur=179&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=2&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=163&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-606175198-155679340&term_occur=16&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-261978486-1446434528&term_occur=971&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=164&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=3&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
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    ผู้เสียภาษีเป็นทนายความ ได้ใช้ห้องในบ้านของผู้เสียภาษีเป็นสถานที่ท าส านวน
และเตรียมการยื่นภาษีให้ลูกค้า ในขณะเดียวกันสมาชิกในครอบครัวของผู้เสียภาษีก็ได้นั่งดูทีวีและฟัง
เพลงในห้องนั้นเช่นเดียวกัน ดังนี้ จึงถือไม่ได้ว่าเป็นการใช้งานโดยเฉพาะในวิชาชีพทนายความ ผู้เสีย
ภาษีจึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานห้องนั้นได้     

   แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการใช้งานพ้ืนที่ภายในบ้านของผู้เสียภาษีจะไม่ได้รับการ
พิจารณาว่าเป็นการใช้งานโดยเฉพาะตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้น ผู้เสียภาษีก็อาจน าค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  ถ้าผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ภายในบ้านเพ่ือวัตถุประสงค์
ดังต่อไปนี้22 

     1. เก็บสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ท่ีใช้ในการทดลอง ส าหรับผู้เสียภาษีท่ีประกอบธุรกิจ
ค้าขายสินค้าไม่ว่าจะเป็นการขายปลีกหรือขายส่ง หรือ  

     2. เพ่ือความสะดวกของผู้ เสียในการประกอบธุรกิจรับเลี้ยงหรือดูแลเด็ก 
ผู้สูงอายุที่มีอายุ 65 ปีหรือบุคคลผู้ไร้ความสามารถท่ีไม่สามารถดูแลตัวเองได้  

               หากผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ภายในบ้านตามวัตถุประสงค์ที่ได้กล่าวมาข้างต้น แม้
การใช้งานพ้ืนที่ภายในบ้านของผู้เสียภาษีจะไม่ได้รับการพิจารณาว่าเป็นการใช้งานโดย เฉพาะแต่ใน
วัตถุประสงค์ทางการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ตามสัดส่วนของพ้ืนที่ภายในบ้านที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เพ่ือเก็บสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ที่
ใช้ในการทดลองหรือเพ่ือความสะดวกในการรับเลี้ยงหรือดูแลเด็ก ผู้สูงอายุที่มีอายุ 65 ปีหรือบุคคลผู้
ไร้ความสามารถท่ีไม่สามารถดูแลตัวเองได้ 

                                           
22 26 U.S. Code § 280 A (c)  
“(2) Certain storage use 
Subsection ( a)  shall not apply to any item to the extent such item is allocable to space within the 

dwelling unit which is used on a regular basis as a storage unit for the inventory or product samples of the 
taxpayer held for use in the taxpayer’s trade or business of selling products at retail or wholesale, but only if the 
dwelling unit is the sole fixed location of such trade or business” 

“(4) Use in providing day care services 
(A) Subsection (a) shall not apply to any item to the extent that such item is allocable to the use of any 

portion of the dwelling unit on a regular basis in the taxpayer’ s trade or business of providing day care for 
children, for individuals who have attained age 65, or for individuals who are physically or mentally incapable of 
caring for themselves” 

 

https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=4&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=5&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-392125465-1164212656&term_occur=180&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=7&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
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   ค าว่า “การใช้งานตามปกติธรรมดา” หมายความว่า ผู้เสียภาษีจะต้องใช้งาน
พ้ืนที่ส่วนนั้นประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีอยู่เป็นปกติธรรมดาและเป็นประจ าเพราะถ้า
หากเป็นการใช้งานด้วยความบังเอิญหรือการใช้งานเป็นครั้งคราวก็จะไม่ถือว่าเป็นการใช้งานตามปกติ
ธรรมดา ในการพิจารณาว่าการใช้งานนั้นเป็นการใช้งานตามปกติธรรมดาหรือไม่ ผู้เสียภาษีจะต้อง
พิจารณาจากข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ท้ังหมด23 

    ค าว่า “การประกอบการค้าหรือธุรกิจ” หมายความว่า ผู้เสียภาษีจะต้องใช้พ้ืนที่
ภายในบ้านให้สัมพันธ์กับการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ถ้าหากผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ภายในบ้านส าหรับ
กิจกรรมที่มุ่งหาก าไรที่ไม่ใช่เป็นการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีก็ไม่สามารถท่ีจะน าค่าใช้จ่าย
ที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้24 

   แต่อย่างไรก็ตาม การที่ผู้ เสียภาษีจะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home 
Office มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้นั้น นอกจากจะต้องได้รับการพิจารณาว่าเป็นการใช้งาน
โดยเฉพาะและเป็นปกติประจ าแล้วยังต้องเป็นการใช้งานที่มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้อีก
ด้วย 

   1. เป็นสถานที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ (Principal Place of Business) 

     การใช้งาน Home Office ที่จะถือว่ามีลักษณะเป็นสถานที่ด าเนินการหลักของ
ธุรกิจ ต่อเมื่อการใช้งาน Home Office มีความสัมพันธ์กับการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่เป็นไปตาม
เงื่อนไขดังต่อไปนี้25 

   1.1 เป็นการใช้งานโดยเฉพาะและเป็นปกติประจ าในการบริหารจัดการกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจ และ 

    1.2 ผู้เสียภาษีจะต้องไม่มีสถานที่ประจ าสถานที่อ่ืนที่ใช้ในการบริหารจัดการ
กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจ  

    ตัวอย่างเช่น  

     ผู้เสียภาษีเป็นตัวแทนขาย (Sales representative) ที่ใช้พื้นที่ภายในบ้านท าเป็น 
Home Office เพ่ือใช้จัดเตรียมการนัดหมายและจัดท ารายการสั่งซื้อสินค้ากับบริษัทผู้ผลิตโดยเฉพาะ

                                           
23 Internal Revenue Service, "Business Use of Your Home." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p587.pdf, p.3.   
24 Ibid.  
25 Ibid., p.3 - 4. 
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และเป็นปกติประจ าและนอกจาก Home Office ของผู้เสียภาษีแล้ว ผู้เสียภาษีก็ไม่มีสถานที่ประจ า
สถานที่อ่ืนที่จะใช้ในการบริหารจัดการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสีย
ภาษีอีก จึงถือว่าการใช้งาน Home Office ของผู้เสียภาษีมีลักษณะเป็นสถานที่ที่ด าเนินการหลักของ
ธุรกิจ แม้ว่าในบางครั้งผู้เสียภาษีจะได้จัดเตรียมการนัดหมายและจัดท ารายการสั่งซื้อสินค้ากับ
บริษัทผู้ผลิตในโรงแรมที่ผู้เสียภาษีได้เข้าพักในขณะเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจก็ตาม ก็ไม่ถือ
ว่าโรงแรมนั้นเป็นสถานที่ประจ าสถานที่อ่ืนที่ผู้เสียภาษีใช้ในการบริหารจัดการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีจึงสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน 
Home Office มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

    ในการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีอาจมีสถานที่ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจมากกว่าหนึ่งแห่ง ซึ่งถ้าหากเป็นเช่นนั้น ผู้เสียภาษีจะต้องตัดสินใจเลือกว่าสถานที่ใดเป็นสถานที่
ที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ โดยให้พิจารณาจากปัจจัยดังต่อไปนี้26  

    ก. ความสัมพันธ์ที่ส าคัญระหว่างกิจกรรมทางธุรกิจที่ได้ท าในแต่ละสถานที่ 

   ข. ระยะเวลาที่ได้ใช้ท ากิจกรรมทางธุรกิจในแต่ละสถานที ่

      จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ให้ผู้ เสียภาษีพิจารณาจากความสัมพันธ์ที่ส าคัญ
ระหว่างกิจกรรมทางธุรกิจที่ได้ท าในแต่ละสถานที่ก่อน ถ้าพิจารณาแล้วยังไม่สามารถที่จะตัดสินได้ว่า
สถานที่ใดเป็นสถานที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ ให้ผู้เสียภาษีพิจารณาจากระยะเวลาที่ ได้ใช้ท า
กิจกรรมทางธุรกิจในแต่ละสถานทีแ่ทน  

    2. เป็นสถานที่ใช้พบปะหรือติดต่อทางธุรกิจกับลูกค้า, ผู้รับบริการหรือคนไข้
ในทางปกติของการประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

              การใช้งาน Home Office ที่จะถือว่ามีลักษณะเป็นสถานที่ใช้พบปะหรือติดต่อ
ทางธุรกิจกับลูกค้า, ผู้รับบริการหรือคนไข้ในทางปกติของการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ต่อเมื่อการใช้
งาน Home Office เป็นไปตามเง่ือนไขดังต่อไปนี้27  

    2.1 ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็นสถานที่พบปะหรือนัดพบกับลูกค้า, ผู้รับบริการหรือคนไข้
ในทางกายภาพ และ 

    2.2 การใช้งานของผู้เสียภาษีจะต้องเป็นสิ่งส าคัญหรือเป็นส่วนส าคัญในการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจด้วย  

                                           
26 Ibid., p.4. 
27 Ibid., p.6. 
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     ดังนั้น การใช้เป็นสถานที่จัดประชุมเพียงชั่วคราวหรือใช้เป็นสถานที่ส าหรับรับ
โทรศัพท์ที่ไม่มีลักษณะของการใช้งานทางกายภาพจะไม่ถือว่าเป็นการใช้งาน  Home Office ที่มี
ลักษณะเป็นสถานที่ใช้พบปะหรือติดต่อทางธุรกิจกับลูกค้า ผู้รับบริการหรือคนไข้ในทางปกติของการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่าย
ทางธุรกิจได ้

    3. เป็นโครงสร้างที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจที่แยกต่างหากไม่ติดกับส่วนที่เป็น
ตัวบ้าน 

    การใช้งาน Home Office ที่จะถือว่ามีลักษณะเป็นโครงสร้างที่ ใช้ประกอบ
การค้าหรือธุรกิจที่แยกต่างหากไม่ติดกับส่วนที่เป็นตัวบ้าน ต่อเมื่อผู้เสียภาษีได้ใช้โครงสร้างที่แยก
ต่างหากจากตัวบ้านนั้นประกอบการค้าหรือธุรกิจโดยเฉพาะและเป็นปกติประจ า ซึ่งโครงสร้างที่แยก
ออกมาต่างหากจากตัวบ้านนี้ ไม่จ าต้องเป็นสถานที่ด าเนินการหลักของธุรกิจหรือเป็นสถานที่ใช้พบปะ
หรือติดต่อทางธุรกิจกับลูกค้า ผู้รับบริการ หรือคนไข้ในทางปกติของการประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้
เสียภาษีก็สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ เช่น สตูดิโอ ที่
ประชุมเชิงปฏิบัติ โรงรถหรือโรงนา เป็นต้น28 

     เมื่อลักษณะการใช้งาน Home Office ของผู้เสียภาษีเป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้
กล่าวไปข้างต้นแล้ว ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้  

     แต่อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังประกอบการค้า
หรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีก็จะไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
ทั้งหมด กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาค านวณเพื่อปันส่วนหาจ านวนที่
เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจก่อน ซึ่งวิธีในการค านวณเพ่ือปันส่วนมีอยู่ 2 วิธี ดังต่อไปนี้29  

     (1) วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริง  

     ถ้าผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริง ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้งาน Home Office ตามเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ แต่ก่อนที่ผู้เสียภาษีจะค านวณ
เพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายตามวิธีการนี้ ผู้เสียภาษีจะต้องทราบประเภทของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน 

                                           
28 Ibid. 
29 Ibid. 
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Home Office ก่อนว่ามีค่าใช้จ่ายประเภทใดบ้าง เนื่องจากค่าใช้จ่ายแต่ละประเภทอาจหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้แตกต่างกัน    

     ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจแบ่ง
ออกได้ 3 ประเภท ดังต่อไปนี้30  

    ก. ค่าใช้จ่ายทางตรง หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office 
เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจโดยตรง เช่น ค่าท่าสีหรือค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเฉพาะในส่วนที่เป็น 
Home Office ซึ่งค่าใช้จ่ายประเภทนี้ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้เต็มจ านวน 
เว้นแต่ ผู้ เสียภาษีได้ประกอบธุรกิจรับเลี้ยงหรือดูแลเด็ก  ผู้สูงอายุที่มีอายุ 65 ปีหรือบุคคลผู้ไร้
ความสามารถที่ไม่สามารถดูแลตัวเองได้ ผู้เสียภาษีอาจหักค่าใช้จ่ายประเภทนี้ได้เพียงบางส่วนเท่านั้น 

    ข. ค่าใช้จ่ายทางอ้อม หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาบ้านทั้งหลัง เช่น ค่า
ประกันภัย ค่าสาธารณูปโภค ค่าภาษีอสังหาริมทรัพย์ ดอกเบี้ยจ านองบ้าน เป็นต้น ซึ่งการหัก
ค่าใช้จ่ายประเภทนี้จะขึ้นอยู่กับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องค านวณเพ่ือ
ปันส่วนค่าใช้จ่ายประเภทนี้ตามสัดส่วนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office   

    ค. ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้อง หมายถึง ค่าใช้จ่ายในส่วนของบ้านที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้
เป็น Home Office เช่น ค่าใช้จ่ายในการดูแลสนามหญ้าหรือค่าทาสีห้องที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้เป็น 
Home Office ซึ่งค่าใช้จ่ายประเภทนี้ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

     อย่างไรก็ตาม ค่าภาษีทรัพย์สิน ค่าดอกเบี้ยจ านอง และค่าความเสียหายเป็น
ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะได้ใช้บ้านของผู้เสียภาษีประกอบการค้าหรือธร
กิจหรือไม่ ซึ่งถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้บ้านของผู้เสียภาษีประกอบการค้าหรือธุรกิจ  ผู้เสียภาษีสามารถน า
ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ไปหักเป็นค่าใช้จ่ายตามรายการ (Itemized Deduction) ได้31 แต่ถ้าผู้เสียภาษีใช้
บ้านของผู้ เสียภาษีประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้ เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายเหล่านี้ไปหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ตามเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องค านวณเพ่ือปัน
ส่วนค่าใช้จ่ายเหล่านี้ตามสัดส่วนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office  

                                           
30 Ibid., p.7. 
31 Ibid., p.10. 
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    ในขณะที่ค่าประกันภัย ค่าเช่าบ้าน (ในกรณีที่ผู้ เสี ยภาษีไม่ได้เป็นเจ้าของ) 
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม ค่าสาธารณูปโภค และค่าเสื่อมราคานั้น ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้เฉพาะแต่ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้น32    

     กล่าวโดยสรุป ถ้าผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษี
สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายดังต่อไปนี้มาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้33 

    1. ค่าภาษีทรัพย์สิน  

    ในการค านวณเพ่ือหักค่าภาษีทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจนั้น ให้น าค่าภาษี
อสังหาริมทรัพย์ที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปคูณกับเปอร์เซ็นต์ของการใช้งานทางธุรกิจ   

    2. ค่าดอกเบี้ยจ านองบ้าน  

   ในค านวณเพ่ือหักค่าดอกเบี้ยจ านองเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจนั้น ให้น าค่าดอกเบี้ย
จ านองบ้านคูณกับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 

    3. ค่าความเสียหายในส่วนของทรัพย์สินที่ใช้ประกอบธุรกิจ  

    คือ ค่าความเสียหายของทรัพย์สินที่ใช้ประกอบธุรกิจที่เกิดจากอุบัติเหตุหรือ
โจรกรรม ซึ่งอาจเป็นค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อมหรือค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
ธุรกิจก็ได้ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับว่าทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายเป็นทรัพย์สินประเภทใด ซึ่ งผู้เสียภาษี
สามารถหักได้เฉพาะค่าความเสียหายที่เป็นค่าใช้จ่ายทางตรงและค่าใช้จ่ายทางอ้อมเท่านั้น ส่วนค่า
ความเสียหายที่เป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องนั้นผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้
เพราะเป็นค่าความเสียหายที่เกิดจากทรัพย์สินที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

    ค่าความเสียหายที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางตรง คือ ค่าความเสียหายของทรัพย์สินที่ผู้
เสียภาษีได้ใช้เฉพาะในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น  

    ค่าความเสียหายที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางอ้อม คือ ค่าความเสียหายของทรัพย์สินที่
ผู้เสียภาษีใช้ทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและในวัตถุประสงค์ส่วนตัว ให้น าเฉพาะส่วนที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจมาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ โดยการน าค่าความเสียหายที่ถือเป็นค่าใช้จ่าย
ทางอ้อมที่เกิดขึ้นมาคูณกับเปอร์เซ็นต์ของการใช้งานทางธุรกิจ   

    4. ค่าประกันภัย  

                                           
32 Ibid., p.7. 
33 Ibid., p.8. 
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    ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าประกันภัยที่ครอบคลุมส่วนของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้
ประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ แต่ถ้าเป็นค่าเบี้ยประกันที่ให้ความคุ้มครองเกิน 1 ปี ให้ผู้เสียภาษีหักได้
เฉพาะเบี้ยประกันตามส่วนของเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจที่ให้ความคุ้มครองระหว่า งปีภาษีใดปี
ภาษีหนึ่งเท่านั้น  

    5. ค่าเช่า  

    ถ้าบ้านที่ผู้ เสียภาษีใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจเกิดจากการเช่า ผู้เสียภาษี
สามารถที่จะน าค่าเช่าที่ผู้เสียภาษีจ่ายไปมาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ โดยน ามาคูณกับเปอร์เซ็นต์
การใช้งานทางธุรกิจ 

   6. ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม  

    ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้เฉพาะ
ในส่วนที่เกิดจากพ้ืนที่ของบ้านที่ใช้เป็น Home Office เท่านั้น แต่ถ้าผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านทั้งหลังเป็น 
Home Office ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด 
เช่น ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเตาเผาที่ก่อให้เกิดประโยชน์กับบ้านทั้งหลัง ถ้าผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านทั้ง
หลังเป็น Home Office ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมเตาเผาที่เกิดขึ้นได้
ทั้งหมด แต่ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังเป็น Home Office ผู้เสียภาษีสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมที่เกิดขึ้นได้ตามเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ  

    การซ่อมแซมจะช่วยท าให้บ้านของผู้เสียภาษีใช้งานได้ดีตลอดอายุการใช้งานของ
บ้าน เช่น การติดตั้งผนังและพ้ืน การทาสี การตกแต่งผนังด้วยกระดาษบุผนัง หรือการซ่อมหลังคา 
เป็นต้น แต่ในบางครั้งการซ่อมแซมอาจจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการปรับปรุงอย่างถาวรและส่งผล
ให้ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกลายมาเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน ผู้เสียภาษีจึงไม่สามรถหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ทั้งหมดในคราวเดียวเพราะผู้เสียภาษีจะต้องทยอยหักในรูปของค่าเสื่อมราคา
แทน  

   7. ค่าติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัย  

    ถ้าผู้เสียภาษีได้ติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัยไว้ตรงประตูและหน้าต่างด้วย ผู้
เสียภาษีก็สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัยเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ
ได้ตามเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ  

    8. ค่าสาธารณูปโภคและบริการ  

https://dict.longdo.com/search/%E0%B8%95%E0%B8%81%E0%B9%81%E0%B8%95%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9C%E0%B8%99%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%A7%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%94%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%9C%E0%B8%99%E0%B8%B1%E0%B8%87
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   ค่าใช้จ่ายของสาธารณูปโภคและบริการ เช่น ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าแก๊ส ค่าใช้จ่ายใน
การก าจัดขยะและการดูแลรักษาความสะอาด ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเหล่านี้มาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้โดยการน ามาคูณกับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ  

    9. ค่าเสื่อมราคาของบ้าน  

    ถ้าผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของบ้านและได้ใช้บ้านหลังนั้นประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้
เสียภาษีสามารถที่จะน าราคาของบ้านมาค านวณเพ่ือหักเป็นค่าเสื่อมราคาได้ โดยหักตามเปอร์เซ็นต์
การใช้งานทางธุรกิจ แต่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้เฉพาะราคาของบ้านเท่านั้นไม่สามารถที่จะหัก
ราคาของที่ดินได้ เนื่องจากผู้เสียภาษีจะได้รับชดเชยราคาของที่ดินคืนต่อเมื่อมีการจ าหน่ายจ่ายโอน
ที่ดินนั้น ส่วนการค านวณเพ่ือหักค่าเสื่อมราคาผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 

     ก. จ านวนเดือนและปีที่ผู้เสียภาษีเริ่มใช้บ้านเป็น Home Office 

    ข. ต้นทุนของบ้านที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted Basis) และราคาตลาดที่เป็นธรรม
ของบ้าน (Fair Market Value) ในวันทีผู่้เสียภาษเีริ่มใช้บ้านประกอบการค้าหรือธุรกิจ  

    ค. ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงอย่างถาวร (Permanent Improvements) ทั้งที่
เกิดข้ึนก่อนและหลังเริ่มใช้บ้านประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

    ง. สัดส่วนการใช้งานทางธุรกิจ  

     ต้นทุนของบ้านที่ปรับปรุงแล้ว หมายถึง ราคาของบ้านบวกกับค่าใช้จ่ายในการ
ปรับปรุงอย่างถาวรลบค่าความเสียหายหรือค่าเสื่อมราคาท่ีผู้เสียภาษีได้หักไปในปีภาษีก่อนหน้า  

    การปรับปรุงอย่างถาวร หมายถึง การเพ่ิมมูลค่าและระยะเวลาในการใช้งานของ
ทรัพย์สิน เพื่อให้ทรัพย์สินใช้งานได้ใหม่หรือใช้งานได้แตกต่างจากเดิม เช่น การเปลี่ยนสายไฟฟ้า การ
เปลี่ยนท่อน้ าประปาหรือต่อเติมหลังคาใหม่ เป็นต้น  

    ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงจ าเป็นที่จะต้องแยกความแตกต่างระหว่างการซ่อมแซม 
(Repairs) กับการปรับปรุงอย่างถาวร (Improvements) อย่างรอบคอบ เช่น ถ้าการซ่อมแซมนั้นเป็น
ส่วนหนึ่งของการปรับปรุงหรือบูรณะที่ครอบคลุมพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง การซ่อมแซมทั้งหมดที่เกิดขึ้น
จะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการปรับปรุงอย่างถาวร เป็นต้น  

    นอกจากนี้ ผู้เสียภาษียังจะต้องเก็บรักษาบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นให้ดีอีกด้วย
เพราะบันทึกค่าใช้จ่ายจะช่วยให้ผู้เสียภาษีสามารถพิจารณาได้ว่าค่าใช้จ่ายใดเป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษี
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สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ทันทีหรือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนที่ผู้เสียภาษี
จะต้องทยอยหักในรูปของค่าเสื่อมราคา 

   ตัวอย่างเช่น  

     ผู้เสียภาษีได้ท าการซ่อมแซมห้อง 2 ห้องเพ่ือใช้เป็นร้านท าผม โดยการฉาบปูนบน
เพดานและผนัง ทาสี ซ่อมแซมพ้ืน ติดตั้งประตูด้านนอก เดินสายไฟฟ้าใหม่ ติดตั้งท่อประปาและ
อุปกรณ์อ่ืนๆ ซึ่งตามปกติแล้ว ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการฉาบปูน ทาสีและซ่อมแซมพ้ืนจะถือเป็น
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม ส่วนค่าใช้จ่ายอ่ืนๆจะถือเป็นค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงอย่างถาวร แต่
เนื่องจากว่าการซ่อมแซมดังกล่าวท าให้บ้านทั้งหลังใช้งานได้ใหม่ ดังนั้น การซ่อมแซมทั้งหมดที่เกิดขึ้น
จึงถือเป็นการปรับปรุงอย่างถาวรและค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้นจึงถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็น
การลงทุน  

    ส่วนวิธีในการค านวณค่าเสื่อมราคา มีล าดับขั้นตอนดังต่อไปนี้  

     1.  ผู้เสียภาษีจะต้องค านวณหาราคาของบ้านเฉพาะส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น 
Home Office โดยน าเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจมาคูณกับราคาของบ้านทั้งหลังที่ไดป้รับปรุงแล้ว
หรือราคาตลาดที่เป็นธรรมของบ้านในวันที่ผู้เสียภาษีเริ่มต้นใช้บ้านเป็น Home Office ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับ
ว่าราคาใดจะต่ ากว่า 

    2. ผู้เสียภาษีต้องพิจารณาโดยเทียบกับตารางการหักค่าเสื่อมราคาว่าผู้เสียภาษีได้
เริ่มใช้บ้านเป็น Home Office ในเดือนใด เพ่ือน าอัตราที่ได้จากตารางมาคูณกับราคาของบ้านเฉพาะ
ส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ผลที่ได้คือ ค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าใช้จ่าย
ทางธุรกิจได้ ซึ่งจะต้องน าไปรวมค านวณกับค่าใช้จ่ายอื่นๆ  

ตารางท่ี 6 ตารางค่าเสื่อมราคาอัตราเร่งส าหรับทรัพย์สินที่ไม่ได้อยู่อาศัยของสหรัฐอเมริกา ปี 
201634 

เดือนที่เร่ิมประกอบธุรกิจ จ านวนอัตราร้อยละที่อนุญาตให้หัก 

1 2.461 
2 2.247 

3 2.033 
4 1.819 

                                           
34 Ibid., p.10. 
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เดือนที่เร่ิมประกอบธุรกิจ จ านวนอัตราร้อยละที่อนุญาตให้หัก 

5 1.605 

6 1.391 
7 1.177 

8 0.963 
9 0.749 

10 0.535 
11 0.321 
12 0.107 

   ตัวอย่างเช่น  

   ผู้เสียภาษีเริ่มต้นต้นใช้บ้านเป็น Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจใน
เดือนพฤษภาคม โดยใช้ห้องหนึ่งห้องในบ้านเป็นสถานที่พบปะกับลูกค้าโดยเฉพาะและเป็นปกติ
ประจ า ซึ่งห้องที่ว่านี้คิดเป็น 8% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหลัง ผู้เสียภาษีได้ซื้อบ้านหลังนี้มาในปี 2005 ใน
ราคา 125,000 เหรียญและจากบันทึกของการเสียภาษีทรัพย์สินได้ความว่า ราคาของบ้านที่ปรับปรุง
แล้ว (ไม่รวมราคาที่ดิน) คือ 115,000 เหรียญและราคาตลาดที่เป็นธรรมของบ้านในเดือนพฤษภาคม 
คือ 165, 000 เหรียญ ผู้เสียภาษีจึงต้องใช้ราคาของบ้านที่ปรับปรุงแล้ว (เพราะเป็นราคาที่ต่ ากว่า) 
คูณกับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ คือ 8% ได้ผลลัพธ์เท่ากับ 9,200 เหรียญ ถือเป็นราคาของบ้าน
เฉพาะส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office และเมื่อพิจารณาเดือนที่ผู้เสียภาษีได้เริ่มใช้บ้านเป็น 
Home Office จากตารางแล้ว อัตราร้อยละที่ได้จากตารางคือ 1.605 ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงต้องน า
อัตราร้อยละ 1.605 มาคูณกับ 9,200 ผลลัพธ์ที่ได้คือค่าเสื่อมราคาของบ้านที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้
ในปีนี้ คือ 14,766 เหรียญ 

   ส่วนการหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ (Business Percentage) นั้น ให้ผู้
เสียภาษีเปรียบเทียบพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office กับพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง ซึ่งมีวิธี
อยู่ 2 วิธีดังต่อไปนี้ 

    1. ให้ปันส่วนตามพ้ืนที่ของบ้านที่ใช้เป็น Home Office ออกจากพ้ืนที่ของบ้าน
ทั้งหลัง (ยาว x กว้าง) 

   ตัวอย่างเช่น 

     บ้านของผู้เสียภาษีมีพ้ืนที่ทั้งหมดเท่ากับ 1, 200 ตารางฟุต แต่ผู้เสียภาษีน ามาใช้
ท าเป็น Home Office เพียง 240 ตารางฟุต (12 ฟุต × 20 ฟุต)  
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    ดังนั้น เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของบ้านหลังนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหา
ได้จาก [(240 ÷ 1,200) X 100] = 20% กล่าวคือ พ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็น Home Office 
คิดเป็น 20% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหลัง  

    2. ถ้าห้องภายในบ้านมีขนาดที่เท่ากันทั้งหมด ให้ปันส่วนตามจ านวนห้องที่ใช้ท า
เป็น Home Office ออกจากจ านวนห้องท้ังหมดภายในบ้าน 

   ตัวอย่างเช่น  

      บ้านของผู้เสียภาษีมีห้องที่ขนาดเท่ากันทั้งหมด 10 ห้อง แต่ผู้เสียภาษีใช้ 1 ห้อง
ท าเป็น Home Office  

     ดังนั้น เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของบ้านหลังนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหา
ได้จาก [(1 ÷ 10) X 100] = 10% กล่าวคือ พ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็น Home Office คิด
เป็น 10% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหลัง  

     แต่อย่างไรก็ตาม การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เพ่ือ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจก็มีข้อจ ากัดการหักอยู่ กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายที่หักจะต้องไม่เกินยอดรวมของ
รายรับทางธุรกิจที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น 35 ถ้ายอดรวมของรายรับทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้ Home 
Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจมีจ านวนเท่ากับหรือมากกว่าค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดจากการใช้
งาน ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาปันส่วนตามเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจได้ทั้งหมด แต่ยอดรวมของรายรับทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้ Home Office เพ่ือประกอบการค้า

                                           
35 26 U.S. Code § 280 A (c) (5) (Exceptions for certain business or rental use; limitation on  deductions for 

such use) 
“(5) Limitation on deductions In the case of a use described in paragraph (1), (2), or (4), and in the case of 

a use described in paragraph (3)  where the dwelling unit is used by the taxpayer during the taxable year as a 
residence, the deductions allowed under this chapter for the taxable year by reason of being attributed to such 
use shall not exceed the excess of—  

(A) The gross income derived from such use for the taxable year, over 
(B) The sum of—  

(i) The deductions allocable to such use which are allowable under this chapter for the taxable 
year whether or not such unit (or portion thereof) was so used, and 

( ii)  The deductions allocable to the trade or business ( or rental activity)  in which such use 
occurs (but which are not allocable to such use) for such taxable year… ” 

https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-551373876-1977192054&term_occur=9&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-314622203-1388976112&term_occur=250&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1529535480-1197466203&term_occur=1777&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1529535480-1197466203&term_occur=1777&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=169&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:280A
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หรือธุรกิจมีจ านวนน้อยกว่าค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดจากการใช้งาน ผู้เสียภาษีจะถูกจ ากัดการหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานบางอย่าง36 

      ส่วนข้อจ ากัดการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office อ่ืนๆ เช่น ค่า
ประกันภัย ค่าสาธารณูปโภค ค่าเสื่อมราคา ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้เพียงยอดรายรับที่หักค่า
ดอกเบี้ยจ านอง ค่าภาษีทรัพย์สิน ค่าความเสียหายของทรัพย์สินที่ผู้เสียภาษีได้ใช้ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจและค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอ่ืนๆที่ไม่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office ไปก่อนแล้วเท่านั้น และ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ที่หักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไม่หมดนั้น ถ้าผู้เสียภาษี
เลือกใช้วิธีการหักรายจ่ายตามจริง ผู้เสียภาษีสามารถยกยอดไปหักในปีภาษีถัดไปได้  

    ตัวอย่างเช่น 

   ผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านเป็น Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจ ซึ่งมีเปอร์เซ็นต์การใช้
งานทางธุรกิจเท่ากับ 20% มีค่าดอกเบี้ยจ านองและค่าภาษีทรัพย์สินจ านวน  15,000 เหรียญ 
ค่าใช้จ่ ายทางธุรกิจ อ่ืนๆที่ ไม่ เกี่ยวข้องกับการใช้  Home Office จ านวน 2,000 เหรียญ  ค่า
สาธารณูปโภค ค่าบ ารุงรักษาและค่าประกันภัยจ านวน 4,000 เหรียญและค่าเสื่อมราคาของบ้าน
จ านวน 8,000 เหรียญ ซึ่งในการค านวณค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ผู้เสียภาษี
จะต้องค านวณเฉพาะส่วนที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้น  

       เนื่องด้วยข้อจ ากัดการหักค่าใช้จ่ายตามที่ได้กล่าวถึงก่อนหน้านี้ ส่งผลให้เฉพาะ
ค่าดอกเบี้ยจ านอง, ค่าภาษีทรัพย์สินและค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอ่ืนๆที่ไม่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home 
Office เท่านั้น ที่สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งหมด ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home 
Office อ่ืนๆ จะน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ไม่เกินยอดรวมของรายรับทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้งาน 
Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจในปีนั้น ดังนี้  

ตารางท่ี 7 ตารางแสดงข้อจ ากัดในการหักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากการใช้งาน Home Office 

ยอดรายรับรวมจากการใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจ 6,000 เหรียญ 
หัก ค่าดอกเบี้ยจ านอง ค่าภาษีทรพัย์สิน (20%) ได้ 3,000 เหรียญ 

หัก ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอื่นๆที่ไมเ่กีย่วข้องฯ (100%) ได้ 2,000 เหรียญ 
ดังนั้น ข้อจ ากัดการหักค่าใช้จ่าย (Deduction limit) เท่ากับ 1,000 เหรียญ 

หัก ค่าสาธารณูปโภค ค่าบ ารุงรักษา ค่าประกันภยั (20%) ได้ 800 เหรียญ 
หัก ค่าเสื่อมราคา (20% = 1,600 เหรียญ) ได ้ 200 เหรียญ 

                                           
36 Internal Revenue Service, "Business Use of Your Home." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p587.pdf, p.10.  
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     จะเห็นได้ว่า ค่าดอกเบี้ยจ านองและค่าภาษีทรัพย์สิน ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหัก
ได้ 20% ของ 15,000 เหรียญ คิดเป็นเงิน 3,000 เหรียญ ส่วนของค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอ่ืนๆที่ไม่
เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office ผู้ เสียภาษีสามารถน ามาหักได้ทั้ งหมด 2,000 เหรียญ 
เนื่องจากไม่ใช่ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office จึงไม่ต้องปันส่วนแต่อย่างใด ในขณะที่ค่า
สาธารณูปโภค ค่าบ ารุงรักษาและค่าประกันภัย ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้ 20% ของ 4,000 
เหรียญ คิดเป็นเงิน 800 เหรียญและเนื่องจากเป็นจ านวนที่น้อยกว่าข้อจ ากัดการหักค่าใช้จ่าย ผู้เสีย
ภาษีจึงสามารถน ามาหักได้ทั้งหมด 800 เหรียญ ส่วนค่าเสื่อมราคาของบ้าน (เฉพาะส่วนที่เป็น Home 
Office) ผู้เสียภาษีสามารถหักได้เพียง 20% ของ 8,000 เหรียญ คิดเป็นเงิน 1,600 เหรียญ  

    แม้ว่าเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจจะท าให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิหักค่าเสื่อมราคา
ของบ้าน (เฉพาะส่วนที่เป็น Home Office) ได้ 1,600 เหรียญ แต่เนื่องจากกฎหมายก าหนดให้หัก
เป็นค่าใช้จ่ายได้ไม่เกินยอดรวมของรายรับทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจในปีนั้น ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้เพียง 200 เหรียญ (1000 - 800) ส่วนที่
เหลืออีก 1,400 เหรียญ (1,600 - 200) ผู้เสียภาษีสามารถยกยอดไปใช้ในปีถัดไปได้ภายใต้ข้อจ ากัด
การหักค่าใช้จ่ายของปี 2018   

   (2) วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย (The Simplified Method)37 

    การหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย เป็นอีกวิธีการหนึ่งที่ใช้ในการค านวณเพ่ือปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน โดยน าพ้ืนที่ของบ้านที่ใช้เป็น Home Office มาคูณด้วย 5 เหรียญ แต่
อย่างไรก็ตาม พ้ืนที่ของ Home Office ที่จะน ามาค านวณนั้นจะต้องไม่เกิน 300 ตารางฟุต (Square 
Feet) และเฉพาะผู้เสียภาษีที่เป็นเจ้าของบ้านเท่านั้นที่จะสามารถใช้วิธีนี้ในการค านวณเพ่ือปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานได้ ถ้าบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office เกิดจากการเช่า ผู้เสียภาษี
จะต้องใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริงแทน 

    ถ้าผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีการนี้ ในการค านวณเพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ใช้งาน Home Office ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายตามจริงได้ เว้นแต่ จะเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ
อย่างอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office นอกจากนี้ ผู้เสียภาษียังไม่สามารถหักค่าเสื่อม
ราคาของบ้านและค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 ได้อีกด้วย38 ซึ่งมาตรา 179 นี้เป็นมาตราที่ก าหนดให้ผู้

                                           
37 Ibid., p.11. 
38 26 U.S. Code § 179 (Election to expense certain depreciable business assets) 
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เสียภาษีสามารถหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินที่จับต้องได้หรือทรัพย์สินส่วนตัวบางกรณี ได้เต็ม
จ านวนหรือบางส่วนในปีภาษีเดียว โดยไม่จ าต้องน ามาทยอยหักเป็นระยะเวลาหลายปีภาษี39   

    อย่างไรก็ดี ถ้าในปีภาษีก่อนหน้าผู้เสียภาษีได้ใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริงในการ
ค านวณเพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office แต่ยังหักไม่หมดเพราะติดข้อจ ากัด
ในการหักค่าใช้จ่าย (Deduction Limit) ถ้าในปีนี้ผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย ผู้ เสีย
ภาษีจะไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เหลือมาหักได้ แต่ถ้าในปีภาษีถัดไปผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่าย
ตามจริง ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เหลือมาหักได้  

   ในกรณีที่ผู้เสียภาษีแชร์ Home Office ร่วมกับผู้อ่ืน ให้แต่ละคนเลือกวิธีที่จะใช้
ค านวณเพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานของตัวเองว่าจะเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย
หรือหักค่าใช้จ่ายตามจริง 

     ในกรณีที่ผู้ เสียภาษีใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจมากกว่า 1 
ประเภท ถ้าผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย ผู้เสียภาษีจะต้องใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่ายนี้
กับการค้าหรือธุรกิจทุกประเภทที่ได้ท าใน Home Office กล่าวคือ วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่ายจะส่งผล
กับการค้าหรือธุรกิจทุกประเภท 

    ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเปลี่ยน Home office ที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจระหว่าง
ปีภาษี ผู้เสียภาษีสามารถที่จะเลือกใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่ายกับ Home office หลังแรกเท่านั้น 
ส่วน Home office หลังอ่ืนๆ ผู้เสียภาษีจะต้องใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริง 

    เมื่อผู้เสียภาษีเลือกที่จะใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย ผู้เสียภาษีก็มีความจ าเป็นที่
จะต้องทราบข้อมูลดังต่อไปนี้  

     1. ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจตลอดทั้งปีหรือ
มีการเปลี่ยนแปลงพ้ืนที่ที่ใช้เป็น Home Office ผู้เสียภาษีจะต้องทราบจ านวนวันที่ผู้เสียภาษีใช้ 
Home office ประกอบการค้าหรือธุรกิจในแต่ละเดือน 

    2. ยอดรวมของรายรับที่เกิดจากการใช้  Home Office ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ 

                                           
39 Tax Information Center, "Tax Depreciation Section 179  Deduction and MACRS," [Online] Accessed: 2 3 

June 2 0 1 8 .  Available from: https://www.hrblock.com/tax-center/filing/adjustments-and-deductions/tax-
depreciation/  
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     3. จ านวนค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอ่ืนๆ ที่ไม่เก่ียวข้องกับการใช้งาน Home Office  

      4. ถ้าผู้เสียภาษีใช้ Home Office เพ่ือความสะดวกในการรับเลี้ยงหรือดูแลเด็ก
อยู่เป็นปกติประจ า ผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องทราบสัดส่วนของระยะเวลาที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เพ่ือความ
สะดวกในการรับเลี้ยงหรือในการดูแลเด็กด้วย  

     ในการค านวณเพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ด้วยวิธี
หักค่าใช้จ่ายอย่างง่าย มีข้ันตอนดังต่อไปนี้  

     ก. น าพื้นที่ของบ้านที่ใช้เป็น Home Office มาคูณกับ 5 เหรียญ 

    ข. น าค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอย่างอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office มา
ลบยอดรวมของรายรับที่เกิดจากการใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจ หากค่าใช้จ่ายอย่าง
อ่ืนที่ไม่เก่ียวข้องมีจ านวนมากกว่ายอดรวมของรายรับ ผู้เสียภาษีก็จะไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้งาน Home Office ได้อีก 

    ค. ผลลัพธ์ที่ ได้จาก ก. และ ข. ให้ผู้ เสียเลือกผลลัพธ์ที่น้อยกว่ามาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจที่เกิดจากการใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจ  

     นอกจากนี้ ขนาดพ้ืนที่ของ Home Office ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาค านวณเพ่ือ
ปันส่วนค่าใช้จ่ายได้นั้นยังถูกจ ากัดไว้ให้น ามาใช้ได้ไม่เกิน 300 ตารางฟุต อีกด้วย กล่าวคือ ผู้เสียภาษี
สามารถหักได้แค่ 5 เหรียญต่อตารางฟุต สูงสุดไม่เกิน 300 ตารางฟุต เท่านั้น ผู้เสียภาษีจึงสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ไม่เกินปีละ 1,500 เหรียญ 

      ถ้าที่ผู้เสียภาษีแชร์ Home Office กับผู้อ่ืน ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนหรือจัดสรร
พ้ืนทีท่ี่ได้ใช้ร่วมกันระหว่างผู้เสียภาษแีละบุคคลอ่ืนอย่างเหมาะสมด้วย 

     ตัวอย่างเช่น  

       นาย ก และนาย ข ได้แชร์ Home Office ระหว่างกัน โดยนาย ก ใช้พ้ืนที่ 300 
ตารางฟุต ส่วนนาย ข ใช้พ้ืนที่ 200 ตารางฟุต ส่วนพ้ืนที่ที่ทั้งสองคนได้ใช้ร่วมกัน คือ  100 ตารางฟุต 
ทั้งนาย ก และนาย ข สามารถที่จะแบ่งพ้ืนที่ 100 ตารางฟุต ระหว่างกันอย่างเหมาะสมและเท่าเทียม
ได้ ดังนี้ ให้นาย ก ใช้พ้ืนที่ในการค านวณ 250 ตารางฟุต ส่วนนาย ข ใช้พ้ืนที่ในการค านวณ 150 
ตารางฟุต 

    ถ้าผู้เสียภาษีใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจมากกว่า 1 ประเภท ให้
ผู้เสียภาษีปันส่วนพ้ืนที่ของ Home Office ที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจแต่ละประเภทอย่าง
เหมาะสมตามความเป็นจริง     
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       ถ้าผู้เสียภาษีเริ่มใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจระหว่างปี (ไม่ได้
เริ่มใช้ตั้งแต่ต้นปี), ได้ย้าย Home Office หรือได้เปลี่ยนแปลงพื้นที่ที่ใช้เป็น Home Office ระหว่างปี 
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานจะถูกปันส่วนตามพ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือน ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถหาพื้นที่เฉลี่ย
ต่อเดือนได้จากการน าจ านวนรวมของพ้ืนที่ที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ในแต่ละเดือนหารด้วย 
12 ซึ่งพ้ืนที่ที่ใช้เป็น Home Office ในแต่ละเดือนจะต้องไม่เกิน 300 ตารางฟุต และถ้าหากเดือนใดผู้
เสียภาษีใช้พ้ืนที่ที่เป็น Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจน้อยกว่า 15 วัน จ านวนพ้ืนที่ที่ผู้เสีย
ภาษีใช้เป็น Home Office ในเดือนนั้นจะเท่ากับ 0 

   ตัวอย่างที่ 1  

    ในวันที่ 20 กรกฎาคม ผู้ เสียภาษีเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้าน 420 ตารางฟุต เป็น 
Home Office ซึ่งผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ดังกล่าวเป็น Home Office ไปจนถึงปลายปี ผู้เสียภาษีสามารถ
หาพ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนได้ โดยใช้พ้ืนที่ 300 ตารางฟุตตั้งแต่เดือนสิงหาคมถึงธันวาคมหารด้วยจ านวน
เดือนใน1ปี คือ 12 เดือน ดังนี้ [(0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 300 + 300 + 300 + 300 + 300) 
÷ 12] พ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนจึงเท่ากับ 125 ตารางฟุต 

       จะเห็นได้ว่า แม้ผู้เสียภาษีจะเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office ในเดือน
กรกฎาคมก็ตาม แต่ในเดือนนั้นผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office น้อยกว่า 15 วัน 
จ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ในเดือนนั้นจึงเท่ากับ 0 และแม้ว่าในความ
เป็นจริงผู้เสียภาษีจะได้ใช้พ้ืนที่ของบ้าน 420 ตารางฟุต เป็น Home Office แต่ด้วยข้อจ ากัดในเรื่อง
ของพ้ืนที่ท าให้ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ในการค านวณในแต่ละเดือนได้ไม่เกิน 300 ตารางฟุต ส่งผลให้ตั้งแต่
เดือนสิงหาคมถึงธันวาคมผู้เสียภาษีสามารถที่จะใช้พ้ืนที่ในการค านวณได้เพียงเดือนละ 300 ตาราง
ฟุต เท่านั้น  

   ตัวอย่างที่ 2   

     ในวันที่ 20 เมษายน ผู้เสียภาษีเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้าน 100 ตารางฟุต เป็น Home 
Office ต่อมาในวันที่ 5 สิงหาคม ผู้เสียภาษีได้ขยายพ้ืนที่ของ Home Office ไปเป็น 330 ตารางฟุต
และใช้พ้ืนที่ 330 ตารางฟุตนั้นไปจนถึงปลายปี ผู้เสียภาษีสามารถหาพ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนได้โดยใช้พ้ืนที ่
100 ตารางฟุตตั้งแต่เดือนพฤษภาคมถึงเดือนกรกฎาคมและใช้พ้ืนที่ 300 ตารางฟุตตั้งแต่เดือน
สิงหาคมถึงเดือนธันวาคมหารด้วยจ านวนเดือนใน1ปี คือ 12 เดือน ดังนี้ [(0 + 0 + 0 + 0 + 100 + 
100 +100 + 300 + 300 + 300 + 300 + 300) ÷ 12] พื้นที่เฉลี่ยต่อเดือนจึงเท่ากับ 150 ตารางฟุต 
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    จะเห็นได้ว่า แม้ผู้เสียภาษีจะเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office ในเดือน
เมษายนก็ตาม แต่ในเดือนนั้นผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office น้อยกว่า 15 วัน 
จ านวนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ในเดือนนั้นจึงเท่ากับ 0 

   ตัวอย่างที่ 3  

     ผู้เสียภาษีเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้าน 300 ตารางฟุต เป็น Home Office ตั้งแต่วันที่ 1 
มกราคมจนถึงวันที่ 16 กรกฎาคม ต่อมาในวันที่ 17 กรกฎาคม ผู้เสียภาษีได้ย้ายไปอยู่บ้านหลังใหม่
และเริ่มใช้พื้นที่ของบ้านหลังใหม่ 200 ตารางฟุต เป็น Home Office ผู้เสียภาษีสามารถหาพ้ืนที่เฉลี่ย
ต่อเดือนได้โดยใช้พ้ืนที่ 300 ตารางฟุต ในเดือนมกราคมถึงกรกฎาคม (บ้านหลังแรก) หารด้วยจ านวน
เดือนใน1ปี คือ 12 เดือน ดังนี้ [(300 +300 +300 + 300 + 300 + 300 + 300 + 0 + 0 + 0 + 0 
+ 0) ÷12] พ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนจึงเท่ากับ 175 ตารางฟุต  

     จะเห็นได้ว่า ผู้เสียภาษีได้ย้าย Home Office ระหว่างปี ผู้เสียภาษีจึงสามารถใช้
วิธีหักค่าใช่จ่ายอย่างง่ายได้เฉพาะบ้านหลังแรกเท่านั้น ส่วนบ้านหลังใหม่ที่ได้ย้ายไประหว่างปีนั้น ผู้
เสียภาษีจะต้องใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริง  

3.1.2.2 การหักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง  

   ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติและจ าเป็นส าหรับ
การเดินทางจากบ้านเพื่อไปประกอบธุรกิจ วิชาชีพหรือการงานของผู้เสียภาษี 40 

   ตามมาตรา 162 (a) (2) 41 ได้ก าหนดไว้ว่า ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หมายถึง 
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางออกจากบ้านเพ่ือไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ ซึ่งค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางนี้ยังรวมถึงค่าอาหารและค่าท่ีพักพักอาศัยในส่วนที่ไม่ฟุ่มเฟือยหรือสุรุ่ยสุร่ายอีกด้วย  

    ค าว่า “ฟุ่มเฟือยหรือสุรุ่ยสุร่าย” เป็นข้อจ ากัดของการหักค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางและค่าความบันเทิงที่สภาครองเกรสได้บัญญัติขึ้นไว้ในประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกาเมื่อ
ปี 1962 แต่อย่างไรก็ตาม บทบัญญัตินี้ไม่ได้เป็นบทบัญญัติที่ห้ามไม่ให้หักค่าใช้จ่าย เพียงแต่ค่าใช้จ่าย

                                           
40 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses," [Online] Accessed: 24 June 

2018. Available from: https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.3. 
41 26 U.S. Code § 162 (a) (2) (Trade or business expenses) 
   “(a) In general 

There shall be allowed as a deduction all the ordinary and necessary expenses paid or incurred 
during the taxable year in carrying on any trade or business, including—  

(2)  Traveling expenses ( including amounts expended for meals and lodging other than amounts which 
are lavish or extravagant under the circumstances) while away from home in the pursuit of a trade or business…” 

https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1738140159-1199109695&term_occur=81&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:VI:section:162
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=57&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:VI:section:162
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-223729503-2018757202&term_occur=58&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:VI:section:162
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ที่หักนั้นจะต้องเป็นจ านวนที่สมเหตุสมผลเท่านั้น นอกจากนี้สภาครองเกรสยังได้บัญญัติมาตรการที่
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไว้โดยเฉพาะอีกมาตราหนึ่งคือ มาตรา 274 (d) 42 ซึ่งมาตรา 274 (d) 
43 นี้เป็นบทบัญญัติที่ห้ามหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าความบันเทิง เว้นแต่จะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจตามมาตรา 162 หรือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการหารายได้ที่ไม่ใช้
การประกอบการค้าหรือธุรกิจตามมาตรา 212  

   ส าหรับการเดินทางที่จะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางออกจากบ้านเพ่ือ
ไปประกอบการค้าหรือธุรกิจจะต้องเป็นการเดินทางที่มีลักษณะดังต่อไปนี้44 

   ก. เป็นหน้าที่ของผู้เสียภาษีที่จะต้องเดินทางออกจากบริเวณทั่วๆไปของบ้านทาง
ภาษี (Tax Home) เป็นระยะเวลาที่นานกว่าวันท างานตามปกติ และ  

   ข. เป็นการเดินทางที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นต้องนอนพักนอกสถานที่ในขณะ
เดินทางออกจากบ้าน (Sleep or rest rule for meals)   

     ค าว่า “บ้าน” ตามค าวินิจฉัยของศาลภาษีอากรในคดี Commissioner v. 
Flowers 45 และศาลสูงของสหรัฐอเมริกา หมายถึง “สถานที่ประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี” ดังนั้น ผู้
เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางระหว่างบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็นที่อยู่อาศัยกับสถานที่
ท างานตามปกติประจ าของผู้เสียภาษีเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ เว้นแต่ ผู้เสียภาษีจะมีสถานที่
ประกอบธุรกิจตามปกติประจ าหลายแห่งหรือบ้านของผู้เสียภาษีเป็นสถานที่ที่ด าเนินการหลักของ
ธุรกิจ (Principal place of business) ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางระหว่าง
บ้านของผู้เสียภาษีกับสถานที่ประกอบธุรกิจแห่งอ่ืนที่เป็นการประกอบการค้าหรือธุรกิจเดียวกันนั้น
ได4้6  

     ด้วยเหตุนี้ บ้านทางภาษี จึงหมายถึง “สถานที่ประกอบธุรกิจตามปกติประจ า” 
ของผู้เสียภาษี โดยไม่ต้องค านึงว่าบ้านส าหรับครอบครัว (Family Home) ของผู้เสียภาษีจะอยู่ที่ใด 

                                           
42 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.162. 
43 26 U.S. Code § 274 (d) (Substantiation required) 
   “No deduction or credit shall be allowed—  
(1)  under section 162 or 212 for any traveling expense ( including meals and lodging while away from 

home)” 
44 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.3. 
45  Commissioner v. Flowers, 326 U.S. 465 (1946) 
46 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.162. 

https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/162
https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/212
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นอกจากนี้ บ้านทางภาษียังหมายความรวมไปถึงเมืองหรือบริเวณที่ธุรกิจของผู้เสียภาษีตั้งอยู่อีกด้วย 
ดังนั้น เฉพาะผู้เสียภาษีที่มีบ้านทางภาษีเท่านั้นที่จะสามารถมีการเดินทางออกจากบ้านเพ่ือไป
ประกอบการค้าหรือธุรกิจและหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นได้47 

                  ถ้าผู้เสียภาษีมีสถานที่ประกอบธุรกิจตามปกติประจ าหลายแห่ง บ้านทางภาษีของ
ผู้เสียภาษีจะเป็น “สถานที่ประกอบธุรกิจหลัก” (Main place of business) ของผู้เสียภาษี แต่ถ้า
หากผู้ เสียภาษีไม่มีสถานที่ประกอบธุรกิจตามปกติประจ าหรือสถานที่ประกอบธุรกิจหลัก อัน
เนื่องมาจากลักษณะงานของผู้เสียภาษีเอง บ้านทางภาษีของผู้เสียภาษีอาจจะเป็น “สถานที่อยู่อาศัย
ตามปกติประจ า” ของผู้เสียภาษีได้48 

   แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้เสียภาษีไม่มีทั้งสถานที่ประกอบธุรกิจตามปกติประจ าหรือ
สถานที่ประกอบธุรกิจหลักและกไ็ม่มีสถานที่อยู่อาศัยตามปกติประจ า ผู้เสียภาษีจะได้รับการพิจารณา
ว่าเป็น “ผู้ที่มาอยู่ชั่วคราว” (A Transient) และจะถือว่าสถานที่ที่ผู้เสียภาษีใช้ท างานทุกที่เป็นบ้าน
ทางภาษีของผู้เสียภาษี เพียงแต่ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางได้49 

   ในกรณีที่ผู้ เสียภาษีมีสถานที่ประกอบธุรกิจหลายแห่ง ผู้ เสียภาษีสามารถ
พิจารณาได้ว่าสถานที่ใดเป็นสถานที่ประกอบธุรกิจหลักจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 50 

      1. ระยะเวลารวมที่ผู้เสียภาษีใช้เป็นปกติประจ าในแต่ละสถานที่ 

      2. ระดับของกิจกรรมทางธุรกิจของผู้เสียภาษีในแต่ละสถานที่ 

      3. ไม่ว่ารายได้ของผู้เสียภาษีในแต่ละสถานที่จะมีนัยส าคัญหรือไม่ก็ตาม 

   ตัวอย่างเช่น  

   ผู้เสียภาษีอาศัยอยู่ที่ Cincinnati ซึ่งในแต่ละปี ผู้เสียภาษีจะต้องท างาน 2 ที่ 
เนื่องจากผู้เสียภาษีมีงานเป็นช่วงเวลา (seasonal job) กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องท างานในเมืองที่ผู้
เสียอาศัยอยู่เป็นระยะเวลา 8 เดือน ส่วนอีก 4 เดือนที่เหลือผู้เสียภาษีต้องเดินทางไปท างานที่ Miami 
ผู้เสียภาษีมีรายได้จากการท างานที่ Cincinnati 40,000 เหรียญ และรายได้จากการท างานที่ Miami 

                                           
47 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.3. 
48 Ibid. 
49 Ibid. 
50 Ibid. 
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15,000 เหรียญ ดังนั้น Cincinnati จึงถือเป็นสถานที่ประกอบธุรกิจหลักของผู้เสียภาษีเพราะผู้เสียใช้
เวลาท างานส่วนใหญ่ที่นั้นและรายได้ส่วนใหญ่ของผู้เสียภาษีก็เกิดข้ึนที่นั้น   

           ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่มีทั้งสถานที่ประกอบธุรกิจตามปกติประจ าและสถานที่
ประกอบธุรกิจหลัก ผู้เสียภาษีสามารถที่จะพิจารณาเพ่ือก าหนดบ้านทางภาษีได้จากปัจจัย 3 ข้อ
ดังต่อไปนี้51 

       1. ผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านประกอบธุรกิจ (Main Home) และใช้บ้านหลัง
นั้นเป็นที่อยู่อาศัยระหว่างประกอบธุรกิจด้วย 

       2. ผู้ เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายในการด าเนินชีวิตที่ซ้ าๆ ระหว่างอยู่ที่บ้านหลังนั้น
เนื่องจากธุรกิจที่ผู้เสียภาษีได้ท าท่ีบ้านก าหนดให้ผู้เสียภาษีต้องเดินทางออกจากบ้าน      
    3. ผู้เสียภาษีไม่ได้ละทิ้งบ้านที่หลังนั้น 

   หากเป็นไปตามปัจจัยทั้ง 3 ข้อ บ้านที่ผู้เสียภาษีใช้อยู่อาศัยจะได้รับการพิจารณา
ว่าเป็นบ้านทางภาษี หากเป็นไปตามปัจจัย 2 ใน 3 ข้อ ผู้เสียภาษีอาจจะมีบ้านทางภาษีได้ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่
กับข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ประกอบทั้งหมด แต่หากเป็นไปตามปัจจัยเพียง 1ข้อ จะถือว่าผู้เสียภาษี
ไม่มีบ้านทางภาษีและไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่ีเกิดข้ึนได้  

   ตัวอย่างเช่น 

      ผู้ เสียภาษีเช่าอพาร์ทเม้นท์อยู่ ใน  Boston และได้ท างานให้กับนายจ้างใน 
Boston เป็นระยะเวลาหลายปี นายจ้างของผู้เสียภาษีได้ให้ผู้เสียภาษีลงทะเบียนหลักสูตรการ
ฝึกอบรมผู้บริหารเป็นระยะเวลา 12 เดือน ซึ่งผู้เสียภาษีคาดหมายได้ว่าผู้เสียภาษีจะไม่ได้กลับมา
ท างานที่ Boston ภายหลังจากที่ผู้เสียภาษีฝึกอบรมตามหลักสูตรเสร็จสิ้น ในระหว่างที่ผู้เสียภาษีเข้า
รับการฝึกอบรมตามหลักสูตรผู้เสียภาษีไม่ได้ท างานใน Boston เลย แต่ผู้ เสียภาษีก็ยังเดินทาง
กลับไปอพาร์ทเม้นท์ที่ได้เช่าไว้ใน Boston อยู่บ่อยๆ เพราะผู้ เสียภาษีได้ใช้อพาร์ทเม้นท์ที่ เช่า 
ประกอบธุรกิจส่วนตัวและใช้เป็นสถานที่ติดต่อเพ่ือนหรือญาติของผู้เสียภาษีที่อาศัยอยู่ใน Boston  
และเม่ือเสร็จสิ้นการฝึกอบรมผู้เสียภาษีก็ถูกย้ายไปท างานที่ Los Angeles  

     ดังนี้ จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีไม่เป็นไปตามปัจจัยข้อที่ 1 เพราะแม้ว่าผู้เสียภาษีจะ
มีอพาร์ทเม้นท์อยู่ที่ Boston แต่ผู้เสียภาษีก็ไม่ได้ท างานที่ Boston แต่ผู้เสียภาษีเป็นไปตามปัจจัยข้อ
ที่ 2 เพราะผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายในการด าเนินชีวิตที่ซ้ าๆเกิดขึ้น นอกจากนี้ผู้เสียภาษียังเป็นไปตาม
ปัจจัยข้อที่ 3 เพราะผู้เสียภาษีไม่ได้ละทิ้งอพาร์ทเม้นท์ที่ได้เช่าใน Boston ที่ถือเป็น Main Home 

                                           
51 Ibid. 
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ของผู้เสียภาษี กล่าวคือ ผู้เสียภาษียังใช้อพาร์ทเม้นท์เป็นสถานที่ติดต่อเพ่ือนหรือญาติของผู้เสียภาษีที่
อาศัยอยู่ใน Boston และยังได้กลับมาอยู่บ่อยครั้ง จึงถือได้ว่า Boston เป็นบ้านทางภาษีของผู้เสีย
ภาษ ี

     ถ้าผู้ เสียภาษีไม่ได้อาศัยอยู่ที่บ้านทางภาษี ผู้ เสียภาษีก็ไม่สามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางระหว่างบ้านทางภาษีกับบ้านส าหรับครอบครัวได้ รวมไปถึงค่าอาหารและ
ค่าท่ีพักในขณะที่อยู่บ้านทางภาษีอีกด้วย52 

      ตัวอย่างเช่น   

      ผู้เสียภาษีเป็นพนักงานขับรถบรรทุกของบริษัทขนส่งสินค้าที่ Phoenix แต่ผู้เสีย
ภาษกีับครอบครัวอาศัยอยู่ที ่Tucson หลังจากเสร็จงาน ผู้เสียภาษไีดก้ลับไปนอนบ้านของผู้เสียภาษีที ่
Phoenix คืนหนึ่งก่อนที่จะเดินทางกลับ Tucson ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าอาหาร, ค่าที่พักที ่
Phoenix และค่าใช้จ่ายในการเดินทางจาก Phoenix ไปยัง Tucson ได้ เนื่องจาก Phoenix เป็นบ้าน
ทางภาษีของผู้เสียภาษี 

     แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าหากผู้เสียภาษีได้รับมอบหมายเป็นการชั่วคราวให้ไปท างาน
ในเมืองเดียวกันกับเมืองที่ผู้เสียภาษีและครอบครัวอาศัยอยู่ ผู้เสียภาษีอาจได้รับพิจารณาว่าเป็นการ
เดินทางออกจากบ้านเพื่อไปประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ 

   ตัวอย่างเช่น  

   บ้านส าหรับครอบครัวของผู้เสียภาษีอยู่ที่ Pittsburgh ผู้เสียภาษีใช้เวลา 12 
สัปดาห์ต่อปีท างานที่ Pittsburgh ช่วงเวลาที่เหลือผู้เสียภาษีจะต้องเดินทางไปท างานที่ Baltimore 
ให้กับนายจ้างคนเดียวกันและในระหว่างที่ผู้เสียภาษีท างานอยู่ที่ Baltimore มีค่าอาหารและค่าที่พัก
เกิดขึ้น ส่วนเรื่องค่าตอบแทนผู้เสียภาษีได้เท่ากันทั้งสองที่ จะเห็นได้ว่าระยะเวลาในการท างานและ
รายได้ส่วนใหญ่ของผู้เสียภาษีเกิดขึ้นที่ Baltimore ดังนั้น Baltimore จึงเป็นบ้านทางภาษีของผู้เสีย
ภาษี ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถท่ีจะหักค่าอาหารและค่าที่พักใน Baltimore ได ้

     แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อผู้เสียภาษีได้กลับไปท างานที่ Pittsburgh ผู้เสียภาษีจะ
ได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางออกจากบ้านทางภาษี ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางทั้งไปและกลับระหว่าง Baltimore กับ Pittsburgh ได้ รวมไปถึงค่าอาหารและค่าที่พักที่
เกิดขึ้นที่ Pittsburgh ด้วย แม้ว่าในความเป็นจริงแล้วผู้เสียภาษีจะได้อาศัยอยู่ที่บ้านส าหรับครอบครัว
ของผู้เสียภาษีก็ตาม  

                                           
52 Ibid., p.4. 
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      นอกจากผู้เสียภาษีจะมีสถานที่ท างานตามปกติประจ าแล้ว ผู้เสียภาษีอาจมี
สถานที่ท างานแห่งอ่ืนได้อีก ถ้าหากผู้เสียภาษีได้รับมอบหมายงานเป็นการชั่วคราว กล่าวคือ ผู้เสีย
ภาษีได้รับมอบหมายงานให้ไปท างานยังสถานที่อ่ืนและผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะเดินทางไปและกลับ
ในวันเดียวได้ ซึ่งการได้รับมอบหมายงานเป็นการชั่วคราวนี้จะต้องมีระยะเวลา 1 ปีหรือน้อยกว่า ผู้
เสียภาษีจึงจะสามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นได้ แต่ถ้าหากการได้รับมอบหมายงานนั้น มี
ระยะเวลามากกว่า 1 ปี ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้ เนื่องจากว่าการได้รับ
มอบหมายงานของผู้เสียภาษีจะกลายเป็นการได้รับมอบหมายงานที่ไม่มีก าหนดระยะเวลา ซึ่งจะส่งผล
ให้สถานที่ท างานที่ผู้เสียภาษีได้รับมอบหมายกลายเป็นบ้านทางภาษีใหม่ของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีจึง
ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่ีเกิดขึ้นในขณะที่ผู้เสียภาษีอยู่ที่นั้นได้     

     เมื่อการเดินทางของผู้เสียภาษีได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางออกจากบ้าน
ทางภาษีเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจแล้ว ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะก าหนดค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่
ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้ ซึ่งจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นที่ผู้เสียภาษีมีขณะที่ผู้เสีย
ภาษีเดินทางออกจากบ้านทางภาษีเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ โดยประเภทของค่าใช้จ่ายที่ผู้เสีย
ภาษีสามารถท่ีจะน ามาหักได้นั้นขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ของผู้เสียภาษ ี

     ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้มีดังต่อไปนี้ 

     1. ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง (Transportation) เช่น ค่าขนส่งทางเครื่องบิน, รถไฟ 
รถโดยสารประจ าทางหรือรถยนต์ส่วนตัวส าหรับการเดินทางระหว่างบ้านของผู้เสียภาษีกับที่หมาย
ทางธุรกิจ (Business destination)  

     2. ค่ารถแท็กซี่ ค่ารถโดยสารประจ าทางรวมถึงค่ารถลีมูซีนที่สนามบินหรือ
ค่าธรรมเนียมการใช้บริการขนส่งอ่ืนๆ ในการเดินทางระหว่างสนามบินหรือสถานีกับที่พักหรือโรงแรม
ของผู้เสียภาษีและระหว่างที่พักหรือโรงแรมกับสถานที่ท างานของลูกค้า สถานที่พบปะทางธุรกิจหรือ
สถานที่ท างานชั่วคราวของผู้เสียภาษี 

     3. ค่าสัมภาระและค่าขนส่ง (Baggage and Shipping) ระหว่างสถานที่ท างาน
ตามปกติประจ ากับสถานที่ท างานชั่วคราว 

     4. ค่ารถยนต์ส่วนตัว (Car expenses) เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์
ส่วนตัวและค่าบ ารุงรักษารถยนต์รวมไปถึงค่าผ่านทางและค่าจอดรถที่เกี่ยวข้องกับประกอบการค้า
หรือธุรกิจด้วย แต่ถ้ารถยนต์ที่ผู้เสียภาษีใช้นั้นเกิดจากการเช่า ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้
เฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้น 
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     5.  ค่าที่พักและค่าอาหาร (Lodging and Meals) ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าที่พัก
และค่าอาหารได้ ถ้าการเดินทางที่เกิดขึ้นนั้นเป็นการเดินทางที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นต้องนอนพัก
นอกสถานที่ในขณะเดินทางออกจากบ้าน   

    6.  ค่าท าความสะอาด (Cleaning) เช่น ค่าบริการในการซักรีดเสื้อผ้า 

    7. ค่าโทรศัพท์ (Telephone) ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าโทรศัพท์ทางธุรกิจใน
ขณะที่ผู้เสียภาษีก าลังเดินทางเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ รวมไปถึงการสื่อสารทางธุรกิจโดยใช้
เครื่องโทรสารหรืออุปกรณ์สื่อสารอ่ืนๆอีกด้วย 

    8. เงินรางวัลพิเศษ (Tips) ที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไป เช่น ให้เงินรางวัลพิเศษกับ
พนักงานช่วยยกกระเป๋าสัมภาระขณะที่ผู้เสียภาษีก าลังเดินทางไปพบลูกค้าหรือผู้รับบริการของผู้เสีย
ภาษ ี

     9. ค่าใช้จ่ายอื่นๆ (Other) หมายถึง ค่าใช้จ่ายตามปกติจ าเป็นอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับ
การเดินทางเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ ค่าใช่จ่ายเหล่านี้อาจรวมไปถึง ค่าส่งอาหาร, ค่าธรรมเนียม
และค่าเช่าคอมพิวเตอร์ เป็นต้น 

     แต่อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีอาจมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางอ่ืนๆ ที่
สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางนอกเหนือไปจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่ได้กล่าวไป
ข้างต้นได้ ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ของผู้เสียภาษีเอง ทั้งนี้ ผู้เสียภาษีจะต้องจดบันทึก
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นของผู้เสียภาษีทั้งหมดรวมไปถึงเงินล่วงหน้า (เงินทดรองจ่าย) ที่ผู้เสีย
ภาษีได้รับจากนายจ้างเอาไว้ด้วย  

    ถ้าผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่รวมค่าอาหาร, ค่าบันเทิงและค่าบริการ
อ่ืนๆ ไว้ด้วยกัน เช่น ค่าที่พักโรงแรมที่รวมค่าอาหารหรือค่าบริการอ่ืนๆไว้ (ค่าอาหารรวมอยู่ในค่าที่
พัก) ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายระหว่างค่าอาหาร ค่าบันเทิงและค่าใช้จ่ายของบริการอ่ืนๆ ใน
จ านวนที่เหมาะสมหรือในกรณีท่ีผู้เสียภาษีมี คู่สมรส ผู้ทีอยู่ในอุปการะ บุคคลอื่นหรือลูกจ้างของผู้เสีย
ภาษีได้เดินทางไปกับผู้เสียภาษีด้วย ไม่ว่าจะเป็นการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือไป
ประชุมทางธุรกิจ ซึ่งปกติแล้วผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายของบุคคลเหล่านั้นได้ เว้นแต่จะ
เป็นไปตามเง่ือนไขทั้ง 3 ข้อดังต่อไปนี้ 

      ก. บุคคลนั้นเป็นลูกจ้างของผู้เสียภาษี  

     ข. การเดินทางนั้นเป็นการเดินทางท่ีมีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่สุจริจ  

     ค. เป็นบุคคลที่ได้รับอนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 
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      ในกรณีที่มีผู้ที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจรวมเดินทางไปกับผู้เสียภาษีและเป็นตาม
เงื่อนไขข้อ 2. และ 3. ข้างต้น ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางของผู้ที่มีความสัมพันธ์
ทางธุรกิจกับผู้เสียภาษีได้  

    บุคคลที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจ หมายถึง บุคคลที่ผู้เสียภาษีคาดหมายได้อย่าง
สมเหตุสมผลว่าได้เดินทางมากับผู้เสียภาษีเพ่ือประกอบกิจกรรมทางธุรกิจ (วัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่
สุจริต) ซึ่งบุคคลที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจอาจจะเป็น ลูกค้า ผู้รับบริการ ผู้ผลิตหรือผู้จัดจ าหน่าย 
ลูกจ้าง ตัวแทน หุ้นส่วนหรือที่ปรึกษาที่มีความเชี่ยวชาญหรือเป็นบุคคลที่มีแนวโน้มว่าในอนาคตจะ
กลายมาเป็นลูกค้า ผู้รับบริการ ผู้ผลิตหรือผู้จัดจ าหน่าย ลูกจ้าง ตัวแทน หุ้นส่วนหรือที่ปรึกษาที่มี
ความเชี่ยวชาญของผู้เสียภาษี  

   ตัวอย่างเช่น  

      ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ส่วนตัวเดินทางไป Chicago เพ่ือประกอบธุรกิจ ในการ
เดินทางครั้งนี้ ผู้เสียภาษีได้พาภรรยาร่วมเดินทางมากับผู้เสียภาษีด้วย ซึ่งภรรยาของผู้เสียภาษีไม่ได้
เป็นลูกจ้างของผู้เสียภาษี นอกจากนี้ ผู้เสียภาษียังไม่สามารถแสดงให้เห็นได้ว่าการที่ภรรยาร่วม
เดินทางมาด้วยเป็นสิ่งจ าเป็นต่อการประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ส่วนของภรรยาได้ ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าที่พัก (ห้องเตียงคู่) จ านวน 199 เหรียญต่อวัน
ได้ ผู้เสียภาษีจะต้องหักค่าที่พัก (ห้องเตียงเดี่ยว) จ านวน 149 เหรียญต่อวันแทน ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้รถยนต์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ทั้งไปและกลับ    

     จากตัวอย่างข้างต้น ถ้าผู้เสียภาษีและภรรยาใช้บริการขนส่งสาธารณะแทนการใช้
รถยนต์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะหักค่าบริการขนส่งสาธารณะได้เฉพาะส่วนของผู้เสียภาษี
เท่านั้น ส่วนของภรรยาไม่สามารถน ามาหักได้ 

     ส าหรับค่าอาหาร (Meals Expenses)53 ผู้ เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้ ถ้าเป็นไปตามเงื่อนไขอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

     1. ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นต้องนอนพักนอกสถานที (Sleep or Rest) ในขณะ
เดินทางออกจากบ้านทางภาษีเพื่อไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ  

    2. การรับประทานอาหารนั้นเป็นความบันเทิงที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้า
หรือธุรกิจของผู้เสียภาษี (The meal is business-related entertainment) 

                                           
53 Ibid., p.5 - 6. 
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   แต่อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าอาหารที่ ฟุ่มเฟือยหรือสุรุ่ยสุร่ายได้ 
เช่น การรับประทานอาหารในร้านอาหาร โรงแรม สถานเริงรมย์ยามค่ าคืนหรือสถานที่พักตากอากาศ
ที่หรูหรา ดังนั้น ค่าอาหารที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้จะต้องมีจ านวน
ที่เหมาะสม ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ต่างๆของผู้เสียภาษีเอง  

   ส าหรับวิธีการหักค่าอาหาร มี 2 วิธีดังต่อไปนี้ 

   1. หักตามจริง (Actual Cost) 

      2. หักตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร (Standard Meal Allowance)  

   ถ้าผู้เสียภาษีเลือกวิธีหักตามจริง ผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องบันทึกค่าอาหารที่
เกิดข้ึนจริงเอาไว้ด้วย แต่ถ้าผู้เสียภาษีเลือกวิธีหักตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร ที่ถือเป็นอีกวิธีการ
หนึ่งที่จะช่วยให้ผู้เสียภาษีก าหนดจ านวนของค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยต่อวันแทนการจดบันทึก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งอัตรามาตรฐานจะเป็นเท่าใดนั้น ขึ้นอยู่กับที่หมายทางธุรกิจและเวลาที่ผู้เสีย
ภาษีใช้เดินทาง นอกจากนี้  ผู้ เสียภาษียังต้องบันทึกเพ่ือพิสูจน์ในเรื่องของเวลา  สถานที่และ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจของการเดินทางอีกด้วย  

     แต่อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะได้เลือกหักค่าอาหารด้วยวิธีการใดในสองวิธีนี้ 
ผู้เสียภาษีก็จะตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าอาหารที่เกิดขึ้นได้เพียง 
50% ของค่าอาหารที่ไม่ได้รับเงินชดเชยคืน 

     ค่าใช้จ่ายเล็กน้อย (Incidental expenses) เช่น ค่าพาหนะในการเดินทางหรือ
เงินรางวัลพิเศษ (Tips) ที่ผู้เสียภาษีให้กับพนักงานยกกระเป๋าหรือพนักงานตอนรับในโรงแรม เป็นต้น 
แต่ไม่รวมไปถึงค่าใช้จ่ายในการซักรีดเสื้อผ้า ภาษีท่ีพัก (lodging Taxes) ค่าโทรศัพท์หรือโทรเลขหรือ
ค่าใช้จ่ายในการขนส่งระหว่างที่พักหรือที่ท างานกับสถานรับประทานอาหาร    

     ส าหรับค่าที่พักกฎหมายไม่ได้ก าหนดอัตรามาตรฐานของค่าที่พักไว้เหมือน
ค่าอาหาร ผู้เสียภาษีจึงหักค่าที่พักได้ตามท่ีเกิดข้ึนจริงเท่านั้น 

      การหักค่าอาหารตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร จะเป็นไปตามอัตราที่ก าหนด
ไว้ ใน  Meals and Incidental Expenses (M&IE) ส าหรับปี  2016 อัตราส าหรับ เมืองเล็กๆใน
สหรัฐอเมริกาจะอยู่ที่ 51 เหรียญต่อวัน กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าอาหารและค่าใช้จ่าย
เล็กน้อยได้สูงสุดไม่เกิน 51 เหรียญต่อวัน ส่วนเมืองใหญ่ในสหรัฐอเมริกาที่มีอัตราค่าครองชีพสูง อัตรา
ของค่าอาหารที่ได้รับอนุญาตก็จะสูงกว่าอัตราของเมืองเล็ก เช่น ผู้เสียภาษีได้เดินทางไปยังเมือง Los 
Angeles รัฐ California เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าที่พักได้สูงสุดไม่
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เกิน 158 เหรียญต่อวันและหักค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยได้สูงสุดไม่เกิน 64 เหรียญต่อวัน 54 แต่
ถ้าหากใน 1 วันผู้เสียภาษีได้เดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจหลายเมือง ให้ผู้เสียภาษีใช้อัตราของ
เมืองที่ผู้เสียภาษีหยุดเพ่ือนอนพักค้างคืน  

    อย่างไรก็ตามอัตราค่าบริการต่อวันที่ได้กล่าวมาข้างต้นไม่สามารถที่จะใช้กับการ
เดินทางใน Alaska, Hawaii หรือสถานที่ นอกทวีปอเมริกา อ่ืนๆได้  กระทรวงกลาโหมของ
สหรัฐอเมริกาจึงได้ก าหนดอัตรามาตรฐานของค่าอาหารต่อวัน (a per diem rate) ส าหรับการ
เดินทางในพ้ืนที่ของ Alaska , Hawaii, Puerto Rico, American Samoa, Guam, Midway, the 
Northern Mariana Islands, the U.S. Virgin Islands, Wake Island และในพ้ืนที่ที่อยู่ภายนอก
ทวีปอเมริกาอ่ืนๆ (Other non-foreign areas outside the continental United State) รวมไป
ถึงในต่างประเทศ (Other foreign areas) ไว้ต่างหาก ซึ่งจะมีอัตราสูงสุดของค่าที่พัก ค่าอาหารและ
ค่าใช้จ่ายเล็กน้อยที่แตกต่างกันในแต่ละพ้ืนที่ เช่น ผู้เสียภาษีได้เดินทางมายังประเทศไทยเพ่ือ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจ และได้เข้าพักที่โรงแรมในกรุงเทพมหานคร ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหัก
ค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยได้สูงสุด 241 เหรียญต่อวัน ส่วนค่าที่พักสูงสุด 146 เหรียญต่อวัน55 
เป็นต้น 

    ส าหรับวันที่ผู้เสียภาษีใช้เดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจและวันที่ผู้เสียภาษี
ใช้เดินทางกลับ ทั้ง 2 วันนี้ (วันเดินทางไปและวันเดินทางกลับ) ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าอาหารใน
แต่ละวัน โดยใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่งใน 2 วิธีนี้ 56 

       วิธีการที่ 1 เลือกหักค่าอาหาร 3 ใน 4 ส่วนของอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร 
หรือ 

       วิธีการที่ 2 เลือกที่จะปันส่วนด้วยวิธีการที่ผู้เสียภาษีใช้อยู่ประจ า ซึ่งวิธีการที่ผู้
เสียภาษีเลือกนั้นจะต้องสอดคล้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีอย่างสมเหตุสมผล 

   ตัวอย่างเช่น 

                                           
54 U.S. General Services Administration, "FY 2017 per Diem Rates for California," [Online] Accessed: 4 March 

2018. Available from: https://www.gsa.gov/travel/plan-book/per-diem-rates/per-diem-rates-
lookup/?action=perdiems_report&state=CA&fiscal_year=2017&zip=&city=  

55 U.S. Department of State, "Foreign per Diem Rates in U.S. Dollars DSSR 925," [Online] Accessed: 15 April 
2018. Available from: https://aoprals.state.gov/web920/per_diem_action.asp?MenuHide=1&CountryCode=1143   

56 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.6. 
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      ผู้เสียภาษีเป็นลูกจ้างใน New Orleans มีหน้าที่เป็นผู้วางแผนการประชุม ใน
เดือนมีนาคม นายจ้างได้ส่งผู้เสียภาษีไปเข้าร่วมฟังการสัมมนาวางแผน ที่ Washington DC เป็นเวลา 
3 วัน ผู้เสียภาษีได้เดินทางออกจาก New Orleans ตอน 10.00 น ในวันพุธและถึง Washington DC 
ตอน 17.30 น หลังจาก 2 คืนที่ผู้เสียภาษีอยู่ที่นั้น ผู้เสียภาษีก็ได้เดินทางกลับ New Orleans โดย
เครื่องบินในวันศุกร์และถึงบ้านในตอน 20.00 น นายจ้างของผู้เสียภาษีได้ให้เงินจ านวนหนึ่งเพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งค่าแรงด้วย 

    วิธีการที่ 1 

    หักค่าอาหารในอัตรามาตรฐานของค่าอาหารได้ 2 
1

2
 วัน ใน Washington DC 

กล่าวคือ หักได้ 3 ส่วน 4 ของอัตรามาตรฐานของค่าอาหารต่อวัน ในวันพุธและวันศุกร์ (วันเดินทางไป
และวันเดินทางกลับ) และหักค่าอาหารตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหารต่อวันได้เต็มจ านวนในวัน
พฤหัสบดี 

   วิธีการที่ 2 

    หักค่าอาหารตามวิธีการที่ผู้เสียภาษีเลือกใช้อยู่เสมอได้ แต่วิธีการนั้นจะต้อง
สอดคล้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีอย่างสมเหตุสมผล เช่น ผู้เสียภาษีสามารถที่
หักค่าอาหารในอัตรามาตรฐานของค่าอาหารต่อวัน ใน Washington DC ได้ทั้ง 3 วัน 

     การเดินทางออกจากบ้านทางภาษีเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียนั้น มี
อยู่ 2 ลักษณะดังต่อไปนี้  

     ก. การเดินทางภายในสหรัฐอเมริกา  

     ข. การเดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกาหรือส่วนหนึ่งของการเดินทางอยู่ภายนอก
สหรัฐอเมริกา  

    ในกรณีที่เป็นการเดินทางภายในสหรัฐอเมริกา ถ้าการเดินทางของผู้เสียภาษี
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจทั้งหมด ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้ทั้งหมด 
แต่ถ้าการเดินทางของผู้ เสียภาษีเริ่มต้นด้วยวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและหลังจากที่ผู้ เสียภาษี
ประกอบการค้าหรือธุรกิจเสร็จสิ้นแล้ว ผู้เสียภาษีไม่ได้เดินทางกลับในทันที ทั้งนี้ อาจเนื่องมาจากเป็น
ช่วงลาหยุดพัก (Vacation) ของผู้เสียภาษีเองหรือผู้เสียภาษีจะต้องเดินทางไปท ากิจกรรมส่วนตัวอ่ืนๆ 
ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้เฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้า
หรือธุรกิจเท่านั้น ซึ่งค่าใช้จ่ายเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนั้นรวมถึงค่าใช้จ่ายในการ
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เดินทางทั้งไปและกลับจากที่หมายทางธุรกิจ (Business Destination) และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจอ่ืนๆที่เกิดขึ้นที่นั้นด้วย57 

   ตัวอย่างเช่น 

      ผู้เสียภาษีท างานอยู่ที่  Atlanta แต่ผู้ เสียภาษีได้รับมอบหมายให้เดินทางไป
ท างานที่ New Orleans ในเดือนพฤษภาคม ซึ่งระยะทางที่ผู้เสียภาษีใช้ในการเดินทางไปและกลับ 
คือ 900 ไมล์ ภายหลังจากเสร็จงานที่ New Orleans แล้ว ในระหว่างที่ผู้เสียภาษีเดินทางกลับ 
Atlanta ผู้เสียภาษีได้หยุดแวะที่ Mobile เพ่ือแวะเยี่ยมพ่อกับแม่ โดยในการเดินทางในครั้งนี้ผู้เสีย
ภาษีได้ใช้เวลาในการเดินทางทั้งหมด 9 วันและมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นทั้งหมด 2,165 เหรียญ ซึ่งเป็น
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่รวมค่าอาหาร ค่าท่ีพักและค่าใช้จ่ายในการเดินทางอ่ืนๆเข้าไปด้วย 

      แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าในระหว่างที่ผู้เสียภาษีเดินทางกลับ Atlanta ผู้เสียภาษีไม่ได้
หยุดแวะที่ Mobile ผู้เสียภาษีจะใช้เวลาในการเดินทางทั้งหมด 6 วันและจะเสียค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางทั้งหมดไปเพียง 1,602 เหรียญ  

    ดังนั้น การที่ผู้เสียภาษีแวะเยี่ยมพ่อกับแม่ของผู้เสียภาษีที่  Mobile นั้นถือเป็น
เรื่องส่วนตัวของผู้เสียภาษีเอง ผู้เสียภาษีจึงหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางครั้งนี้ได้เพียง 1,602 เหรียญ 
ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งทั้งไปและกลับจาก New Orleans ส่วนค่าอาหารจะตกอยู่ภายใต้
ข้อจ ากัด 50% 

    ในกรณีที่ส่วนหนึ่งของการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีอยู่
นอกสหรัฐอเมริกา ผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาก่อนว่าการเดินทางส่วนใดถือเป็นการเดินทางภายใน
สหรัฐอเมริกาและการเดินทางส่วนใดถือเป็นการเดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกา เนื่องจากว่า ถ้าส่วน
หนึ่งของการเดินทางไปประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกา การหักค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางทั้งไปและกลับจากที่หมายทางธุรกิจอาจมีข้อจ ากัดในการหัก กล่าวคือ จ านวนของค่าใช้จ่าย
ในการเดินทางที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้นั้นจะขึ้นอยู่กับว่าการเดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกาของผู้
เสียภาษีนั้นเกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจเพียงใด ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเดินทางโดยใช้ระบบขนส่ง
สาธารณะหรือโดยรถยนต์ส่วนบุคคลก็ตาม 58 

   ตัวอย่างที่ 1 

                                           
57 Ibid., p.6. 
58 Ibid., p.7. 
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      ผู้ เสียภาษีบินจาก New York ไป Puerto Rico เพ่ือประกอบธุรกิจ โดยมี
ก าหนดการว่าจะหยุดที่ Miami ก่อน ซึ่ง Puerto Rico ไม่ถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของสหรัฐอเมริกา ส่วน
ขากลับมาจาก Puerto Rico ผู้เสียภาษีไม่ได้หยุดแวะที่ใดเลย ดังนั้น ถือว่าการเดินทางจาก New 
York ไป Miami เป็นการเดินทางในสหรัฐอเมริกา แต่การเดินทางจาก Miami ไป Puerto Rico ไม่
ถือว่าเป็นการเดินทางในสหรัฐอเมริกาและส่วนของการเดินทางกลับจะถือว่าเป็นการเดินทางนอก
สหรัฐอเมริกาท้ังหมดเพราะผู้เสียภาษีไม่ได้หยุดแวะที่ใดเลยในขณะเดินทางกลับ 

   ตัวอย่างที่ 2 

      ผู้เสียภาษีขับรถยนต์จาก Denver ไป Mexico City เพ่ือประกอบธุรกิจทั้งไป
และกลับ ซึ่ง Mexico City ไม่ถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของสหรัฐอเมริกา ดังนั้น ถือว่าการเดินทางจาก 
Denver ไปยังเส้นแบ่งเขตแดน (The border) และจากเส้นแบ่งเขตแดนกลับมายัง Denver เป็นการ
เดินทางภายในสหรัฐอเมริกา ส่วนการเดินทางจากเส้นแบ่งเขตแดนไปยัง Mexico City และจาก 
Mexico City กลับมายังเส้นแบ่งเขตแดนถือเป็นการเดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกา  

      แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการเดินทางของผู้เสียภาษีจะเป็นการเดินทางภายนอก
สหรัฐอเมริกา ผู้เสียภาษีก็สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจได้
ทั้งหมด ถ้าการเดินทางของผู้เสียภาษีเป็นการเดินทางเพ่ือประกอบธุรกิจทั้งหมด กล่าวคือ ผู้เสียภาษี
ได้ใช้เวลาทั้งหมดเพ่ือประกอบธุรกิจ หรือการเดินทางของผู้เสียภาษีได้รับการพิจารณาว่าเป็นการ
เดินทางเพ่ือประกอบธุรกิจทั้งหมด กล่าวคือ การเดินทางของผู้เสียภาษีเข้าข้อยกเว้นข้อใดข้อหนึ่ง  
ดังต่อไปนี้59 

   ข้อยกเว้นที่ 1 ไม่มีอ านาจควบคุมในส่วนที่ส าคัญ 

     การเดินทางของผู้เสียภาษีจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางเพ่ือประกอบ
ธุรกิจทั้งหมด ถ้าผู้เสียภาษีไม่มีอ านาจควบคุมในส่วนที่ส าคัญของการเดินทาง กล่าวคือ ไม่มีอ านาจ
ควบคุมในส่วนที่ส าคัญของการจัดเตรียมการเดินทาง ทั้งนี้ แม้ผู้ เสียภาษีจะควบคุมระยะเวลาในการ
เดินทางได้ ก็ไม่ได้หมายความว่าผู้เสียภาษีมีอ านาจควบคุมการเดินทางหรือมีอ านาจควบคุมในส่วนที่
ส าคัญของการจัดเตรียมการเดินทาง 

      กรณีดังต่อไปนี้ ไม่ถือว่าผู้เสียภาษีมีอ านาจควบคุมการเดินทางหรือมีอ านาจ
ควบคุมในส่วนที่ส าคัญของการจัดเตรียมการเดินทาง 

                                           
59 Ibid. 
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      1. ผู้เสียภาษีเป็นลูกจ้างที่ได้รับชดเชยค่าใช้จ่ายในการเดินทางคืนจากนายจ้าง 
และ 

   2. ไม่มีความเกี่ยวข้องกับนายจ้าง กล่าวคือ นายจ้างของผู้เสียภาษีจะต้องไม่เป็น
พ่ีชาย น้องชาย พ่ีสาว น้องสาว พ่ีน้องร่วมบิดาหรือมารดาเดียวกัน คู่สมรส บรรพบุรุษ ทายาทผู้สืบ
สายโลหิต ผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นมากกว่า 10% ในมูลค่าของหุ้นที่ออกจ าหน่ายทั้งหมดในบริษัทที่ผู้เสียภาษี
เป็นเจ้าของหรือผู้มีความสัมพันธ์บางอย่างกับผู้เสียภาษี เช่น ผู้อุปถัมภ์ ผู้ที่ได้รับความไว้วางใจหรือผู้ที่
ได้รับผลประโยชน์ 60 หรือ 

    3. ไม่เป็นผู้บริหารระดับสูง (A managing executive) กล่าวคือ ต้องไม่เป็น
ลูกจ้างที่มีอ านาจและหน้าที่ในการตัดสินใจที่จะเดินทางเพ่ือประกอบธุรกิจ  

    แต่อย่างไรก็ตาม ส าหรับผู้เสียภาษีที่ประกอบวิชาชีพอิสระ (Self-employed) 
โดยส่วนมากมักจะถือว่าเป็นผู้ที่มีอ านาจควบคุมในส่วนที่ส าคัญของการจัดเตรียมการเดินทาง 

       ข้อยกเว้นที่ 2 ผู้เสียภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกาไม่เกิน 1 สัปดาห์ 

      การเดินทางของผู้เสียภาษีจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางเพ่ือประกอบ
ธุรกิจทั้งหมด ถ้าผู้เสียภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกาไม่เกิน 1 สัปดาห์ ซึ่ง 1 สัปดาห์ในที่นี้ หมายถึง 7 วัน
ติดต่อกันโดยไม่นับวันที่ผู้เสียภาษีเดินทางออกนอกสหรัฐอเมริกา แต่ให้นับวันที่ผู้เสียภาษีเดินทางกลับ
เข้ามาในสหรัฐอเมริกา 

       ตัวอย่างเช่น 

   ผู้เสียภาษีเดินทางไป Brussels เพ่ือประกอบธุรกิจ โดยเดินทางจาก Denver ไป
ถึง New York ในวันอังคารและเดินทางจาก New York ไป Brussels ในวันพุธเพ่ือเข้าร่วมประชุมใน
วันพฤหัสบดีและวันศุกร์ ผู้เสียภาษีได้เดินทางมาถึง Brussels ตอนเช้าของวันพฤหัสบดีและตั้งแต่วัน
เสาร์ถึงวันอังคารผู้เสียภาษีได้อยู่เที่ยวชมเมือง Brussels และได้เดินทางกลับ New York ในตอนบ่าย
ของวันพุธและเดินทางกลับไป Denver ในวันพฤหัสบดี จะเห็นได้ว่า แม้ว่าผู้เสียภาษีจะเดินทางออก
จาก Denver มากกว่า 1 สัปดาห์  แต่ผู้ เสียภาษีก็ไม่ได้อยู่ภายนอกสหรัฐเกินกว่า 1 สัปดาห์ 
เนื่องจากว่าไม่นับวันที่ผู้เสียภาษีได้เดินทางออกนอกสหรัฐอเมริกา กล่าวคือ ไม่นับวันพุธที่ผู้เสียภาษี
เดินทางออกจาก New York เพ่ือไป Brussels 

   ผู้ เสียภาษีจึงสามารถหักค่าเครื่องบินทั้ งไปและกลับระหว่าง Denver กับ 
Brussels ได้ รวมถึงค่าที่พักที่ Brussels ในวันพฤหัสบดีและวันศุกร์อีกด้วย แต่ผู้เสียภาษีไม่สามารถ

                                           
60 Ibid., p.31. 

https://dict.longdo.com/search/%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%B8%E0%B8%9B%E0%B8%96%E0%B8%B1%E0%B8%A1%E0%B8%A0%E0%B9%8C
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หักค่าที่พักที่ Brussels ตั้งแต่วันเสาร์ถึงวันอังคารได้ เนื่องจากในวันดังกล่าวนั้นผู้เสียภาษี ได้ใช้ท า
กิจกรรมที่ไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจ 

   ข้อยกเว้นที่ 3 ผู้เสียภาษีใช้เวลาท ากิจกรรมส่วนตัว น้อยกว่า 25% 

                         การเดินทางของผู้เสียภาษีจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางเพ่ือประกอบ
ธุรกิจทั้งหมด ถ้าผู้เสียภาษีใช้เวลาท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ (Nonbusiness 
activities) น้อยกว่า 25% ของระยะเวลาทั้งหมดที่ผู้เสียภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกา แม้ว่าผู้เสียภาษีจะ
อยู่ภายนอกสหรัฐอเมริกามากกว่า 1 สัปดาห์ก็ตาม โดยให้นับวันเริ่มต้นและวันสุดท้ายของการเดิน
ทางเข้าไปด้วย 

   ตัวอย่างเช่น 

   ผู้เสียภาษีบินจาก Seattle ไป Tokyo เพ่ือประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีใช้เวลา 14 
วันเพ่ือประกอบธุรกิจและใช้เวลา 5 วันเพ่ือท ากิจกรรมส่วนส่วนตัว ซึ่งในการเดินทางครั้งนี้ผู้เสียภาษี
ใช้เวลาบินจาก Seattle ไป Tokyo 1 วันและบินจาก Tokyo กลับ Seattle อีก 1 วัน จะเห็นได้ว่าผู้
เสียภาษีใช้เวลาท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจเพียง 5 วัน จากท้ังหมด 21 วันที่ผู้เสีย
ภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกา ถือได้ว่าผู้เสียภาษีใช้เวลาท ากิจกรรมส่วนตัวน้อยกว่า 25% ดังนั้น ผู้เสีย
ภาษีจึงสามารถที่จะหักค่าเครื่องบินทั้งไปและกลับ ค่าอาหาร (ภายใต้ข้อจ ากัด 50%) ค่าที่พักและ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจได้  16 วัน  

    ข้อยกเว้นที่ 4 การหยุดพักส่วนตัว (Personal Vacation) ไม่ใช่สาระส าคัญของ
การเดินทาง  

    การเดินทางของผู้เสียภาษีจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการเดินทางเพ่ือประกอบ
ธุรกิจทั้งหมด ถ้าผู้เสียภาษีสามารถแสดงให้เห็นได้ว่า แม้ผู้เสียภาษีจะมีอ านาจควบคุมการเดินทางหรือ
มีอ านาจควบคุมในส่วนที่ส าคัญของการจัดเตรียมการเดินทาง แต่การหยุดพักส่วนตัวก็ไม่ใช่
สาระส าคัญทีผู่้เสียภาษีน ามาใช้พิจารณาเพื่อวางแผนการเดินทางครั้งนั้น 

   กล่าวโดยสรุป ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเดินทางเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจนอก
สหรัฐอเมริกาหรือส่วนหนึ่งของการเดินทางอยู่นอกสหรัฐอเมริกา และผู้เสียภาษีใช้เวลาบางส่วนท า
กิจกรรมอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีด้วย ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่
จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นทั้งหมดได้ เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่ผู้เสียภาษี
สามารถหักได้นั้นจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของ
ผู้เสียภาษีเท่านั้น ผู้เสียภาษีจึงจ าเป็นที่จะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นว่า
เป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจจ านวนเท่าใด เว้นแต่ จะเข้า
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ข้อยกเว้นข้อใดข้อหนึ่งใน 4 ข้อข้างต้นที่จะท าให้ผู้เสียภาษีไม่จ าต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่
เกิดข้ึน   

   ถ้าผู้ เสี ยภาษี จ าเป็นที่ จะต้องปันส่ วนค่าใช้จ่ ายในการเดินทาง (Travel 
allocation rules) เพราะผู้เสียภาษีได้ใช้เวลาบางส่วนท ากิจกรรมอ่ืนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
การค้าหรือธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกา และการเดินทางของผู้เสียภาษีไม่เป็นไปตามข้อยกเว้นข้อหนึ่งข้อ
ใดใน 4 ข้อที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นบนพ้ืนฐาน
ของสิ่งที่เกิดขึ้นในทุกๆวัน (A day-to-day basis) กล่าวคือ ระหว่างวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ
กับวันที่ผู้เสียภาษีใช้ท ากิจกรรมส่วนตัว โดยนับวันที่ผู้เสียภาษีเดินทางออกนอกสหรัฐอเมริกาและวันที่
ผู้เสียภาษีเดินทางกลับเข้ามาในสหรัฐอเมริกาเป็นวันที่ผู้เสียภาษีอยู่นอกสหรัฐอเมริกาด้วย 

   ดังนั้น การค านวณหาจ านวนค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
การค้าหรือธุรกิจทั้งไปและกลับ ผู้เสียภาษีสามารถหาได้จากการน าเอาจ านวนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ที่เกิดขึ้น X [จ านวนวันที่ใช้ประกอบธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกา ÷ (จ านวนวันที่ใช้ประกอบธุรกิจนอก
สหรัฐอเมริกา + จ านวนวันที่ใช้ท ากิจกรรมส่วนตัวนอกสหรัฐอเมริกา)]  

    ทั้งนี้ จ านวนวันที่ใช้ประกอบธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกา ให้รวมถึงวันดังต่อไปนี้ด้วย  

     1. วันที่ผู้เสียภาษีใช้เดินทาง (Transportation days) หมายถึง วันที่ที่ผู้เสียภาษี
ใช้ในการเดินทางไปและกลับจากที่หมายทางธุรกิจ แต่ทั้งนี้จะต้องเป็นการเดินทางไปและกลับจากที่
หมายทางธุรกิจโดยตรง กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องไม่ได้หยุดหรือแวะที่ใดเพ่ือท ากิจกรรมส่วนตัว
ระหว่างที่เดินทางไปและกลับ 

    2. วันที่ผู้ เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องอยู่ในสถานที่หนึ่ง (Presence required) 
หมายถึง วันที่ผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องอยู่ในสถานที่หนึ่งเพ่ือวัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่เฉพาะเจาะจง 
แม้ว่าผู้เสียภาษีจะใช้เวลาส่วนใหญ่ในวันนั้นท ากิจกรรมที่ไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจก็ตาม 

    3. วันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ (Day spent on business) รวมถึงวันที่ผู้เสีย
ภาษีไม่ได้ประกอบธุรกิจเพราะพฤติการณ์ที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของผู้เสียภาษีด้วย 

     4. วันหยุดประจ าสัปดาห์และวันหยุดนักขัตฤกษ์ (Certain weekends and 
holidays) ถ้าวันหยุดเหล่านี้มีขึ้นระหว่างวันท างาน แต่ถ้าวันหยุดเหล่านี้เกิดขึ้นภายหลังจากที่ผู้เสี ย
ภาษีเสร็จสิ้นกิจกรรมทางธุรกิจที่จะต้องท า ณ ที่หมายทางธุรกิจแล้ว แต่ผู้เสียภาษียังอยู่ ณ ที่หมาย
ทางธุรกิจต่อเพราะผู้เสียภาษีจะท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจหรือมีเหตุส่วนตัว ผู้
เสียภาษีไม่สามารถท่ีจะนับวันหยุดเหล่านี้รวมเข้าเป็นวันท างานได้ 
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   ตัวอย่างเช่น 

   บ้านทางภาษีของผู้เสียภาษีคือ New York ผู้เสียภาษีได้รับค าสั่งให้เดินทางไป
ท างานที่ Quebec ในวันศุกร์และวันจันทร์ของสัปดาห์ถัดไป จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องอยู่
ที่ Quebec ทั้งวันศุกร์และวันจันทร์ ดังนั้นถือได้ว่าวันศุกร์และวันจันทร์เป็นวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบ
ธุรกิจ นอกจากนี้วันหยุดประจ าสัปดาห์ยังอยู่ระหว่างวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจด้วย ผู้เสียภาษี
จึงสามารถนับวันเสาร์และวันอาทิตย์เป็นวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจได้ด้วย แม้ว่าในความเป็น
จริงแล้วผู้เสียภาษีจะใช้วันเสาร์และวันอาทิตย์ไปเพ่ือการท่องเที่ยว พบปะเพ่ือนของผู้เสียภาษีหรือ
กิจกรรมอื่นๆท่ีไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจก็ตาม 

    อย่างไรก็ตาม ถ้าข้อเท็จจริงเปลี่ยนไปว่า ผู้เสียภาษีไม่มีกิจกรรมทางธุรกิจที่
จะต้องท าภายหลังจากวันศุกร์แล้ว แต่ผู้ เสียภาษีกลับอยู่ที่  Quebec ต่อจนถึงวันจันทร์ก่อนจะ
เดินทางกลับ เช่นนี้ผู้เสียภาษีไม่สามารถนับวันเสาร์และวันอาทิตย์เป็นวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ
ได้เนื่องจากว่าวันเสาร์และวันอาทิตย์เกิดขึ้นภายหลังจากที่ผู้เสียภาษีเสร็จสิ้นกิจกรรมทางธุรกิจที่
จะต้องท าท่ี Quebec แล้ว 

    ถ้าในระหว่างการเดินทางออกจากสหรัฐอเมริกาไปยังที่หมายทางธุรกิจนอก
สหรัฐอเมริกาหรือในระหว่างการเดินทางจากที่หมายทางธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกากลับมายัง
สหรัฐอเมริกา ผู้เสียภาษีได้หยุดแวะระหว่างทางเพ่ือหยุดพักผ่อนหรือเพ่ือท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางระหว่างสถานที่ที่เป็น
จุดเริ่มต้นของการเดินทางนอกสหรัฐอเมริกากับสถานที่ที่ผู้เสียภาษีใช้ท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบธุรกิจและการเดินทางระหว่างสถานที่ที่ผู้ เสียภาษีใช้ท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบธุรกิจกลับมายังสถานที่ที่เป็นจุดสิ้นสุดของการเดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกา โดยผู้เสียภาษี
จะต้องน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนอก
สหรัฐอเมริกามาคูณกับ (จ านวนวันที่ ใช้ท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนอก
สหรัฐอเมริกา ÷ จ านวนวันที่ใช้นอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด) 61 

   ตัวอย่างเช่น 

    ผู้เสียภาษีอาศัยอยู่ใน New York และในวันที่ 4 พฤษภาคม ผู้เสียภาษีได้บินไป 
Paris เพ่ือเข้าร่วมประชุมทางธุรกิจในวันที่ 5 พฤษภาคม ซึ่งการประชุมในครั้งนี้ได้สิ้นสุดลงในช่วงบ่าย
ของวันที่ 14 พฤษภาคม แต่ในช่วงเย็นของวันที่ 14 นั้นผู้เสียภาษีกลับบินไป Dublin เพ่ือไปเที่ยวกับ

                                           
61 Ibid., p.8.  
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เพ่ือนจนถึงช่วงบ่ายของวันที่ 21 พฤษภาคม ก่อนเดินทางกลับ New York โดยวัตถุประสงค์เริ่มต้น
ของการเดินทางในครั้งนี้ คือ การเข้าร่วมประชุมทางธุรกิจ หากผู้เสียภาษีไม่ได้หยุดแวะที่ Dublin ผู้
เสียภาษีจะเดินทางกลับถึงบ้านในช่วงเย็นของวันที่ 14 พฤษภาคม นอกจากนี้ ผู้เสียภาษียังไม่เป็นไป
ตามข้อยกเว้นข้อใดเลยที่จะท าให้การเดินทางของผู้เสียภาษีได้รับพิจารณาว่าเป็นการเดินทางเพ่ือ
ประกอบธุรกิจทั้งหมด ดังนั้น วันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ คือ 11 วัน (4-14 พฤษภาคม) และ
วันที่ผู้เสียภาษีใช้ท ากิจกรรมที่ไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจ คือ 7 วัน (15-21 พฤษภาคม) 

                         ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าอาหาร (ภายใต้ข้อจ ากัด 50%), ค่าที่ พักและ
ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ ในขณะที่ผู้เสียภาษีอยู่ที่ Paris ได้ แต่ผู้เสีย
ภาษีไม่สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขณะที่ผู้เสียภาษีอยู่ใน Dublin ได้ และผู้เสียภาษียังไม่
สามารถหัก  7

18
  ของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการเดินทางระหว่าง New York กับ Dublin ทั้งไปและ

กลับ ได้อีกด้วย ( 7

18
 คือ จ านวนวันที่ใช้ท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ ÷ จ านวนวันที่

ใช้นอกสหรัฐอเมริกาทั้งหมด) ซึ่งผู้เสียภาษีเสียค่าใช้จ่ายไป 750 เหรียญส าหรับการบินจาก New 
York ไป Paris 400 เหรียญส าหรับการบินจาก Paris ไป Dublin และ 700 เหรียญส าหรับการบิน
จาก Dublin กลับมายัง New York ส่วนค่าตั๋วเครื่องบินไปและกลับระหว่าง New York กับ Dublin 
ผู้เสียภาษีจ่ายไป 1,250 เหรียญ 

       ดังนั้น ผู้เสียภาษีสามารถที่จะค านวณหาค่าใช้จ่ายในการเดินทางโดยเครื่องบิน 
(Air travel expense) ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ ด้วยการน าค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่
เกิดจากการเดินทางจาก New York ไป Paris จาก Paris ไป Dublin และจาก Dublin กลับมา New 
York ลบกับ [ 7

18
  ของค่าตั๋วเครื่องบินทั้งไปและกลับ + ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เกิดขึ้นจากการเดินทาง

ระหว่าง New York กับ Dublin โดยตรง] ดังนี้  

     = (750+400+700) - ( 7

18
 X 1,250) 

    = 1,850 - 486   

    = 1,364 เหรียญ  

    ดังนั้น ผู้เสียภาษีสามารถท่ีหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางโดยเครื่องบินเป็นค่าใช้จ่าย
ทางธุรกิจได้ท้ังหมด 1,364 เหรียญ 

   ถ้าผู้เสียภาษีมีสถานที่ท่องเที่ยวในวันหยุดหรือกิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบธุรกิจอ่ืนๆ อยู่ที่ อยู่ใกล้หรืออยู่ไกลออกไปจากที่หมายทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางระหว่างสถานที่ที่เป็นจุดเริ่มต้นของการเดินทางนอกสหรัฐอเมริกากับ
ที่หมายทางธุรกิจและการเดินทางระหว่างที่หมายทางธุรกิจกลับมายังสถานที่ที่เป็นจุดสิ้นสุดของการ
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เดินทางภายนอกสหรัฐอเมริกา โดยผู้เสียภาษีจะต้องน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปท ากิจกรรม
ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกามาคูณกับ (จ านวนวันที่ใช้ท ากิจกรรมที่ไม่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนอกสหรัฐอเมริกา ÷ จ านวนวันที่ใช้นอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด)62 

   ตัวอย่างเช่น 

   จากตัวอย่างที่แล้ว ให้ใช้ช่วงระยะเวลาเดียวกัน แต่เปลี่ยนสถานที่ที่ผู้เสียภาษี
เดินทางไปท่องเที่ยวในวันหยุด จาก Dublin เป็น Venice ใน Italy แทน 

      ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป-กลับ ระหว่าง Paris กับ 
Venice ได้ เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ และไม่สามารถหัก 7

18
 ของค่า

ตั๋วเครื่องบินและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เกิดจากการเดินทางจาก New York ไป Paris และจาก Paris 
กลับมา New York ได้อีกด้วย แต่ผู้เสียภาษีสามารถหัก  [(11

18
 ของค่าตั๋วเครื่องบินทั้งไปและกลับและ

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางอ่ืนๆ จาก New York ไป Paris) + ค่าอาหาร (ภายใต้ข้อจ ากัด 50%) ค่าท่ีพัก
และค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอ่ืนๆที่เกิดขึ้นในขณะที่ผู้เสียภาษีอยู่ที่ Paris (สมมตว่าค่าใช้จ่ายเหล่านี้มี
จ านวน 4,939 เหรียญ)] ส่วนค่าตั๋วเครื่องบินทั้งไปและกลับและค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกี่ยวข้อง
อ่ืนๆ (เช่น ค่าอาหารระหว่างทาง) มีจ านวน 1,750 เหรียญ 

      ดังนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้
ทั้งหมด ( 11

18
 × 1,750) + 4,939 = 6,008 เหรียญ  

     ส าหรับค่าใช้จ่ายในการขนส่ง 63 หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติและจ าเป็น
ส าหรับการเดินทางที่มีลักษณะดังต่อไปนี้  

                     1. การเดินทางจากสถานที่ท างานแห่งหนึ่งไปยังสถานที่ท างานอีกแห่งหนึ่งที่อยู่
ในเมืองหรือในบริเวณท่ี Tax Home ของผู้เสียภาษีตั้งอยู่  

    2. การเดินทางไปพบลูกค้าหรือผู้ว่าจ้าง  

    3. การเดินทางไปประชุมทางธุรกิจนอกสถานที่ท างานตามปกติประจ า  

    4. การเดินทางจากบ้านไปยังสถานที่ท างานชั่วคราว (temporary workplace) 
ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีสถานที่ท างานตามปกติประจ าหลายแห่ง ไม่ว่าสถานที่ท างานชั่วคราวแห่งนั้นจะ
อยู่ในเมืองหรือนอกเมืองที่ Tax Home ของผู้เสียภาษีตั้งอยู่ก็ตาม  

                                           
62 Ibid., p.8. 
63 Ibid., p.14. 
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    ค่าใช้จ่ ายในการขนส่งรายวัน (Daily transportation expenses) เช่น ค่า
เครื่องบิน ค่ารถไฟ ค่ารถโดยสารประจ าทาง ค่ารถแท็กซ่ีหรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้และดูแลรักษา
รถยนต์ส่วนตัวของผู้เสียภาษีอีกด้วย แต่ทั้งนี้ ไม่รวมถึงค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่ต้องพักค้างคืนเพราะ
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่ต้องพักค้างคืนนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 
(Travel Expenses) ได้อยู่แล้ว  

     ตามปกติแล้ว ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางจากบ้านไป
สถานที่ท างานตามปกติประจ าของผู้ เสียภาษีได้เพราะค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นจะถือเป็น
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว เว้นแต่ ผู้เสียภาษีจะมีสถานที่ท างานตามปกติประจ าหลายแห่ง
หรือบ้านของผู้เสียภาษีเป็นสถานที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถหักค่าใช้จ่ายใน
การเดินทางระหว่างบ้านของผู้เสียภาษีกับสถานที่ท างานแห่งอ่ืนที่เป็นการประกอบการค้าหรือธุรกิจ
เดียวกันนั้นได ้

    ตัวอย่างที่ 1 

   ผู้เสียภาษีมีสถานที่ท างานตามปกติประจ าอยู่ในเมืองเดียวกันกับเมืองที่ผู้เสียภาษี
อาศัยอยู่ นายจ้างของผู้เสียภาษีให้ผู้เสียภาษีไปฝึกอบรมที่ส านักงานอ่ืนในเมืองเดียวกันนั้น เป็น
ระยะเวลา 1 สัปดาห์ โดยในแต่ละวันผู้เสียภาษีต้องเดินทางไปและกลับระหว่างบ้านของผู้เสียภาษีกับ
สถานที่ฝึกอบรม ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายในการขนส่งรายวันทั้งขาไปและขากลับระหว่าง
บ้านของผู้เสียภาษีกับสถานที่ฝึกอบรมได้ 

     ตัวอย่างที่ 2 

     บ้านของผู้เสียภาษีเป็นสถานที่ที่ด าเนินการหลักของธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะ
หักค่าใช้จ่ายในการขนส่งทั้งขาไปและขากลับระหว่างบ้านของผู้เสียภาษีกับสถานที่ประกอบธุรกิจของ
ลูกค้าหรือผู้ว่าจ้างของผู้เสียภาษีได้   

3.1.2.3 การหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจ  

   ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นได้ ถ้าค่าความบันเทิงนั้นเกี่ยวข้อง
กับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีและผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดหาความบันเทิงนั้นให้กับลูกค้า 
ผู้รับบริการหรือลูกจ้างของผู้เสียภาษี 64  

                                           
64 Ibid., p.10. 
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      ความบันเทิง หมายถึง กิจกรรมใดๆ ที่จัดขึ้นเพ่ือความบันเทิงหรือกิจกรรมที่
เกี่ยวกับการสันทนาการเพ่ือความสนุกสนานรวมถึงสิ่งอ านวยความสะดวกหรือสถานที่ส าหรับจัด
กิจกรรมนั้นๆด้วย65 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงอาหารและเครื่องดื่มที่ผู้เสียภาษีได้จัดไว้ให้ลูกค้า
หรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษีอีกด้วย 66 

      แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกาไม่มีบทบัญญัติของ
การหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจไว้อย่างชัดเจน การหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจจึงตกอยู่ภายใต้
บทบัญญัติของมาตรา 162 67 กล่าวคือ ค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้นั้น
จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็น68 ส าหรับสร้างความบันเทิงให้กับลูกค้า ผู้รับบริการหรือ
ลูกจ้างของผู้เสียภาษีและต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความเกี่ยวข้องโดยตรง (Directly Related Test) หรือ
มีความความสัมพันธ์กัน (Associated Test) กับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี อย่างใด
อย่างหนึ่งอีกด้วย 69 

     ดังนั้น จะเห็นได้ว่าค่าความบันเทิงที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้นอกจากจะต้องเป็นค่าความบันเทิงตามปกติและจ าเป็นส าหรับสร้างความบันเทิงให้กับลูกค้า 
ผู้รับบริการหรือลูกจ้างของผู้เสียภาษีแล้ว ค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นนั้นยังต้องเป็นไปตามเงื่อนไขข้อ
หนึ่งข้อใดดังต่อไปนี้ด้วย 

                                           
65 26 U.S. Code § 274 (a) (1) (A) (B) (Disallowance of certain entertainment, etc., expenses) 
(a) Entertainment, amusement, recreation, or qualified transportation fringes 

 (1) In general No deduction otherwise allowable under this chapter shall be allowed for any item—  
(A) Activity  
With respect to an activity which is of a type generally considered to constitute entertainment, 

amusement, or recreation, or 
(B) Facility  

With respect to a facility used in connection with an activity referred to in subparagraph (A). 
66 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.10. 
67 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.174. 
68 26 U.S. Code § 162 (Trade or business expenses) 
69 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.10. 
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     (1) มีความเกี่ยวข้องโดยตรง (Directly Related Test) 70 กล่าวคือ ค่าความ
บันเทิงที่เกิดขึ้นนั้นจะได้รับพิจารณาว่ามีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี
ต่อเมื่อเป็นไปตามเง่ือนไขดังต่อไปนี้  

                        ก. วัตถุประสงค์หลักของความบันเทิงนั้นเป็นไปเพ่ือประกอบธุรกิจ  

          ข. ผู้เสียภาษีมีส่วนร่วมในความบันเทิงทางธุรกิจนั้น  

                       ค. ผู้เสียภาษีคาดหมายได้ว่าความบันเทิงนั้นจะก่อให้เกิดรายได้หรือผลประโยชน์
ทางธุรกิจต่อตัวผู้เสียภาษีในอนาคต  

                       แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าความบันเทิงทางธุรกิจนั้นเป็นกิจกรรมที่เกี่ยวกับการล่าสัตว์  
ตกปลาหรือกิจกรรมบนเรือยอชท์หรือเรือส าราญใดๆ ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหักค่าความบันเทิงที่
เกิดจากการท ากิจกรรมเหล่านี้ได้เพราะจะไม่ถือว่าความบันเทิงทางธุรกิจที่ เกิดขึ้นนั้นมีวัตถุประสงค์
หลักเพ่ือประกอบธุรกิจ 

    ถ้าความบันเทิงเกิดขึ้น มีลักษณะของการประกอบธุรกิจที่ชัดเจน  (Clear 
business setting) และเป็นความบันเทิงที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ค่าความ
บันเทิงที่เกิดขึ้นจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นค่าความบันเทิงที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจ
ของผู้เสียภาษ ี

    ตัวอย่างเช่น  

     1. ความบันเทิงท่ีถูกจัดข้ึนในห้องจัดเลี้ยงหรือห้องรับรองลูกค้าที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น
สถานที่ในการพูดคุยธุรกิจ  

     2. การให้ส่วนลดส าหรับการขายสินค้าของผู้เสียภาษี เช่น ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของ
ร้านอาหาร ได้ให้ส่วนลดหรือให้บริการโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายแก่ลูกค้าที่มาใช้บริการอยู่เป็นประจ า 

   3. ความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นภายใต้สถานการณ์ที่ไม่มีความสัมพันธ์ส่วนตัว
หรือความสัมพันธ์ทางสังคมระหว่างผู้เสียภาษีกับบุคคลที่ได้รับความบันเทิง เช่น ผู้เสียภาษีจัดความ
บันเทิงทางธุรกิจขึ้นในงานเปิดตัวโรงแรมแห่งใหม่ของผู้ เสียภาษี  เพ่ือวัตถุประสงค์ ในการ
ประชาสัมพันธ์ทางธุรกิจ ไม่ใช่เพื่อสร้างหรือรักษาความสัมพันธ์ส่วนตัวกับบุคคลที่ได้รับความบันเทิง  

                                           
70 Ibid. 
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    แต่อย่างไรก็ดี ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้มีส่วนรวมในความบันเทิงทางธุรกิจที่ถูกจัดขึ้น
หรืออยู่ในสถานที่ที่เป็นอุปสรรคต่อการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะได้รับ
การพิจารณาว่าไม่มีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจ เช่น จัดการประชุมที่ไนต์คลับ 
(Nightclub) โรงภาพยนตร์หรือโรงละคร (theater) สนามแข่งขันกีฬา (sporting event) งานเลี้ยง
ค็อกเทล (cocktail party) หรือการจัดประชุมที่มีกลุ่มบุคคลที่ไม่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับผู้เสีย
ภาษีรวมอยู่ด้วยในค๊อกเทลเลานจ์ (cocktail lounges) คันทรีคลับ (country clubs) กอล์ฟคลับ 
(golf clubs) สโมสรกีฬา (athletic clubs) หรือรีสอร์ทที่ใช้ส าหรับพักผ่อน (vacation resorts) เป็น
ต้น  

    (2) มีความความสัมพันธ์กัน (Associated Test)71 กล่าวคือ ค่าความบันเทิงที่
เกิดขึ้นนั้นจะได้รับพิจารณาว่ามีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจต่อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  

   ก. ความบันเทิงที่เกิดขึ้นนั้นมีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี  

                         ข. เกิดขึ้นก่อนหรือหลังการประชุมทางธุรกิจ (Business Discussion) ที่ส าคัญ
โดยตรง 

   ถ้าผู้เสียภาษีแสดงให้เห็นได้ว่าค่าความบันเทิงนั้นเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่
ชัดเจน (Clear business purpose) ค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นนั้นก็จะได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าความ
บันเทิงที่มีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี เช่น ค่าความบันเทิงที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
สร้างความสัมพันธ์ทางธุรกิจใหม่หรือเพ่ือรักษาความสัมพันธ์ทางธุรกิจเดิมของผู้เสียภาษี  

    ส่วนการประชุมทางธุรกิจนั้นจะได้รับพิจารณาว่าเป็นการประชุมทางธุรกิจที่
ส าคัญโดยตรงต่อเมื่อผู้เสียภาษีแสดงให้เห็นได้ว่าผู้เสียภาษีมีส่วนร่วมในการประชุมและการประชุมนั้น
ยังก่อให้เกิดเงินได้หรือผลประโยชน์ทางธุรกิจที่เฉพาะเจาะจงอย่างอ่ืนกับผู้เสียภาษีอีกด้วย และถ้าหา
กว่าในระหว่างที่ได้ประชุมทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและความบันเทิงให้กับผู้เข้าร่วมประชุม
ด้วย ผู้เสียภาษีก็สามารถน าค่าอาหารและค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
เช่นเดียวกัน แต่ผู้เสียภาษีจะต้องแสดงให้เห็นได้ว่าการจัดหาอาหารและความบันเทิงนั้นเกี่ยวข้องกับ
การจัดประชุมทางธุรกิจ ทั้งนี้ แม้ว่าผู้เสียภาษีจะใช้เวลาส่วนใหญ่ไปกับความบันเทิงมากกว่าประชุม
ทางธุรกิจก็ตาม ผู้เสียภาษีก็ยังสามารถหักค่าอาหารและค่าความบันเทิงท่ีเกิดข้ึนได้   

                                           
71 Ibid. 
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     นอกจากนี้ ถ้าความบันเทิงถูกจัดขึ้นในวันเดียวกันกับวันที่มีการประชุมทางธุรกิจ 
ความบันเทิงนั้นก็จะได้รับพิจารณาว่าเป็นความบันเทิงที่ได้จัดขึ้นก่อนหรือหลังการประชุมทางธุรกิจที่
ส าคัญโดยตรง แต่ถ้าความบันเทิงนั้นไม่ได้ถูกจัดขึ้นในวันเดียวกันกับวันที่มีการประชุมทางธุรกิจ ผู้เสีย
ภาษีจะต้องพิจารณาก่อนว่าความบันเทิงที่จัดขึ้นนั้นมีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสีย
ภาษีหรือไม่ จากข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไป กล่าวคือ สถานที่ วันที่และระยะเวลาจัดการประชุมทาง
ธุรกิจหรือถ้าผู้เสียภาษีหรือผู้เข้าร่วมประชุมมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางมาจากนอกเมือง ผู้เสีย
ภาษีจะต้องพิจารณาถึงวันที่เดินทางมาถึงและวันที่ออกเดินทางรวมไปถึงสาเหตุที่ความบันเทิงและ
การประชุมทางธุรกิจไม่ได้ถูกจัดขึ้นในวันเดียวกันอีกด้วย 

      ตัวอย่างเช่น 

                        กลุ่มผู้ร่วมธุรกิจของผู้เสียภาษีได้เดินทางมาจากนอกเมืองเพ่ือเข้าร่วมประชุมที่
ส าคัญทางธุรกิจกับผู้เสียภาษี ณ สถานที่ประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ถ้าผู้เสียภาษีได้จัดหาความ
บันเทิงให้กับกลุ่มผู้ร่วมธุรกิจของผู้เสียภาษี ในช่วงเย็นก่อนที่จะเริ่มการประชุมทางธุรกิจหรือในช่วง
เย็นหลังการประชุมทางธุรกิจเสร็จสิ้น ความบันเทิงที่จัดขึ้นนั้นจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นความ
บันเทิงที่จัดขึ้นก่อนหรือหลังการประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญโดยตรงและค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะ
ได้รับการพิจารณาว่ามีความสัมพันธ์กันกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี  

     กล่าวโดยสรุป ถึงแม้ว่าค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นจะไม่ได้รับการพิจารณา
ว่ามีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจก็ตาม แต่ค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นก็อาจจะ
ได้รับการพิจารณาว่าเป็นค่าความบันเทิงที่มีความความสัมพันธ์กัน  (Associated Test) กับการ
ประกอบธุรกิจได้ 

                    ทั้งนี้ ค่าอาหารอาหารและค่าความบันเทิงที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจจะตก
อยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าอาหารและค่าความบันเทิงได้เพียง 
50% ของค่าอาหารและค่าบันเทิงที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจที่ไม่ได้รับชดเชยคืน ซึ่งข้อจ ากัด 
50% นี้ ให้น าไปใช้กับผู้เสียภาษีท่ีเป็นลูกจ้าง นายจ้าง ทั้งนี้ ยังรวมไปถึงผู้ประกอบวิชาชีพอิสระด้วย72 

                   ตัวอย่างที่ 1 

   ผู้เสียภาษีมีค่าอาหารที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีอยู่ 200 
เหรียญ ถ้าในค่าอาหารจ านวน 200 เหรียญนั้น ได้รับการพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายในจ านวนที่
ฟุ่มเฟือย 110 เหรียญ ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในจ านวนที่ฟุ่มเฟือยดังกล่าวได้ ส่วน

                                           
72 Ibid., p.11. 
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ค่าใช้จ่ายที่เหลืออีก 90 เหรียญนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ภายใต้ข้อจ ากัด 50% กล่าวคือ ผู้เสียภาษี
สามารถน ามาหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้ 45 เหรียญ (หักได้ไม่เกิน 50% ของค่าอาหาร 90 
เหรียญ)  

   ตัวอย่างที่ 2 

    ผู้เสียภาษีซื้อตั๋วคอนเสิร์ตผ่านตัวแทนจ าหน่ายตั๋วมา 2 ใบ ในราคาใบละ 100 
เหรียญ เพื่อน ามามอบให้กับลูกค้าของผู้เสียภาษี แต่ความจริงแล้วตั๋วคอนเสิร์ตทั้ง 2 ใบ มีมูลค่าที่ตรา
ไว้หน้าตั๋ว ใบละ 80 เหรียญ ดังนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าตั๋วคอนเสิร์ตเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ
ได้เพียง 80 เหรียญเท่านั้น (หักได้ไม่เกิน 50% ของค่าตั๋วคอนเสิร์ต 160 เหรียญ) เนื่องจาก ค่าตั๋ว
คอนเสิร์ตที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจภายใต้ข้อจ ากัด 50% ได้นั้นให้ถือ
ตามมูลค่าที่ตราไว้หน้าตั๋ว   

    โดยปกติแล้ว ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหักค่าตั๋วความบันเทิง  (Entertainment 
tickets) ในจ านวนที่มากกว่ามูลค่าที่ตราไว้หน้าตั๋วได้ แม้ว่าผู้เสียภาษีจะซื้อตั๋วมาในราคาที่สูงกว่ามูล
ค่าที่ตราไว้หน้าตั๋วก็ตาม เว้นแต่ ตั๋วความบันเทิงนั้นจะเป็นตั๋วส าหรับเข้าชมการแข่งขันกีฬาที่ เป็น
ประโยชน์ต่อองค์กรการกุศลและเป็นไปตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้     

     1. วัตถุประสงค์หลักของกิจกรรมเป็นประโยชน์ต่อองค์กรการกุศล 

       2. รายได้จากกิจกรรมที่ได้รับทั้งหมดเป็นขององค์กรการกุศล 

     3. กิจกรรมที่เกิดข้ึนใช้อาสาสมัครในการด าเนินงานทั้งหมด 

   ตัวอย่างเช่น 

     ผู้เสียภาษีซื้อตั๋วส าหรับเข้าชมการแข่งขันกอล์ฟที่จัดขึ้นโดยกลุ่มอาสาสมัคร
ดับเพลิงในท้องถิ่น โดยรายได้ทั้งหมดที่ได้รับจากการจัดแข่งขันกอล์ฟในครั้งนี้จะน าไปซื้ออุปกรณ์ที่ใช้
ในการดับเพลิงใหม่ ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าตั๋วส าหรับการเข้าชมเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ตาม
จ านวนที่ได้จ่ายไปจริง แม้ผู้เสียภาษีจะซื้อตั๋วนั้นมาในราคาที่มากกว่ามูลค่าที่ตราไว้หน้าตั๋วก็ตาม  

    แต่อย่างไรก็ตาม การหักค่าอาหารหรือค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นอาจจะไม่ตกอยู่
ภายใต้ข้อจ ากัด 50% ถ้าเป็นไปตามข้อยกเว้นข้อใดข้อหนึ่งใน 5 ข้อ ดังต่อไปนี้  

    1.  ผู้เสียภาษีเป็นลูกจ้างที่ได้รับชดเชยค่าอาหารหรือค่าบันเทิงคืนจากนายจ้าง
แล้ว  
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    2. ผู้เสียภาษีประกอบวิชาชีพอิสระ (Self employed) หรือเป็นผู้รับเหมาอิสระ 
(independent contractor) ที่ ได้รับชดเชยค่าอาหารและค่าความบันเทิ งคืนจากลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการแล้ว 

   ตัวอย่างเช่น 

    ผู้เสียภาษีเป็นทนายความ มีค่าอาหารและค่าความบันเทิงที่เกี่ยวข้องกับการ
ให้บริการแก่ลูกความเกิดขึ้น แต่ผู้เสียภาษีได้รับชดเชยค่าอาหารและค่าความบันเทิงนั้นคืนจาก
ลูกความแล้ว ผู้เสียจึงไม่ตกอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่ต้องพิจารณาว่าค่าอาหารและค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้น
นั้นมีความเกี่ยวข้องโดยตรงหรือมีความความสัมพันธ์กันกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีหรือไม่ 
นอกจากนี้ ยังไม่ตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% อีกด้วย เพราะผู้เสียภาษีไม่สามารถน าค่าอาหารและค่า
ความบันเทิงทางธุรกิจนั้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

     แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าลูกความของผู้เสียภาษีสามารถหักค่าอาหารและค่าความ
บันเทิงนี้ได้ ลูกความของผู้เสียภาษีจะต้องหักค่าใช้จ่ายเหล่านี้ภายใต้ข้อจ ากัด 50%  

      3. ผู้ เสียภาษีจัดหาอาหาร, ความบันเทิงหรือสิ่งอ านวยความสะดวกให้กับ
ประชาชนทั่วไปเพ่ือการโฆษณา (Advertising) หรือเพ่ือสร้างความนิยม (goodwill) ในสังคม 
ค่าอาหารหรือค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะไม่ตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% เช่น ค่าใช้จ่ายในการโฆษณา 
(Advertising expenses) ทางโทรทัศน์หรือทางวิทยุและค่าใช่จ่ายในการแจกจ่ายอาหารและ
เครื่องดื่มฟรีให้แก่ประชาชน เป็นต้น  

     4. ผู้เสียภาษีขายอาหาร, ความบันเทิง, สินค้าหรือให้บริการสิ่งอ านวยความ
สะดวกแก่ประชาชนโดยทั่วไป ค่าอาหารหรือค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะไม่ตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 
50% เช่น ผู้เสียภาษีประกอบกิจการไนต์คลับ ค่าความบันเทิงที่ผู้เสียภาษี ได้จัดหาให้ลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการจะไม่ตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% 

     5. ค่าอาหารและค่าความบันเทิงที่เป็นประโยชน์ต่อองค์กรการกุศลจะไม่ตกอยู่
ภายใต้ข้อจ ากัด 50% เช่น ค่าตั๋วเพื่อเข้าชมการแข่งขันกีฬาการกุศล  

    อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้เสียภาษีใช้สิทธิหักค่าอาหารที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ
เป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปแล้ว ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้อีก 
กล่าวคือ ผู้เสียจะต้องเลือกว่าผู้เสียภาษีจะหักค่าอาหารที่เกิดขึ้นนั้นเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางหรือ
เป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ73 

                                           
73 Ibid., p.12. 
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    นอกจากนี้ การพิจารณาว่าผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้
หรือไม่นั้นอาจขึ้นอยู่กับประเภทธุรกิจของผู้เสียภาษีได้อีกด้วย กล่าวคือ ประเภทธุรกิจของผู้เสียภาษี
อาจเป็นสิ่งที่จะก าหนดว่าผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นไดห้รือไม่  

     ตัวอย่างเช่น  

     ผู้เสียภาษีเป็นนักออกแบบเสื้อผ้า (Dress designer) ได้จัดแสดงแฟชั่นโชว์ให้กับ
ลูกค้าของร้านเพ่ือน าเสนอเสื้อผ้าที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ออกแบบ ค่าใช้จ่ายในการจัดแสดงจะไม่ได้รับการ
พิจารณาว่าเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ เนื่องจากการจัดแสดงแฟชั่นโชว์ถือเป็นเรื่องปกติ (หลัก
ปฏิบัติซึ่งถือเป็นบรรทัดฐาน) ของการเป็นนักออกแบบของผู้เสียภาษีอยู่แล้ว ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถ
หักค่าใช้จ่ายในการจัดแสดงแฟชั่นโชว์ได้  

     ในทางกลับกัน ถ้าผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดจ าหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าและได้จัดการแสดง
แฟชั่นโชว์ให้กับลูกค้า ค่าใช้จ่ายในการจัดแสดงแฟชั่นโชว์ที่เกิดขึ้นถึงจะได้รับการพิจารณาว่าเป็นค่า
ความบันเทิงทางธุรกิจ  

     ในกรณีที่ค่าความบันเทิงรวมอยู่กับค่าบริการอ่ืนๆ เช่น โรงแรมที่ผู้เสียภาษีเข้า
พักได้ออกใบเสร็จรับเงินที่รวมเอาค่าความบันเทิงในห้องสังสรรค์ของโรงแรมกับค่าห้องพักไว้ด้วยกัน 
ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าความบันเทิงในห้องสังสรรค์ของโรงแรมออกจากค่าห้องพักด้วย แต่ถ้าค่า
ความบันเทิงนั้นเป็นค่าความบันเทิงในจ านวนที่สุรุ่ยสุร่ายหรือฟุ่มเฟือย (Lavish or extravagant 
expenses) ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถหักค่าความบันเทิงในจ านวนที่สุรุ่ยสุร่ายหรือฟุ่มเฟือยนั้นได้  

    นอกจากนี้ ในกรณีที่บุคคลผู้รับความบันเทิงมีทั้งบุคคลที่เกี่ยวข้องและบุคคลที่ไม่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าความบันเทิงท่ีเกิดขึ้นด้วยว่า
เป็นค่าความบันเทิงส่วนของบุคคลที่เกี่ยวข้องเท่าใดและส่วนของบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องเท่าใดเพราะค่า
ความบันเทิงที่ผู้เสียภาษีจะน ามาหักได้นั้นต้องเป็นค่าความบันเทิงเฉพาะส่วนของบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีเท่านั้น แต่ถ้าผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะก าหนดได้อย่างชัดเจนว่าค่า
ความบันเทิงส่วนของบุคคลที่เก่ียวข้องและส่วนของบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจมีจ านวน
เท่าใด ให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าความบันเทิงท่ีเกิดข้ึนตามหลัก A pro rata basis  

      ตัวอย่างเช่น 

     ผู้เสียภาษีได้จัดความบันเทิงให้กับบุคคลกลุ่มหนึ่ง ซึ่งมีทั้งบุคคลที่เกี่ยวข้องและ
ไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ดังนี้ 

   - บุคคลที่เกี่ยวข้อง 3 คน  
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   - บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้อง 7 คน 
   - ผู้เสียภาษี 1 คน  
   - รวม 11 คน  
      ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้ 4

11
 ของค่าความบันเทิง

ทั้งหมดที่เกิดขึ้น เนื่องจากผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าความบันเทิงในส่วนของบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีได้   

    นอกจากนี้ การหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจนั้นยังมีข้อจ ากัดห้ามหักอยู่ในบาง
กรณี ซึ่งค่าความบันเทิงที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้นั้นมีดังต่อไปนี้  

    1. ค่าธรรมเนียมการเป็นสมาชิกของสโมสร (Club dues and membership 
fees)  

    2. ค่าใช้จ่ ายที่ เกิดจากการใช้สิ่ งอ านวยความสะดวกด้านความบัน เทิ ง 
(Entertainment facilities) ซึ่งสิ่งอ านวยความสะดวกด้านความบันเทิงที่ว่านี้อาจเป็นของผู้เสียภาษี
เองหรือเกิดจากการเช่าก็ได้ เช่น เรือยอชท์, บ้านพักเวลาออกล่าสัตว์ แค้มป์ตกปลา สระว่ายน้ า 
สนามเทนนิส รถยนต์ เครื่องบิน อพาร์ทเมนท์ ห้องชุดในโรงแรมหรือบ้านพักตากอากาศ เป็นต้น ส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้สิ่งอ านวยความสะดวกด้านความบันเทิงนั้นอาจเป็นค่าเสื่อมราคาหรือ
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานก็ได้ เช่น ค่าเช่า ค่าน้ าค่าไฟหรือค่าบ ารุงรักษา เป็นต้น ผู้เสียภาษีไม่
สามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้ เว้นแต่ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนั้นจะเป็นค่าอาหารและเครื่องดื่ม  
ค่าใช้จ่ายในการจัดเตรียมอาหาร ค่าแก๊สหรือค่าเหยื่อตกปลา ผู้เสียภาษีจึงสามารถน ามาหักเป็นค่า
ความบันเทิงทางธุรกิจได้เพราะค่าใช้จ่ายดังกล่าวไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้สิ่งอ านวยความ
สะดวกด้านความบันเทิง 

     3. ค่าความบันเทิงของคู่สมรส (Expenses for spouses) ไม่ว่าจะเป็นคู่สมรส
ของผู้เสียภาษีเองหรือคู่สมรสของลูกค้าก็ตาม ผู้เสียภาษีก็ไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าความบันเทิงทาง
ธุรกิจของผู้เสียภาษีได้ เว้นแต่ ผู้เสียภาษีจะพิสูจน์ให้เห็นได้อย่างชัดเจนว่าค่าความบันเทิงของคู่สมรส
นั้นเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและไม่ไดเ้กิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวหรือวัตถุประสงค์ทางสังคม 

3.1.2.4 ค่าใช้จ่ายส าหรับรถยนต์ส่วนตัวท่ีน ามาใช้ทางธุรกิจ  

   ถ้าผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ส่วนตัวเพ่ือวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะ
หักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนตัวของผู้เสียภาษีได้ ซึ่งค าว่า “รถยนต์” ในที่นี้ยังหมายความ

https://dict.longdo.com/search/อพาร์ทเมนท์
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รวมถึง รถตู้ รถกระบะหรือรถบรรทุกขนาดเล็กอีกด้วย ส่วนวิธีในการค านวณเพ่ือหักค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้รถยนต์ส่วนตัวมีอยู่ 2 วิธี ดังต่อไปนี้ 74 

     1. หักตามอัตราไมล์มาตรฐาน (Standard mileage rate) ซึ่งอัตรามาตรฐาน
ตามไมล์ของปี 2016 คือ 54 cents ต่อ 1 ไมล์   

      2. หักตามจริง (Actual expenses) 

       ถ้าผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐาน ในปีแรกที่ผู้เสียภาษีน า
รถยนต์เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหักค่าเสื่อมราคา (Depreciation) ค่าเช่า 
(Lease payments) ค่ าบ ารุงรักษาและค่าซ่อมแซม (Maintenance and repairs) ค่ าน้ ามัน 
(Gasoline) ภาษีน้ ามัน (Gasoline taxes) ค่าประกัน (insurance) หรือค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน 
(Vehicle registration fees) ได้  

    นอกจากนี้ ถ้าผู้เสียภาษีต้องการที่จะใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานกับรถยนต์
ที่ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของ ผู้เสียภาษีจะต้องเลือกใช้ในปีแรกท่ีน ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจและในปี
ต่อมาผู้เสียภาษีจึงจะสามารถเลือกได้ว่าผู้เสียภาษีจะยังหักตามอัตราไมล์มาตรฐานเหมือนเดิมหรือ
เลือกที่จะหักตามจริง แต่ถ้าผู้เสียภาษีต้องการที่จะใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานกับรถยนต์ที่ผู้เสีย
ภาษีเช่ามา ผู้เสียภาษีจะต้องใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานตลอดระยะเวลาการเช่าทั้งหมด  

   อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะเลือกวิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานได้ ถ้า
ผู้เสียภาษีเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้ 75 

    ก. ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ 5 คันหรือมากกว่า 5 คันในเวลาเดียวกัน  

      ตัวอย่างเช่น 

   ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของรถยนต์ 1 คัน และรถตู้ 5 คัน ซึ่งผู้เสียภาษีได้น าทั้ง 5 คัน
มาใช้ประกอบธุรกิจท าความสะอาดบ้าน โดยผู้เสียภาษีให้ลูกจ้างใช้รถตู้ ส่วนตัวผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ใน
การเดินทางไปพบลูกค้าของผู้เสียภาษีแต่ละราย ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถใช้วิธีหักตามอัตราไมล์
มาตรฐานได้ เนื่องจาก ผู้เสียภาษีได้ใช้ทั้งรถ 5 คันในเวลาเดียวกัน ผู้เสียภาษีจะต้องใช้วิธีหักตามจริง
กับรถท้ัง 5 คันนั้นแทน   

      ข. ผู้เสียภาษีใช้สิทธิหักค่าเสื่อมราคาของรถยนต์โดยใช้วิธีการอ่ืนนอกจากวิธีการ
แบบเส้นตรง  

                                           
74 Ibid., p.15. 
75 Ibid., p.16. 
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      ค. ผู้เสียภาษีใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179  

     ง. ผู้ เสียภาษี ใช้สิทธิหักค่าเสื่อมราคาแบบพิเศษ (Special depreciation 
allowance)  

      จ. ผู้เสียภาษีใช้วิธีหักค่าใช้จ่ายตามจริงกับรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีเช่ามาภายหลังจาก
ปี 1997  

      ฉ. ผู้เสียภาษีเป็นพนักงานไปรษณีย์ท้องถิ่นที่ได้รับชดเชยค่าใช้จ่ายคืนแล้ว 

     ถ้าผู้ เสียภาษี เลือกใช้วิธีหักตามจริงและผู้ เสียภาษีได้ใช้งานรถยนต์ทั้ งใน
วัตถุประสงค์ส่วนตัวและวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นว่าเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจเท่าใด เนื่องจาก ผู้เสียภาษีสามารถหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจเท่านั้น โดยให้ผู้ เสียภาษีปันส่วนตามไมล์ของรถยนต์ที่ ได้ ใช้ใน
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ  

    ตัวอย่างเช่น  

    ผู้เสียภาษีเป็นผู้รับเหมา ได้ใช้งานรถยนต์ไปทั้งหมด 20,000 ไมล์ระหว่างปี โดยที่
จ านวนไมล์ทั้งหมดนั้นเป็นการใช้งานทางธุรกิจ 12,000 ไมล์และเป็นการใช้งานส่วนตัว 8,000 ไมล์ ผู้
เสียภาษีสามารถหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจได้โดยการน าจ านวนไมล์ที่เกิดจากการใช้งานทาง
ธุรกิจหารจ านวนไมล์ทั้งหมดที่ผู้เสียภาษีได้ใช้ในปีนั้นแล้วน ามาคูณ 100     

                 (12,000 ÷ 20,000) X 100 = 60% 

    ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์ส่วนตัวได้ 
60% ของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์ทั้งหมด 

   ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่สามารถหักตามจริงได้ ยังรวมไปถึงค่าเสื่อมราคา ค่า
เช่า ค่าจดทะเบียน ค่าใบอนุญาต ค่าตอบแทน ค่าธรรมเนียม ค่าซ่อมแซม ค่าน้ ามัน ค่าเช่าที่จอดรถ 
ค่ายางรถยนต์ ค่าผ่านทางและค่าที่จอดรถอีกด้วย ส่วนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่รวมภาษีขาย (Sales 
tax) และค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง (Improvements) เข้าไปด้วยนั้น จะถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการลงทุน (Capital expense) เนื่องจาก เป็นค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้เสียภาษี
มากกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี (ปีภาษี) ซึ่งผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ลงทุนได้แต่ผู้เสียภาษีจะได้รับค่าใช้จ่ายดังกล่าวคืนจากการหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 การหักค่า
เสื่อมราคา และการหักค่าเสื่อมราคาแบบพิเศษแทน 
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   ปกติแล้ว รถยนต์ถือเป็นทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้เสียภาษีเกิน 1 รอบ
ระยะเวลาบัญชี ดังนั้น ต้นทุนในการซื้อรถยนต์ (ราคา) จึงถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน 
ผู้เสียภาษีจะต้องน าต้นทุนของรถยนต์ที่เกิดขึ้นมาทยอยหักในรูปของค่าเสื่อมราคาแทนการหักเต็ม
จ านวนในปีที่เกิดค่าใช้จ่ายขึ้น  

    แต่อย่างไรก็ตาม มาตรา 179 เป็นมาตราที่ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่า
เสื่อมราคาของทรัพย์สินที่จับต้องได้หรือทรัพย์สินส่วนตัวบางกรณีได้เต็มจ านวนหรือบางส่วนในปีภาษี
เดียว โดยไม่จ าต้องน ามาทยอยหักเป็นระยะเวลาหลายปีภาษี76 หากผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายตาม
มาตรา 179 นี้ ผู้เสียภาษีจะต้องลดจ านวนค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ลงตามจ านวนค่าใช้จ่ายที่ผู้เสีย
ภาษีได้หักไปตามมาตรา 179 นี้ด้วย นอกจากนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 
นี้ได้ เฉพาะแต่ในปีที่ผู้เสียภาษีน ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้นอีกด้วย 

      ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 และหักค่าเสื่อมราคาด้วย
วิธีอ่ืนนอกเหนือจากวิธีเส้นตรงได้ ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้เลือกใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานในปีแรกที่ผู้
เสียภาษีน ารถยนต์มาใช้ประกอบธุรกิจ แต่ถ้าในปีแรกที่ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์มานั้น ผู้เสียภาษีได้ซื้อ
มาเพ่ือใช้สอยส่วนตัว แม้ในปีต่อมาผู้เสียภาษีจะได้เปลี่ยนมาใช้ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีไม่สามารถ
หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 ได ้

    ตัวอย่างเช่น 

    ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์คันใหม่มาในปี 2015 เพ่ือใช้สอยส่วนตัว ต่อมาในปี 2016 
ผู้เสียภาษีเริ่มน ารถยนต์คันดังกล่าวมาใช้ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 
179 นี้ได้ แม้ผู้เสียภาษีจะได้เปลี่ยนแปลงการใช้งานจาการใช้งานส่วนตัวมาเป็นการใช้งานทางธุรกิจ
ในปี 2016 ก็ตาม  

     อย่างไรก็ตาม แม้ผู้เสียภาษีไม่สามารถท่ีจะหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 ได้ แต่ผู้
เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าเสื่อมราคาของรถยนต์คันนั้น ส าหรับการเริ่มใช้งานทางธุรกิจในปี 2016 
ได ้

    นอกจากนี้ รถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักตามมาตรา 
179 นี้ได้ต้องเป็นรถยนต์ที่มีเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจมากกว่า 50% อีกด้วย กล่าวคือ ผู้เสีย
ภาษีจะต้องใช้รถยนต์ประกอบธุรกิจมากกว่า 50% ส่วนวิธีการค านวณเพ่ือหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 

                                           
76 Tax Information Center, "Tax Depreciation Section 179 Deduction and MACRS." [Online] Available from: 

https://www.hrblock.com/tax-center/filing/adjustments-and-deductions/tax-depreciation/  
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179 นั้น ให้ผู้เสียภาษีน าค่าใช้จ่ายของรถยนต์มาคูณกับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ ผลลัพธ์ที่ได้  
คือ จ านวนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักตามมาตรา 179 ได้ (เฉพาะในจ านวนที่ไม่เกิน
ยอดรายรับรวมที่เกิดจากการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีในปีนั้น)  

     ตัวอย่างเช่น 

   ในเดือนเมษายน 2016 ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์มาเพ่ือใช้ประกอบธุรกิจของผู้เสีย
ภาษี ในราคา 24,500 เหรียญ ซึ่งผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์ในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจในปีนั้นไป 60% 
เท่ากับว่ารถยนต์คันนี้มีเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 60%  

     ดังนั้น จ านวนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักตามมาตรา 179 นี้ได้ 
คือ 24,500 × 60% = 14,700 เหรียญ 

   ส าหรับการหักค่าเสื่อมราคาแบบพิเศษนั้น ถือเป็นการหักค่าเสื่อมราคาเพ่ิมเติม
อีก 50% ของต้นทุนที่ลดลงของรถยนต์ (ภายหลังจากที่ผู้เสียภาษีได้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 
แล้ว แต่ก่อนที่ผู้เสียภาษีจะหักค่าเสื่อมราคาตามปกติภายใต้ MACRS77 ) ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถหักได้
เฉพาะในปีแรกที่ผู้เสียภาษีน ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจปีเดียวเท่านั้น 78 ทั้งนี้ รถยนต์ที่ผู้เสีย
ภาษีสามารถน ามาหักค่าเสื่อมราคาแบบพิเศษนี้ได้จะต้องเป็นรถยนต์ที่มีเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจมากกว่า 50% เช่นเดียวกันกับการหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 อีกดว้ย 

   ส่วนการหักค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั้น ปกติแล้วจะใช้วิธีหักค่าเสื่อมราคาใน
อัตราเร่ง (MACRS) เว้นแต่ ผู้เสียภาษีได้เลือกใช้วิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐานในปีแรกที่ผู้เสียภาษีได้
น ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจ และในปีต่อมาผู้เสียภาษีเปลี่ยนมาใช้วิธีหักตามจริง ผู้เสียภาษี
จะต้องหักค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีแบบเส้นตรง (Straight Line Depreciation) แทนการหักค่าเสื่อม
ราคาในอัตราเร่ง นอกจากนี้ เฉพาะผู้เสียภาษีที่เป็นเจ้าของรถยนต์ที่ใช้ประกอบธุรกิจเท่านั้นที่
สามารถหักค่าเสื่อมราคาได้ 

   ถ้าผู้เสียภาษีใช้งานรถยนต์ทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและวัตถุประสงค์ส่วนตัว
ในปีภาษีเดียวกัน ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนการใช้งานของรถยนต์ที่เกิดขึ้นตามจ านวนไมล์ที่ใช้ในปี
ภาษีนั้นก่อนเพ่ือหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจตามวิธีที่ผู้เขียนได้กล่าวไปแล้วก่อนหน้านี้ แต่ถ้า
เป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีเปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้งานรถยนต์จากการใช้งานส่วนตัวทั้ง 100% มาเป็น
การใช้งานทางธุรกิจระหว่างปีภาษีเดียวกัน ผู้ เสียภาษีไม่สามารถที่ใช้จ านวนไมล์ที่มีอยู่ก่อน

                                           
77 การหักเส่ือมราคาในอัตราเร่ง (Modified Accelerated Cost Recovery System) 
78 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf  
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เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์การใช้งานได้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจได้
จากวิธีการดังต่อไปนี้ 

     1. (จ านวนไมล์ที่ได้ใช้ทางธุรกิจ ÷ จ านวนไมล์ที่ได้ใช้ทั้งหมด) X 100  

    จ านวนไมล์ในที่นี้ หมายถึง จ านวนไมล์ภายหลังจากที่ได้เปลี่ยนแปลงการใช้งาน
ส่วนตัวมาเป็นเป็นการใช้งานทางธุรกิจ  

    2. [เปอร์เซ็นต์จากข้อ 1 X (จ านวนเดือนที่ใช้ประกอบธุรกิจ ÷ 12)] 

    ตัวอย่างเช่น 

    ในช่วง 6 เดือนแรกของปี ผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว 100% 
แต่ในช่วง 6 เดือนหลัง ผู้เสียภาษีได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้งานมาเป็นวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ซึ่ง
ช่วง 6 เดือนหลังนี้มีจ านวนไมล์เกิดขึ้นทั้งหมด 15,000 ไมล์ ซึ่งเป็นจ านวนไมล์ที่เกิดจากวัตถุประสงค์
ทางธุรกิจ 12,000 ไมล์ ผู้เสียภาษีสามารถหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจได้ ดังต่อไปนี้  

     1. (12,000 ÷ 15,000) X 100 = 80% 

     2. [80% × (6 ÷ 12)] = 40% 

     ดังนั้น เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของผู้เสียภาษี คือ  40%  

   ในส่วนของการค านวณค่าเสื่อมราคานั้น ผู้เสียภาษีจะต้องใช้ต้นทุนที่ยังไม่ได้
ปรับปรุง (Unadjusted Basis) เป็นฐานในการค านวณประกอบกับตารางการหักเสื่อมราคาในอัตรา
เร่ง ซึ่งต้นทุนที่ยังไม่ได้ปรับปรุงในที่นี้ คือ ต้นทุนเดิมของรถยนต์ที่เป็นค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่รวมภาษี
ขาย ค่าจัดส่งปลายทาง ค่าตัวแทนจ าหน่ายและค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงส่วนรถยนต์ในส่วนที่ส าคัญ
เข้าไปด้วย เช่น ค่าใช้จ่ายในการเพ่ิมเครื่องปรับอากาศหรือเครื่องยนต์ใหม่ เป็นต้น  

     แต่ทั้งนี้ ผู้เสียภาษีต้องน าต้นทุนที่ยังไม่ได้ปรับปรุงมาลบอออกจากค่าใช้จ่ายที่ผู้
เสียภาษีได้หักเป็นค่าใช้จ่ายตามมาตรา 179 ค่าเสื่อมราคาแบบพิเศษ ค่าภาษีส าหรับสิ่งที่ใช้น้ ามัน 
(Gas guzzler tax) ค่ า ใช้ จ่ ายของยานพาหนะที่ ใช้ เชื้ อ เพลิ งสะอาด  (Clean fuel vehicle 
deduction) และค่าเครดิตภาษีส าหรับยานพาหนะพลังงานทดแทน (Alternative motor vehicle 
credit) ด้วย 

    อย่างไรก็ตาม แม้ว่าต้นทุนของรถยนต์ที่น าไปเป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา คือ 
ต้นทุนของรถยนต์ที่ยังไม่ได้ปรับปรุง แต่ในบางกรณี ผู้เสียภาษีอาจจะต้องใช้ต้นทุนของรถยนต์ที่
ปรับปรุงแล้ว (Adjusted basis) เป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา เนื่องจากต้นทุนของรถยนต์จะลดลง
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ตามจ านวนค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีได้หักไปในปีภาษีก่อนหน้าหรือผู้เสียภาษีได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์
การใช้งานของรถยนต์จากการใช้งานที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัวมาเป็นการใช้งานที่มีวัตถุประสงค์ทาง
ธุรกิจ ต้นทุนของรถยนต์ที่จะน ามาใช้เป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา คือ ราคาตลาดที่เป็นธรรม ทั้งนี้ 
ขึ้นอยู่กับว่าต้นทุนของรถยนต์ที่ปรับปรุงแล้วหรือราคาตลาดที่เป็นธรรม จ านวนใดจะน้อยกว่ากันให้ใช้
จ านวนนั้นเป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา  

     ภายใต้การหักค่าเสื่อมราคาในอัตราเร่งรถยนต์ถูกจัดเป็นทรัพย์สินที่มีอายุการใช้
งาน 5 ปี แต่ในการหักค่าเสื่อมราคาผู้เสียภาษีสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้ 6 ปี ซึ่งการค านวณค่าเสื่อม
ราคาในอัตราเร่งมี 3 วิธีดังต่อไปนี้  

    1. วิธียอดลดลง 200% หรือ วิธียอดลดลง 2 เท่า  

   2. วิธียอดลดลง 150% หรือวิธียอดลดลง 1.5 เท่า  

    3. วิธีแบบเส้นตรง 

ตารางท่ี 8 ตารางการหักค่าเส่ือมราคาในอัตราเร่ง ส าหรับปี 2016 
(Modified Accelerated Cost Recovery System (MACRS))79 

วันที่น าเข้ามาใช้เพ่ือ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ 

วิธียอดลดลง 2 เท่า 
(200% DB)  

วิธียอดลดลง 1.5 เท่า 
(150% DB)  

วิธีแบบเส้นตรง 
(SL) 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2016 200 DB 5.0 % 150 DB 3.75 % SL 2.5 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2016 200 DB 20.0 % 150 DB 15.0 % SL 10.0 % 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2015 200 DB 38.0 % 50 DB 28.88 % SL 20.0 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2015 200 DB 32.0 % 150 DB 25.5 % SL 20.0 % 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2014 200 DB 22.8 % 150 DB 20.21 % SL 20.0 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2014 200 DB 19.2 % 150 DB 17.85 % SL 20.0 % 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2013 200 DB 13.68 % 150 DB 16.4 % SL 20.0 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2013 200 DB 11.52 % 150 DB 16.66 % SL 20.0 % 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2012 200 DB 10.94 % 150 DB 16.41 % SL 20.0 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2012 200 DB 11.52 % 150 DB 16.66 % SL 20.0 % 

1 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2011 200 DB 9.58 % 150 DB 14.35 % SL 17.5 % 

1 มกราคม – 30 กันยายน 2011 200 DB 5.76 % 150 DB 8.35 % SL 10.0 % 

ก่อนปี 2011    

                                           
79 Ibid., p.22. 
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   ทั้งนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะเลือกหักค่าเสื่อมของรถยนต์ด้วยวิธียอดลดลง 2 เท่า
หรือยอดลงลด 1.5 เท่าได้เฉพาะรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ประกอบธุรกิจมากกว่า 50% เท่านั้น
เพราะถ้าเป็นรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจเพียง 50% หรือน้อยกว่านั้น ผู้เสียภาษีจะต้องหักค่า
เสื่อมราคาด้วยวิธีแบบเส้นตรงแทน 

   ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีหักตามจริง ให้ผู้เสียภาษีใช้ตารางนี้
ในการค านวณค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีน ามาใช้ประกอบธุรกิจในปี 2016 ซึ่งในการ
ค านวณนั้น ผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาก่อนว่าผู้เสียภาษีได้น ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจเมื่อใด 
จากนั้นให้ผู้เสียภาษีเลือกวิธีที่จะใช้ค านวณเพ่ือหาเปอร์เซ็นต์ที่ต้องน ามาใช้ในตาราง เมื่อผู้เสียภาษี
ทราบเปอร์เซ็นต์ที่ต้องน ามาใช้แล้ว ให้ผู้เสียภาษีค านวณค่าเสื่อมราคาจากสูตร [(ต้นทุนที่ยังไม่ได้
ปรับปรุง X เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ) X เปอร์เซ็นต์ที่หาได้จากตาราง] ผลลัพธ์ที่ได้ คือ ค่าเสื่อม
ราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้  

     ตัวอย่างเช่น  

   ในเดือนมกราคม 2016 ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์มาใช้ประกอบธุรกิจ ซึ่งรถยนต์คัน
นี้มีราคา 9,200 เหรียญ และในปีนั้นผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ประกอบธุรกิจไป 90% เท่ากับว่ารถยนต์คัน
นี้มีเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 90% ส่วนวิธีการค านวณนั้น ผู้เสียภาษีเลือกวิธียอดลดลง 2 เท่า 
เพ่ือที่ผู้เสียภาษีจะสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้สูงในปีแรกและเมื่อพิจารณาวันที่ผู้เสียภาษีน ารถยนต์
เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจจากตารางการหักค่าเสื่อมในอัตราเร่งของปี 2016 แล้ว พบว่าเปอร์เซ็นต์ที่ผู้
เสียภาษีต้องน ามาใช้คือ 20% ส่วนต้นทุนที่ยังไม่ได้ปรับปรุงของรถยนต์ คือ ราคารถยนต์ที่ผู้เสียภาษี
ได้ซื้อมาเพ่ือใช้ประกอบธุรกิจ ดังนั้น ค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหักในปี 2016 ได้ คือ (9,200 
X 90%) x 20% = 1,656 เหรียญ     

     แต่อย่างไรก็ตาม การหักค่าเสื่อมราคาในกรณีที่ผู้เสียภาษีเลือกหักตามจริงนั้น 
นอกจากผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาค่าเสื่อมราคาในเชิงปริมาณแล้ว ผู้เสียภาษียังต้องพิจารณาค่าเสื่อม
ราคาในเชิงระยะเวลาอีกด้วย กล่าวคือ นอกจากผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาว่าค่าเสื่อมราคาที่เกี่ยวข้อง
กับการประกอบธุรกิจมีจ านวนเท่าใดจากการปันส่วนแล้ว ผู้เสียภาษียังต้องพิจารณาอีกว่าในช่วง
ระยะเวลาคืนทุน 6 ปีนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าเสื่อมราคาในแต่ละปีได้ในจ านวนเท่าใดอีกด้วย80 
แต่เนื่องจากว่าค่าเสื่อมราคาในเชิงระยะเวลานั้นอยู่นอกขอบเขตการศึกษาของวิทยานิพนธ์เล่มนี้ 
ผู้เขียนจึงขอกล่าวถึงเฉพาะแต่ค่าเสื่อมราคาในเชิงปริมาณเท่านั้น 

                                           
80 ข้อจ ากัดการหักค่าเส่ือมราคาในแต่ละปี (Depreciation Limits)  
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    ส่วนกรณีที่ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐาน ผู้เสียภาษีไม่
สามารถที่จะหักค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ได้ กล่าวคือ ถ้าผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีหักตาม
อัตราไมล์มาตรฐานในปีใด ปีนั้นผู้เสียภาษีไม่สามารถท่ีจะหักค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ได้    

3.1.2.5 การหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย  

    ในการหักรายจ่ายทางธุรกิจนั้น มีข้อจ ากัดการหักรายจ่ายในชีวิตประจ าวันหรือ
รายจ่ายของครอบครัวอยู่ ในมาตรา 26281 ซึ่ งเป็นบทบัญญัติห้ ามหักค่าใช้จ่ ายที่ เกิดขึ้นใน
ชีวิตประจ าวันหรือค่าใช้จ่ายภายในครอบครัวเพราะถือเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดจากการประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจ   

     ทั้งนี้ หากค่าใช้จ่ายใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนั้นเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัว ซึ่งเป็นเรื่องยากที่จะก าหนดขอบเขตได้ว่าส่วนใดถือเป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจหรือส่วนใดถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัว เช่น ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย 
โดยเฉพาะเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายของผู้เสียภาษีที่เป็นดารานักแสดงเพราะเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายบางชุด
ของผู้เสียภาษีที่ เป็นดารานักแสดง นอกจากจะใช้ในการท างานแล้วยังสามารถน ามาปรับใช้ใน
ชีวิตประจ าวันได้อีกด้วย ดังนั้น จึงมีต้องมีหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขท่ีใช้ในการพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายของ
เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายในลักษณะใดที่จะถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

                      ด้วยเหตุนี้ ค าวินิจฉัยกรมสรรพากรของสหรัฐ82 จึงได้ก าหนดหลักเกณฑ์หรือ
เงื่อนไขไว้ว่าค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะต้อง
มีลักษณะดังต่อไปนี้ 83 

    1. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นเป็นไปตามเงื่อนไขของการจ้าง และ 

    2. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นต้องไม่สามารถที่จะน ามาปรับใช้ เป็นเสื้อผ้าปกติ
ธรรมดาทั่วไปได ้ 

                                           
81 26 .S. Code § 262 (Personal, living, and family expenses) 
“(a) General rule  
Except as otherwise expressly provided in this chapter, no deduction shall be allowed for personal, living, 

or family expenses” 
82 In Revenue Ruling 70-474 
83 Internal Revenue Service, "Miscellaneous Deductions," [Online] Accessed: 14 April 2018. Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p529.pdf  

http://www.westlaw.com/Link/Document/FullText?findType=L&pubNum=1000546&cite=26USCAS262&originatingDoc=I87d1cbf6922c11d9bdd1cfdd544ca3a4&refType=LQ&originationContext=document&vr=3.0&rs=cblt1.0&transitionType=DocumentItem&contextData=(sc.Search)
https://www.law.cornell.edu/definitions/uscode.php?width=840&height=800&iframe=true&def_id=26-USC-1281860764-1457983318&term_occur=50&term_src=title:26:subtitle:A:chapter:1:subchapter:B:part:IX:section:262
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     ดังนี้ ค่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน าหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
นั้น นอกจากจะต้องเป็นชนิดหรือประเภทที่ก าหนดไว้เฉพาะในเงื่อนไขของการจ้างงานแล้ว ยังจะต้อง
ไม่สามารถน ามาปรับใช้ในชีวิตประจ าวันดังเช่นเสื้อผ้าทั่วไป (Street wear) ได้อีกด้วย เช่น เสื้อผ้า
เครื่องแต่งกายของพนักงานขนส่งสินค้า เจ้าหน้าที่ด้านสาธารณสุข เจ้าหน้าที่ผู้บังคับใช้กฎหมาย 
พยาบาล บุรุษไปรษณีย์ หัวหน้าพ่อครัว นักดับเพลิงหรือผู้ตรวจประจ าท่าเรือ เป็นต้น  

    นอกจากนี้ เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย (Protective 
clothing) ที่จ าเป็นในการท างานก็สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้เช่นเดียวกัน เช่น รองเท้า
นิรภัย แว่นตานิรภัย หมวกนิรภัยและถุงมือนิรภัยของกลุ่มบุคคลคนที่ประกอบวิชาชีพเป็นช่างตัดไม้ 
ช่างปูน ช่างไฟฟ้า นักเคมี ลูกเรือหาปลา ช่างเครื่องกลหรือคนงานในอุตสาหกรรมน้ ามัน เป็นต้น 

     กล่าวโดยสรุป ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายท่ีผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้
จะต้องพิจารณาหลักเกณฑ์สองประการ คือ 1. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นเป็นเงื่อนไขในการท างานของ
นายจ้าง และ 2. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นไม่สามารถน ามาใช้อย่างเสื้อผ้าปกติธรรมดาได้กล่าวคือ ผู้
เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักออกจากรายได้รวม (gross income) ในฐานะที่เป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ (Business Expenses) ตามมาตรา 162 ได้เต็มจ านวน เสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย
ประเภทนี้ เช่น เครื่องแต่งกายของพนักงานขนส่งสินค้า เจ้าหน้าที่ด้านสาธารณสุข เจ้าหน้าที่ผู้บังคับ
ใช้กฎหมาย พยาบาล บุรุษไปรษณีย์ หัวหน้าพ่อครัว นักดับเพลิง หรือนายตรวจประจ าท่าเรือ เป็นต้น 
แต่หากเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์สองประการข้างต้น 
โดยหลักย่อมถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัว (personal expenses) ของผู้เสียภาษีท่ีไม่สามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายได้ทั้งจ านวน อย่างไรก็ตาม มีข้อยกเว้นที่กฎหมายยอมให้ผู้เสียภาษีน าค่าใช้จ่ายส่วนตัวบาง
ประเภทหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เนื่องด้วยกฎหมายเห็นว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต่อการอยู่รอดในการครอง
ชีพ84 ซึ่งส่วนใหญ่แล้วก็คือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างวัตถุประสงค์ส่วนตัวและการประกอบ
ธุรกิจนั่นเอง โดยในกรณีของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายกฎหมายเปิดช่องให้ผู้เสียภาษีที่เลือกหักค่าใช้จ่าย
ด้วยวิธีหักตามรายการ (itemized deduction) สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นไปหักเป็นค่าใช้จ่ายได้
บางส่วนในฐานะที่ เป็นค่าใช้จ่ายประเภทเบ็ดเตล็ดทั่วไป (miscellaneous deductions) แต่มี
ข้อจ ากัดว่าจะหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายส่วนที่เกิน 2% ของรายได้รวมที่ปรับปรุงแล้ว 

   ตัวอย่างเช่น  

    ผู้เสียภาษีมีค่ายูนิฟอร์ม 1,000 เหรียญ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ตกอยู่ใต้ข้อจ ากัด 2% 
และมีรายได้ที่ปรับปรุงแล้ว (AGI) เท่ากับ 35,000 เหรียญ 

                                           
84 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.142. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120 
 
     1. ต้องหา 2% ของ AGI ของผู้เสียภาษี 

     = (2% ของ 35,000) = 700  

                  2. จากนั้นให้น าค่ายูนิฟอร์ม – 2% ของรายได้ท่ีปรับปรุงแล้ว (AGI) 

     = 1,000 – 700 = 300  

    ดังนี้ ผู้เสียภาษีสามารถหักค่ายูนิฟอร์มเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 300 เหรียญ
เท่านั้น เพราะเป็นส่วนที่เกินกว่า (Exceeds) 2% ของรายได้ที่ปรับปรุงแล้ว AGI  

3.2 การหักรายจ่ายและแนวทางการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจใน
ออสเตรเลีย 

3.2.1 การหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจ 

    ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ (Business Expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติประจ า 
(Ordinary recurring) ในการประกอบการค้าหรือธุรกิจ85 ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักออกจากเงิน
ได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีได้ ภายใต้หลักเกณฑ์การหัก
ค่าใช้จ่ายทั่วไปตามมาตรา 8-1 86 ซึ่งมีหลักเกณฑ์ในการหักดังต่อไปนี้ 87 

    ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นออกจากเงินได้พึงประเมินได้ ถ้าค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนนั้นมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

   1. เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการได้มาหรือก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี หรือ 

   2. เป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต่อการประกอบธุรกิจที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสีย
ภาษ ี

  เนื่ องจากมาตรา 8-1 เป็นบทบัญญั ติส าหรับการหักค่าใช้จ่ ายทั่ วไป  (General 
deductions) จึงได้ก าหนดลักษณะของค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ไว้อย่างกว้างๆ กล่าวคือ 

                                           
85 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.888. 
86 Income Tax Assessment 1997 
87 Section 8-1 (General deductions) 
(1) You can deduct from your assessable income any loss or outgoing to the extent that:  
 (a)  It is incurred in gaining or producing your assessable income; or  
  (b)  It is necessarily incurred in carrying on a * business for the purpose of gaining or producing your 

assessable income.  

http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#deduct
http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#assessable_income
http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#assessable_income
http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#carrying_on
http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#business
http://www7.austlii.edu.au/cgi-bin/viewdoc/au/legis/cth/consol_act/itaa1997240/s995.1.html#assessable_income
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ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้นอกจากจะเป็นค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินจากการ
ประกอบธุรกิจแล้วยังรวมไปถึงค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินจากการท ากิจกรรมอย่างอ่ืน
นอกเหนือจากการประกอบธุรกิจอีกด้วย เช่น ค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
แรงงานหรือค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินจากการให้เช่าทรัพย์สิน เป็นต้น  

   อย่างไรก็ดี แนวคิดของการหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจเป็นแนวคิดที่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหัก
ค่าใช้จ่ายได้เฉพาะค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจหรือเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น 
ดังนั้น ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว ค่าใช้จ่ายภายใน
ครอบครัวหรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษี จึงเป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีไม่
สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ 88 

   ด้วยเหตุนี้ หากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัว
กับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีจ าเป็นที่จะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจจ านวนเท่าใดและเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวจ านวนเท่าใดเพ่ือน าค่าใช้จ่าย
ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจต่อไป  

   ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจหรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจจะมีลักษณะที่ส าคัญ  2 
ประการ ดังต่อไปนี้89 

   ก. เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ  

   ค าว่า “ธุรกิจ” ในที่นี้นอกจากจะหมายถึงการประกอบธุรกิจโดยทั่วไปแล้ว ยัง
หมายความรวมถึงการประกอบการค้า การประกอบวิชาชีพเฉพาะหรือการให้บริการส่วนบุคคลอ่ืนๆ
อีกด้วย90 

   ข. เป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต่อการประกอบธุรกิจเพ่ือให้ได้มาหรือก่อให้เกิดเงินได้พึง
ประเมิน  

   ค าว่า “จ าเป็น” ในที่นี้ไม่ได้หมายความว่าจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่หลีกเลี่ยงไม่ได้หรือเป็น
ค่าใช้จ่ายที่มีเหตุจ าเป็น หากแต่หมายความว่าจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถปันส่วนได้
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนได้อย่างชัดเจนในจ านวนที่เหมาะสมส าหรับวัตถุประสงค์ทางธุรกิจของผู้เสียภาษี91    

                                           
88 Australian Taxation Office, "Claiming deductions 2017," [Online] Accessed: 15 April 2018. Available from: 

https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-return/Deduction-questions-D1-D10/Claiming-deductions-
2017/  

89 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.868. 
90 Ibid. 
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3.2.2 การปันส่วนรายจ่ายท่ีมีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับ
รายจ่ายทางธุรกิจ 

   ธรรมชาติของการประกอบธุรกิจของบุคคลธรรมดามักจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวขึ้น เช่น ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่บางส่วนของบ้านที่อยู่
อาศัยท าเป็นส านักงาน (Home Office) เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน 
Home Office จึงเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวเพราะ
ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ของบ้านแต่เพียงบางส่วนเท่านั้นไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง วัตถุประสงค์ของการ
ใช้งาน Home Office ที่เกิดขึ้นจึงมี 2 วัตถุประสงค์ กล่าวคือ การใช้งานที่มีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
และการใช้งานที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัว  

   แต่อย่างไรก็ตาม การหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจนั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักได้เฉพาะค่าใช้จ่าย
ในส่วนที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้น ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกิดจากการใช้
งานส่วนตัวได้ ผู้ เสียภาษีจึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office มาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนที่น าไปหัก กล่าวคือ ผู้
เสียภาษีจะต้องปันส่วนเอาเฉพาะส่วนที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่านั้นไปหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ ส่วนในเรื่องของหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการปันส่วนนั้นผู้เสียภาษีจะได้กล่าวถึงในล าดับ
ต่อไป   

3.2.2.1 การหักค่าใช้จ่ายของการใช้บ้านเป็นส านักงาน  

    การที่ผู้เสียภาษีน าพ้ืนที่ภายในบ้านมาท าเป็นส านักงาน (Home Office) เพ่ือใช้
ประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office จะถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มี
ลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัว เช่น ค่าสาธารณูปโภคและค่าใช้จ่ายใน
การซ่อมแซม เป็นต้น ซึ่งในการหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าวนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้
เฉพาะส่วนที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจเท่านั้นไม่สามารถที่จะหักส่วนที่เกิดจาการใช้งานส่วนตัวได้ 
ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงต้องน าค่าใช้จ่ายทีเกิดข้ึนมาปันส่วนก่อน เพ่ือหาส่วนที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจ
ที่ผู้เสียภาษีสามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

    แต่ก่อนที่ผู้เสียภาษีจะพิจารณาถึงหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ใช้งาน Home Office ผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาก่อนว่า Home Office ของผู้เสียภาษีมีคุณลักษณะ
เป็น“สถานที่ประกอบธุรกิจ” (Place of Business) หรือไม่ รวมไปถึงจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสีย

                                                                                                                         
91 Ibid., p.869. 
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ภาษีใช้ท าเป็น Home Office ว่ามีพ้ืนที่เท่าใดเมื่อเทียบกับจ านวนพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง ในกรณีที่ผู้
เสียภาษีไม่ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง92 ทั้งนี้ เพ่ือให้ผู้เสียภาษีทราบถึงประเภทและจ านวนของ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจาการใช้งาน Home Office ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

         ส าหรับพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจจะได้รับการพิจารณาว่ามีคุณลักษณะเป็น “สถานที่ประกอบธุรกิจ” เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใด
ข้อหนึ่งดังต่อไปนี้93 

    1. ผู้เสียภาษีสามารถระบุได้อย่างชัดเจนว่าพ้ืนที่บริเวณนั้นผู้เสียภาษีใช้เป็น
สถานทีป่ระกอบธุรกิจ  

    2. พ้ืนที่บริเวณนั้นไม่เหมาะสมหรือไม่สามารถปรับให้เหมาะสมกับการใช้งาน
ส่วนตัวหรือการใช้งานภายในครอบครัว  

     3. พ้ืนที่บริเวณนั้นถูกน ามาใช้งานเฉพาะหรือแทบจะเป็นการใช้งานเฉพาะ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ  

    4. พ้ืนที่บริเวณนั้นถูกน ามาใช้เป็นสถานที่ติดต่อทางธุรกิจกับลูกค้าหรือผู้ว่าจ้าง
อยู่เป็นปกติประจ า   

     ตัวอย่างเช่น ผู้เสียภาษีเป็นหมอที่ใช้ห้องภายในบ้านท าเป็นห้องผ่าตัด , ห้อง
รับรองหรือให้ค าปรึกษาแก่คนไข้, ผู้เสียภาษีเป็นนักเขียนบทละคร (scriptwriter) ที่ใช้ห้องภายใน
หอพักเพ่ือเขียนบทละครหรือผู้เสียภาษีเป็นผู้ประกอบธุรกิจขนาดเล็กที่มีส านักงานหลักอยู่ในบ้านของ
ตนเอง เป็นต้น  

             ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ
นั้นแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ ดังต่อไปนี้ 94 

                      ก. ค่าใช้จ่ายในการครอบครอง (Occupancy expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวกับการเป็นเจ้าของบ้านหรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดจากกิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินที่ต้อง
เสียภาษี เช่น ค่าเช่า ค่าดอกเบี้ยจ านอง ค่าน้ า ค่าภาษีท่ีดินและเบี้ยประกันบ้าน เป็นต้น  

                                           
92 Ibid., p.939. 
93 Australian Taxation Office, "Taxation Ruling TR 93/30," [Online] Accessed: 20 May 2017. Available from: 

https://www.ato.gov.au/law/view/document?Docid=TXR/TR9330/NAT/ATO/00001  
94 Ibid. 
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      ข.  ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน (Running expenses) เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้สิ่งอ านวยความสะดวกภายใน Home Office เช่น ค่าไฟฟ้า (ที่เกิดจากการใช้หลอดไฟ เครื่อง
ท าความร้อน เครื่องท าความเย็น) ค่าท าความสะอาด ค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือเครื่องใช้ภายใน 
Home Office และค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอุปกรณ์เครื่องไม้เครื่องมือ เฟอร์นิเจอร์หรือของตกแต่ง
ภายใน Home Office เป็นต้น   

     ถ้า Home Office ของผู้เสียภาษีได้รับการพิจารณาว่ามีคุณลักษณะเป็นสถานที่
ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้ทั้งค่าใช้จ่ายในการครอบครองและค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงาน แต่ถ้า Home Office ของผู้เสียภาษีไม่ได้รับการพิจารณาว่ามีคุณลักษณะเป็นสถานที่
ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานเท่านั้น กล่าวคือ ถ้าผู้
เสียภาษีได้ใช้ พ้ืนที่ของบ้านท ากิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน แต่เป็นการใช้งานที่ไม่มี
คุณลักษณะเป็นสถานที่ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีจะหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่เกิดจาก
กิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้น เท่านั้น95 

     ปกติแล้วค่าใช้จ่ายในการครอบครองและค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจะถือเป็น
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือค่าใช้จ่ายภายในครอบครัวที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหัก
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ แต่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ถ้า  
Home Office ของผู้เสียภาษีได้รับการพิจารณาว่ามีคุณลักษณะเป็นสถานที่ประกอบธุรกิจ96 

     เมื่อผู้เสียภาษีทราบประเภทของค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักได้แล้ว ผู้เสียภาษี
จะต้องพิจารณาต่อไปว่า ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายแต่ละประเภทเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
จ านวนเท่าใด กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายแต่ละประเภทที่เกิดขึ้นถือเป็นค่าใช้จ่าย
ที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจจ านวนเท่าใด  

     ส าหรับค่าใช้จ่ายในการครอบครอง ให้ผู้เสียภาษีปันส่วนตามเกณฑ์พ้ืนที่ (Floor 
area Basis) ที่ผู้ เสียภาษีได้ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจในปีภาษีนั้น กล่าวคือ ให้ผู้เสียภาษีหา
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจตามเกณฑ์พ้ืนที่จากสูตร [(พ้ืนที่ของบ้านที่ใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
÷ พ้ืนที่ของบ้านทั้งหมด) x 100]97 ก่อน เมื่อได้เปอร์เซ็นการใช้งานทางธุรกิจจากการค านวณตามสูตร

                                           
95 Ibid. 
96 Ibid. 
97 Australian Taxation Office, "Home office expenses," [Online] Accessed: 20 September 2018. Available 

from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Income-and-deductions/Deductions-you-can-claim/Home-office-
expenses/?anchor=recordsyoumustkeep#recordsyoumustkeep  
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ดังกล่าวแล้ว ให้ผู้เสียภาษีน าเปอร์เซ็นต์ทางธุรกิจที่ได้มาคูณกับค่าใช้จ่ายในการครอบครองที่เกิดขึ้น 
ผลลัพธ์ที่ได้จะเป็นค่าใช้จ่ายในการครอบครองที่ผู้เสียภาษีสามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

    ตัวย่างเช่น  

    ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ในบ้าน 50 ตารางฟุต ท าเป็น Home Office เพ่ือประกอบ
ธุรกิจ ซึ่งบ้านหลังนี้มีพ้ืนที่ทั้งหมด 100 ตารางฟุต ดังนั้น เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของผู้เสีย
ภาษี เท่ากับ (50 ÷ 100) X 100 = 50% ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายในการครอบครองที่
เกิดข้ึนได้ 50% เช่น 50% ของค่าเช่า ค่าดอกเบี้ยจ านองหรือค่าเบี้ยประกันบ้านที่เกิดขึ้น  

     ส่วนค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ 2 วิธี 
ดังต่อไปนี้98 

   1. หักตามอัตราที่แน่นอน (Fixed rate)   

    ถ้าผู้เสียภาษีเลือกหักตามอัตราที่แน่นอน ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงานที่เกิดขึ้นเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 45 Cents ต่อชั่วโมงที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจในปี
ภาษีนั้น  

     2. หักตามจริง (actual expenses)  

     ถ้าผู้เสียเลือกหักตามจริง ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่
เกิดขึ้นตามเกณฑ์พ้ืนที่ (Floor area Basis) ที่ผู้เสียภาษีได้ใช้ประกอบธุรกิจในปีภาษีนั้น เช่นเดียวกับ
การปันส่วนค่าใช้จ่ายในการครอบครองข้างต้น99 

3.2.2.2 การหักค่าใช้จ่ายส าหรับรถยนต์ที่น ามาใช้ทางธุรกิจ  

     ถ้าผู้เสียภาษีน ารถยนต์ส่วนตัวของผู้เสียภาษีเข้ามาใช้ในการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจหรือให้บริการส่วนบุคคล ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการใช้งานรถยนต์ดังกล่าว
ได้ ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเป็นเจ้าหรือได้เช่ามาก็ตาม100  

       ส าหรับการค านวณเพ่ือหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์เพ่ือประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจ มีอยู่ 2 วิธีดังต่อไปนี้ 101 

                                           
98 Ibid. 
99 Australian Taxation Office, "Running expenses," [Online] Accessed: 20 September 2018. Available from: 

https://www.ato.gov.au/business/income-and-deductions-for-business/in-detail/home-based-
business/?page=6#Running_expenses  

100 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.917. 
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     ก. หักตามเซ็นต์ต่อกิโลเมตร (Cents per kilometre)  

     ข. หักตามที่ได้บันทึกในสมุดส าหรับบันทึกเหตุการณ์และรายละเอียดต่างๆใน
การเดินทางตามล าดับเวลา (Logbook)  

     ผู้เสียภาษีสามารถที่จะเลือกใช้วิธีหนึ่งวิธีใดใน 2 วิธีนี้ก็ได้ แต่ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะ
เลือกใช้วิธีใด ผู้เสียภาษีจะต้องรู้หรือสามารถประมาณการจ านวนระยะทางที่ผู้เสียภาษีได้เพ่ือ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ (Business kilometres) ได้ 

    ถ้าผู้ เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักตามเซ็นต์ต่อกิโลเมตร (Cents per kilometre) 
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้จะขึ้นอยู่กับอัตราที่กฎหมายก าหนดไว้ส าหรับรถยนต์
ทุกคัน กล่าวคือ อัตราที่หักได้ต่อจ านวนไมล์ทางธุรกิจ ซึ่งอัตราที่ว่านี้ คือ 66 Cents ต่อกิโลเมตร 
ทั้งนี้ จ านวนไมล์ทางธุรกิจส าหรับรถยนต์หนึ่งคันจะต้องไม่เกิน 5,000 กิโลเมตรต่อปี ส่วนขั้นตอนใน
การหักมีดังต่อไปนี้102  

    1. น าจ านวนไมล์ทางธุรกิจที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้นคูณกับ 66 Cents  

    2. น าผลลัพธ์ที่ได้จากข้ันตอนที่ 1 หารด้วย 100  

    ผลลัพธ์ที่ได้ คือ จ านวนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่าย
ทางธุรกิจได้  

    ถ้าผู้เสียภาษีมีสิทธิ์หักค่าใช้จ่ายของรถยนต์ตามวิธีการนี้ ได้มากกว่า 1 คัน ให้ผู้
เสียภาษีค านวณค่าใช้จ่ายที่เกิดของรถยนต์แต่ละคันตามขั้นตอนข้างต้นแล้วรวมค่าใช้จ่ายที่ค านวณได้
ทั้งหมด 

    ตัวอย่างเช่น  

    จ านวนไมล์ทางธุรกิจของผู้ เสียภาษีในปี  2016 คือ 300 กิโลเมตร ดังนั้น 
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ในปีนั้น คือ [(300 X 66) ÷ 100)] = 198 Cents  

                                                                                                                         
101 Australian Taxation Office, "D1 Work-related car expenses 2017," [Online] Accessed: 19 December 2017. 

Available from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-return/Deduction-questions-D1-D10/D1-
Work-related-car-expenses-2017/  

102 Australian Taxation Office, "Car expenses," [Online] Accessed: 15 October 2018. Available from: 
https://www.ato.gov.au/individuals/income-and-deductions/deductions-you-can-claim/vehicle-and-travel-
expenses/car-expenses/  
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    แต่ถ้าผู้เสียภาษีเลือกใช้วิธีหักตามที่ได้บันทึกในสมุดส าหรับบันทึกเหตุการณ์และ
รายละเอียดต่างๆในการเดินทางตามล าดับเวลา (Logbook)  ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษี
สามารถหักได้จะขึ้นอยู่กับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ ซึ่งค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ว่านี้รวมถึง
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานและค่าเสื่อมราคาที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน (เช่น ราคา
รถยนต์, ต้นเงินกู้ที่ผู้เสียภาษีได้กู้มาเพ่ือใช้ซื้อรถยนต์และค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซ่มรถยนต์) ด้วย ส่วน
ค่าเชื้อเพลิงและน้ ามัน ผู้เสียภาษีจะเลือกหักตามจริง (ตามใบเสร็จรับเงิน) หรือหักตามเปอร์เซ็นต์การ
ใช้งานทางธุรกิจก็ได้  

     ส าหรับขั้นตอนในการหักตามวิธี Logbook มีดังต่อไปนี้   

    1. หาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ จากสูตร [(จ านวนไมล์ทางธุรกิจในปีนั้น ÷ 
จ านวนไมล์ทั้งหมดที่เกิดขึ้นในปีนั้น) X 100] 

   2. รวมค่าใช้จ่ายของรถยนต์ทั้งหมด  

    3. น าค่าใช้จ่ายของรถยนต์ทั้งหมดคูณกับเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 

    ผลลัพธ์ที่ได้ คือ จ านวนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่าย
ทางธุรกิจได้   

    ตัวอย่างเช่น  

    ผู้เสียภาษีเป็นผู้รับเหมาก่อสร้าง ผู้เสียภาษีได้ใช้งานรถยนต์ส่วนตัวของผู้เสียภาษี
ระหว่างปีภาษีไปทั้งหมด 10,000 ไมล์ ซึ่งในจ านวนนั้นเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ 4,000 ไมล์ 
ดังนี้ เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของรถคันนี้จึงเท่ากับ [(4,000 ÷ 10,000) X 100] = 40% ผู้เสีย
ภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกิดขึ้นได้ 40% จากทั้งหมด103  

 3.2.2.3 การหักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง  

     ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่มีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจได้104 ไม่
ว่าจะเป็นการเดินทางโดยยานพาหนะส่วนบุคคลหรือบริการขนส่งสาธารณะ เช่น ค่าบริการขนส่ง
สาธารณะ ค่าน้ ามัน ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมรถยนต์ส่วนบุคคล ค่าธรรมเนียมการใช้ถนนหรือสะพาน
และค่าที่จอดรถ เป็นต้น นอกจากนี้ยังรวมไปถึงค่าอาหารและค่าที่พักในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีความ

                                           
103 Australian Taxation Office, "Motor vehicle expenses," [Online] Accessed: 10 November 2018. Available 

from: https://www.ato.gov.au/business/income-and-deductions-for-business/deductions/motor-vehicle-expenses/  
104 Australian Taxation Office, "Business travel expenses," [Online] Accessed: 15 June 2018. Available from: 

https://www.ato.gov.au/Business/Income-and-deductions-for-business/Deductions/Business-travel-expenses/   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

128 
 
จ าเป็นต้องนอนพักค้างคืนนอกสถานที่ในขณะเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจอีกด้วย105 เช่น 
การเดินทางไปประชุมระหว่างรัฐ เป็นต้น106 

     ลักษณะของการเดินทางที่ ผู้ เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นได้มี
ดังต่อไปนี้107  

     1. การเดินทางระหว่างสถานที่ท างาน 2 ที่ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมี second job 
แต่สถานที่ท างานทั้ง 2 ที่นั้นจะต้องไม่ใช่บ้านของผู้เสียภาษี 

      2. การเดินทางจากสถานที่ท างานตามปกติ (Normal workplace) ไปยังสถานที่
ท างานอีกแห่งหนึ่ง (alternative workplace) ที่ไม่ใช่สถานที่ท างานตามปกติของผู้เสียภาษี เช่น ผู้
เสียภาษีเดินทางออกจากสถานที่ท างานตามปกติเพ่ือไปประชุมทางธุรกิจตามที่ได้รับมอบหมาย 

     3. การเดินทางจากบ้านไปยังสถานที่ท างานอ่ืน เช่น ผู้เสียภาษีเดินทางออกจาก
บ้านของผู้เสียภาษีเพ่ือไปท างานในสถานที่ของลูกค้า  

     ตามปกติแล้ว การเดินทางระหว่างบ้านกับสถานที่ท างานของผู้เสียภาษีจะถือเป็น
การเดินทางที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัว108 ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ แต่อย่างไรก็
ตาม ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางระหว่างบ้านกับสถานที่ท างานของผู้เสียภาษี
ได้ ถ้าเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้109   

    ก. บ้านของผู้เสียภาษีเป็นฐานของการประกอบธุรกิจ (Base of employment) 
เช่น ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ภายในบ้านของผู้เสียภาษีท าเป็น Home Office เพ่ือใช้ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ เป็นต้น   

                                           
105 Australian Taxation Office, "D2 Work-related travel expenses 2017," [Online] Accessed: 15 June 2018. 

Available from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-return/Deduction-questions-D1-D10/D2-
Work-related-travel-expenses-2017/  

106 Australian Taxation Office, "Other travel expenses," [Online] Accessed: 15  July 2018 . Available from: 
https://www.ato.gov.au/Individuals/Income-and-deductions/Deductions-you-can-claim/Vehicle-and-travel-
expenses/Other-travel-expenses/   

107 Australian Taxation Office, "myTax 2017 Work-related travel expenses," [Online] Accessed: 20 May 2018. 
Available from: https://www.ato.gov.au/individuals/mytax/2017/deductions/work-related-travel-expenses/  

108 Australian Taxation Office, "Travel between home and work and between workplaces," [Online] 
Accessed: 20 July 2018. Available from: https://www.ato.gov.au/individuals/income-and-deductions/deductions-
you-can-claim/vehicle-and-travel-expenses/travel-between-home-and-work-and-between-workplaces/  

109 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.911. 
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     ข. ผู้เสียภาษีเป็นบุคคลที่ไม่มีสถานที่ท างานตามปกติประจ า (Itierant) กล่าวคือ 
สถานที่ท างานของผู้เสียภาษีจะเปลี่ยนแปลงไปตามการจ้างงาน เช่น ผู้เสียภาษีเป็นผู้รับเหมาก่อสร้าง
ตามสถานที่ท่ีผู้เสียภาษีได้รับการว่าจ้าง เป็นต้น  

       ค. ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องใช้รถยนต์ส่วนตัวบรรทุกอุปกรณ์หรือ
เครื่องมือขนาดใหญ่ที่ผู้ เสียภาษีต้องใช้ ในการท างาน เช่น ผู้ เสียภาษีเป็นนักดนตรีมืออาชีพ 
(Professional Musician) ที่ท างานอยู่ตามไนต์คลับหลายที่ ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องบรรทุก
เครื่องดนตรีขนาดใหญ่ใส่รถยนต์ส่วนตัวเพ่ือเดินทางไปท างานตามไนต์คลับแต่ละที่ตามการว่าจ้าง 
เป็นต้น        

    การเดินทางจากสถานที่ท างานตามเป็นปกติหรือบ้านของผู้เสียภาษีไปยังสถานที่
ท างานอีกแห่งหนึ่งนั้น เป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีมีสถานที่ท างานร่วมกันอยู่หลายที่ (Co-existing work 
locations travel)110 ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในเดินทางระหว่างสถานที่ดังกล่าวได้ ถ้า
การเดินทางไปยังสถานที่ท างานอีกที่หนึ่งนั้นเป็นการเดินทางไปท างานที่ได้รับมอบหมายเป็นการ
ชั่วคราว (Temporary) กล่าวคือ ต้องไม่ได้เป็นการย้ายสถานที่ท างานถาวร  

     แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าการเดินทางของผู้ เสี ยภาษี เป็นการเดินทางที่ มีทั้ ง
วัตถุประสงค์ส่วนตัวและวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้
เฉพาะส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น111 

    ตัวอย่างเช่น112 

     ผู้เสียภาษีเป็นพนักงานผู้เชี่ยวชาญด้านสุขภาพที่ท างานอยู่ใน Albury นายจ้าง
ของผู้เสียภาษีต้องการให้ผู้เสียภาษีเข้าร่วมการฝึกอบรมที่ the Gold Coast เป็นเวลา 5 วัน เพื่อเพ่ิม
ทักษะเฉพาะในการท างาน ซึ่งในการเดินทางครั้งนี้ ผู้เสียภาษีพาสามีของผู้เสียภาษีรวมเดินทางไปกับ
ผู้เสียภาษีด้วยและผู้เสียภาษีได้วางแผนไว้ว่าภายหลังจากเสร็จสิ้นการฝึกอบรมผู้เสียภาษีและสามีจะ
อยู่ต่ออีก 2 วันเพื่อพักผ่อนส่วนตัว โดยค่าที่พักโรงแรมส าหรับ 7 คืนอยู่ที่ 1,680 เหรียญ   

                                           
110 Australian Taxation Office, "Draft Taxation Ruling TR 2017/D6," [Online] Accessed: 20 June 2018. 

Available from: 
https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=DTR/TR2017D6/NAT/ATO/00001&PiT=99991231235958  

111 Australian Taxation Office, "Car and travel expenses 2017," [Online] Accessed: 15 June 2018. Available 
from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-return/Deduction-questions-D1-D10/Car-and-travel-
expenses-2017/  

112 Australian Taxation Office, "Draft Taxation Ruling TR 2017/D6." [Online] Available from: 
https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=DTR/TR2017D6/NAT/ATO/00001&PiT=99991231235958  
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     ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าตั๋วเครื่องบินเฉพาะในส่วนของผู้เสียภาษีได้ทั้งหมด ส่วน
ค่าที่พักผู้เสียภาษีสามารถหักได้ 5 คืนแรกเท่านั้น ส่วนอีก 2 คืนที่เหลือถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัว ผู้เสีย
ภาษีจึงต้องน าค่าที่พักโรงแรมที่เกิดขึ้นมาปันส่วนเพ่ือน าส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการท างานออกก่อน ได้
ดังนี้ [(1,680 X (5÷7)] = 1,200 เท่ากับว่าผู้เสียภาษีสามารถหักค่าท่ีพักโรงแรมได้ 1,200 เหรียญ คิด
เป็น 74.1% ของค่าที่พักโรงแรมทั้งหมด นอกจากนี้ ผู้เสียภาษียังสามารถหักค่าอาหารและค่าใช้จ่าย
เล็กน้อยในส่วนของผู้เสียภาษีท่ีเกิดข้ึนใน 5 วันแรกได้อีกด้วย  

     จากตัวอย่างข้างต้น เห็นได้ว่าผู้เสียภาษีสามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ได้ตามจ านวนวันที่ผู้ เสียภาษีใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการท างาน กล่าวคือ ปันส่วนได้จากสูตร 
[(ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง X (จ านวนวันที่ใช้ท างาน ÷ จ านวนวันทั้งหมด)] ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเป็น
ลูกจ้าง, ผู้ประกอบธุรกิจส่วนตัว, ผู้ประกอบวิชาชีพเฉพาะหรือให้บริการส่วนบุคคลก็ให้ใช้วิธีการปัน
ส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางในลักษณะเดียวกัน113  

    ส่วนการหักค่าใช้จ่ายของการเดินทางภายนอกประเทศ (Overseas travel 
expenses) นั้น ก็ใช้หลักการเดียวกันกับการหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางในประเทศทั้งวัตถุประสงค์ใน
การเดินทางและการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้น114 

     แต่อย่างไรก็ตาม การหักค่าอาหาร, ค่าที่ พักและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยนั้นยังมี
ข้อจ ากัดในการหักอยู่และข้อจ ากัดที่ว่านี้ คือ จ านวนค่าอาหาร ค่าที่พักและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยที่ผู้เสีย
ภาษีสามารถหักต่อวัน ซึ่งจะขึ้นอยู่กับจ านวนเงินได้ต่อปีของผู้เสียภาษีและจุดหมายทางธุรกิจ115  

      ตัวอย่างที่ 1  

     ผู้เสียภาษีเป็นนักบัญชี มีเงินได้ต่อปี 123,000 เหรียญต่อปี ผู้เสียภาษีจะต้อง
เดินทางไปท างานที่เมือง Bendigo ในออสเตรเลีย เป็นเวลา 4 วันต่อเดือน ผู้เสียภาษีสามารถท่ีจะหัก
ค่าอาหารได้ไม่เกิน 110 เหรียญต่อวัน ค่าที่พักได้ไม่เกิน 152 เหรียญต่อวันและค่าใช้จ่ายเล็กน้อยได้
ไม่เกิน 28.20 เหรียญต่อวัน 116 

                                           
113 Australian Taxation Office, "Other travel expenses." [Online] Available from: 

https://www.ato.gov.au/Individuals/Income-and-deductions/Deductions-you-can-claim/Vehicle-and-travel-
expenses/Other-travel-expenses/  

114 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.913. 
115 Australian Taxation Office, "Taxation Determination TD 2018/11," [Online] Accessed: 20 November 2018. 

Available from: 
https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=TXD/TD201811/NAT/ATO/00001&PiT=99991231235958  

116 Ibid. 
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     ตัวอย่างที่ 2  

   ผู้เสียภาษีประกอบธุรกิจส่วนตัวอยู่ในประเทศออสเตรเลียมีเงินได้ต่อปี 191,000 
เหรียญต่อปี ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางไปติดต่อธุรกิจกับลูกค้าของผู้เสียภาษีที่ประเทศ
จีน 2 สัปดาห์ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าอาหารได้ไม่เกิน 240 เหรียญต่อวันและค่าใช้จ่ายเล็กน้อย
ได้ไม่เกิน 50 เหรียญต่อวัน ส่วนค่าที่พักผู้เสียภาษีสามารถหักตามที่จ่ายไปจริงได้ แต่ผู้เสียภาษีจะต้อง
มีหลักฐานการจ่ายมาพิสูจน์เพื่อยืนยันค่าท่ีพักของตน117  

3.2.2.4 การหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจ  

     ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นได้ ถ้าค่าความบันเทิงนั้นเกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจของผู้เสียภาษี เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างใน
สถานที่รับประทานอาหารภายในส านักงาน (In-house dining facility) เป็นต้น118 ซึ่งสถานที่
รับประทานอาหารภายในส านักงานที่ว่านี้รวมไปถึงโรงอาหาร ห้องรับประทานอาหารหรือสิ่งอ านวย
ความสะดวกท านองเดียวกันด้วย เช่น เรือหรือสิ่งก่อสร้างที่ลอยน้ าได้ (แท่นขุดเจาะน้ ามัน) แต่ทั้งนี้ ไม่
รวมถึงห้องประชุมที่มีอุปกรณ์ส าหรับท าครัว119     

    แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มนั้นเกิดจากงาน
เลี้ยงสังสรรค์, งานเลี้ยงตอนรับหรืองานทางสังคมอ่ืนๆ ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในการ
จัดหาอาหารและเครื่องดื่มที่เกิดขึ้นได้ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มในงานเลี้ยงวัน
คริสต์มาส เป็นต้น120  

     นอกจากผู้ เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายในการจัดเตรียมอาหารและ
เครื่องดื่มให้กับลูกจ้างของผู้เสียภาษีได้แล้ว ผู้เสียภาษียังสามารถหักค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและ
เครื่องดื่มให้กับบุคคลอ่ืนที่ไม่ใช่ลูกจ้างของผู้เสียภาษีได้อีกด้วย เช่น ลูกค้าของผู้เสียภาษี แต่การหักนั้น
จะตกอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่ว่า ในแต่ละครั้งที่ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในแต่ละครั้งผู้เสียภาษีไม่สามารถหัก 30 เหรียญแรกเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้121   

                                           
117 Ibid. 
118 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.927.  
119 Ibid.; Australian Taxation Office, "Taxation Ruling IT 2675," [Online] Accessed: 20 June 2018. Available 

from: https://www.ato.gov.au/law/view/document?docid=ITR/IT2675/NAT/ATO/00001   
120 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.927. 
121 Ibid., p.928. 
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     ส าหรับค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม, ค่าที่พักและค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางของผู้เข้าร่วมการสัมมนา (Seminar) นั้น ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ
ได้ทั้งหมด ถ้าเป็นการสัมมนาที่มีระยะเวลาในการสัมมนาอย่างน้อย 4 ชั่วโมง122 ซึ่งการสัมมนาที่ว่านี้ 
หมายถึง การประชุม การบรรยาย การพบปะหรือการฝึกอบรม เป็นต้น เช่น งานสัมมนาที่นายจ้างได้
จัดขึ้นเพ่ือฝึกอบรมลูกจ้าง (Training Employees) เกี่ยวกับธุรกิจขององค์กรหรือเพ่ือปรึกษาหารือ
แลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารงานภายในองค์กรของนายจ้าง123 

     แต่อย่างไรก็ดี การสัมมนาที่ว่านี้ไม่รวมถึงการสัมมนาที่มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือ
ปรึกษาหารือเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจระหว่างกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้วยเพราะการสัมมนาที่มี
วัตถุประสงค์ดังกล่าวนี้ถือเป็นการพบปะทางธุรกิจ (Business Meeting) ที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้ เช่น การสัมมนาที่มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการ
ส่งเสริมหรือโฆษณาธุรกิจ สินค้าหรือการบริการของผู้เสียภาษี เป็นต้น124  

     ส่วนค่าโฆษณาที่เกิดจากการโฆษณาธุรกิจ สินค้าหรือการบริการของผู้เสียภาษี
ให้กับประชาชนทั่วไปนั้น ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจได้ เช่น ผู้เสียภาษี
ให้ส่วนลด (โปรโมชั่นส่งเสริมการขาย) แก่ลูกค้าเพ่ือจูงในให้ลูกค้าซื้อสินค้าหรือบริการหรือผู้เสียภาษี
ได้จัดแสดงนิทรรศการเพื่อโชว์สินค้าหรือบริการของผู้เสียภาษีให้กับประชาชนทั่วไป เป็นต้น125 

     นอกจากนี้ ถ้าผู้เสียภาษีได้จัดความบันเทิงให้กับผู้ป่วย, ยากจน, พิการหรือมี
ความบกพร่องอ่ืนๆ ในงานการกุศล ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายความบันเทิงที่เกิดขึ้นมาหักเป็นค่า
ความบันเทิงทางธุรกิจได้อีกด้วย เช่น ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับผู้ป่วยเด็กใน
โรงพยาบาลแห่งหนึ่ง เป็นต้น126  

3.2.2.5 การหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย  

     โดยทั่วไปแล้ว ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวของผู้
เสียภาษี ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย

                                           
122 Ibid.; Australian Taxation Office, "Taxation Determination TD 93/195," [Online] Accessed: 20 June 2018. 

Available from: 
https://www.ato.gov.au/law/view/document?locid=%27TXD/TD93195/NAT/ATO%27&PiT=99991231235958  

123 CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012, p.928. 
124 Ibid. 
125 Ibid. 
126 Ibid. 
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นั้นมีลักษณะเฉพาะและเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะ
น ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้127 

     ก. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ   

    เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่มีการบังคับ
ใช้อย่างเคร่งครัดและสม่ าเสมอ ซึ่งรวมไปถึงรองเท้า ถุงเท้าสั้น ถุงเท้ายาวและเครื่องประดับต่างๆ ที่
นายจ้างได้ก าหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของเครื่องแบบที่ต้องใช้ในการท างานอีกด้วย128 

   ตัวอย่างเช่น 

    ผู้เสียภาษีเป็นพนักงานบริการในสถานีแห่งหนึ่ง ซึ่งผู้เสียภาษีจะต้องสวมเสื้อเชิ้ต
สีเขียวที่มีชื่อย่อสถานีตามที่นายจ้างเป็นผู้จัดหาให้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายของเสื้อเชิ้ตสี
เขียวนั้นได้เพราะถือเป็นเครื่องแบบบังคับที่นายจ้างให้ผู้เสียภาษีสวมใส่ขณะท างาน นอกจากนี้ ยังเป็น
เครื่องแบบที่ไม่สามารถน าไปปรับใช้ในชีวิตประจ าวันของผู้เสียภาษีได้อีกด้วย กล่าวคือ ไม่สามารถ
น าไปปรับใช้เป็นเสื้อผ้าธรรมดาได้129 

     ข. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับ 

    เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่คล้ายกับ
เครื่องแบบบังคับและเป็นเครื่องแบบที่นายจ้างได้ก าหนด แต่ไม่ได้บังคับว่าผู้เสียภาษีจะต้องสวมใส่
ขณะท างานและเป็นเครื่องแบบที่นายจ้างได้จดทะเบียนไว้กับ AusIndustry130 

     ค. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพชีพ 

    เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพ หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายทีส่ามารถ
ระบุได้อย่างชัดเจนว่าผู้สวมใส่ประกอบวิชาชีพใดและจะต้องไม่ใช่เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถสวม
ใส่ได้หลายอาชีพ131 หรือเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปรับใช้ในชีวิตประจ าวันได้132 

                                           
127 Australian Taxation Office, "D3 Work-related clothing, laundry and dry-cleaning expenses 2017," [Online] 

Accessed: 15 June 2018. Available from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-
return/Deduction-questions-D1-D10/D3-Work-related-clothing,-laundry-and-dry-cleaning-expenses-2017/, p.928; 
CCH Australia Staff, Australian Master Tax Guide 2012. 

128 Ibid. 
129 Australian Taxation Office, "Taxation Ruling TR 97/12," [Online] Accessed: 15 June 2018. Available from: 

https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=TXR/TR9712/NAT/ATO/00001  
130 Ibid. 
131 Ibid. 
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    ตัวอย่างเช่น  

    ผู้เสียภาษีเป็นหัวหน้าพ่อครัว (Chef)  ที่สวมเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายตามธรรมเนียม
ของคนที่ประกอบวิชาชีพนี้ เช่น หมวก กางเกงลายตาราง แจ็กเกตสีขาว ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายเหล่านี้ได้เพราะถือเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพนี้
เท่านั้น133  

     ง. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย   

    เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย
ทีใ่ช้สวมใส่ขณะท างานเพ่ือปกป้องผู้เสียภาษีหรือผู้อ่ืนจากภยันตรายที่อาจะเกิดขึ้นจากการท างาน134 

   ตัวอย่างเช่น  

     ค่าใช้จ่ายของแจ็กเกตกันน้ า, เสื้อถักด้วยขนสัตว์อย่างหนาและถุงเท้าหนาที่ผู้เสีย
ภาษีได้สวมใส่ขณะท างานบนเทือกเขาสโนวี่ ซึ่งเป็นที่ที่มีอากาศหนาวจัด ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายเหล่านั้นได้เพราะถือเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีมีไว้ใช้
ส าหรับป้องกันอันตรายจากสภาพอากาศที่หนาวจัดและยังเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่มีไว้ใช้ในการ
ท างานเท่านั้นอีกด้วย135     

3.3 ความเหมือนและความแตกต่างของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มี
ลักษณะเป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 

 ส าหรับความเหมือนและความแตกต่างของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียนั้น มี
ดังต่อไปนี้  

                                                                                                                         
132 Australian Taxation Office, "D3 Work-related clothing, laundry and dry-cleaning expenses 2017." [Online] 

Available from: https://www.ato.gov.au/Individuals/Tax-return/2017/Tax-return/Deduction-questions-D1-D10/D3-
Work-related-clothing,-laundry-and-dry-cleaning-expenses-2017/  

133 Australian Taxation Office, "Taxation Ruling TR 97/12." [Online] Available from: 
https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=TXR/TR9712/NAT/ATO/00001  

134 Australian Taxation Office, "Taxation Ruling TR 2003/16," [Online] Accessed: 15 June 2018. Available 
from: https://www.ato.gov.au/law/view/document?DocID=TXR/TR200316/NAT/ATO/00001  

135 Ibid. 
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3.3.1 หลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี
ที่เป็นบุคคลธรรมดา 

  ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี กฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียอนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจได้ตามความจ าเป็นและสมควรหรือที่เรียกว่าหักค่าใช้จ่ายตามความจริงเท่านั้น กล่าวคือ 
กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจของผู้เสียภาษีได้ ถ้าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนั้นเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นต่อการประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีในจ านวนที่เหมาะสม ส่วนกฎหมายภาษีของออสเตรเลียก็ก าหนดให้ผู้เสีย
ภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีได้ ถ้าค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นนั้นเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นปกติประจ าในการประกอบการค้าหรือธุรกิจในจ านวนที่
เหมาะสม ซึ่งทั้ง 2 หลักเกณฑ์นี้มีลักษณะที่เหมือนกัน คือ อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ตามความจ าเป็นและสมควรเท่านั้น ไม่อนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายแบบ
เหมาหรือหักตามอัตราร้อยละที่กฎหมายก าหนดไว้เหมือนดังเช่นกฎหมายภาษีของไทย  

  นอกจากนี้ ลักษณะของหลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการประกอบการค้า
หรือธุรกิจที่เหมือนกันอีกอย่างหนึ่ง คือ ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้นั้น
จะต้องไม่เป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวและต้องไม่เป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน 
เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ ส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนนั้น ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ในทันทีที่
เกิดค่าใช้จ่ายนั้น ผู้เสียภาษีจะต้องทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามระยะเวลาที่
กฎหมายก าหนดแทน 

3.3.2 การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน  

  ในกรณีที่มีค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ ผู้
เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนที่จะน าไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ หากผู้เสียภาษีไม่ได้
ใช้พ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังท าเป็นส านักงาน เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะถือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัว ซึ่งการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็น
ส านักงานนี้ กฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการปันส่วน
ไว้เหมือนกัน คือ ก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามสัดส่วนของพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสีย
ภาษีใช้เป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจเทียบกับพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง เพ่ือหาสัดส่วนหรือ
เปอร์เซน็ต์การใช้งานทางธุรกิจ  
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  การปันส่วนตามสัดส่วนของพ้ืนที่ที่ว่านี้เรียกว่าการปันส่วนตามเกณฑ์พ้ืนที่ (Floor area 
basis) กล่าวคือ ผู้เสียภาษีจะต้องหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจก่อนแล้วจึงน าเอา
สัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์ที่หาได้มาคูณกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน โดยสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การ
ใช้งานทางธุรกิจหาได้จากการน าจ านวนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็นส านักงานเพ่ือประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจมาหารกับจ านวนพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังแล้วน าผลลัพธ์ที่ได้มาคูณ 100 เพ่ือคิดเป็น
เปอร์เซ็นต ์

  ส าหรับวิธีในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้งานนี้  ทั้ งสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลียก าหนดให้ผู้เสียภาษีเลือกวิธีในการปันส่วนได้ 2 วิธีเหมือนกัน คือ ปันส่วนตามจริงและปัน
ส่วนตามอัตราคงที่ แต่วิธีในการปันส่วนทั้งสองวิธีนี้มีลักษณะเหมือนกันเฉพาะวิธีปันส่วนตามจริง
เท่านั้น คือ น าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 
ส่วนวิธีการปันส่วนตามอัตราคงที่นั้นมีความแตกต่างกัน คือ  กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นด้วยวิธีการอย่างง่าย (the simplified method) ซึ่ง
เป็นวิธีที่ก าหนดให้ผู้เสียภาษีน าจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้ เสียภาษีได้ใช้เป็นส านักงานมาคูณกับ
ค่าใช้จ่ายในอัตราคงท่ี คือ 5 เหรียญ ผลลัพธ์ที่ได้คือจ านวนค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ แต่จ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจนี้จะต้องไม่เกิน 300 ตารางฟุตต่อปี ในขณะที่กฎหมายภาษีของออสเตรเลียนั้น ก าหนดให้ผู้เสีย
ภาษีปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามอัตราที่แน่นอน (Fixed rate) ที่เป็นวิธีที่ก าหนดให้ผู้เสียภาษีหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  45 Cents ต่อจ านวนชั่วโมงที่ผู้เสียภาษีใช้ส านักงาน
ประกอบการค้าหรือธุรกิจในปีภาษีนั้น จะเห็นได้ว่าอัตราคงท่ีที่ก าหนดให้ใช้นั้นมีลักษณะที่แตกต่างกัน 

  ส่วนในเรื่องของการปันส่วนค่าเสื่อมราคาของบ้านนั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา
และออสเตรเลียได้ก าหนดให้ปันส่วนเหมือนกัน คือ ปันส่วนตามสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจ แต่ในส่วนรายละเอียดของวิธีการปันส่วนที่แน่นอนนั้น มีเฉพาะแต่ในกฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกา กล่าวคือ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้เสียภาษีน าราคาบ้านหรือราคา
ตลาดที่เป็นธรรมของบ้านในขณะที่ผู้เสียภาษีเริ่มใช้บ้านเป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
(ขึ้นอยู่กับว่าจ านวนใดจะน้อยกว่ากัน) มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจที่หาได้ 
ผลลัพธ์ที่ได้ คือ ราคาของบ้านเฉพาะส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้เป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
แล้วจึงน าผลลัพธ์ที่ได้ไปคูณกับอัตราที่หาได้จากตารางการหักค่าเสื่อมราคาในอัตราเร่งส าหรับ
ทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้อยู่อาศัย ซึ่งอัตราที่ได้จากตารางนี้จะพิจารณาตามเดือนที่ผู้เสียภาษีเริ่มใช้บ้านเป็น
ส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
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  นอกจากหลักเกณฑ์ในการปันส่วนที่เหมือนกันแล้ว กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลียยังก าหนดให้เฉพาะผู้เสียที่ใช้บ้านของตนเองท าเป็นส านักงานเท่านั้น ที่จะสามารถหักค่า
สึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาได้เหมือนกันอีกด้วย 

3.3.3 การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทาง  

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางเพ่ือไปประกอบธุรกิจของตน โดยที่
การเดินทางนั้นเป็นการเดินทางที่มีทั้งวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและวัตถุประสงค์ส่วนตัวปะปนกัน 
กล่าวคือ นอกจากผู้เสียภาษีจะได้เดินทางเพ่ือไปประกอบธุรกิจแล้ว ผู้เสียภาษียังได้ใช้เวลาบางส่วนท า
กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจด้วย เช่น การขยายระยะเวลาอยู่ต่อเพ่ือการพักผ่อน การ
แวะท่องเที่ยวในสถานที่ อ่ืน หรือท ากิจกรรมส่วนตัว เป็นต้น ซึ่งจะท าให้เกิดประเด็นปัญหาว่า 
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดที่เกิดขึ้นนั้นจะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้มากน้อยเพียงใด 

  กรณีดังกล่าวกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้
ก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมที่เกี่ยวกับการเดินทางไว้เป็นการเฉพาะ เพ่ือ
แก้ไขปัญหาการปะปนกันระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ส่วนตัวเอาไว้ ซึ่งหลักเกณฑ์ในการปันส่วนที่ว่านี้ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและ
กฎหมายภาษีของออสเตรเลียจะมีความแตกต่างกันอยู่บางประการ กล่าวคือ ในขณะที่กฎหมายภาษี
ของออสเตรเลีย หากมีปัญหาเรื่องค่าใช้จ่ายลักษณะผสมจะปันส่วนโดยใช้สูตร [(ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง 
X (จ านวนวันที่ใช้ท างาน ÷ จ านวนวันทั้งหมด)] ไม่ว่าจะเป็นการเดินทางในประเทศหรือนอกประเทศ  

  ในขณะที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา การหักค่าใช้จ่ายจากการเดินทางจะแบ่งเป็น
กรณีการเดินทางในประเทศและนอกประเทศ มีรายละเอียดดังนี้ 

  กรณีการเดินทางภายในประเทศสหรัฐอเมริกา ถ้าการเดินทางนั้นมีวัตถุประสงค์หลัก
เพ่ือการประกอบธุรกิจ (travel primarily for business) แต่มีบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้
เสียภาษีจะหักค่าใช้จ่ายได้เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจเท่านั้น แต่ไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่
มีลักษณะผสมหรือค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องมาหักออกได้ ผู้ เขียนจึงเห็นว่าในกรณีการเดินทาง
ภายในประเทศ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาไม่อนุญาตให้มีการปันส่วนค่าใช้จ่าย 

  ส าหรับกรณีการเดินทางนอกประเทศสหรัฐอเมริกา หากการเดินทางทั้งหมดเป็นไปเพ่ือ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ หรือที่ถือว่าเพ่ือการประกอบธุรกิจทั้งหมด (travel considered entirely for 
business) ผู้เสียภาษีย่อมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางได้ทั้งหมด แต่ถ้าการเดินทางนั้นมี
วัตถุประสงค์หลักเพ่ือการประกอบธุรกิจ และมีบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีจะหัก
ค่าใช้จ่ายจากการเดินทางทั้งหมดไม่ได้ แต่จะหักได้เฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจโดย
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พิจารณาตามกฎการปันส่วนการเดินทาง (travel allocation rules) ซึ่งวางอยู่บนพ้ืนฐานของสิ่งที่
เกิดขึ้นในทุกๆ วัน (A day-to-day basis) คือ การปันส่วนค่าใช้จ่ายระหว่างวันที่มีการประกอบธุรกิจ
กับวันที่ไม่มีการประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ โดยให้ถือว่าวันที่เดินทางออกไปจากสหรัฐอเมริกาและวันที่
เดินทางกลับมาสหรัฐอเมริกาเป็นวันเดินทางนอกสหรัฐอเมริกาด้วย 

  ตามกฎการปันส่วนการเดินทาง กรณีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์
ส่วนตัวระหว่างทางที่เดินทางไปยังที่หมายทางธุรกิจ (on the way to business destination) หรือ
ระหว่างทางที่เดินทางกลับจากที่หมายทางธุรกิจ  (on the way from business destination) ผู้
เสียภาษีจะต้องน าค่าใช้จ่ายในการเดินทางเฉพาะส่วนที่ใช้เพ่ือกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัวแยก
ออกไปก่อนเพราะถือเป็นส่วนที่หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ แล้วจึงน าไปลบด้วยค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดในการ
เดินทางนอกสหรัฐอเมริกา ค่าใช้จ่ายที่เหลือจึงเป็นค่าใช้จ่ายส่วนที่ใช้ประกอบธุรกิจ จึงสามารถน าไป
หักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ โดยกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดวิธีการค านวณเอาไว้โดยเฉพาะ
ซึ่งผู้เขียนเห็นว่าสามารถแบ่งออกได้เป็นสามข้ันตอน ดังนี้ 

   ก. ให้น าค่าเดินทางไปกลับ (Round-trip) ระหว่างสหรัฐอเมริกากับที่หมายซึ่งไม่ได้
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจคูณด้วยเศษส่วนของจ านวนวันที่ไม่ได้ใช้ประกอบธุรกิจหารด้วยจ านวน
วันเดินทางนอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด ผลลัพธ์ที่ได้คือจ านวนค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพื่อประกอบธุรกิจ 
(โดยหลักค่าใช้จ่ายส่วนนี้ไม่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้) 

   ข. ค านวณหาค่าใช้จ่ายทั้งหมดของการเดินทางนอกสหรัฐอเมริกา (ผลลัพธ์ที่ได้คื อ
ค่าใช้จ่ายรวมที่มีลักษณะผสม) 

   ค. ให้น าผลลัพธ์ในขั้นตอนที่สองลบด้วยผลลัพธ์ในขั้นตอนแรก ผลลัพธ์ที่ได้จะเป็น
จ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ (เมื่อน าค่าใช้จ่ายรวมที่มีลักษณะผสมลบด้วย
ค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจ ค่าใช้จ่ายส่วนที่เหลือจึงเป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เพ่ือ
ประกอบธุรกิจ) 

  ส าหรับกฎการปันส่วนการเดินทาง ในกรณีที่ผู้ เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มี
วัตถุประสงค์ส่วนตัวใน (At) หรือใกล้เคียง (Near) กับที่หมายทางธุรกิจ หรือนอกเส้นทาง (Beyond) 
ไปจากที่หมายทางธุรกิจ ก็จะต้องมีการปันส่วนการเดินทางเช่นกัน แต่แทนที่จะค านวณเพ่ือค้นหา
ค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจดังในกรณีก่อน กรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาใช้ วิธีการ
ค านวณเพื่อค้นหาค่าใช้จ่ายส่วนที่ได้ใช้เพื่อการประกอบธุรกิจแทน  

  ส าหรับค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง เช่น 
เงินรางวัลพิเศษ (ทิป) ที่ผู้เสียภาษีได้มอบให้กับพนักงานยกกระเป๋าหรือพนักงานตอนรับในโรงแรม 
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กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจไว้ทั้งในส่วนที่เหมือนและในส่วนที่แตกต่างกัน ดังต่อไปนี้  

  ในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้ผู้เลือก
ภาษีเลือกหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ 2 วิธี คือ เลือกหักค่าอาหารตามจริง (actual expenses) 
หรือเลือกหักตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร (standard meal allowance) ซึ่งการหักตามอัตรา
มาตรฐานของค่าอาหาร คือ การหักค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ตามอัตราสูงสุดที่ได้ก าหนด
ต่อหนึ่งวัน โดยอัตราสูงสุดจะเป็นจ านวนเท่าใดนั้นขึ้นอยู่กับเมืองหรือที่หมายที่ผู้เสียภาษีได้เดินทางไป
เพ่ือการประกอบธุรกิจ  อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเลือกหักด้วยวิธีการใดในสองวิธีการนี้ 
ค่าอาหารที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปันส่วนเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% 
กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าอาหารได้เพียงส่วนที่ไม่เกิน 50% ของค่าอาหารที่เกิดขึ้นหรือ
ค่าอาหารที่ไม่ได้รับชดเชยคืน (แม้ว่าจะยังไม่เกินอัตราสูงสุดตามอัตรามาตรฐานก็ตาม) 

  ในส่วนของค่าที่พักก็เช่นเดียวกัน คือ มีอัตราสูงสุดของค่าที่พักท่ีผู้เสียภาษีสามารถหักได้ 
โดยอัตราสูงสุดของค่าที่พักท่ีผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะขึ้นอยู่กับเมืองหรือ
ทีห่มายทีผู่้เสียภาษีเดินทางไปประกอบธุรกิจ 

  ในกรณีของประเทศออสเตรเลีย หากเป็นค่าอาหาร และค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ 
กฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักได้ตามที่เกิดขึ้นจริง แต่ต้องไม่เกินข้อจ ากัดที่
กฎหมายได้ก าหนดไว้ต่อวัน กล่าวคือ มีการก าหนดเพดานของค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ที่
ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ต่อหนึ่งวัน ซึ่งการก าหนดเพดานเช่นนี้ นอกจากจะ
ขึ้นอยู่กับเมืองหรือที่หมายที่ผู้เสียภาษีเดินทางไปประกอบธุรกิจแล้ว ยังขึ้นอยู่กับจ านวนเงินได้ต่อปี
ของผู้เสียภาษ ี  อีกด้วย  

  ในส่วนของค่าที่พักนั้น ถ้าเป็นการเดินทางภายในประเทศก็จะมีข้อจ ากัดการหักไว้
เช่นเดียวกันกับค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ  น้อยๆ แต่ถ้าเป็นการเดินทางภายนอกประเทศ                       
ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าที่พักได้ตามที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริงโดยไม่มี ข้อจ ากัดเหมือน
ดังเช่นกรณีที่เป็นการเดินทางภายในประเทศ เพียงแต่ผู้เสียภาษีจะต้องมีเอกสารหลักฐานพิสูจน์ถึง
ค่าท่ีพักท่ีผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริงเท่านั้น 

3.3.4 การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนตัวประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์เพ่ือการประกอบธุรกิจเพียงอย่างเดียว โดยหลักแล้ว
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการใช้งานรถยนต์ดังกล่าวย่อมจะน ามาหักเป็นรายจ่ายในทางธุรกิจได้ทั้งหมด 
หรือถ้าผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ท ากิจกรรมส่วนตัวเพียงอย่างเดียว ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานจะถือเป็น
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ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ จึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้เลย แต่ถ้าหากผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ทั้งในเรื่องส่วนตัวและการประกอบธุรกิจ  
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์จะถือเป็นค่าใช้จ่ายทางอ้อมหรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม ซึ่งไม่
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ทั้งหมด ผู้ เสียภาษีควรจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายและน าเฉพาะส่วนที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ 

  กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียจึงได้ก าหนดวิธีการหักค่าใช้จ่ายของ
รถยนต์ไว้เป็น 2 วิธี ซึ่งมีความคล้ายคลึงกันอย่างยิ่ง ได้แก่ วิธีการหักตามจริงและวิธีการหักตามอัตรา
คงท่ีที่กฎหมายก าหนด  

  วิธีที่หนึ่ง วิธีการหักตามจริง (Actual expenses) ซึ่งเป็นวิธีการหักตามค่าใช้จ่ายตามที่ 
ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริง โดยผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องแสดงเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่อ้างอิงต่อ
กรมสรรพากรเพ่ือด าเนินการตรวจสอบ ซึ่งค่าใช้จ่ายตามจริงนี้หมายถึง ค่าน้ ามัน ค่าแก๊ส ค่า
ประกันภัย ค่าล้างรถยนต์ ค่าธรรมเนียม ค่าซ่อมแซม ค่าเสื่อมราคา และอ่ืนๆ  

  หากผู้เสียภาษีใช้งานรถยนต์เพ่ือประกอบธุรกิจเพียงอย่างเดียว ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่
เกิดขึ้นย่อมน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ ภายใต้ข้อจ ากัดตามที่กฎหมายก าหนด แต่ถ้าผู้เสียภาษีใช้งาน
รถยนต์ทั้งเพ่ือการประกอบธุรกิจและการอันมีวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องหาสัดส่วน
หรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของรถยนต์ก่อน ซึ่งท าได้โดยการน าระยะทาง (ไมล์หรือกิโลเมตร) 
ที่ใช้รถยนต์เพ่ือการประกอบธุรกิจหารด้วยระยะทาง (ไมล์หรือกิโลเมตร) ทั้งหมดที่ใช้งานรถยนต์ ในปี
ภาษีและคูณด้วย 100 จากนั้นค่อยน าเปอร์เซ็นต์การใช้งานที่ได้ไปคูณด้วยค่าใช้จ่ายทั้งหมดเกี่ยวกับ
การใช้งานรถยนต์ในปีภาษีนั้น ผลลัพธ์สุดท้าย คือ จ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ 

  นอกจากนี้  กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกายังได้ก าหนดวิธีการหาสัดส่วนหรือ
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์การใช้งานรถยนต์จาก
เดิมที่ใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัวทั้งหมดมาเป็นการใช้งานทางธุรกิจในระหว่างปีภาษีเดียวกันไว้อีกด้วย 

  วิธีที่สอง วิธีการหักตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนด ในสหรัฐอเมริกาเรียกว่า วิธีการหัก
ตามอัตราไมล์มาตรฐาน (Standard mileage rate) ในขณะที่ออสเตรเลียเรียกว่า การวิธีการหัก
เซ็นต์ต่อกิโลเมตร (cents per kilometer) ซึ่งก าหนดอัตราที่สามารถหักได้ตามระยะทางที่มีการใช้
งานรถยนต์ โดยสหรัฐอเมริกาก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายไว้ 54 Cents ต่อไมล์ ในขณะที่ออสเตรเลีย
ก าหนดไว้ 66 Cents ต่อกิโลเมตร และยังมีข้อจ ากัดว่าผู้เสียภาษีจะหักค่าใช้จ่ายจากระยะทางที่ใช้
ประกอบธุรกิจได้ไม่เกิน 5,000 กิโลเมตรต่อรถยนต์หนึ่งคันต่อหนึ่งปีภาษี 
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  ส าหรับการหักค่าเสื่อมราคารถยนต์นั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมาย
ภาษีของออสเตรเลียก็บัญญัติไว้ในท านองเดียวกัน กล่าวคือ ส าหรับผู้เสียภาษีท่ีเลือกการหักค่าใช้จ่าย
รถยนต์ด้วยวิธีการหักตามจริง จะสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้โดยหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมาย
ก าหนด แต่ต้องค านวณหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจก่อน เพ่ือปันส่วนให้มีการหักค่า
เสื่อมราคารถยนต์เฉพาะเท่าที่ได้ใช้เพ่ือการประกอบธุรกิจ แต่หากผู้เสียภาษีที่เลือกวิธีการหักตาม
อัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนด จะใช้สิทธิหักค่าเสื่อมราคาอีกไม่ได้ เพราะค่าเสื่อมราคาถูกรวมอยู่ใน
อัตราค่าใช้จ่ายที่กฎหมายก าหนดแล้ว 

  อย่างไรก็ดี การหักค่าเสื่อมราคาตามกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา ในกรณีที่ผู้เสีย
ภาษีผู้เสียภาษีที่เลือกการหักค่าใช้จ่ายรถยนต์ด้วยวิธีการหักตามจริงนั้น นอกจากผู้เสียภาษีจะต้องน า
ต้นทุนหรือราคาของรถยนต์มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจในปีภาษีนั้นแล้ว ผู้
เสียภาษียังต้องน ามาคูณเปอร์เซ็นต์ที่หาได้จากตารางการหักค่าเสื่อมในอัตราเร่งอีกด้วย ซึ่งเปอร์เซ็นต์
ที่ผู้เสียภาษีจะน ามาใช้นี้จะขึ้นอยู่กับวันที่ผู้เสียภาษีได้น ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ
และวิธีการหักค่าเสื่อมที่ผู้เสียภาษีเลือก โดยวิธีการหักค่าเสื่อมที่ว่านี้มี 3 วิธี คือ วิธียอดลดลง 200% 
หรือ วิธียอดลดลง 2 เท่า, วิธียอดลดลง 150% หรือวิธียอดลดลง 1.5 เท่าและวิธีแบบเส้นตรง 
ผลลัพธ์ที่ได้ คือ ค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหักได้ 

3.3.5 การปันส่วนค่าความบันเทิงทางธุรกิจ 

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีค่าความบันเทิงทางธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและ
เครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการ หรือ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย ได้
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้เหมือนกัน แต่ในส่วนของหลักเกณฑ์
การหักนั้นมีท้ังส่วนที่เหมือนกันและแตกต่างกันในบางกรณี  

  หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการประกอบธุรกิจ
ของผู้เสียภาษี ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการของผู้เสียภาษีในสหรัฐอเมริกา คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง
โดยตรง (Directly Related Test) กับการประกอบธุรกิจ หรือต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความสัมพันธ์ 
(Associated Test) กับการประกอบธุรกิจ อย่างใดอย่างหนึ่ง ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถน าค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้น มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ เพราะเมื่อได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรง
กับการประกอบธุรกิจ หรือเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจ ก็จะถือว่าเป็น
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ค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นส าหรับสร้างความบันเทิงให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการของผู้เสีย
ภาษีด้วย  

  หลักเกณฑ์ที่ก าหนดว่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ
การประกอบธุรกิจนั้น สามารถพิจารณาได้จากข้อเท็จจริงดังต่อไปนี้  

  ก. วัตถุประสงค์หลักของการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม เป็นไปเพ่ือการประกอบธุรกิจ 

  ข. ผู้เสียภาษีต้องมีส่วนร่วม 

  ค. ผู้เสียภาษีต้องคาดหมายได้ว่าการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มนั้น จะก่อให้เกิดรายได้
หรือผลประโยชน์ทางธุรกิจต่อตัวผู้เสียภาษีในอนาคต      

  ถ้าการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม มีลักษณะของการประกอบธุรกิจที่ชัดเจน (Clear 
business setting) เช่น ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและเครื่องดื่มในห้องจัดเลี้ยงหรือห้องรับรองลูกค้า 
ในขณะที่มีการเสนอขายสินค้าหรือบริการ หรือการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม ไม่ได้เกิดขึ้นภายใต้
สถานการณ์ท่ีมีความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือความสัมพันธ์ทางสังคม ระหว่างผู้เสียภาษีกับบุคคลที่ได้ความ
บันเทิง กล่าวคือ ไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างความสัมพันธ์ส่วนตัวระหว่างผู้เสียภาษีกับผู้ที่ได้รับ
ความบันเทิง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น จะได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษี  

  นอกจากนี้ ถ้าผู้เสียภาษีไม่มีส่วนร่วมในการความบันเทิงทางธุรกิจที่ถูกจัดขึ้น หรือ
สถานที่ที่จัดความบันเทิง เป็นสถานที่ที่ เป็นอุปสรรคต่อการประกอบธุรกิจของผู้ เสียภาษี เช่น 
ไนต์คลับ โรงหนัง สนามกีฬา เป็นต้น ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะไม่ได้รับการพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีไม่จะไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น 
มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

  ส่วนหลักเกณฑ์ที่ว่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความสัมพันธ์กับการ
ประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี สามารถพิจารณาได้จากข้อเท็จจริงดังต่อไปนี้  

  ก. การจัดหาอาหารและเครื่องดื่มต้องมีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสีย
ภาษ ี

  ข. การจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม เกิดขึ้นก่อนหรือหลังการประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญ
โดยตรง 

  ถ้าผู้ เสียภาษีสามารถแสดงให้ เห็นได้ว่า การจัดหาอาหารและเครื่องดื่มเกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่ชัดเจน (Clear business purpose) เช่น การจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม มี
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วัตถุประสงค์เพ่ือสร้างความสัมพันธ์ทางธุรกิจใหม่ หรือมีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาความสัมพันธ์ทาง
ธุรกิจเดิม ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น จะได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความความสัมพันธ์กับการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษ ี 

  การประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญ สามารถพิจารณาได้จากข้อเท็จจริงที่ว่า การประชุมนั้น 
ก่อให้เกิดเงินได้หรือผลประโยชน์ทางธุรกิจที่เฉพาะเจาะจงต่อตัวผู้เสียภาษีหรือไม่ และผู้เสียภาษีมี
ส่วนร่วมในการประชุมครั้งนั้นหรือไม่ กล่าวคือ ถ้าการประชุมนั้น ก่อให้เกิดเงินได้หรือผลประโยชน์
ทางธุรกิจที่เฉพาะเจาะจงต่อตัวผู้เสียภาษี และผู้เสียภาษีมีส่วนร่วมในการประชุมครั้งนั้นด้วย การจัด
ประชุมในครั้งนั้น จะได้รับการพิจารณาว่าเป็นการประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญ 

  หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการประกอบธุรกิจ
ของผู้เสียภาษี ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการของผู้เสียภาษีในออสเตรเลีย คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างหรือลูกค้าของผู้
เสียภาษี ในสถานที่รับประทานอาหารภายในส านักงาน (In-house dining facility) เช่น โรงอาหาร 
ห้องอาหาร หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในท านองเดียวกัน ทั้งนี้ ค าว่า สถานที่รับประทานอาหาร
ภายในส านักงาน ยังรวมไปถึง เรือหรือสิ่งก่อสร้างที่ลอยน้ าได้ (แท่นขุดเจาะน้ ามันกลางทะเล) ที่เป็น
ทรัพย์สินของผู้เสียภาษีอีกด้วย  

  แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม ในงานเลี้ยง
สังสรรค์ งานเลี้ยงตอนรับ หรืองานทางสังคมอ่ืนๆ เช่น งานเลี้ยงวันคริสต์มาส เป็นต้น ผู้เสียภาษีจะไม่
สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

  กล่าวโดยสรุป  การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง 
ลูกค้า หรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษี ในสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียนั้น ก่อนที่ ผู้เสียภาษีจะน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ผู้เสียภาษีต้องแสดงให้เห็นก่อนว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ตามหลักเกณฑ์ท่ีผู้เขียนได้กล่าวไปข้างต้น  

  ส าหรับเรื่องข้อจ ากัดในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการนั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักได้ไม่เกิน 
50% ของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการ ที่
ไม่ได้รับชดเชยคืน แต่ในส่วนกฎหมายภาษีของออสเตรเลียนั้น ไม่ได้มีการก าหนดข้อจ ากัดการหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างไว้ เว้นแต่ ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการ กฎหมายภาษีของออสเตรเลียก าหนดไว้ว่า ใน
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แต่ละครั้งที่ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นใน
แต่ละครั้งผู้เสียภาษีไม่สามารถหัก 30 เหรียญแรกเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

  นอกจากนี้ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกายังได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่า
ความบันเทิงทางธุรกิจ ในกรณีที่บุคคลผู้รับความบันเทิงมีทั้งบุคคลที่เกี่ยวข้องและบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้อง
กับการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีอีกด้วย เนื่องจากต้องการให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าความ
บันเทิงที่เกิดขึ้นว่าเป็นค่าความบันเทิงส่วนของบุคคลที่เกี่ยวข้องเท่าใดและส่วนของบุคคลที่ไม่
เกี่ยวข้องเท่าใดเพราะค่าความบันเทิงที่ผู้เสียภาษีจะน ามาหักได้นั้นต้องเป็นค่าความบันเทิงเฉพาะส่วน
ของบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีเท่านั้น แต่ถ้าผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะ
ก าหนดได้อย่างชัดเจนว่าค่าความบันเทิงส่วนของบุคคลที่ เกี่ยวข้องและส่วนของบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้อง
กับการประกอบธุรกิจมีจ านวนเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นตามหลัก A pro 
rata basis กล่าวคือ ให้น าค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นมาคูณกับผลลัพธ์ของจ านวนบุคคลที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจมาหารกับจ านวนบุคคลทั้งหมด (บุคคลที่เกี่ยวข้อง + 
บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกับ) ผลลัพธ์ที่ได้ คือ จ านวนค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามา
หักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

3.3.6 การปันส่วนค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย 

  ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายของผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจนั้น แม้ประมวลรัษฎากรของไทยจะได้ก าหนดให้น าวิธีการค านวณก าไรสุทธิของนิติ
บุคคลตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี มาบังคับใช้กับบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจโดยอนุโลม 
ก็เป็นเพียงการบัญญัติในเชิงอนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
ธุรกิจ และการบัญญัติในเชิงห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวเท่านั้น ไม่ได้มีการก าหนด
หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาว่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายลักษณะใดที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจ  

  ในขณะที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การ
พิจารณาเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ไว้ดังนี้ 

  ประเทศสหรัฐอเมริกา    

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้ต้องมีลักษณะ
ดังต่อไปนี้  

  ก. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นเป็นไปตามเงื่อนไขในการท างาน และ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

145 
 
   ข. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นไม่สามารถน ามาปรับใช้เป็นเสื้อผ้าปกติธรรมดาท่ัวไปได้  

  จะเห็นได้ว่า ลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิด
ขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้นั้น ต้องเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นไปตามเงื่อนไขในการท างาน
และต้องเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่สามารถน ามาปรับใช้เป็นเสื้อผ้าปกติทั่วไปได้ (Street wear) 
เช่น เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายของพนักงานขนส่งสินค้า เจ้าหน้าที่ด้านสาธารณสุข เจ้ าหน้าที่ผู้บังคับใช้
กฎหมาย พยาบาล บุรุษไปรษณีย์ หัวหน้าพ่อครัว นักดับเพลิง หรือผู้ตรวจสอบท่าเรือ เป็นต้น 

  ประเทศออสเตรเลีย 

  ลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้ มี 4 
ประเภท ดังต่อไปนี้  

  ก. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่มีการบังคับใช้อย่าง
เคร่งครัดและสม่ าเสมอ ซึ่งรวมไปถึงรองเท้า ถุงเท้าสั้น ถุงเท้ายาวและเครื่องประดับต่างๆ ที่นายจ้าง
ได้ก าหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของเครื่องแบบที่ต้องใช้ในการท างานด้วย 

  ข. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับ 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ ไม่ ใช่ เครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่คล้ายกับ
เครื่องแบบบังคับ เพียงแต่เป็นเครื่องแบบที่นายจ้างไม่ได้บังคับว่าผู้เสียภาษีจะต้องใส่ขณะท างาน ซึ่ง
เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับนี้ ต้องเป็นเครื่องแบบที่นายจ้างได้ จดทะเบียนไว้กับ 
AusIndustry ด้วย 

  ค. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพ 

   เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพ หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถระบุได้  
อย่างชัดเจนว่าผู้สวมใส่ประกอบวิชาชีพใด และต้องไม่ใช่เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถสวมใส่ได้
หลายวิชาชีพหรือเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปรับใช้ในชีวิตประจ าวันได้ 

  ง. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้
สวมใส่ขณะท างานเพ่ือปกป้องผู้เสียภาษีหรือผู้อ่ืนจากภยันตรายที่อาจะเกิดข้ึนจากการท างาน 

  จากกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียข้างต้น จะเห็นว่าในส่วน
ของหลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มี
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ความใกล้เคียงกันมาก กล่าวคือ เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ ต้องเป็น
เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นไปตามเงื่อนไขของการท างานและต้องเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่
สามารถน ามาปรับใช้เป็นเสื้อผ้าปกติทั่วไปได้ เพียงแต่ในส่วนของประเทศออสเตรเลีย เสื้อผ้าเครื่อง
แตง่กายที่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้มีการแบ่งแยกประเภทไว้อย่างชัดเจนเท่านั้น  

  ส าหรับเรื่องข้อจ ากัดในการหักนั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้ผู้เสีย
ภาษีน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักได้เฉพาะส่วนที่เกิน 2% ของรายได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted Gross 
Income: AGI) ส่วนกฎหมายภาษีของออสเตรเลียไม่ได้ก าหนดข้อจ ากัดเหมือนกับกฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกา กล่าวคือ ให้หักเป็นรายจ่ายได้ตามที่จ่ายไปจริง เพียงแต่ผู้เสียภาษีจะต้องมีหลักฐาน
ประกอบการหักค่าใช้จ่ายเท่านั้น 

ตารางท่ี 9 ตารางเปรียบเทียบการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจระหว่างสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 

 ความเหมือน ความแตกต่าง 

1. การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้บ้าน
เป็นส านักงาน 
(Home 
Office 
Expenses) 

1. หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้พื้นที่ของบ้านเพียงบางส่วนเป็นส านักงาน
นั้น มีหลักเกณฑ์การปันส่วนที่เหมือนกัน คือ ให้ผู้
เสียภาษีปันส่วนตามเกณฑ์พื้นที่  (Floor area 
basis) กล่าวคือ เป็นการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้งานตามสัดส่วนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสีย
ภาษีใช้ท าเป็นส านักงานเทียบกับสัดส่วนพื้นที่ของ
บ้านทั้งหลัง 

2. วิธีในการปันส่วนมี 2 วิธี  คือ ปันส่วนตามจริง
และปันส่วนตามอัตราคงที่ แต่เฉพาะวิธีปันส่วน
ตามจริงเท่านั้นที่มีหลักเกณฑ์ในการปันส่วน
เหมือนกัน คือ น าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน
มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจ 

3. วิธีการหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจเหมือนกัน คือ การน าจ านวนพื้นที่ของบ้าน
ที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็นส านักงานเพื่อประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจมาหารกับจ านวนพื้นที่ของบ้านทั้ง
หลังแล้วน าผลลัพธ์ที่ได้มาคูณ 100 

4. หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าเส่ือมราคา ก าหนดให้ผู้
เสียภาษีปันส่วนตามสัดส่วนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสีย
ภาษีใช้ท าเป็นส านักงานเทียบกับสัดส่วนพื้นที่ของ

1. วิธีการปันส่วนตามอัตราคงที่มีหลักเกณฑ์ในการ
ปันส่วนแตกต่างกัน กล่าวคือ กฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้เสียภาษีน าจ านวนพื้นที่
ของบ้านที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็นส านักงานมาคูณกับ
ค่าใช้จ่ายในอัตราคงที่ คือ 5 เหรียญส่วนกฎหมาย
ภาษีของออสเตรเลียก าหนดให้ผู้เสียภาษีน า 45 
Cents มาคูณกับจ านวนชั่วโมงที่ผู้ เสียภาษีใช้
ส านักงานประกอบการค้าหรือธุรกิจในปีภาษีนั้น 

2. ก ฎ ห ม าย ภ าษี ข อ งสห รั ฐอ เม ริ ก า อ ธิ บ า ย
รายละเอียดการปันส่วนค่าเสื่อมราคาไว้ละเอียด
กว่ากฎหมายภาษีของออสเตรเลีย  
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บ้านทั้งหลังเช่นเดียวกัน  

5. เฉพาะผู้ เสียภาษีที่ เป็นเจ้าของบ้านเท่านั้นที่
สามารถหักค่าเส่ือมราคาของบ้านได้ 

2. การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการ
เดินทาง 
(Travel 
Expenses) 

1. หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางกรณีที่การเดินทางของผู้เสียภาษีไม่ได้
เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเพียงอย่างเดียวยัง
เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวด้วยนั้น มีหลักเกณฑ์
การปันส่วนที่เหมือนกัน คือ ให้ผู้เสียภาษีปันส่วน
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นบนพื้นฐานของ
สิ่ งที่ เกิดขึ้นในทุกๆวัน (A day-to-day basis) 
กล่าวคือ เป็นการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ที่ เกิ ดขึ้ นตามสัดส่ วนของวันที่ ผู้ เสี ยภาษี ใช้
ประกอบการค้าหรือธุรกิจเทียบกับจ านวนวัน
ทั้งหมดที่ใช้ในการเดินทาง 

2. ค่าใช้จ่ายเล็กๆน้อยๆที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง ผู้
เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
ตามที่เกิดขึ้นจริง แต่ไม่เกินจ านวนสูงสุดตามที่
กฎหมายก าหนดไว้ต่อวันเหมือนกัน 

3. ค่าที่พัก ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ตามที่เกิดขึ้นจริง แต่ไม่เกินจ านวนสูงสุด
ตามที่กฎหมายก าหนดไว้ต่อวันเหมือนกัน 

 
 
 
 

1. กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกามีรายละเอียดวิธี
ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางมากกว่า  

2. หลัก เกณฑ์ในการหักค่าอาหาร มีลักษณะที่
แตกต่ า งกั น  เนื่ อ งจ ากกฎ หมายภาษี ขอ ง
สหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีเลือกหัก
ค่าอาหารตามจริงก็ได้หรือเลือกหักตามอัตรา
มาตรฐานของค่าอาหารที่ได้รับอนุญาตก็ได้ ซ่ึงไม่
ว่าผู้เสียภาษีจะเลือกวิธีใดค่าอาหารที่ผู้เสียภาษี
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ก็ตกอยู่
ภายใต้ข้อจ ากัด 50% ในขณะที่กฎหมายภาษี
ของออสเตรเลียก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักได้ตาม
จริงแต่ไม่เกิดอัตราสูงสูดที่กฎหมายก าหนดต่อวัน 

3. หลักเกณฑ์ท่ีใช้พิจารณาข้อจ านวนค่าอาหาร ค่าที่
พักและค่าใช้จ่ายเล็กๆน้อยๆที่เกี่ยวข้องกับการ
เดิ นทางมี ลั กษณ ะที่ แตกต่ างกัน  กล่ าว คือ 
ข้อจ ากัดจ านวนค่าอาหาร ค่าที่พักและค่าใช้จ่าย
เล็กๆน้อยๆที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางที่ผู้เสียภาษี
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ต่อวันจะ
ขึ้นอยู่กับเมืองที่ผู้เสียภาษีได้เดินทางไปประกอบ
การค้าหรือธุรกิจหรือที่หมายทางธุรกิจ ในขณะที่
ข้อจ ากัดจ านวนค่าอาหาร ค่าที่พักและค่าใช้จ่าย
เล็กๆน้อยๆที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางที่ผู้เสียภาษี
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ต่อวัน 
นอกจากจะขึ้นอยู่กับเมืองที่ผู้เสียภาษีได้เดินทาง
ไปประกอบการค้าหรือธุรกิจหรือที่หมายทาง
ธุรกิจทั้งในและนอกประเทศออสเตรเลียแล้ว ยัง
ขึ้นอยู่กับจ านวนเงินได้ต่อปีของผู้เสียภาษีอีกด้วย  

3. การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้
รถยนต์ส่วนตัว
ประกอบการค้า
หรือธุรกิจ (Car 

1. หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้รถยนต์ส่วนตัวประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ทั้งวัตถุประสงค์ทาง
ธุรกิจและวัตถุประสงค์ส่วนตัวนั้น มีหลักเกณฑ์
การปันส่วนที่เหมือนกัน คือ ก าหนดให้ผู้เสียภาษี
ปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนตัว
ประกอบการค้าหรือธุรกิจตามสัดส่วนการใช้งาน
ทางธุรกิจ โดยสัดส่วนที่ว่านี้ให้ผู้เสียภาษีพิจารณา

1. จ านวนอัตราคงที่ของค่าใช้จ่ายที่ถูกก าหนดไว้ มี
จ านวนที่แตกต่างกัน คือ กฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาก าหนดไว้ที่ 54 Cents ในขณะที่
กฎหมายภาษีของออสเตรเลียก าหนดไว้ที่ 66  
Cents 
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Expenses) จ า ก จ า น ว น ไม ล์ ข อ งร ถ ย น ต์ ที่ เกิ ด จ า ก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจในปีภาษีนั้นเทียบกับ
จ านวนไมล์ทั้งหมดของรถยนต์ที่เกิดในปีภาษี
เดียวกัน   

2. มีวิธีการปันส่วนค่าใช้จ่าย 2 วิธีเหมือนกัน คือ ปัน
ส่วนตามอัตราคงที่ที่ถูกก าหนดไว้กับปันส่วนตาม
จริง แต่มีเพียงวิธีการปันส่วนตามจริงเท่านั้นที่มี
วิธีการปันส่วนเหมือนกัน กล่าวคือ ให้ผู้เสียภาษี
น าค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นมาคูณกับสัดส่วนหรือ
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 

3. วิธีการหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทาง
ธุรกิจเหมือนกัน คือ น าจ านวนไมล์ของรถยนต์ที่
เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจหารด้วยจ านวน
ไมล์ของรถยนต์ทั้งหมดที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น แล้ว
จึงน าผลลัพธ์ที่ได้มาคูณด้วย 100 

4. เฉพาะผู้เสียภาษีที่เป็นเจ้าของรถยนต์เท่านั้นที่จะ
สามารถหักค่าเส่ือมราคาของรถยนต์ได้  

5. เง่ือนไขที่ใช้ในการพิจารณาว่าผู้เสียภาษีสามารถ
ที่จะหักค่าเส่ือมราคา 

4. การปันส่วนค่า
ความบันเทิง
ทางธุรกิจ 
(Business 
Entertainme
nt Expenses) 

1. กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการจัดหาอาหารให้กับลูกจ้างหรือลูกค้าของผู้
เสียภาษีและค่าโฆษณาทางธุรกิจเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้เหมือนกัน 

1. ข้อจ ากัดในการหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจนั้น มี
ความแตกต่างกัน เพราะกฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้ เสียภาษีน าค่าความ
บันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นในแต่ละประเภทมาหัก
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจ ได้ ไม่ เกิน  50%  ของ
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ชดเชยคืน ในขณะที่กฎหมาย
ภาษีของออสเตรเลียไม่ได้ก าหนดข้อจ ากัดในการ
หั ก ไว้ เหมื อนขอ งสห รัฐอ เม ริก า กล่ าว คื อ 
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีน าค่าความบันเทิงทางธุรกิจ
ที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด 
เพียงแต่ต้องมีพยานหลักฐานมาพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นด้วย 

2. กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา ได้ก าหนด
หลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าความบันเทิงทาง
ธุรกิจ ในกรณีที่บุคคลผู้รับความบันเทิงมีทั้ ง
บุคคลที่เกี่ยวข้องและบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้ เสียภาษีด้วย 
ในขณะที่กฎหมายภาษีของออสเตรเลีย ไม่มี
ก าหนดไว้ 
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5.  การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายของ
เสื้อผ้าเคร่ือง
แต่งกาย 
(Clothing 
Expenses) 

1. กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย
ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาลักษณะของ
เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
ไว้ในท านองเดียวกัน ดังนี้  

ก. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นจะต้องเป็นไปตาม
เง่ือนไขการจ้างงานหรือเป็นเสื้อผ้าที่ผู้เสียภาษี
ต้องใช้ในการท างานตามหน้าที่ 

ข. เส้ือผ้าเครื่องแต่งกายนั้นจะต้องไม่สามารถที่จะ
น ามาปรับใช้เป็นเสื้อผ้าปกติธรรมดาทั่วไปได้ 

   
 

1. กฎหมายภาษีของออสเตรเลียมีการก าหนด
ประเภทของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษี
สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่าย
ทางธุรกิจไว้อย่างชัดเจน ในขณะที่ กฎหมายภาษี
ของสหรัฐอเมริกาไม่ได้ก าหนดประเภทไว้อย่าง
ชัดเจน เพียงแต่น ามาเป็นตัวอย่างประกอบการ
พิจารณาเท่านั้น 

2. ข้อจ ากัดของการหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่อง
แต่งกายมีความแตกต่างกัน กล่าวคือ กฎหมาย
ของสหรัฐอ เมริก าได้ ก าหนดให้ ผู้ เสี ยภ าษี 
สามารถน าค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่
เป็นไปตามเง่ือนไขที่กฎหมายก าหนด มาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด เว้นแต่ เป็นเสื้อผ้า
เครื่องแต่งกายที่ไม่ตามเง่ือนไขที่กฎหมายก าหนด 
ผู้เสียภาษีจะสามารถน าค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้า
เครื่องแต่งกายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ เฉพาะส่วนที่ เกิน 2%  ของรายได้ที่
ปรับปรุงแล้ว (Adjusted Gross Income) แต่
กฎหมายภาษีของออสเตรเลีย ไม่ได้ก าหนด
ข้อจ ากัดไว้ 
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บทที่ 4 
วิเคราะห์ปัญหาของรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจและแนวทางในการแก้ไขปัญหาของประเทศไทยและ

ต่างประเทศ 

 ในบทนี้ผู้เขียนจะได้วิเคราะห์ถึงปัญหาในการปันส่วนค่าใช่จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ ที่เกิดจากผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดา
มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจและเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร ได้ใช้พ้ืนที่ของบ้าน
ท าเป็นส านักงานหรือมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ ทั้งโดยการใช้บริการ
ขนส่งสาธารณะหรือใช้รถยนต์ส่วนตัวที่จะถือเป็นการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ในการประกอบ
การค้าหรือธุรกิจ ทั้งนี้ ยังรวมไปถึงค่าความบันเทิงทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายส าหรับเสื้อผ้าเครื่องแต่กาย
ที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอีกด้วย 

 ภายหลังจากที่ผู้เขียนได้วิ เคราะห์ถึงปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจดังกล่าวแล้ว ผู้เขียนก็จะได้วิเคราะห์ถึง
การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายในกฎหมายไทยมาปรับใช้กับปัญหาที่เกิดขึ้นว่าจะสามารถ
น ามาปรับใช้ได้หรือไม่ หากสามารถน ามาปรับใช้ได้จะสามารถน ามาปรับใช้ได้มากน้อยเพียงใดหรือมี
ข้อจ ากัดในการน ามาปรับใช้อย่างไร 

 นอกจากนี้ ผู้เขียนยังจะได้วิเคราะห์ถึงการน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม
ระหว่างค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจของสห รัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลียมาปรับใช้กับปัญหาที่เกิดขึ้นอีกด้วยว่าจะสามารถน ามาปรับใช้ได้หรือไม่ หากสามารถ
น ามาปรับใช้ได้จะสามารถน ามาปรับใช้ได้มากน้อยเพียงใดหรือมีข้อจ ากัดในการน ามาปรับใช้อย่างไร 
ทั้งนี้ รวมไปถึงวิเคราะห์ผลกระทบของการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรต่อการบริหาร
จัดเก็บภาษีอีกด้วย     

4.1 วิเคราะห์ปัญหาของรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับ
รายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย  

 ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของไทยที่มีเงินได้ในรอบปีภาษีที่ผ่านมาถึง
เกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ตามระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด 
ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะมีภาษีท่ีต้องช าระหรือไม่ กรณีท่ีผู้เสียภาษีมีเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระตาม
มาตรา 40 (6) การรับเหมาตามมาตรา 40 (7) และการประกอบธุรกิจตามมาตรา 40 (8) ซึ่งถือเป็น
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เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจตามประมวลรัษฎากรของไทย มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้ครึ่งปีภายในเดือนกันยายนและภาษีเงินได้ประจ าปีภายในเดือนมีนาคมของปีถัดไป 

 ส่วนการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจนั้น ผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการประกอบ
วิชาชีพอิสระ การรับเหมาและการประกอบธุรกิจมีสิทธิเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาหรือหัก
ค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควรก็ได้ ซึ่งประเด็นที่ผู้เขียนมุ่งจะศึกษาเป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีที่มีเงินได้
จากการประกอบวิชาชีพอิสระ การรับเหมาและการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรเพราะถ้าเป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา ผู้เสียภาษีไม่มีความ
จ าเป็นที่จะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ
เพราะเป็นการหักตามอัตราที่กฎหมายก าหนด  

 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจเลือกหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควร
นั้น บทบัญญัติในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่
ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ได้ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิแห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 
และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2540 มาใช้บังคับโดยอนุโลม ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามา
หักได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจหรือเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือหาก าไรหรือเพ่ือ
กิจการโดยเฉพาะและต้องไม่เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรีอีกด้วย เช่น ต้องไม่เป็นค่าใช้จ่าย
ที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว ตามมาตรา 65 ตรี (3) หรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน ตาม
มาตรา 65 ตรี (5) เป็นต้น  

 แต่อย่างไรก็ตาม การประกอบธุรกิจของผู้ เสียภาษีที่ เป็นบุคคลธรรมดามักจะก่อให้เกิด
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจขึ้น แต่ในการหักค่าใช้จ่าย
ตามความจ าเป็นและสมควรนี้ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายส่วนตัวเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ จึง
ก่อให้เกิดปัญหาขึ้นเพราะไม่มีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าว ผู้
เสียภาษีจึงไม่สามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นได้ว่าค่าใช้จ่ายส่วนใดถือเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจและ
ค่าใช้จ่ายส่วนใดถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัว1   

 ถึงแม้ว่าในปัจจุบันนี้  ปัญหาในเรื่องของการปันส่วนยังไม่ค่อยเกิดขึ้นมากนัก ซึ่ งอาจ
เนื่องมาจากผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาแทนการหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรเพราะเป็นวิธีที่ง่ายและสะดวก แถมยังเป็นการปิดโอกาสให้

                                           
1 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 2-203. 
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สรรพากรประเมินรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงได้ นอกจากนี้ ถ้าผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา ผู้เสีย
ภาษีก็ไม่จ าต้องแสดงพยานหลักฐานเพื่อพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงอีกด้วย ยิ่งเป็นการจูงใจให้บุคคล
ธรรมที่มีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมามากกว่าหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร  

 ด้วยเหตุนี้  ประเทศไทยในช่วงที่ผ่านมาจึงแทบจะไม่พบแนวทางการตอบข้อหารือของ
กรมสรรพากรในกรณีท่ีบุคคลธรรมดามีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจเลือกหักค่าใช้จ่ายตาม
จ าเป็นและสมควร ส่วนที่พบและพอที่จะใช้เทียบเคียงได้ก็ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะต้องปันส่วน
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจอย่างไร  

  ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจที่เกิดจาก
การประกอบการค้าหรือธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่ผู้เขียนมุ่งจะศึกษา มีดังต่อไปนี้  

4.1.1 ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน  

  ในปัจจุบันนี้มีผู้ เสียภาษีจ านวนมากที่ใช้บ้านเป็นส านักงาน (Home Office) เพ่ือ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจ เนื่องจากระบบการสื่อสารและเทคโนโลยีที่พัฒนาขึ้น ท าให้ประชาชน
สามารถที่จะนั่งท างานอยู่กับบ้านได้สะดวกสบายมากยิ่งขึ้น แต่ในทางกฎหมายภาษีการที่ผู้เสียภาษีใช้
บ้านท าเป็น Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจนั้นเป็นเรื่องยากที่จะแยกค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากการใช้งาน Home Office ระหว่างส่วนที่เกิดจากการประกอบธุรกิจกับส่วนที่เกิดจากการใช้งาน
ส่วนตัวได้อย่างชัดเจน แม้การบังคับใช้ประมวลรัษฎากรของไทย ในกรณีของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคล
ธรรมดามีเงินได้จากการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรนั้น จะได้
ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีมาบังคับใช้โดยอนุโลมก็ตาม กล่าวคือ มีบทบัญญัติที่
เกี่ยวข้องกับการใช้บ้านเป็นส านักงานอยู่หลายกรณี เช่น การหักค่าเสื่อมราคา การหักค่าเช่า การหัก
ค่าสาธารณูปโภคและการหักค่าใช้จ่ายอื่นๆตามความจ าเป็นและสมควร 

  แต่อย่างไรก็ดี เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เพ่ือประกอบการ
ค้าหรือธุรกิจเป็นค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายส่วนตัว แต่
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี มีเพียงบทบัญญัติในเชิงการห้ามหัก
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3) เท่านั้น ไม่มีบทบัญญัติที่รับรองการปัน
ส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด กล่าวคือ 
การใช้บ้านเป็นส านักงานตามประมวลรัษฎากรไทย ไม่มีบทบัญญัติการปันส่วนพ้ืนที่ที่ใช้ประกอบ
ธุรกิจไว้ว่าต้องปฏิบัติและคิดค านวณอย่างไรในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้บ้านทั้งหลังเป็นส านักงาน รวม
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ไปถึงข้อจ ากัดจ านวนของค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้อีกด้วย จึงท าให้การหักค่าใช้จ่ายของการใช้บ้าน
เป็นส านักงานเกิดความไม่ชัดเจนและก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้บทบัญญัติดังกล่าว 

  ส่วนการหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าเช่า ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ใช้บ้านทั้งหลังเป็นส านักงาน
หรือได้เช่าบ้านมาท าเป็นส านักงาน ประมวลรัษฎากรประมวลรัษฎากรได้มีบทบัญญัติรองรับอยู่แล้ว 
จึงไม่ก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้บทบัญญัติดังกล่าว แต่ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่เพียงบางส่วน
ของบ้านท าเป็นส านักงานเพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจ การปันส่วนพ้ืนที่ที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เป็น
ส านักงานจึงเป็นเรื่องที่มีความส าคัญมากเพราะประมวลรัษฎากรของไทยก าหนดให้ผู้เสียภาษีหัก
ค่าใช้จ่ายได้เฉพาะส่วนที่ที่ เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจหรือเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือหาก าไรหรือเพ่ือ
กิจการโดยเฉพาะเท่านั้น ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกิดจากการใช้งานส่วนตัวได้ ซึ่งบทบัญญัติ
ในการหักค่าเสื่อมราคาเองก็ไม่ได้บัญญัติรับรองการปันส่วนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็นส านักงาน
ไว้เช่นเดียวกัน  

  จะเห็นได้ว่าประมวลรัษฎากรของไทยไม่ได้มีการวางหลักเกณฑ์ของการหักค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้งาน Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจไว้อย่างชัดเจน ส่งผลให้บุคคล
ธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร
ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office เพ่ือประกอบการค้าหรือธุรกิจของตนไม่กล้าที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานดังกล่าว เนื่องจากไม่มีกฎหมายที่รับรองการหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวไว้
โดยเฉพาะหรือหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานดังกล่าวทั้งจ านวนโดยไม่ปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
ก่อน กล่าวคือ หักค่าใช้จ่ายทั้งในส่วนที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจและในส่วนที่เกิดจากการใช้งาน
ส่วนตัว 

4.1.2 ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง  

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางไปประกอบธุรกิจหรือไปพบลูกค้าหรือ
ผู้ว่าจ้างในสถานที่ต่างๆตามที่ได้นัดหมายไว้ ไม่ว่าจะเป็นการเดินทางภายในประเทศหรือภายนอก
ประเทศและไม่ว่าจะเป็นการเดินทางโดยระบบขนส่งสาธารณะหรือใช้รถยนต์ส่วนบุคคลในการ
เดินทาง ย่อมมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางเกิดขึ้น เช่น ค่าเครื่องบิน ค่ารถ Taxi ค่ารถโดยสารสาธารณะ
หรอืค่าน้ ามันในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเดินทางด้วยรถยนต์ส่วนตัว ทั้งนี้ ยังรวมไปถึง ค่าอาหาร ค่าท่ีพักและ
ค่าใช้จ่ายเล็กน้อยที่เกิดขึ้นในการเดินทางที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องพักค้างคืนนอกบ้านอีก
ด้วย  

  ตามปกติแล้ว ถ้าการเดินทางของผู้เสียภาษีเป็นการเดินทางที่มีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
ทั้งหมด ผู้เสียภาษีก็สามารถท่ีจะหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นได้ทั้งหมด แต่ถ้าการเดินทางของ
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ผู้เสียภาษีไม่ได้มีแต่วัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น ยังมีวัตถุประสงค์ส่วนตัวรวมอยู่ด้วย ผู้ เสียภาษี
จะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางก่อนเพ่ือน าค่าใช้จ่ายในการเดินทางเฉพาะส่วนที่เกิด
จากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ  

  ดังนั้น ถ้าการเดินทางของผู้เสียภาษีเป็นการเดินทางที่มีทั้งวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและ
วัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางที่เกิดขึ้นก่อน แต่การปันส่วน
ที่ว่านี้ก็ยังเป็นการยากที่จะแยกระหว่างส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจกับส่วนที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ส่วนตัว แม้ว่าการบังคับใช้ประมวลรัษฎากรของไทย ในกรณีของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคล
ธรรมดามีเงินได้จากการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรนั้น จะได้
ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีมาบังคับใช้โดยอนุโลมก็ตาม ก็เป็นเพียงบทบัญญัติที่
อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าอาหารและค่าที่พักที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการ
ประกอบธุรกิจตามมาตรา 65 ตรี (13) และบทบัญญัติในเชิงการห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3) เท่านั้น ไม่มีบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม
ระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรของไทยไม่มี
บทบัญญัติการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางตามจ านวนวันที่ผู้เสียภาษีได้ใช้ประกอบธุรกิจไว้ว่าต้อง
ปฏิบัติและค านวณอย่างไร รวมไปถึงข้อจ ากัดจ านวนของค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้อีกด้วย จึงท าให้
การหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางเกิดความไม่ชัดเจนและก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้บทบัญญัติ
ดังกล่าว 

4.1.3 ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนบุคคลประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

  ส่วนกรณีที่ผู้เสียภาษีน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ เช่น ผู้เสีย
ภาษีได้ใช้รถยนต์ส่วนตัวของผู้เสียภาษีในการเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจ ย่อมก่อให้เกิด
ค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้งานขึ้น เช่น ค่าน้ ามันเชื้อเพลิง  ค่าใช้จ่ายในการบ ารุงรักษาหรือค่า
น้ ามันเครื่อง เป็นต้น ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้ทั้งหมด ถ้าผู้เสียภาษีได้น ารถยนต์
มาใช้เฉพาะในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น แต่ถ้าผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์ทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
และในวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานก่อน เนื่องจากว่า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะต้อง เป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้นไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์
ส่วนตัวได้ 

  แต่อย่างไรก็ตาม การปันส่วนที่ว่านี้ก็ยังเป็นการยากที่จะแยกระหว่างส่วนที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจกับส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวได้ แม้ว่าในการบังคับใช้ประมวลรัษฎากร
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ของไทยกรณีของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดามีเงินได้จากการประกอบธุรกิจเลือกที่จะหักค่าใช้จ่าย
ตามความจ าเป็นและสมควรนั้นจะได้ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีมาบังคับใช้โดย
อนุโลมก็ตาม ก็เป็นเพียงบทบัญญัติที่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบธุรกิจได้ตามมาตรา 65 ตรี (13) และบทบัญญัติในเชิงการห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็น
การส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3) เท่านั้น ไม่มีบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรของไทยไม่
มีบทบัญญัติการปันส่วนค่าใช้จ่ายของรถยนต์ตามไมล์ของรถยนต์ที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจไว้
ว่าต้องปฏิบัติและค านวณอย่างไร รวมไปถึงข้อจ ากัดจ านวนของค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้อีกด้วย จึง
ท าให้การหักค่าใช้จ่ายของรถยนต์เกิดความไม่ชัดเจนและก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้บทบัญญัติ  

  ตัวอย่างเช่น2  

  คณะบุคคล ศ. จัดตั้งขึ้น เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2548 ด าเนินกิจการให้บริการรับท าบัญชี 
วางระบบบัญชีและรับจดทะเบียนธุรกิจทุกชนิด โดยนางสาว น. และนาย พ. ทั้งนี้ นางสาว น. ได้รับ
แต่งตั้งให้เป็นผู้แทนคณะบุคคลในการด าเนินธุรกิจ โดยบุคคลทั้งสองตกลงร่วมลงทุนกันด้วยเงินสด 
โดยสัญญาจัดตั้งคณะบุคคลฯ นางสาว น. ลงทุนจ านวน 400,000 บาท และนาย พ. ลงทุนจ านวน 
100,000 บาท ต่อมาวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2548 ที่ประชุมคณะบุคคลได้มีมติให้นางสาว น. น ารถยนต์
มาใช้ในกิจการแทนการลงทุนด้วยเงินสด เนื่องจากการด าเนินกิจการที่ผ่านมามีความจ าเป็นต้องใช้
ยานพาหนะในการติดต่อรับงาน และรับส่งเอกสารจ านวนมาก โดยในขณะนั้นรถยนต์คันดังกล่าวมี
ราคาตลาด 400,000 บาท (ประเมินโดยผู้ประกอบการรถยนต์มือสอง) มีชื่อของนางสาว น. เป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์ ได้จดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2543 ต่อมาเดือน
พฤษภาคม 2549 นางสาว น. โดยความเห็นชอบของนาย พ. ได้น ารถยนต์คันดังกล่าวไปติดตั้งถัง
เชื้อเพลิงระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติ (NGV) เพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานเนื่องจากค่าน้ ามัน
เชื้อเพลิงได้เพ่ิมสูงขึ้นอย่างมาก  

  จากข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นได้มีการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ในการประกอบกิจการของ
คณะบุคคล ศ. ซึ่งในการยื่นแสดงรายเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คณะบุคคลฯ มีสิทธิที่จะเลือก
หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาหรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรก็ได้ ถ้าคณะบุคคลฯ เลือกที่จะ
หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร พระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยเรื่องของการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่  11) พ.ศ. 2502 
ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ใช้ในการค านวณก าไรสุทธิของผู้

                                           
2 หนังสือตอบข้อหารือ เลขที่ กค 0706/47 
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เสียภาษีที่เป็นนิติบุคคลมาบังคับใช้กับกรณีของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจตาม
มาตรา 40 (6), (7) และ (8) โดยอนุโลม ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายของรถยนต์ เช่น ค่า
น้ ามันเชื้อเพลิง ค่าใช้จ่ายในการบ ารุงรักษา ค่าน้ ามันเครื่อง ค่าแรงและค่าอะไหล่ เป็นต้น ซึ่งเป็น
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของคณะบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 
ตรี (13) แต่ค่าใช้จ่ายที่ของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักได้นั้นจะต้องไม่ใช้ค่าใช้จ่ายส่วนตัว
ตามมาตรา 65 ตรี (3) และต้องไม่ใช้ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) 
เนื่องจากว่าถ้าผู้เสียภาษีต้องการที่จะหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุน ผู้เสียภาษีจะน ามาถือเป็น
ค่าใช้จ่ายขาดทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีปีที่ถือจ่ายไม่ได้ ผู้เสียภาษีจะต้องบันทึกรายการเป็น
ทรัพย์สิน (Unexpired Cost) ไว้ก่อนแล้วจึงค านวณเป็นค่าใช้จ่ายในรูปค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา
ทรัพย์สินตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของ
ทรัพย์สิน3  

  จะเห็นได้ว่าตามหนังสือตอบข้อหารือฉบับนี้ บอกแต่เพียงว่าผู้เสียภาษีสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของผู้เสียภาษีที่ไม่ใช้ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็น
การส่วนตัวหรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการลงทุนไว้เพียงเท่านั้น ส่วนในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์
คันนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและในวัตถุประสงค์ส่วนตัว จากการเทียบเคียงค าพิพากษาฎีกาที่ 
3119/2552 ก็บอกแต่เพียงว่า ถ้าผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ในกิจการส่วนตัวด้วย นอกเหนือจากกิจการของ
บริษัท ไม่ให้ถือว่าค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายอันเป็นปกติธุระทางการค้าของบริษัท
เพราะจะถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3)4 ดังนั้น ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ที่เกิดขึ้นได้เลย แม้ส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้นนั้นจะมีส่วนที่เกิดจาก
การประกอบกิจการอยู่ด้วย เนื่องจากประมวลรัษฎากรไม่มีบทบัญญัติรับรองการปันส่วนค่าใช้จ่าย
ของรถยนต์ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์คันนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและในวัตถุประสงค์
ส่วนตัวว่าต้องปฏิบัติและค านวณอย่างไรไว้อย่างชัดเจน  

  ส่วนค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อ เพลิง
ธรรมชาตินั้น ถ้ารถยนต์เป็นกรรมสิทธิ์ของคณะบุคคลฯ คณะบุคคลฯ ก็สามารถที่จะหักค่าสึกหรอ
หรือค่าเสื่อมราคาได้ตามมาตรา 5 ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยหัก
ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 กล่าวคือ ให้หักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคาจากมูลค่าต้นทุนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งหมายความว่า คณะบุคคลผู้เสียภาษี
สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจากราคารถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อเพลิง
                                           

3 ไพจิตร โรจนวานิช, ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, หน้า 2-229. 
4 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 2-204. 
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ธรรมชาติได้เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 1 ล้านบาทเท่านั้น เว้นแต่ รถยนต์คันนั้นจะมีไว้ใช้ในกิจการให้เช่า
รถยนต์เท่านั้นไม่น าไปใช้กับกิจการอ่ืนไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนหรือรถยนต์คันนั้นเป็นรถยนต์ต้นแบบ
ที่ใช้เพ่ือการวิจัย พัฒนาหรือทดสอบสมรรถนะที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต คณะบุคคลฯ ผู้เสียภาษีจึงจะสามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจากราคาของ
รถยนต์รวมทั้งอุปกรณ์ติดตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติได้ทั้งหมด แต่เนื่องจากข้อเท็จจริงบอกว่ารถยนต์
เป็นกรรมสิทธิ์ของนางสาว น คณะบุคคลฯ ผู้เสียภาษีจึงไม่สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ของรถยนต์และอุปกรณ์ตดิตั้งระบบเชื้อเพลิงธรรมชาติ 

  แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าในการหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์จะมีหลักเกณฑ์
ในการหักไว้แล้วตามที่ผู้เขียนได้กล่าวไปข้างต้นก็ตาม แต่กลับไม่พบบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่า
สึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์คันนั้นทั้งในวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและใน
วัตถุประสงค์ส่วนตัวไว้ว่าต้องปฏิบัติและค านวณอย่างไรไว้อย่างชัดเจนเช่นเดียวกัน  ส่งผลให้การหัก
ค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์เกิดความไม่ชัดเจนและก่อให้เกิดปัญหาในการบังคับใช้
บทบัญญัติ  

  ทั้งนี้  นอกจากจะมีประเด็นปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจแล้ว ยังมีประเด็นปัญหาในการแยกระหว่างส่วนที่เป็น
ประโยชน์ส่วนตัวกับส่วนที่เป็นประโยชน์ทางธุรกิจอยู่ด้วย เพียงแต่ไม่ใช่ประเด็นประเด็นปัญหาที่
เกี่ยวข้องกับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจที่ผู้
เสียภาษีก าลังศึกษาโดยตรง  

  ตัวอย่างเช่น  

  โจทก์เป็นข้าราชการฝ่ายอัยการ ต าแหน่งรองอธิบดีอัยการฝ่ายคดีแพ่งธนบุรี สังกัด
ส านักงานอัยการสูงสุด ได้รับเงินเดือน เงินประจ าต าแหน่งและเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการ
จัดหารถประจ าต าแหน่งส าหรับข้าราชการผู้มีสิทธิได้รถยนต์ประจ าต าแหน่ง ในปี 2551 โจทก์ได้ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแสดงเงินได้ที่ได้รับเป็นเงินเดือน เงินประจ าต าแหน่งและ
เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งหักด้วยเงินสะสม กบข.ที่ได้รับยกเว้นและ
เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งซึ่งโจทก์ก็ไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน 
รวมทั้งค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายค านวณภาษีแล้วมีภาษีที่ช าระเงินเกินจ านวน 59,203.20 บาท 
ต่อมาโจทก์ได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งเจ้าพนักงานประเมินของจ าเลย
น าเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่ง 492,000 บาท มารวมค านวณเป็นเงิน
ได้พึงประเมินและให้โจทก์ช าระภาษีและเงินเพ่ิม รวม 92,374 บาท 
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   ในส่วนของเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งที่โจทก์ได้รับนั้น
จะถือเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือไม่นั้น ศาล
ฎีกาแผนกคดีอาญาได้มีความเห็นว่าการที่โจทก์ได้รับค่าพาหนะเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ า
ต าแหน่งเป็นรายเดือนเท่ากันทุกเดือนนั้นถือเป็นประโยชน์เพ่ิมขึ้นจากการท างานนอกเหนือไปจาก
เงินเดือนและเงินประจ าต าแหน่งซึ่งคิดค านวณได้เป็นเงินจึงถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากรมาตรา 39  

   ถึงแม้ว่าเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งที่โจทก์ได้รับนั้นจะ
เป็นการจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งให้แก่โจทก์ซึ่งเป็นกรณีที่โจทก์ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้
ส าหรับประโยชน์ที่ได้จากการใช้รถประจ าต าแหน่งก็ตาม แต่เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายที่โจทก์ได้รับ
มาแล้ว ย่อมตกเป็นของโจทก์โดยไม่มีข้อบังคับหรือข้อจ ากัดการใช้จ่ายเงินนี้ ท าให้โจทก์สามารถน า
เงินที่ได้รับไปใช้จ่ายได้อย่างอิสระ ซึ่งโจทก์อาจน าไปซื้อหรือเช่าซื้อรถยนต์ประเภทใดหรือราคาเท่าใด
ก็ได้ นอกจากนี้ยังอาจเหลือเงินเป็นประโยชน์อย่างอ่ืนแก่โจทก์เองได้ 

   กรณีนี้แตกต่างไปจากรถประจ าต าแหน่งซึ่งถือเป็นการอ านวยความสะดวกให้เฉพาะ
ข้าราชการระดับสูงระดับรองอธิบดีและตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถข้าราชการ พ .ศ.
2523 ข้อ 13 ที่แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถข้าราชการ (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2535 ข้อ 8 ได้ก าหนดไว้ว่า 

   “รถประจ าต าแหน่งให้ใช้ในการปฏิบัติราชการในต าแหน่งหน้าที่หรือที่ได้รับหมอบหมาย
โดยชอบหรืองานที่เก่ียวเนื่องโดยตรงกับงานในต าแหน่งหน้าที่หรือฐานะท่ีด ารงต าแหน่งนั้น รวมตลอด
ถึงการใช้เพ่ือเดินทางไปกลับระหว่างที่พักและส านักงานและเพ่ือการอื่นที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การ
ด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ราชการและสังคม”  

   ดังนี้ การได้รับรถประจ าต าแหน่งจึงไม่ถือว่าเป็นประโยชน์ส่วนตัวอันจะถือเป็นเงินได้พึง
ประเมิน เมื่อสิทธิได้รับเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งกับสิทธิได้รับรถ
ประจ าต าแหน่งมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญ ที่เป็นเหตุให้เกิดผลทางกฎหมายในอันที่จะถือเป็น
เงินได้พึงประเมินหรือไม่แตกต่างกัน  

   แต่อย่างไรก็ตาม จะเห็นได้ว่าถ้าหากเป็นกรณีของทางข้าราชการที่ได้รับรถประจ า
ต าแหน่งเพ่ือให้ข้าราชการจะได้รับยกเว้นตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ไม่ต้องถือว่าเป็นเงินได้พึง
ประเมินของข้าราชการ แต่ในทางกลับกัน ถ้าหากเป็นกรณีของเอกชน เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลให้กรรมการหรือพนักงานใช้รถประจ าต าแหน่งหากไม่ได้ใช้เพียงเพ่ือกิจการเท่านั้น การใช้รถ
ประจ าต าแหน่งของกรรมการหรือพนักงานดังกล่าวกลับถือเป็นประโยชน์เพ่ิมเติม ที่ถือเป็นเงินได้พึง
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ประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ซึ่งก็เป็นที่น่าสงสัยว่าเพราะเหตุใดเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งส าหรับ
ข้าราชการถึงไม่ถือว่าเป็นเงินได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี แต่เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทน
การจัดหารถประจ าต าแหน่งส าหรับเอกชนกลับถือว่าเป็นเงินได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี 
ทั้งๆทีมีประโยชน์ในเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economic benefit) เหมือนกัน 

4.1.4 ค่าความบันเทิงทางธุรกิจ  

  ส าหรับการหักค่าความบันเทิงที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษี 
เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้แก่ลูกจ้าง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหาร
และเครื่องดื่มลูกค้าหรือผู้รับบริการที่มีลักษณะเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการ และค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การโฆษณาทางธุรกิจนั้น พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยเรื่องของการ
ก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ก็ได้ก าหนดให้น ามาตรา 
65 ทวิและมาตรา 65 ตรีมาบังคับใช้โดยอนุโลมเช่นเดียวกัน แต่อย่างไรก็ดี ในทางปฏิบัติก็ยังเกิด
ปัญหาในการบังคับใช้บทบัญญัติดังกล่าวอยู่ ดังต่อไปนี้  

  (1) กรณีของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างหรือ
พนักงานของผู้เสียภาษี  

   (ก) หลักเกณฑ์ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการ
ประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี  

    ไม่พบหลักเกณฑ์ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจของผู้เสียภาษีที่ชัดเจน เนื่องจากในทางปฏิบัติ ประเด็นปัญหาของค่าใช้จ่าย
ที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างหรือพนักงานที่เกิดขึ้นในประเทศไทย เป็น
ประเด็นปัญหาเกี่ยวกับการพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนั้น ถือเป็นประโยชน์เพ่ิมในทางทรัพย์สิน
ของลูกจ้างหรือไม่ ไม่ใช่ประเด็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวโดยตรง เช่น ค าพิพากษาฎีกาที่ 123/2540 เป็นกรณีของผู้เสีย
ภาษีที่เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจ ากัดประกอบกิจการขุดแต่งแร่ ได้จัดบริการเลี้ยงอาหารฟรีให้กับ
พนักงานของผู้เสียภาษีบนเรือ ซึ่งผู้พิพากษาศาลฎีกาในคดีนี้มีค าวินิจฉัยว่า การที่ผู้เสียภาษีได้
จัดบริการเลี้ยงอาหารฟรีแก่พนักงานของผู้เสียภาษีบนเรือ ถือว่าพนักงานได้รับประโยชน์ในทาง
ทรัพย์สินเพ่ิมพูนขึ้น อันเนื่องจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) จึงถือเป็นเงินได้พึงประเมินของ
พนักงาน ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ผู้เสียภาษีจึงต้องน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาค านวณภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย 
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   ด้วยความเคารพต่อผู้พิพากษาศาลฎีกาในคดีนี้ ผู้เขียนเห็นว่าการที่นิติบุคคลผู้
เสียภาษีได้จัดบริการอาหารฟรีให้กับพนักงานบนเรือนี้ ควรถือเป็นประโยชน์เพ่ิมของกิจการของนิติ
บุคคลผู้เสียภาษีมากกว่าจะถือว่าเป็นประโยชน์เพ่ิมของพนักงาน แม้ตัวพนักงานเองจะได้ประโยชน์
เพ่ิมส่วนตัวไปด้วยก็ตาม เพราะการที่ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารให้กับพนักงานถือเป็นความจ าเป็นโดย
สุจริตและเป็นไปเพ่ือประโยชน์ของนิติบุคคลผู้เสียภาษี เช่นเดียวกันกับกรณีท่ีโรงพยาบาลจัดหาที่นอน
ให้กับแพทย์ที่เข้าเวรในโรงพยาบาล ไม่ใช้เพ่ือให้ที่อยู่อาศัยแต่เพ่ือให้แพทย์ท าหน้าที่ในการเข้าเวร ซึ่ง
ถือเป็นประโยชน์ของโรงพยาบาล (นายจ้าง) ในทางการที่จ้าง  

   จากตัวอย่างค าพิพากษาฎีกาข้างต้น จะเห็นได้ว่าประเด็นที่ศาลฎีกาตัดสินเป็น
ประเด็นที่ว่าการที่นายจ้างได้จัดบริการเลี้ยงอาหารฟรีให้กับลูกจ้างนั้น ถือเป็นประโยชน์ในทาง
ทรัพย์สินเพ่ิมพูนขึ้นแก่ตัวลูกจ้าง อันถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร
หรือไม่ ไม่ได้เป็นการตัดสินในประเด็นเรื่องของการหักรายจ่ายของนายจ้าง กล่าวคือ ไม่ได้ตัดสินใน
ประเด็นที่ว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการที่นายจ้างได้จัดเลี้ยงอาหารฟรีให้กับลูกจ้างนั้น มีความสัมพันธ์กับ
การประกอบธุรกิจของนายจ้างอย่างไร ด้วยเหตุนี้จึงไม่พบหลักเกณฑ์ในการพิจารณาความสัมพันธ์
ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจในกรณีของการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม
ให้กับลูกจ้าง 

   (ข) ข้อจ ากัดในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกจ้างหรือพนักงานของผู้เสียภาษี   

    เมื่อนายจ้างสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกจ้างมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (13) แล้ว 
ประเด็นปัญหาที่พบต่อมา คือ การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัดให้ผู้เสียภาษีสามารถ
หักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ
หรือไม่ ก็ไม่ได้กล่าวไว้ให้ชัดเจน 

  (2) กรณีของค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือ
ผู้รับบริการของผู้เสียภาษี  

  ส าหรับในเรื่องของหลักเกณฑ์การพิจารณาถึงความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิด
ขึ้นกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (4) และกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 143 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยเรื่องภาษีเงินได้ ได้ก าหนด
หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาไว้ว่า ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม
ให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษีเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการได้ ถ้าเป็นการรับรองหรือการ
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บริการอันจ าเป็นตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และเป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับ
การรับรองหรือการบริการที่จะอ านวยประโยชน์แก่กิจการ  

  ส าหรับหลักเกณฑ์ที่ว่า ต้องเป็นการรับรองหรือการบริการอันจ าเป็นตามธรรมเนียม
ประเพณีทางธุรกิจทั่วไปนี้ เป็นหลักเกณฑ์อัตโนมัติที่ไม่จ าต้องพิจารณา เพราะการรับรองเป็นปกติ
ประเพณี อันถือเป็นธรรมเนียมประเพณีที่นิยมถือปฏิบัติกันโดยทั่วไปอยู่แล้ว แต่ถ้าหากการรับรอง
หรือการบริการนั้น ผิดไปจากหลักเกณฑ์ดังกล่าว เช่น รับรองเพ่ือให้เกิดสิทธิหรือประโยชน์ต่อผู้เลี้ยง
รับรองหรือผู้ให้บริการที่มากกว่าสิทธิหรือประโยชน์ทั่วไปที่พ่ึงได้ ก็จะไม่ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามหลักเกณฑ์ข้อนี้  

  ส่วนหลักเกณฑ์ที่ว่า ต้องเป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรองหรือการ
บริการที่จะอ านวยประโยชน์แก่กิจการนี้ เป็นหลักเกณฑ์ที่ต้องพิจารณาว่า ค่ารับรองหรือค่าบริการที่
เกิดขึ้นนั้นต้องเป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรองหรือการบริการ เช่น ค่าที่พัก 
ค่าอาหาร ค่าเครื่องดื่ม ค่าดูมหรสพ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกีฬา และต้องเป็นค่าใช้จ่ายในการรับรอง
หรือบริการที่จะอ านวยประโยชน์แก่กิจการของผู้เสียภาษีด้วย แต่ไม่ผูกพันว่าหากผู้เสียภาษีได้จ่ายค่า
รับรองหรือบริการนั้นแล้ว กิจการต้องได้รับประโยชน์โดยตรง เช่น การรับรองหรือบริการเพ่ือ
มิตรภาพหรือไมตรีจิตอันดีงาม การรับรองเนื่องในธุรกิจการค้า หรือการรับรองเพ่ือแสดงความยินดีใน
ความส าเร็จในการท าสัญญาทางธุรกิจ เป็นต้น 

  เมื่อค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการของผู้
เสียภาษี เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของการเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการข้างต้นแล้ว ผู้เสียภาษีสามารถที่
จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (4) แห่ง
ประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ 143 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยเรื่องภาษีเงินได้ แต่ประเด็นปัญหาที่พบ คือ การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัดให้
ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้เท่ากับจ านวนที่ต้องจ่าย แต่รวมกันต้องไม่เกินร้อยละ 
0.3 ของจ านวนเงินยอดรายได้หรือยอดขายที่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายใดๆใน
รอบระยะเวลาบัญชีหรือของจ านวนเงินทุนที่ได้ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีแล้วแต่
จ านวนใดจะมากกว่าหรือไม่ ก็ไม่ได้กล่าวไว้ให้ชัดเจน 

  (3) กรณีของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ 

  ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ คือ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการส่งเสริมการขาย 
เช่น การลด แลก แจก แถมหรือให้สินค้าเป็นรางวัลให้กับลูกค้าหรือท ายอดได้ ที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตาม
ประเพณีทางธุรกิจการค้าและเกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของผู้เสียภาษีโดยตรง เป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้
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เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ไม่ต้องห้ามหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจตามมาตรา 
65 ตรี (13) นั้น ประเด็นปัญหาที่พบ คือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายจากการโฆษณาทาง
ธุรกิจที่เกิดข้ึน มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมดเหมือนกรณีของผู้เสียภาษีท่ีเป็นนิติบุคคลหรือไม่ 
ก็ไม่ได้กล่าวไว้ชัดเจน  

4.1.5 ค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย 

  ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายของผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจหรือผู้ที่เป็นเจ้าของกิจการมีค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายเพ่ือประโยชน์ในการ
ประกอบธุรกิจของตนเองนั้น ประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดให้น ามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 
ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีของนิติบุคคลมาบังคับใช้โดยอนุโลม แต่
ในทางปฏิบัติ ก็ยังเกิดปัญหาความไม่ชัดเจนในการบังคับใช้บทบัญญัติดังกล่าวอยู่ เนื่องจากบทบัญญัติ
มาตรา 65 ตรี เป็นเพียงบทบัญญัติที่อนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจและบทบัญญัติในเชิงห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3) เท่านั้น 
ไม่ได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์ท่ีใช้พิจารณาว่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายลักษณะใดที่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะ
น าค่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ไว้แต่อย่างใด จึงเป็นเรื่องยากที่จะแยกได้
ว่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีใช้นั้นเป็นการใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวหรือเพ่ือประโยชน์ทางธุรกิจ 
เช่น ผู้เสียภาษีที่เป็นดารานักแสดงที่มีเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายบางชุดที่นอกจากจะใช้ในการท างานแล้ว
ยังสามารถที่จะน ามาปรับใช้ในชีวิตประจ าวันได้อีกด้วย  

  นอกจากนี้ ถ้าหากเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษี
สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 
ตรี ก็ไม่ได้บอกไว้ว่าผู้เสียภาษีจะต้องหักอย่างไรหรือด้วยวิธีใดไว้เช่นเดียวกัน  

4.2 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตามกฎหมายไทยมาปรับใช้ 

 จากการวิเคราะห์ถึงปัญหาของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบการค้า
หรือธุรกิจที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรที่เกิดขึ้นในประเทศไทยในหัวข้อ 4.1 ที่
ผู้เขียนได้กล่าวไปข้างต้นนั้น ก็เพ่ือที่จะหาแนวทางหรือหลักเกณฑ์ในการปันส่วนรายจ่ายมาแก้ไข
ปัญหาค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าว ผู้เขียนจึงได้ศึกษาแนวทางและหลักเกณฑ์การปันส่วน
รายจ่ายตามกฎหมายภาษีของไทย คือ การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิม , การปันส่วนรายจ่าย
ของภาษีเงินได้ปิโตรเลียม การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนและการปันส่วน
รายจ่ายของภาษีศุลกากรว่าจะสามารถน าแนวทางและหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตามกฎหมาย
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ภาษีของไทยมาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหารายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ
ที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรที่เกิดขึ้นในประเทศไทยได้หรือไม่  

ดังนั้น ในล าดับต่อไปผู้เขียนจึงจะได้วิเคราะห์ถึงการน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตาม
กฎหมายไทยตามที่ผู้เขียนได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 2 มาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหารายจ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระหว่างรายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึง
ประเมินจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรที่เกิดขึ้นใน
ประเทศไทยว่าจะสามารถน ามาปรับใช้ได้มากน้อยเพียงใดหรือมีข้อจ ากัดในการน ามาปรับใช้อย่างไร 

4.2.1 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อมาปรับใช้ 

  การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการปันส่วนภาษีซื้อส าหรับผู้ประกอบการที่
ประกอบธุรกิจหลายประเภท ซึ่งบางธุรกิจต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและบางธุรกิจก็ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและผู้ประกอบการไม่สามารถท่ีจะแยกได้อย่างชัดเจนว่าสินค้าหรือบริการที่น ามาใช้นั้น
เป็นการน ามาใช้ในกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือเป็นการน ามาใช้ในกิจการประเภทที่ไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการจึงไม่สามารถที่จะแยกได้ว่าภาษีซื้อที่เกิดจากสินค้าหรือบริการ
นั้นเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภทใดแน่ชัด ดังนั้น ประมวลรัษฎากรจึงได้ก าหนดให้ผู้ประกอบการน า
ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นมาปันส่วนตามประมาณการรายได้ของทั้งกิจการที่ได้รับส่งเสริมฯและกิจการที่ไม่ได้
รับส่งเสริมหรือปันส่วนตามพ้ืนที่การใช้อาคาร 

  แต่อย่างก็ตาม ก็ไม่สามารถที่จะน าหลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อมาปรับใช้กับการปัน
ส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคล
ธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ ทั้งวิธีการปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้และ
วิธีการปันส่วนภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใช้อาคาร เนื่องมาจากสาเหตุดังต่อไปนี้ 

   ก. การปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้เป็นการเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าของ
สินค้าหรือบริการที่ต้องเสียภาษีกับมูลค่าทั้งหมดของสินค้าหรือบริการที่ต้องเสียภาษีและไม่ต้ องเสีย
ภาษี กล่าวคือ เป็นการปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
และกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมว่ามีสัดส่วนรายได้ของแต่ละกิจการเท่าใด เช่น ผู้ประกอบ
กิจการมีสัดส่วนรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
เท่ากับ 40:60 ผู้ประกอบกิจการก็ต้องน ามาภาษีซื้อที่เกิดข้ึนมาปันส่วนตามสัดส่วนของรายได้ดังกล่าว   

   ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่าการปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้นี้ ทั้งสองกิจการจะต้องมี
รายได้เกิดขึ้นด้วยถึงจะสามารถใช้วิธีการนี้ได้ กล่าวคือ ทั้งกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการ
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ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจะต้องมีรายได้ของแต่ละกิจการเกิดขึ้นด้วย ผู้ประกอบกิจการจึงจะ
สามารถปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ท่ีเกิดขึ้นของทั้งสองกิจการได้ 

   แต่ในขณะที่การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทาง
ธุรกิจนั้น เป็นการปันส่วนเพ่ือแยกค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจออกจากกัน ซึ่งจะมีรายได้เกิดขึ้นเฉพาะส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
เท่านั้นส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวไม่ได้ก่อให้เกิดรายได้ด้วย จึงไม่สามารถใช้หลักเกณฑ์การปัน
ส่วนตามประมาณการรายได้ของแต่ละกิจการเหมือนผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

  ข. การปันส่วนภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใช้อาคารเป็นการเปรียบเทียบสัดส่วนของพ้ืนที่ที่ใช้
ในกิจกรรมที่ต้องเสียภาษีกับ พ้ืนที่ทั้งหมดของกิจการ กล่าวคือ เป็นการน าพ้ืนที่ของอาคารที่
ผู้ประกอบการใช้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาหารกับพื้นที่ของอาคารทั้งหมด ซึ่งวิธีการ
นี้หากพิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการปันส่วนแล้วเป็นหลักเกณฑ์ที่สามารถท่ีน ามาปรับใช้กับกรณี
ของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจเฉพาะที่เกิดจาก
การใช้บ้านเป็นส านักงาน (Home Office) ได้ เนื่องจากการปันส่วนรายจ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็น
ส านักงานก็ใช้หลักเกณฑ์การปันส่วนตามเกณฑ์ของพ้ืนที่การใช้งานทางธุรกิจเช่นเดียวกัน กล่าวคือ ให้
ปันส่วนรายจ่ายที่เกิดจากการใช้ Home Office ตามพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบกิจการจริง
กับพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลัง จะเห็นได้ว่าในส่วนของหลักเกณฑ์การปันส่วนนั้นมีความคลายคลึงกัน  

   แต่อย่างไรก็ตาม การปันส่วนภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใช้อาคารนั้น ผู้ประกอบการจะต้องมี
ความรู้ความเข้าใจในหลักการเฉลี่ยภาษีซื้อก่อน กล่าวคือ เมื่อผู้ประกอบการเริ่มก่อสร้างอาคารและมี
ภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารที่ไม่สามารถแยกได้ว่าเกี่ยวข้องกับกิจการใด ผู้ประกอบการมี
หน้าที่ต้องแจ้งประมาณการใช้พ้ืนที่เป็นตารางเมตรในแต่ละชั้นหรือการก่อสร้างอาคารที่เสร็จสมบูรณ์
ต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบ ภ.พ.05.1 และตามแบบ ภ.พ.05.2 ตามล าดับด้วย แต่ส าหรับผู้เสีย
ภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6), (7) และ (8) ประมวลรัษฎากรไม่ได้
ก าหนดให้มีหน้าที่ที่จะต้องแจ้งประมาณการใช้พ้ืนที่เป็นตารางเมตรต่อกรมสรรพากรเหมือนดังเช่น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงเป็นเรื่องยากที่จะพิสูจน์ส่วนของพ้ืนที่ที่ได้ใช้ประกอบ
กิจการจริง 

  นอกจากสาเหตุที่ผู้เขียนได้กล่าวไปแล้วข้างต้นแล้ว ยังมีสาเหตุอีกประการหนึ่งที่ไม่
สามารถน าวิธีการปันส่วนภาษีซื้อมาปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่าย
ส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจได้ คือ ผู้ประกอบการที่จะปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้นั้นจะต้อง
เป็นผู้ประกอบการที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 85 หรือมาตรา 85/1 หรือที่ได้จด
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ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราวตามมาตรา 85/3 ตามประมวลรัษฎากรด้วย อีกทั้ง ผู้ประกอบการเอง
ยังต้องจัดท าใบก ากับภาษีและส าเนาใบก ากับภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการทุกครั้ง โดย
จะต้องจัดท าในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นพร้อมทั้งส่งมอบใบก ากับภาษีนั้นแก่
ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการส่วนส าเนาใบก ากับภาษีให้ผู้ประกอบการเก็บรักษาไว้ตามมาตรา 86 
ประมวลรัษฎากร เนื่องจากผู้ประกอบการจะต้องน าใบก ากับภาษีที่ออกมาใช้เป็นพยานหลักฐานใน
การปันส่วนภาษีซื้อที่ เกิดขึ้นด้วย ซึ่งใบก ากับภาษีเป็นพยานหลักฐานที่สรรพากรสามารถที่จะ
ตรวจสอบได้ว่ามีภาษีซื้อและภาษีขายของผู้ซื้อและผู้ขายเกิดขึ้นเท่าใด จึงเป็นเรื่องยากที่ผู้ซื้อและ
ผู้ขายจะเลี่ยงภาษีซื้อและภาษีขายที่เกิดขึ้นได้  

   ในขณะที่ผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจนั้น ปกติแล้วจะ
ไม่มีการออกใบเสร็จรับเงินที่จะน ามาใช้เป็นพยานหลักฐานในการหักรายจ่ายเพราะผู้เสียภาษีที่เป็น
บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจมักเลือกที่จะหักรายจ่ายแบบเหมามากกว่าที่จะหัก
รายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร เนื่องจากว่าถ้าผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักรายจ่ายแบบเหมาผู้เสีย
ภาษีไม่จ าเป็นที่จะต้องมีพยานหลักฐานมาพิสูจน์รายจ่ายเพียงแต่หักตามอัตราร้อยละที่ประมวล
รัษฎากรก าหนดเท่านั้น 

   และถึงแม้ว่าผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควร ซึ่งค าสั่งของ
กรมสรรพากรที่ ป. 149/2558 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ฉบับที่  161 จะได้
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช้นิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดาที่
ไม่ได้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) 
จะต้องจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่าย เพ่ือน ามาใช้เป็นพยานหลักฐานในการหักรายจ่ายตาม
ความจ าเป็นและสมควรก็ตาม การจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่ายที่ว่านี้ก็ไม่ใช้การจัดท าบัญชีที่
ถูกจัดท าขึ้นโดยผู้ท าบัญชีตามนิยามความหมายของในมาตรา 4 ของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543 เนื่องจากว่าการจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่ายนี้ ผู้เสียภาษีอาจเป็นผู้จัดท าบัญชีด้วย
ตัวเองโดยไม่ได้มอบหมายให้ “ผู้ท าบัญชี” ที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบัญญัติการ
บัญชี พ.ศ. 2543 เป็นผู้จัดท า ซึ่งอาจส่งผลให้บัญชีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดท าด้วยตัวเองนั้นอาจมี
รายละเอียดที่ไม่ถูกต้องและครบถ้วยตรงตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ จึงไม่ถือว่าเป็นการท าบัญชีตาม
หลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือตามมาตรฐานการบัญชี 5 ด้วยเหตุนี้
เอง ความละเอียดและความถูกต้องของการจัดท ารายงานเงินสดรับจ่ายจึงน้อยกว่าการจัดท าบัญชี
ตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 
                                           

5 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร, Accounting Knowledge, พิมพ์ครั้งที่ 8 (กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติ, 2553), หน้า 17. 
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   กล่าวโดยสรุป ไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิมมาปรับใช้
กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของผู้เสียภาษีที่
เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ 

4.2.2 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้ปิโตรเลียมมาปรับใช้ 

   การปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเป็นการปันส่วนรายจ่ายในกรณีที่ผู้รับ
สัมปทานมีแปลงส ารวจหลายแปลงและมีรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุนหรือรายจ่ายปิโตรเลียมตามปกติ
และจ าเป็นที่เกี่ยวพันกับแปลงส ารวจหลายแปลงที่ผู้รับสัมปทานไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าเป็น
รายจ่ายของแปลงส ารวจแปลงใด กฎหมายจึงได้ก าหนดให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายที่เป็นทุนใน
ส่วนของเงินเดือนและค่าแรงที่ในทางปฏิบัติไม่สามารถหรือไม่เหมาะสมที่ท าตารางเวลาการท างาน 
(Time Sheet) เพ่ือที่จะแยกงานของแปลงส ารวจแต่ละแปลง ตามสัดส่วนของงานที่เกี่ยวข้องหรือ
เทียบเคียงกันได้ตามที่ได้จัดท าตารางเวลาท างานส าหรับแปลงส ารวจนั้นๆ ส่วนที่เป็นรายจ่ายอ่ืนๆ
นอกเหนือจากเงินเดือนและค่าแรง ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่ายดังกล่าวนั้นเท่าๆกันส าหรับแปลง
ส ารวจแต่ละแปลง ตามจ านวนรวมของแปลงส ารวจที่ผู้รับสัมปทานมีหรือเคยมีอยู่ทุกแปลงในระหว่าง
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น ส่วนรายจ่ายปิโตรเลียมตามปกติและจ าเป็น ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนรายจ่าย
ตามหลักเกณฑ์เดียวกันกับรายจ่ายปิโตรเลียมที่เป็นทุน 

   ส่วนในกรณีที่ผู้รับสัมปทานมีแปลงส ารวจหลายแปลงและแปลงส ารวจบางแปลงอยู่
ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีปิโตรเลียมคนละฉบับกัน ซึ่งผู้รับสัมปทานไม่สามารถที่จะแยกรายจ่ายที่
เกิดขึ้นได้อย่างชัดเจนว่าเป็นของแปลงส ารวจใด กฎหมายจึงก าหนดให้ปันส่วนรายจ่ายที่เป็นเงินเดือน
และค่าแรงที่ในทางปฏิบัติไม่สามารถหรือไม่เหมาะสมที่ท าตารางเวลาการท างาน เพื่อที่จะแยกว่าเป็น
ของแปลงส ารวจภายใต้พระราชบัญญัติฉบับใด ตามสัดส่วนของเงินเดือนและค่าแรงที่เทียบเคียงกันได้
ตามที่ได้มีการจัดท าตารางเวลาการท างานของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 
ส่วนรายจ่ายอ่ืนๆนอกเหนือไปจากเงินเดือนและค่าแรงให้ผู้รับสัมปทานปันส่วนตามสัดส่วนของ
รายจ่ายทั้งหมดที่ผู้รับสัมปทานสามารถแยกได้ของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่
ละฉบับ 

  แต่อย่างไรก็ตาม ก็ไม่สามารถที่จะน าหลักเกณฑ์ในการปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมที่ให้ปันส่วนตามสัดส่วนของงานที่เกี่ยวข้องหรือเทียบเคียงกันได้ตามที่ได้จัดท าตารางเวลา
ท างานมาปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ
ของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ เนื่องจากการปันส่วนรายจ่าย
ตามวิธีการนี้เป็นการปันส่วนรายจ่ายที่เป็นเงินเดือนและค่าแรงเพื่อหาต้นทุนที่แท้จริงของแปลงส ารวจ
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แต่ละแปลงว่ามีจ านวนเท่าใด โดยพิจารณาจากเงินเดือนและค่าแรงที่ผู้รับสัมปทานจ่ายให้กับลูกจ้าง
หรือพนักงานที่ได้ท างานในแปลงส ารวจแต่ละแปลง กล่าวคือ เพ่ือหาว่าลูกจ้างหรือพนักงานแต่ละ
คนท างานในแปลงส ารวจแต่ละแปลงใช้ระยะเวลาเท่าใด เนื่องจากผู้รับสัมปทานจะพิจารณาการจ่าย
เงินเดือนและค่าแรงตามระยะเวลาในการท างานของลูกจ้างหรือพนักงานแต่ละคนบนแปลงส ารวจแต่
ละแปลงผ่านตารางตารางเวลาการท างาน (Time Sheet) ท าให้ผู้รับสัมปทานทราบว่าแปลงส ารวจแต่
ละแปลงมีต้นทุนที่แท้จริงที่เป็นเงินเดือนและค่าแรงของลูกจ้างหรือพนักงานแต่ละคนจ านวนเท่าใด 
เพ่ือที่จะน าไปรวมเป็นต้นทุนที่แท้จริงของแปลงส ารวจแต่ละแปลง  

   กล่าวโดยสรุปคือ การปันส่วนรายจ่ายที่เป็นเงินเดือนและค่าแรงนี้เป็นการหาต้นทุนที่
แท้จริงของแปลงส ารวจแต่ละแปลงโดยพิจารณาจากการจ่ายเงินเดือนและค่าแรงของผู้รับสัมปทาน
ให้กับลูกจ้างหรือพนักงาน จึงเท่ากับว่าการปันส่วนวิธีนี้เป็นการปันส่วนรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับหรือมี
วัตถุประสงค์ในการท างานทั้งสิ้นไม่มีเรื่องของรายจ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวเข้ามาเกี่ยวข้อง
ด้วย แต่การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจนั้น เป็นการ
ปันส่วนเพ่ือแยกค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ
ออกจากกัน กล่าวคือ เป็นการหาว่ารายจ่ายที่มีลักษณะผสมก้อนหนึ่งเป็นรายจ่ายจ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจจ านวนเท่าใดและเป็นรายจ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวจ านวนเท่าใด  

   ดังนั้น จึงไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนตามงานที่เกี่ยวข้องหรือเทียบเคียงกันได้
ตามที่ได้จัดท าตารางเวลาท างานมาปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่าย
ส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจและส่งผลให้ไม่สามารถน าการปันส่วนรายจ่ายที่เป็นเงินเดือนและค่าแรง
ในกรณีที่ผู้รับสัมปทานมีแปลงส ารวจหลายแปลงและแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติ
ภาษีปิโตรเลียมคนละฉบับกันมาปรับใช้ได้ด้วยเช่นกันเพราะเป็นการปันส่วนตามสัดส่วนของเงินเดือน
และค่าแรงที่เทียบเคียงกันได้ตามท่ีได้จัดท าตารางเวลาท างาน 

  ส่วนที่เป็นรายจ่ายอ่ืนๆนอกเหนือจากเงินเดือนและค่าแรงที่ให้ผู้รับสัมปทานปันส่วน
รายจ่ายดังกล่าวนั้นเท่าๆ กันส าหรับแปลงส ารวจแต่ละแปลงหรือปันส่วนตามสัดส่วนของรายจ่าย
ทั้งหมดที่ผู้รับสัมปทานสามารถแยกได้ของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ ก็
ล้วนแล้วแต่เป็นการปันส่วนรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับหรือมีวัตถุประสงค์ในการท างานทั้งสิ้นไม่มีเรื่องของ
รายจ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย กล่าวคือ เป็นการปันส่วนรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องกับหรือมีวัตถุประสงค์ในการท างานให้กับแปลงส ารวจแต่ละแปลงเพ่ือหาต้นทุนที่แท้จริงของ
แปลงส ารวจแต่ละแปลง ด้วยเหตุนี้เอง จึงไม่สามารถน าวิธีการปันส่วนดังกล่าวมาปรับใช้กับการปัน
ส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจได้เช่นเดียวกัน  
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   นอกจากนี้ การปันส่วนรายจ่ายปิโตรเลียมยังต้องมีพยานหลักฐานในการพิสูจน์การหัก
รายจ่ายปิโตรเลียมอีกด้วย คือ งบบัญชีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการปิโตรเลียมเป็นรายแปลง
ส ารวจ เนื่องจากว่าในการประกอบกิจการปิโตรเลียม กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติได้ก าหนดให้ผู้รับ
สัมปทานทุกรายจะต้องจัดท าและเสนองบบัญชีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการปิโตรเลียมเป็นราย
แปลงส ารวจตามแบบ ชธ/ป9 ให้กับอธิบดีกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติทราบทุกปีปีละ 4 ครั้ง โดยให้จัดท า
บัญชีค่าใช้จ่ายเป็นรอบระยะเวลาสามเดือนปฏิทิน เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม เมษายน กรกฎาคมและ
ตุลาคมตามล าดับและให้น าส่งงบบัญชีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการปิโตรเลียมที่ส านักก ากับและ
บริหารสัมปทานปิโตรเลียม กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ ภายในก าหนดเวลาไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วัน
สิ้นสุดรอบระยะเวลาสามเดือน เพ่ือใช้เป็นพยานหลักฐานในการหักค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียม6  

   ในขณะที่การจัดท าบัญชีของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบ
ธุรกิจตามค าสั่งของกรมสรรพากรที่ ป. 149/2558 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้
ฉบับที่ 161 ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช้นิติบุคคลหรือ
บุคคลธรรมดาที่ไม่ได้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) 
(6) (7) และ (8) จะต้องจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่าย ก็เป็นเพียงการจัดท าบัญชีที่ผู้เสียภาษี
อาจเป็นผู้จัดท าด้วยตัวเองโดยไม่ได้มอบหมายให้ “ผู้ท าบัญชี” ที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตาม
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 เป็นผู้จัดท า ซึ่งอาจส่งผลให้บัญชีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดท าด้วย
ตัวเองนั้นอาจมีรายละเอียดที่ไม่ถูกต้องและครบถ้วยตรงตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ จึงไม่ถือว่าเป็น
การท าบัญชีตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือตามมาตรฐานการ
บัญชี ด้วยเหตุนี้ เองความละเอียดและความถูกต้องของการจัดท ารายงานเงินสดรับจ่ายจึงน้อยกว่า
การจัดท าบัญชีตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

   กล่าวโดยสรุป ไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้ปิโตรเลียมมา
ปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของผู้ เสีย
ภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ 

4.2.3 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน
มาปรับใช ้

   การปันส่วนรายจ่ายของผู้ประกอบการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนเป็นการปันส่วนรายจ่าย
กรณีที่ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนประกอบกิจการทั้งที่ได้รับส่งเสริมและไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน 

                                           
6 ประกาศกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการเสนองบบัญชีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการปิโตรเลียม 
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กล่าวคือ ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนได้ประกอบกิจการทั้งกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
และกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล มีรายจ่ายที่ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนไม่สามารถที่จะ
แยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นรายจ่ายของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือเป็นรายจ่ายของ
กิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนเองก็ไม่มีเกณฑ์อ่ืนในการ
เฉลี่ยหรือปันส่วนที่เหมาะสม ให้ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนปันส่วนรายจ่ายที่เกิดขึ้นตามส่วนของ
รายได้จากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  

   จะเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมี
ลักษณะที่คล้ายคลึงกันกับหลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ของภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เนื่องจากเป็นการปันส่วนรายจ่ายตามรายได้ของแต่ละกิจการเช่นเดียวกัน กล่าวคือ เป็นการปันส่วน
รายจ่ายที่ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนหรือเป็น
รายจ่ายของกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุนตามสัดส่วนรายได้ของทั้งสองกิจการส่วนการปันส่วน
ภาษีซื้อก็เป็นการปันส่วนภาษีซื้อที่ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นภาษีซื้อของกิจการที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือเป็นภาษีซื้อของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมาณการรายได้ของทั้ง
สองกิจการเช่นเดียวกัน  

  ดังนั้น จึงไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการ
ลงทุนมาปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ
ของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ด้วยเหตุผลที่เหมือนกันกับการที่
ไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิมมาปรับใช้ได้ กล่าวคือ การปันส่วนตาม
รายได้ของกิจการนี้เป็นการปันส่วนให้กับกิจการที่มีรายได้เกิดขึ้นสองกิจการแต่การปันส่วนรายจ่ายที่
มีลักษณะผสมนี้ระหว่างรายจ่ายทางธุรกิจและรายจ่ายส่วนตัวนี้เป็นการปันส่วนรายจ่ายที่เกิดขึ้นว่า
เกิดขึ้นจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่าใดและเกิดขึ้นจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวเท่าใด ซึ่งส่วนที่จะ
ก่อให้เกิดเงินได้ก็มีแต่เฉพาะส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น ส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์
ส่วนตัวไม่ได้ก่อให้เกิดรายได้ขึ้นด้วย รวมไปถึงการปันส่วนตามรายได้ของกิจการนี้เป็นการปันส่วน
รายจ่ายที่เกิดจากการประกอบกิจการทั้งหมด เพียงแต่ปันส่วนว่าเป็นของกิจการใดในจ านวนเท่าใด
เท่านั้น ไม่มีรายจ่ายที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัวเข้ามาเกี่ยวข้องแต่อย่างใด เช่น สัดส่วนรายได้ของกิจการ
ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนกับกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน คือ 80:20 ผู้ประกอบการที่ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนก็ต้องน ารายจ่ายที่ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นรายจ่ายของกิจการใดมาปัน
ส่วนตามสัดส่วนรายได้ข้างต้น 

   นอกจากนี้ พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มาตรา 31 ยังได้ก าหนดให้ผู้ที่
ได้รับส่งเสริมการลงทุนจัดท าบัญชีรายรับรายจ่ายส าหรับโครงการที่ได้รับส่งเสริมแยกต่างหากจาก
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กิจการส่วนอื่นไม่ว่าจะได้รับส่งเสริมหรือไม่ก็ตามอีกด้วย เพื่อเป็นประโยชน์ต่อการค านวณก าไรสุทธิที่
จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรานี้ ดังนี้ จะเห็นได้ว่าการปันส่วนรายจ่ายของผู้ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนต้องใช้บัญชีรายรับรายจ่ายมาเป็นพยานหลักฐานในการปันส่วนรายจ่ายที่ไม่ผู้ได้รับ
ส่งเสริมไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นของกิจการใดด้วย ซึ่งการท าบัญชีที่ว่านี้เป็นการท าบัญชี
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  

   ในขณะที่การจัดท าบัญชีของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบ
ธุรกิจตามค าสั่งของกรมสรรพากรที่ ป. 149/2558 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้
ฉบับที่ 161 ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช้นิติบุคคลหรือ
บุคคลธรรมดาที่ไม่ได้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) 
(6) (7) และ (8) จะต้องจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่าย ก็เป็นเพียงการจัดท าบัญชีที่ผู้เสียภาษี
อาจเป็นผู้จัดท าด้วยตัวเองโดยไม่ได้มอบหมายให้ “ผู้ท าบัญชี” ที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตาม
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 เป็นผู้จัดท า ซึ่งอาจส่งผลให้บัญชีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดท าด้วย
ตัวเองนั้นอาจมีรายละเอียดที่ไม่ถูกต้องและครบถ้วยตรงตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ จึงไม่ถือว่าเป็น
การท าบัญชีตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือตามมาตรฐานการ
บัญชี ด้วยเหตุนี้ เองความละเอียดและความถูกต้องของการจัดท ารายงานเงินสดรับจ่ายจึงน้อยกว่า
การจัดท าบัญชีตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไป  

   กล่าวโดยสรุป ไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริม
การลงทุนมาปรับใช้กับการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทาง
ธุรกิจของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ 

4.2.4 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การประเมินราคาศุลกากรมาปรับใช้ 

   การประเมินราคาศุลกากรเป็นการประเมินเพ่ือหาราคาแห่งของที่น าเข้ามาในประเทศ
ไทยเพ่ือความมุ่งหมายในการจัดเก็บภาษีศุลกากร โดยใช้ระบบราคาแกตต์ที่มีอยู่ด้วยกัน 6 วิธี คือ 
ราคาซื้อขายของที่น าเข้า ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน ราคาหักทอน 
ราคาค านวณและราคาย้อนกลับ กล่าวคือ การประเมินราคาศุลกากรเป็นการประเมินเพ่ือต้องการ
ทราบต้นทุนแห่งของหรือสินค้าที่ผู้เสียภาษีได้น าเข้ามาในประเทศไทยเพ่ือน าราคาศุลกากรที่ประเมิน
ได้มาคูณกับอัตราภาษีศุลกากรตามพิกัดอัตราศุลกากรแห่งของหรือสินค้านั้น ท าให้ผู้เสียภาษีทราบถึง
จ านวนภาษีศุลกากรที่ต้องเสีย 

   แต่อย่างไรก็ตาม ก็ไม่สามารถท่ีจะน าหลักเกณฑ์การประเมินราคาศุลกากรมาปรับใช้กับ
การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของผู้เสียภาษีที่เป็น
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บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้เพราะโดยลักษณะของการจัดเก็บภาษีศุลกากรเป็น
การจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภค กล่าวคือ เป็นการจัดเก็บจากการที่ผู้เสียภาษีได้บริโภคสินค้าหรือ
บริการ ซึ่งในที่นี้ คือ การน าเข้าสินค้ามาในราชอาณาจักร จึงต้องมีการค านวณหาราคาของสินค้าที่ผู้
เสียภาษีได้น าเข้ามา โดยพิจารณาจากต้นทุนแห่งของหรือสินค้านั้น เพ่ือน าราคาแห่งของหรือสินค้าที่
ได้มาคูณกับอัตราภาษีตามพิกัดแห่งของหรือสินค้านั้น เพ่ือที่จะท าให้ทราบจ านวนภาษีที่ผู้น าเข้าของ
หรือสินค้ามีหน้าที่ต้องเสีย ซึ่งการจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้เป็นการจัดเก็บภาษีที่พิจารณาจากรายจ่าย
ที่ผู้น าเข้าได้จ่ายออกไปหรือได้จ่ายให้กับผู้ขายในต่างประเทศหรือรายจ่ายที่ผู้ขายในต่างประเทศได้
จ่ายออกไปด้วยว่ามีรายจ่ายอะไรบ้างที่เก่ียวข้องกับหรือท่ีถือเป็นต้นทุนแห่งของหรือสินค้าที่ผู้เสียภาษี
ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร  

   ในขณะที่การปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทาง
ธุรกิจของผู้เสียภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรนั้น เป็นการปันส่วนเพื่อหาว่ามีรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจ
หรือเกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่าใด เพ่ือที่น ารายจ่ายดังกล่าวไปค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาโดยการหักรายจ่ายดังกล่าวออกจากเงินได้หรือรายได้ที่เกิดจากการประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ ซึ่งการจัดเก็บภาษีลักษณะนี้เป็นการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้ กล่าวคือ เป็นการจัดเก็บภาษีที่
วัดจากความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีเอง  

  จะเห็นได้ว่าวัตถุประสงค์ของการประเมินราคาศุลกากรมีความแตกต่ างจาก
วัตถุประสงค์ของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ 
เนื่องจากวัตถุประสงค์ของการประเมินราคาศุลกากร คือ การหาต้นทุนหรือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับของ
หรือสินค้าที่น าเข้านั้น เพ่ือที่จะน าราคาศุลกากรมาคูณกับอัตราตามพิกัดอัตราศุลกากรแห่งของหรือ
สินค้าประเภทและชนิดนั้นได้เลย ในขณะที่วัตถุประสงค์ของการปันส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสม
ระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจ คือ การปันส่วนเพ่ือหาส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจว่ามีจ านวนเท่าใดและส่วนที่เกิดจากวัตถุประสงค์ส่วนตัวมีจ านวนเท่าใด เมื่อ
ทราบจ านวนของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจแล้ว ผู้เสียภาษียังไม่สามารถที่จะน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาคูณกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้เพราะผู้เสียภาษีจะต้องน าค่าใช้จ่าย
จ านวนดังกล่าวไปลบออกจากเงินได้หรือรายจ่ายที่เกิดจากการท ามาหาได้ของผู้เสียภาษีก่อน ถึงจะน า
ผลลัพธ์ที่ได้มาคูณกับอัตราภาษี  

  กล่าวโดยสรุป ไม่สามารถน าหลักเกณฑ์การประเมินราคาศุลกากรมาปรับใช้กับการปัน
ส่วนรายจ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างรายจ่ายส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคล
ธรรมดาที่มีเงินได้จากการประกอบธุรกิจได้ 
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4.3 วิเคราะห์การน าหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตามกฎหมายต่างประเทศมาปรับใช้ 

 จากที่ผู้เขียนได้วิเคราะห์ถึงการน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายในกฎหมายไทยมาปรับใช้
เพ่ือแก้ไขปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว
และค่าใช้จ่ายทางธุรกิจในหัวข้อที่ 4.2 นั้น ท าให้ทราบว่าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายในกฎหมาย
ไทยบางกรณีสามารถน ามาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมได้ แต่มี
ข้อจ ากัดในการน ามาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาอยู่บ้างบางประการ ในขณะที่หลักเกณฑ์การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายในกฎหมายไทยบางกรณี ก็ไม่สามารถน ามาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มี
ลักษณะผสมดังกล่าวได้เลย 

 ในส่วนต่อไป ผู้เขียนจะได้วิเคราะห์ถึงการน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม
ระหว่างค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลียมาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็น
การส่วนตัวกับรายจ่ายทางธุรกิจที่เกิดขึ้นในประเทศไทยว่าจะสามารถน าหลักเกณฑ์การปันส่วน
ดังกล่าวมาปรับใช้เพื่อแก้ไขปัญหาได้มากน้อยเพียงใดหรือมีข้อจ ากัดในการน ามาปรับใช้อย่างไร 

4.3.1 หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน 

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นบุคคลธรรมดามีเงินได้จากการประกอบธุรกิจโดยใช้บ้านเป็น
ส านักงาน (Home Office) กล่าวคือ ผู้เสียภาษีได้น าพ้ืนที่บางส่วนของบ้านไปใช้ส าหรับการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษี ในกรณีดังกล่าว ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office จึงมีทั้งค่าใช้จ่าย
ทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม และค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องเกิดขึ้น ส าหรับค่าใช้จ่ายทางตรง โดยหลักเป็น
ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้เต็มจ านวน เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การทาสี หรือซ่อมแซมเฉพาะในส่วนของบ้านที่ผู้ เสียภาษีใช้เป็น Home Office เนื่องจากเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการใช้งาน Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจโดยตรง ในขณะที่ค่าใช้จ่าย
ทางอ้อมนั้น ผู้เสียภาษีจะน ามาหักเป็นรายจ่ายทั้งหมดไม่ได้ ต้องน ามาปันส่วนก่อนว่าส่วนใดเป็น
ค่าใช้จ่ายเพ่ือประกอบธุรกิจและส่วนใดเป็นค่าใช้จ่ายในเรื่องส่วนตัว เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางอ้อมเป็น
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดูแลรักษาบ้านทั้งหลัง ไม่จ ากัดเฉพาะส่วนที่ใช้เป็น Home Office เช่น ค่า
สาธารณูปโภค ค่าประกันภัย ค่าภาษีอสังหาริมทรัพย์ ดอกเบี้ยจ านอง เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายที่ไม่
เกี่ยวข้องนั้น ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้เลย เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากส่วนของบ้านที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้เป็น Home Office เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดูแลรักษาสนาม
หญ้า หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการทาสีห้องที่ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้เป็น Home Office เป็นต้น   
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  กรณีดังกล่าวจะเห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายทางอ้อมก็คือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายที่มีวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายที่มีวัตถุประสงค์ในทางส่วนตัว ผู้เสียภาษีจึงจ าเป็น
ที่จะต้องน าค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เกิดขึ้นมาปันส่วนเพ่ือหาส่วนที่เกิดจากการใช้งานทางธุรกิจก่อน 
เพราะค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้ประกอบธุรกิจ ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ส่วนตัวของผู้เสียภาษีได้ ด้วยเหตุนี้เอง กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย
จึงได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ไว้  โดย
กรณีของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดวิธีการปันส่วนค่าใช้จ่าย Home Office ไว้ด้วยกัน 2 วิธี คือ 
วิธีการปกติ (regular method) หรือวิธีหักตามจริง และวิธีการอย่างง่าย (simplified method) 
ในขณะที่ประเทศออสเตรเลียได้ก าหนดให้ใช้วิธีหักตามจริง (actual expenses) และวิธีอัตราคงที่ 
(fixed rate) ซึ่งการปันส่วนตามวิธีการของทั้งสองประเทศดังกล่าวมีความคล้ายคลึงกันอย่างยิ่ง 
กล่าวคือ ในกรณีแรก วิธีการปกติและวิธีการหักตามจริงของประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียนั้น 
เป็นการปันส่วนโดยอาศัยเกณฑ์พ้ืนที่ (floor area basis) โดยการน าค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เกิดขึ้นจริง
มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์ของพ้ืนที่ที่มีการใช้งานทางธุรกิจ ผลลัพธ์ที่ได้ คือ ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสีย
ภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ซึ่งสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์ของพ้ืนที่ที่มีการใช้งานทางธุรกิจนี้
หาได้จากการน าพ้ืนเฉพาะส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office มาหารกับพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังแล้ว
คูณด้วย 100   

  ตัวอย่างเช่น  

  บ้านของผู้เสียภาษีมีพ้ืนที่ทั้งหมดเท่ากับ 1, 200 ตารางฟุต แต่ผู้เสียภาษีน ามาใช้ท าเป็น 
Home Office เพียง 240 ตารางฟุต (12 ฟุต × 20 ฟุต) สัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ
ของบ้านหลังนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหาได้จาก [(240 ÷ 1,200) X 100] = 20% จึงเท่ากับว่าพ้ืนที่
ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็น Home Office คิดเป็น 20% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหลัง 

  ดังนั้น ถ้าหากผู้ เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่ เกิดจากการใช้งาน Home Office                       
ทั้งหมด 4,600 เหรียญ ผู้เสียภาษีจะสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายจากการประกอบธุรกิจได้เป็น
จ านวน 4,600 X 20% หรือเท่ากับ 920 เหรียญเท่านั้น 

  จากตัวอย่างข้างต้น เป็นการปันส่วนค่าใช้จ่ายทางอ้อม ในกรณีที่พ้ืนที่ห้องภายในบ้าน
ของผู้เสียภาษีมีขนาดไม่เท่ากัน ถ้าหากพ้ืนที่ของห้องภายในบ้านของผู้เสียภาษีมีขนาดเท่ากัน ผู้เสีย
ภาษีสามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เกิดขึ้นตามจ านวนห้องแทนจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ใช้เป็น 
Home Office ได ้
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  ตัวอย่างเช่น  

   บ้านของผู้เสียภาษีมีห้องที่ขนาดเท่ากันทั้งหมด 10 ห้อง แต่ผู้เสียภาษีใช้ 1 ห้องท าเป็น 
Home Office สัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของบ้านหลังนี้ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหา
ได้จาก [(1 ÷ 10) X 100] = 10% จึงเท่ากับว่าพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็น Home Office คิด
เป็น 10% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหลัง  

  ดังนั้น ถ้าหากผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เป็น
จ านวน 4,600 เหรียญ ผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้โดยน า 4,600 X 10% 
หรือเท่ากับ 460 เหรียญ 

  การปันส่วนค่าใช้จ่ายตามจริงนี้ เป็นวิธีการปันส่วนที่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม                  
ตามหลักการภาษีอากรที่ดี เนื่องจากเป็นการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่สะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนที่แท้จริงที่เกิด
จากการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี เพราะเป็นการน าค่าใช้จ่ายทางอ้อมหรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมทีเ่กิดข้ึนจริงมาปันส่วนตามสัดส่วนของพ้ืนที่บ้านที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เพื่อประกอบธุรกิจ 

  ทั้งนี้ ในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา หากผู้เสียภาษีเลือกปันส่วน Home Office 
ด้วย วิธีการปกติ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาอนุญาตให้ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าเสื่อมราคาของ
บ้านมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ด้วย โดยก าหนดให้ผู้เสียภาษีน าราคาของบ้านเฉพาะส่วนที่ผู้เสียภาษีใช้
เป็น Home Office มาคูณกับอัตราที่ก าหนดในตารางการหักค่าเสื่อมราคาในอัตราเร่งส าหรับ
ทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้อยู่อาศัย ผลลัพธ์ที่ได้คือ จ านวนค่าเสื่อมราคาของบ้านที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามา
หักเป็นรายจ่ายได ้ 

  ส าหรับราคาของบ้านที่จะน ามาใช้ในการค านวณเพ่ือหาค่าเสื่อมราคาที่จะหักเป็น
ค่าใช้จ่าย จะต้องเปรียบเทียบระหว่างราคาบ้านที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted basis) กับราคาตลาดที่
เป็นธรรม (Fair market value) ของบ้านในเวลาที่เริ่มใช้บ้านเป็น Home Office ขึ้นอยู่กับว่าราคา
ไหนจะต่ ากว่า ก็ให้ใช้ราคานั้น มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์พ้ืนที่ที่มีการใช้งานทางธุรกิจ จากนั้น               
น าผลลัพธ์ที่ได้มาคูณกับอัตราที่ก าหนดในตารางค่าเสื่อมราคาอัตราเร่งส าหรับทรัพย์สินที่ไม่ได้อยู่
อาศัย ซึ่งอัตราจะแตกต่างกันไปตามเดือนที่ผู้เสียภาษีเริ่มใช้บ้านเป็น Home Office 

  ตัวอย่างเช่น  

  ในปี 2006 ผู้เสียภาษีได้ซื้อบ้านมาในราคา 125,000 เหรียญ และได้ใช้บ้านเป็น Home 
Office คิดเป็น 8% ของพ้ืนที่บ้านทั้งหมด ต่อมาในเดือนพฤษภาคม ผู้เสียภาษีได้มีการคิดราคาบ้านที่
ปรับปรุงแล้วคิดเป็น 115,000 เหรียญ ส่วนราคาตลาดที่เป็นธรรมของบ้านคือ 165,000 เหรียญ  
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  กรณีข้างต้น ผู้เสียภาษีต้องใช้ราคาบ้านที่ปรับปรุงแล้ว 115,000 เหรียญ (เพราะเป็น
จ านวนที่น้อยกว่า) มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์พ้ืนที่ที่มีการใช้งานทางธุรกิจ 8% จะได้เป็นราคา
บ้านเฉพาะส่วนที่ใช้เป็น Home Office เท่ากับ 9,200 เหรียญ และน ามาคูณกับ 1.605 ซึ่งเป็นอัตรา
ของเดือนพฤษภาคมตามตารางการหักค่าเสื่อมราคาในอัตราเร่งส าหรับทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้อยู่อาศัย 
9,200 X 1.605 ผลลัพธ์ที่ได้ คือ 14,766 เหรียญ ซึ่งเป็นจ านวนค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหัก
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

  ประเด็นที่ต้องพิจารณาอีกประการหนึ่งส าหรับการปันส่วนด้วยวิธีการปกติ คือ ปัญหา
การดึงกลับมูลค่าของค่าเสื่อมราคา (Depreciation recapture) ที่ได้หักเป็นค่าใช้จ่ายไปแล้วก่อนมี
การขายเกิดขึ้น กล่าวคือ หากขณะใช้บ้านเป็น Home Office ผู้เสียภาษีได้เลือกปันส่วนด้วยวิธีการ
ปกติ (ไม่ว่าจะได้ใช้สิทธิหักค่าเสื่อมราคาจริงหรือไม่) ต่อมาเมื่อมีการขายบ้าน ผู้เสียภาษีจะต้องดึง
กลับมูลค่าของค่าเสื่อมราคาทั้งหมดที่ได้หักเป็นค่าใช้จ่ายไปในปีภาษีก่อนหน้าทั้งหมดมาคูณกับอัตรา
ภาษีดึงกลับ 25% แทนการคูณด้วยอัตราภาษีผลได้จากส่วนทุนปกติที่มีอัตรา 20%  

  ตัวอย่างเช่น 

  ผู้เสียภาษีซื้อบ้านมาในราคา 200,000 เหรียญ และใช้พ้ืนที่ของบ้านบางส่วนเป็น 
Home Office โดยเลือกปันส่วนด้วยวิธีการปกติตลอดเวลาสิบปี โดยตลอดระยะเวลาดังกล่าวได้หัก
ค่าเสื่อมราคาบ้านปีละ 5,000 เหรียญ รวมค่าเสื่อมราคาบ้านทั้งหมดเป็นจ านวน 50,000 เหรียญ 
ต่อมาผู้เสียภาษีขายบ้านไปในราคา 500,000 เหรียญ  

  กรณีข้างต้น ตามหลักการเสียภาษีจากการขายทรัพย์สิน ผู้เสียภาษีจะต้องปรับปรุงราคา
ต้นทุนของบ้านโดยน าราคาที่ซื้อบ้านมา 200,000 เหรียญ หักด้วยค่าเสื่อมราคาบ้านทั้งหมดทุกปี
รวมกันคิดเป็น 50,000 เหรียญ (5,000 X 10) เหลือราคาต้นทุนของบ้านที่ปรับปรุงแล้ว 150,000 
เหรียญ เมื่อขายไปในราคา 500,000 เหรียญ เท่ากับมีก าไรจากการขายบ้าน 350,000 เหรียญ 
(500,000 – 150,000)  ซึ่งก าไรจากการขายบ้านดังกล่าวจะต้องมีการดึงกลับมูลค่าค่าเสื่อมราคาบ้าน
ก่อน กล่าวคือ ก าไร 50,000 เหรียญแรกจะต้องน ามาเสียภาษีในอัตรา 25% คิดเป็นเงินภาษี 12,500 
เหรียญ ส าหรับเงินได้ในส่วนที่เหลืออีก 300,000 เหรียญ ให้เสียภาษีผลได้จากทุนในอัตรา 20%               
คิดเป็นเงินภาษี 60,000 เหรียญ จึงมีภาระภาษีรวมที่ต้องเสียเป็นจ านวน 72,500 เหรียญ อย่างไร                  
ก็ตาม ก าไรจากการขายบ้านที่ต้องมีการดึงกลับเพ่ือเสียภาษีในอัตรา 25% นั้น ต้องเป็นจ านวนที่ไม่
เกินก าไรที่ได้จากการขายบ้านด้วย  

  ตัวอย่างเช่น 
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  ในกรณีตามตัวอย่างเดิม หากผู้เสียภาษีขายบ้านไปได้ในราคา 180,000 เหรียญ จะมี
ก าไรจากการขายบ้านเพียง 180,000 – 150,000 เท่ากับ 30,000 เหรียญ ก าไรจากการขายบ้านที่
จะต้องมีการดึงกลับมูลค่าค่าเสื่อมราคาจะเหลือเพียง 30,000 เหรียญ (เนื่องจากก าไรน้อยกว่ามูลค่า
ค่าเสื่อมราคา) ต้องเสียภาษีเป็นจ านวน 30,000 X 25% เท่ากับมีภาระภาษีเพียง 7,500 เหรียญ  

  ส าหรับผู้เสียภาษีที่เลือกการปันส่วน Home Office ด้วยวิธีการอย่างง่าย กฎหมาย                  
ไม่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายจากค่าเสื่อมราคาของบ้านเพ่ิมเติมอีก เนื่องจากได้เลื อกที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายด้วยอัตราคงที่ไปแล้ว ดังนั้นในเวลาที่มีการขายบ้าน จึงไม่มีดึงกลับมูลค่าของค่าเสื่อมดังใน
กรณีของการปันส่วนด้วยวิธีการปกติ  

  แต่อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการปันส่วนตามจริงของทั้งสองประเทศจะสอดคล้องกับหลัก
ความเป็นธรรมตามหลักการภาษีอากรที่ดีก็ตาม แต่การปันส่วนตามจริงก็ไม่สอดคล้องกับหลักความ
สะดวกและหลักความประหยัดตามหลักการภาษีอากรที่ดีตามไปด้วย เนื่องจากวิธีการปันส่วนตามจริง                     
มีความซับซ้อนและยุ่งยาก7 กล่าวคือ ผู้เสียภาษีไม่เพียงต้องค านวณหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์ของ
พ้ืนที่ที่มีการใช้งานทางธุรกิจเท่านั้น ผู้เสียภาษียังมีภาระหน้าที่ในการจัดท าและเก็บเอกสารหลักฐานที่
ต้องใช้ในการพิสูจน์ค่าใช้จ่าย ในขณะที่เจ้าหน้าที่สรรพากรก็มีภาระในการตรวจสอบเอกสารหลักฐาน
ที่ผู้เสียภาษีน าส่งเป็นจ านวนมากเช่นเดียวกัน8 เพราะนอกจากผู้เสียภาษีจะต้องน าส่งบันทึกจ านวน
พ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็น Home Office และพ้ืนที่ของบ้านทั้งหลังแล้ว ผู้เสียภาษียังต้อง
น าส่งเอกสารหลักฐานในส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางอ้อมต่างๆ ที่เกิดขึ้นอีกด้วย เช่น ใบเสร็จรับเงินต่างๆ 
เป็นต้น ดังนั้น ทั้งกรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาและกรมสรรพากรของออสเตรเลีย จึงได้ก าหนดให้
มีการปันส่วนในกรณีท่ีสองขึ้น ได้แก่ วิธีการอย่างง่าย และวิธีอัตราคงท่ี  

  ส าหรับวิธีการอย่างง่ายของสหรัฐอเมริกานั้น ก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่ าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้งาน Home Office เป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 5 เหรียญต่อพ้ืนที่ใช้งาน 1 ตารางฟุต 
และสูงสุดไม่เกิน 300 ตารางฟุตต่อปี หรือก็คือผู้เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน 
Home Office ตามวิธีการปันส่วนอย่างง่ายได้ไม่เกิน 1,500 เหรียญต่อปี   

  ตัวอย่างเช่น 

  ผู้เสียภาษีเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้าน 420 ตารางฟุต เป็น Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจ
ในวันที่ 1 สิงหาคม ซึ่งผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ดังกล่าวเป็น Home Office ไปจนถึงปลายปี ผู้เสียภาษี

                                           
7 Stephen Fishman, "The Simplified Home Office Deduction," [Online] Accessed: 20 June 2018. Available 

from: https://www.nolo.com/legal-encyclopedia/irs-creates-simplified-home-office-deduction.html  
8 Ibid. 
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สามารถหาพ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนได้ โดยใช้พ้ืนที่ 300 ตารางฟุต ตั้งแต่เดือนสิงหาคมถึงธันวาคม หาร
ด้วยจ านวนเดือนใน 1 ปี คือ 12 เดือน ดังนี้ [(0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 300 + 300 + 300 + 
300 + 300) ÷ 12] พ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนจึงเท่ากับ 125 ตารางฟุต 

  ดังนั้น ผู้ เสียภาษีสามารถหักค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้งาน Home Office เพ่ือ
ประกอบการค้าหรือธุรกิจได้ 125 X 5 เท่ากับ 625 เหรียญ  

  แต่ถ้าหากเดือนใดผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ที่เป็น Home Office ประกอบธุรกิจน้อยกว่า 15 
วัน จ านวนพื้นที่ท่ีผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ในเดือนนั้นจะเท่ากับ 0 

  ตัวอย่างเช่น  

  ผู้เสียภาษีเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้าน 240 ตารางฟุต เป็น Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจ                      
ในวันที่ 20 กรกฎาคม ซึ่งผู้เสียภาษีใช้พ้ืนที่ดังกล่าวเป็น Home Office ไปจนถึงปลายปี ผู้เสียภาษี
สามารถหาพ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนได้ โดยใช้พ้ืนที่ 300 ตารางฟุตตั้งแต่เดือนสิงหาคมถึงธันวาคมหารด้วย
จ านวนเดือนใน1ปี คือ 12 เดือน ดังนี้ [(0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 240 + 240 + 240 + 240 
+ 240) ÷ 12] พ้ืนที่เฉลี่ยต่อเดือนจึงเท่ากับ 100 ตารางฟุต 

  จะเห็นได้ว่า แม้ผู้เสียภาษีจะเริ่มใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจ
ในเดือนกรกฎาคมก็ตาม แต่ในเดือนนั้นผู้เสียภาษีได้ใช้พ้ืนที่ของบ้านเป็น Home Office น้อยกว่า                 
15 วัน จ านวนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office ในเดือนนั้นจึงเท่ากับ 0 

  ในขณะที่ประเทศออสเตรเลีย แม้จะได้ก าหนดจ านวนค่าใช้จ่ายในอัตราคงที่ (Fixed 
Rate) ผู้เสียภาษีจะต้องใช้ในการปันส่วนเหมือนของสหรัฐอเมริกา แต่แตกต่างจากสหรัฐอเมริกาตรงที่
กรมสรรพากรของออสเตรเลียใช้เกณฑ์ระยะเวลา (ชั่วโมง) แทนเกณฑ์พ้ืนที่ กล่าวคือ กรมสรรพากร
ของออสเตรเลียได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ 45 Cents ต่อชั่วโมง ตามจ านวนชั่วโมงที่ผู้เสียภาษีได้ใช้งาน Home Office 
แทนการวัดขนาดพ้ืนที่อย่างในกรณีขอการหักตามจริง 

  ตัวอย่างเช่น  

  ในปี2016 ผู้ เสียภาษีได้ใช้ Home Office เพ่ือประกอบธุรกิจไปทั้งสิ้น 900 ชั่วโมง                               
ผู้ เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้ Home Office ได้ดังนี้  900 X 45 เท่ากับ 
40,500 Cents หรือประมาณ 405 เหรียญ  

  ผู้เขียนเห็นว่าทั้งสองวิธี คือ วิธีการปันส่วนอย่างง่ายของสหรัฐอเมริกาและวิธีอัตราคงที่
ของประเทศออสเตรเลีย ล้วนเป็นวิธีการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนดแทน                  
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การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงเพ่ือความสะดวกของผู้เสียภาษีนั่นเอง โดยจะเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์
การปันส่วนอย่างง่ายตามกฎหมายภาษีของทั้ งสองประเทศนี้  นอกจากจะช่วยให้ผู้ เสียภาษี
ประหยัดเวลาในการกรอกข้อมูลเพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งาน Home Office เนื่องจาก                        
ผู้เสียภาษีไม่ต้องหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจตามเกณฑ์พ้ืนที่ก่อนการปันส่วน                      
และยังช่วยลดภาระของผู้เสียภาษีในการจัดเก็บเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ผู้เสียภาษีสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายในอัตราคงท่ีตามจ านวนพื้นที่ที่ผู้เสียภาษีใช้งานเป็น Home Office หรือตามจ านวนชั่วโมงที่
ใช้งานเป็น Home Office แล้วแต่กรณี ส่วนเอกสารหลักฐานที่ต้องน าส่งกรมสรรพากรก็มีเพียงแต่
เอกสารหลักฐานที่เป็นบันทึกจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น Home Office บันทึกจ านวน
ชั่วโมงที่ใช้ Home Office เพียงเท่านั้น ผู้ เสียภาษีไม่จ าต้องน าส่งเอกสารหลักฐานในส่วนของ
ค่าใช้จ่ายอีกเพราะกฎหมายได้ก าหนดจ านวนค่าใช้จ่ายในอัตราคงที่ที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปันส่วน
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจไว้แล้ว ทั้งนี้ กล่าวโดยเฉพาะในประเทศสหรัฐอเมริกา การปันส่วนค่าใช้จ่ายตาม
จริง เป็นภาระอย่างยิ่งต่อผู้เสียภาษีที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจขนาดเล็ก (Small Business Owner)9                     
ถึงขนาดที่ท าให้ผู้เสียภาษีที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจขนาดเล็กจ านวนมากเลือกที่จะไม่ปันส่วนค่าใช้จ่าย
จากการใช้งาน Home Office เพราะผู้ประกอบธุรกิจขนาดเล็กเห็นว่าไม่คุ้มค่ากับปัญหาที่จะตามมา
จากการปันส่วนตามวิธีการดังกล่าว10 และเป็นที่มาว่าเหตุใดกรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาจึงได้
ก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนอย่างง่ายขึ้น ก็เพ่ือเป็นทางเลือกให้ผู้เสียภาษีท่ีประกอบธุรกิจขนาดเล็ก
มีภาระต่างๆ ลดน้อยลงนั่นเอง11  

  กล่าวโดยสรุป วัตถุประสงค์ของการปันส่วนด้วยวิธีการก าหนดค่าใช้จ่ายในอัตราคงที่นั้น
เป็นไปเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีมีความสอดคล้องกับหลักความสะดวกและหลักความประหยัดตาม
หลักการภาษีอากรที่ดี ดังนี้  

  (1) ก่อให้เกิดความสะดวกต่อตัวผู้เสียภาษี เนื่องจากผู้เสียภาษีไม่จ าต้องกรอกเอกสาร
เพ่ือปันส่วนค่าใช้จ่ายเยอะเท่ากับการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามจริง ท าให้ผู้เสียภาษีประหยัดเวลาในการ

                                           
9 Internal Revenue Service, "FAQs - Simplified Method for Home Office Deduction," [Online] Accessed: 15 

June 2 0 1 8 .  Available from: https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/faqs-simplified-
method-for-home-office-deduction  

10 Lauren Marini, "Simplification is not enough: An Analysis of the Home Office Tax Deduction and the 
Home Office Simplification Act of 2009," University of Baltimore Law Review 40, 1 (Fall 2010): 120. 

11 Internal Revenue Service, "Tax Time Guide: Many Home-Based Businesses Can Use Simplified Method 
for Claiming Home Office Deduction; Taxpayers May Deduct up to $1 ,50 0  a Year," [Online] Accessed: 1 8  June 
2 0 1 6 .  Available from: https://www.irs.gov/newsroom/tax-time-guide-many-home-based-businesses-can-use-
simplified-method-for-claiming-home-office-deduction-taxpayers-may-deduct-up-to-1500-a-year  
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กรอกข้อมูลที่ต้องยื่นเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นอกจากนี้ การปันส่วนอย่างง่ายยังมีข้ันตอนที่ง่าย
และไม่ยุ่งยากซับซ้อนเท่าการปันส่วนตามจริงอีกด้วย  

  (2) ก่อให้เกิดความประหยัดต่อตัวผู้เสียภาษี เนื่องจากผู้เสียภาษีไม่จ าต้องจัดเก็บและ
น าส่งเอกสารหรือเอกสารหลักฐานในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงเหมือนการปันส่วนตามจริงเพราะ
กฎหมายภาษีได้ก าหนดจ านวนค่าใช้จ่ายในอัตราคงที่ที่ผู้เสียภาษีสามารถใช้ในการปันส่วนไว้แล้ว                 
จึงเท่ากับเป็นการลดต้นทุนในการจัดเก็บเอกสารหลักฐานของผู้เสียภาษีด้วย 

  (3) ก่อให้เกิดความสะดวกต่อเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร เนื่องจากเอกสารหลักฐานที่ผู้เสีย
ภาษีต้องยื่นต่อเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรเพ่ือตรวจสอบมีจ านวนน้อยกว่าเอกสารหลักฐานที่ต้องยื่นใน
วิธีการปันส่วนตามจริง โดยผู้เสียภาษีต้องน าส่งแต่เพียงบันทึกจ านวนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้เป็น 
Home Office หรือบันทึกจ านวนจ านวนชั่วโมงที่ใช้ Home Office ประกอบการค้าหรือธุรกิจอย่าง
ใดอย่างหนึ่งเท่านั้น  

  (4) ก่อให้เกิดความประหยัดต่อกรมสรรพากร เนื่องลดต้นทุนการเงินและเวลาที่ต้องใช้                    
ในการตรวจสอบ และเป็นการประหยัดต้นทุนของเอกสารที่กรมสรรพากรมีหน้าที่ต้องจัดท าให้ผู้เสีย
ภาษีกรอกอีกด้วย เพราะเอกสารที่ผู้เสียภาษีต้องกรอกส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายอย่างง่ายมีจ านวน
น้อยกว่าเอกสารที่ผู้เสียภาษีต้องกรอกส าหรับการปันส่วนตามจริงจึงเท่ากับว่าเป็นการลดต้นทุนใน
การบริหารจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรด้วย    

  เมื่อพิจารณาจากหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลียก าหนดไว้ จะเห็นได้ว่ากฎหมายภาษีของทั้งสองประเทศได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการปัน
ส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมของบุคคลธรรมดาที่เกิดจากการใช้งาน Home Office ไว้อย่างชัดเจน
ว่าจะต้องใช้วิธีใด  ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายประเภทดังกล่าว ในขณะที่ประมวลรัษฎากรของไทยนั้นไม่
มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการปันส่วนของค่าใช้จ่ายลักษณะผสมของบุคคลธรรมดาไว้โดยเฉพาะ มีเพียงการ
น าหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิของนิติบุคคลเพ่ือเสียภาษีมาใช้โดยอนุโลมเท่านั้น ซึ่งเมื่อพิจารณา
แล้วก็พบว่ามีเพียงบทบัญญัติในมาตรา 65 ตรี (3) ซึ่งบัญญัติในเชิงการห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
เป็นการส่วนตัว แต่ไม่มีบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่าย
ส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้อย่างชัดเจนเหมือนดังเช่นกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและ
กฎหมายภาษีของออสเตรเลีย ทั้งในส่วนของค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการใช้งาน Home Office และ        
การหักค่าเสื่อมราคาของบ้าน  

  ด้วยเหตุนี้ ผู้เขียนเห็นว่า ประเทศไทยควรน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายลักษณะ
ผสมที่เกิดจากการใช้งาน Home Office มาปรับใช้กับประเทศไทย โดยควรให้มีทั้งวิธีการปันส่วน
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ค่าใช้จ่ายตามจริงและวิธีปันส่วนค่าใช้จ่ายตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนด เพ่ือ เป็นทางเลือกให้กับ                
ผู้เสียภาษี ส าหรับวิธีการหักตามจริงนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรใช้หลักเกณฑ์การปันส่วนตามพ้ืนที่ ( floor 
area basis) เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย   

  ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนดนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรน า
หลักเกณฑ์การปันส่วนของสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ เนื่องจากจะท าให้การปันส่วนค่าใช้จ่ายตามจริง
และการปันส่วนด้วยวิธีอัตราคงที่เป็นไปในแนวทางเดียวกัน เพราะทั้งสองวิธี ผู้ เสียภาษีต้องน าส่ง
บันทึกจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็นส านักงาน (Home Office) ต่อกรมสรรพากร
เช่นเดียวกัน และการตรวจสอบการใช้พ้ืนที่บ้านเป็น Home Office จริงหรือไม่นั้น ก็สามารถ
ตรวจสอบได้ง่ายกว่า แต่หากน าหลักเกณฑ์ของออสเตรเลียมาปรับใช้ ซึ่งเป็นการปันส่วนตามเกณฑ์
ระยะเวลา (ชั่วโมง) ที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีต้องน าส่งบันทึกจ านวนชั่วโมงที่ผู้เสียภาษี
ได้ใช้งาน Home Office แทน ท าให้แตกต่างจากผู้เสียภาษีท่ีเลือกใช้วิธีหักตามจริงและการตรวจสอบ
ระยะเวลาการใช้งานก็อาจท ายากกว่าการตรวจสอบการใช้พ้ืนที่ ส าหรับอัตราค่าใช้จ่ายที่จะก าหนด
ขึ้นนั้น กรมสรรพากรต้องพิจารณาก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายตามที่จ าเป็นและสมควร โดยมีการศึกษา
และปรับปรุงอัตราค่าใช้จ่ายที่เหมาะสมในทุกๆ ปี 

4.3.2 หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมีความจ าเป็นที่จะต้องเดินทางเพ่ือไปประกอบธุรกิจของตน โดยที่
การเดินทางนั้นเป็นการเดินทางที่มีทั้งวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและวัตถุประสงค์ส่วนตัวปะปนกัน 
กล่าวคือ นอกจากผู้เสียภาษีจะได้เดินทางเพ่ือไปประกอบธุรกิจแล้ว ผู้เสียภาษียังได้ใช้เวลาบางส่วน 
ท ากิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจด้วย เช่น การขยายระยะเวลาอยู่ต่อเพ่ือการพักผ่อน 
การแวะท่องเที่ยวในสถานที่อ่ืน หรือท ากิจกรรมส่วนตัว เป็นต้น ซึ่งจะท าให้เกิดประเด็นปัญหาว่า 
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดที่เกิดขึ้นนั้นจะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้มากน้อยเพียงใด 

  กรณีดังกล่าวกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้
ก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมที่เกี่ยวกับการเดินทางไว้เป็นการเฉพาะ เพ่ือ
แก้ไขปัญหาการปะปนกันระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ส่วนตัวเอาไว้ ซึ่งหลักเกณฑ์ในการปันส่วนที่ว่านี้ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและ
กฎหมายภาษีของออสเตรเลียจะมีความแตกต่างกันอยู่บางประการ กล่าวคือ ในขณะที่กฎหมายภาษี
ของออสเตรเลีย หากมีปัญหาเรื่องค่าใช้จ่ายลักษณะผสมจะปันส่วนโดยใช้สูตร [(ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง 
X (จ านวนวันที่ใช้ท างาน ÷ จ านวนวันทั้งหมด)] ไม่ว่าจะเป็นการเดินทางในประเทศหรือนอกประเทศ  

  ตัวอย่างเช่น  
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  ผู้เสียภาษีเป็นพนักงานผู้เชี่ยวชาญด้านสุขภาพที่ท างานอยู่ใน Albury นายจ้างของผู้เสีย
ภาษีต้องการให้ผู้เสียภาษีเข้าร่วมการฝึกอบรมที่ The Gold Coast เป็นเวลา 5 วัน เพ่ือเพ่ิมทักษะ
เฉพาะในการท างาน ซึ่งในการเดินทางครั้งนี้ ผู้เสียภาษีพาสามีของผู้เสียภาษีรวมเดินทางไปกับผู้เสีย
ภาษีด้วยและผู้เสียภาษีได้วางแผนไว้ว่าภายหลังจากเสร็จสิ้นการฝึกอบรมผู้เสียภาษีและสามีจะอยู่ต่อ
อีก 2 วันเพื่อพักผ่อนส่วนตัว โดยค่าที่พักโรงแรมส าหรับ 7 คืนอยู่ที่ 1,680 เหรียญ  

  ผู้เสียภาษีจะสามารถหักค่าตั๋วเครื่องบินเฉพาะในส่วนที่เป็นค่าเดินทางของผู้เสียภาษี
เท่านั้น  ส่วนค่าที่พักผู้เสียภาษีสามารถหักได้เพียง 5 คืนแรก ส่วนอีก 2 คืนที่เหลือถือเป็นค่าใช้จ่าย
ส่วนตัว ผู้เสียภาษีจึงต้องน าค่าที่พักโรงแรมที่เกิดขึ้นมาปันส่วนเพื่อน าส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการท างาน
ออกก่อน ดังนี้ [(1,680 X (5÷7)] = 1,200 เท่ากับว่าผู้เสียภาษีสามารถหักค่าที่พักโรงแรมได้ 1,200 
เหรียญ คิดเป็น 74.1% ของค่าที่พักโรงแรมทั้งหมด และผู้เสียภาษียังสามารถหักค่าอาหารและ
ค่าใช้จ่ายเล็กน้อยในส่วนของผู้เสียภาษีท่ีเกิดข้ึนใน 5 วันแรกได้อีกด้วย  

 ในขณะที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา การหักค่าใช้จ่ายจากการเดินทางจะแบ่งเป็น
กรณีการเดินทางในประเทศและนอกประเทศ มีรายละเอียดดังนี้ 

 กรณีการเดินทางภายในประเทศสหรัฐอเมริกา ถ้าการเดินทางนั้นมีวัตถุประสงค์หลัก
เพ่ือการประกอบธุรกิจ (travel primarily for business) แต่มีบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้
เสียภาษีจะหักค่าใช้จ่ายได้เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจเท่านั้น แต่ไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่
มี                    ลักษณะผสมหรือค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องมาหักออกได้ ผู้เขียนจึงเห็นว่าในกรณีการ
เดินทางภายในประเทศ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาไม่อนุญาตให้มีการปันส่วนค่าใช้จ่าย  

 ตัวอย่างเช่น 

 ผู้เสียภาษีท างานอยู่ที่ Atlanta แต่ผู้เสียภาษีได้รับมอบหมายให้เดินทางไปท างานที่                 
New Orleans ในเดือนพฤษภาคม ซึ่งระยะทางที่ผู้ เสียภาษีใช้ในการเดินทางไปและกลับ คือ                 
900 ไมล์ ภายหลังจากเสร็จงานที่ New Orleans แล้ว ในระหว่างที่ผู้เสียภาษีเดินทางกลับ Atlanta 
ผู้เสียภาษีได้หยุดแวะที่ Mobile เพ่ือแวะเยี่ยมพ่อกับแม่ ท าให้การเดินทางในครั้งนี้ผู้เสียภาษีใช้เวลา
ในการเดินทางทั้งหมด 9 วัน และมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นทั้งหมด 2,165 เหรียญ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางที่รวมค่าอาหาร ค่าท่ีพัก และค่าใช้จ่ายในการเดินทางอ่ืนๆ เข้าไปด้วยแล้ว 

   อย่างไรก็ตาม ถ้าในระหว่างที่ผู้เสียภาษีเดินทางกลับ Atlanta ผู้เสียภาษีไม่ได้หยุดแวะที่ 
Mobile ผู้เสียภาษีจะใช้เวลาในการเดินทางทั้งหมดเพียง 6 วัน และจะเสียค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ทั้งหมดเพียง 1,602 เหรียญ 
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  ตามตัวอย่าง การที่ผู้เสียภาษีแวะเยี่ยมพ่อกับแม่ของผู้เสียภาษีที่  Mobile นั้นถือเป็น
เรื่องส่วนตัวของผู้เสียภาษีเอง ผู้เสียภาษีจึงหักค่าใช้จ่ายในการเดินทางครั้งนี้ได้เพียง 1,602 เหรียญ 
ซึ่งรวมค่าเดินทางไปและกลับแล้ว ส่วนการหักค่าใช้จ่ายค่าอาหารจะตกอยู่ภายใต้ข้อจ ากัด 50% 

  ส าหรับกรณีการเดินทางนอกประเทศสหรัฐอเมริกา หากการเดินทางทั้งหมดเป็นไปเพ่ือ
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ (travel entirely for business) หรือที่ถือว่าเพ่ือการประกอบธุรกิจทั้งหมด 
(travel considered entirely for business) ผู้เสียภาษีย่อมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง
ได้ทั้งหมด แต่ถ้าการเดินทางนั้นมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการประกอบธุรกิจ  (travel primarily for 
business) และมีบางส่วนเพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีจะหักค่าใช้จ่ายจากการเดินทางทั้งหมด
ไม่ได้ แต่จะหักได้เฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจโดยพิจารณาตามกฎการปันส่วนการ
เดินทาง (travel allocation rules) ซึ่งวางอยู่บนพ้ืนฐานของสิ่งที่เกิดขึ้นในทุกๆ วัน (A day-to-day 
basis) คือ การปันส่วนค่าใช้จ่ายระหว่างวันที่มีการประกอบธุรกิจกับวันที่ไม่มีการประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ 
โดยให้ถือว่าวันที่เดินทางออกไปจากสหรัฐอเมริกาและวันที่เดินทางกลับมาสหรัฐอเมริกาเป็นวัน
เดินทางนอกสหรัฐอเมริกาด้วย 

  ตามกฎการปันส่วนการเดินทาง กรณีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์
ส่วนตัวระหว่างทางที่เดินทางไปยังที่หมายทางธุรกิจ (on the way to business destination) หรือ
ระหว่างทางที่เดินทางกลับจากที่หมายทางธุรกิจ  (on the way from business destination) ผู้
เสียภาษีจะต้องน าค่าใช้จ่ายในการเดินทางเฉพาะส่วนที่ใช้เพ่ือกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัวแยก
ออกไปก่อนเพราะถือเป็นส่วนที่หักค่าใช้จ่ายไม่ได้ แล้วจึงน าไปลบด้วยค่าใช้จ่ายรวมทั้งหมดในการ
เดินทางนอกสหรัฐอเมริกา ค่าใช้จ่ายที่เหลือจึงเป็นค่าใช้จ่ายส่วนที่ใช้ประกอบธุรกิจที่ผู้เสียภาษี
สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ โดยกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดวิธีการค านวณ
เอาไว้โดยเฉพาะซึ่งผู้เขียนเห็นว่าสามารถแบ่งออกได้เป็นสามข้ันตอน ดังนี้ 

   (1) ให้น าค่าเดินทางไปกลับ (Round-trip) ระหว่างสหรัฐอเมริกากับที่หมายซึ่งไม่ได้
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจคูณด้วยเศษส่วนของจ านวนวันที่ไม่ได้ใช้ประกอบธุรกิจหารด้วยจ านวน
วันเดินทางนอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด ผลลัพธ์ที่ได้คือจ านวนค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพื่อประกอบธุรกิจ 
(โดยหลักค่าใช้จ่ายส่วนนี้ไม่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้) 

  (2) ค านวณหาค่าใช้จ่ายทั้งหมดของการเดินทางนอกสหรัฐอเมริกา (ผลลัพธ์ที่ได้คือ
ค่าใช้จ่ายรวมที่มีลักษณะผสม) 

  (3) ให้น าผลลัพธ์ในขั้นตอนที่ 2 ลบด้วยผลลัพธ์ในขั้นตอนที่ 1 ผลลัพธ์ที่ได้จะเป็น
จ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ (เมื่อน าค่าใช้จ่ายรวมที่มีลักษณะผสมลบด้วย
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ค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจ ค่าใช้จ่ายส่วนที่เหลือจึงเป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีได้ใช้เพ่ือ
ประกอบธุรกิจ) 

รูปที่ 1 รูปแสดงตัวอย่างของกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัวระหว่าง
ทางท่ีเดินทางกลับจากที่หมายทางธุรกิจ  

  

  ผู้เสียภาษีอาศัยอยู่ใน New York และในวันที่ 4 พฤษภาคม ผู้เสียภาษีได้บินไป Paris 
โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือเข้าร่วมประชุมทางธุรกิจในวันที่ 5 พฤษภาคม ซึ่งการประชุมในครั้งนี้                   
ได้สิ้นสุดลงในช่วงบ่ายของวันที่ 14 พฤษภาคม แต่ในช่วงเย็นของวันที่ 14 นั้น ผู้เสียภาษีเดินทางด้วย
เครื่องบินไป Dublin เพ่ือไปเที่ยวกับเพ่ือนจนถึงช่วงบ่ายของวันที่ 21 พฤษภาคม แล้วจึงเดินทางกลับ 
New York ทั้งนี้ หากผู้เสียภาษีไม่ได้หยุดแวะที่ Dublin ผู้เสียภาษีจะเดินทางกลับถึงบ้านในช่วงเย็น
ของวันที่14 พฤษภาคม (และการเดินทางของผู้เสียภาษีก็ไม่เข้าข้อยกเว้นใดที่จะถือได้ว่าการเดินทาง
เป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจทั้งหมด)  

  หากพิจารณาจะเห็นว่าการเดินทางของผู้เสียภาษีถือว่ามีวัตถุประสงค์หลักทางธุรกิจโดย
มีวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจคือ 11 วัน (วันที่ 4-14 พฤษภาคม) และมีวันที่ผู้เสียภาษีใช้ท า
กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ คือ 7 วัน (วันที่ 15-21 พฤษภาคม) ทั้งนี้ ถ้าค่าเดินทาง
จาก New York ไป Paris เป็นเงิน 750 เหรียญ ค่าเดินทางจาก Paris ไป Dublin เป็นเงิน 400 
เหรียญ และจาก Dublin กลับไป New York เป็นเงิน 700 เหรียญ และมีข้อเท็จจริงอีกว่าค่า
เครื่องบินไปกลับ (round-trip) ระหว่าง New York และ Dublin มีราคา 1,250 เหรียญ 

  วิธีการค านวณ 
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  (1) น าค่าใช้จ่ ายในการเดินทางไป -กลับ ระหว่างสหรัฐอเมริกากับที่หมายที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือการส่วนตัว (1,250 เหรียญ) คูณด้วยเศษส่วนของจ านวนวันที่ไม่ได้ใช้ประกอบธุรกิจ
หารด้วยจ านวนวันเดินทางนอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด ( 7

18
)  

  ดังนั้น 1,250 X 7

18
  = 486 เหรียญ (เป็นจ านวนค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ใช้เพื่อประกอบธุรกิจ) 

  (2) ค านวณหาค่าใช้จ่ายในการเดินทางท้ังหมดของการเดินทางนอกสหรัฐอเมริกา  
  ดังนั้น 750 + 400 + 700 = 1,850 เหรียญ (เป็นจ านวนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสม) 

  (3) น าผลลัพธ์ในขั้นตอนที่สองลบด้วยผลลัพธ์ในขั้นตอนแรก ผลลัพธ์ที่ได้จะเป็นจ านวน
ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 
  ดังนั้น 1,850 – 486 = 1,364 เหรียญ (เหลือค่าใช้จ่ายเฉพาะส่วนที่ใช้เพ่ือประกอบ
ธุรกิจ) 
 

  กล่าวโดยสรุป กรณีตามตัวอย่างผู้เสียภาษีจะสามารถหักค่าใช้จ่ายในการโดยทางได้
ทั้งหมด 1,364 เหรียญ  

  อย่างไรก็ตาม อาจมีปัญหาว่าท าไมกรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาจึงต้องน าค่าใช้จ่าย
ขาไป (ค่าใช้จ่ายในการขึ้นเครื่องบินจาก New York ไป Paris ซึ่งเป็นที่หมายทางธุรกิจ) มารวม
ค านวณด้วย เนื่องจากค่าใช้จ่ายในส่วนดังกล่าว น่าจะเป็นค่าใช้จ่ายโดยตรงเพ่ือการประกอบธุรกิจ 
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะผสมที่จะต้องมีการปันส่วนก่อนอย่างในขากลับ (ค่าใช้จ่ายในการขึ้น
เครื่องบินจาก Paris ไป Dublin และจาก Dublin กลับไป New York) ซึ่งผู้เสียภาษีได้แวะไปท า
กิจกรรมส่วนตัวระหว่างทางก่อนกลับไปยังสหรัฐอเมริกา ผู้เขียนเห็นว่า ที่ต้องมีการน าค่าใช้จ่าย
ทั้งหมดตั้งแต่ขาไปและขากลับมารวมค านวณนั้น เป็นเพราะวิธีการค านวณของกรมสรรพากรของ
สหรัฐอเมริกามุ่งที่จะปันส่วนด้วยการค านวณหาค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจก่อน 
(ขั้นตอนแรก) แล้วน าค่าใช้จ่ายรวม (จากขั้นตอนที่สอง) มาหักออกเพ่ือหาจ านวนค่าใช้จ่ายที่ใช้
ประกอบธุรกิจ (ขั้นตอนที่สาม) ผลลัพธ์สุดท้ายที่ได้จึงเป็นส่วนที่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้
นั่นเอง กล่าวโดยสรุป วิธีการค านวณดังกล่าวนั้นยังคงเป็นไปตามหลักการหักค่าใช้จ่ายทั่วไปคือ หาก
เป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือประกอบธุรกิจโดยตรงก็สามารถน ามาหักค่าใช้จ่ายได้ทันที แต่ถ้าค่าใช้จ่ายส่วนใดมี
ลักษณะผสมก็ต้องปันส่วนก่อน ดังกรณีตามตัวอย่างนั้น หากผู้เสียภาษีพิจารณาให้ค่าใช้จ่ายขาไป
จ านวน 750 เหรียญ เป็นค่าใช้จ่ายทางตรงที่สามารถหักได้ทั้งหมด และปันส่วนเฉพาะค่าใช้จ่ายขา
กลับที่มีลักษณะผสมก็สามารถท าได้ ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 

  ตัวอย่างเช่น 
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  จากตัวอย่างเดิม ผู้เสียภาษีสามารถถือว่าค่าใช้จ่ายขาไปในการเดินทางจาก New York 
ไป Paris เป็นค่าใช้จ่ายโดยตรงที่หักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทันที 750 เหรียญ แต่ในขากลับ ผู้เสีย
ภาษีต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายให้เหลือเฉพาะส่วนที่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจเสียก่อน ดังนั้น ต้องน าค่า
เดินทางทั้งหมดจาก Paris ไป Dublin และจาก Dublin กลับไป New York มารวมค านวณ และลบ
ด้วยค่าเดินทางไปกลับระหว่าง New York กับ Dublin คูณด้วยเศษส่วนของจ านวนวันที่ไม่ได้ใช้
ประกอบธุรกิจหารด้วยจ านวนวันเดินทางนอกสหรัฐอเมริกาท้ังหมด ได้เป็น  

  (400 + 700) – (1,250 X  7

18
 ) = 614 เหรียญ 

  กรณีนี้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าเดินทางทั้งหมดออกมาเป็นค่าใช้จ่ายเฉพาะส่วนที่ใช้เดินทาง
ไปเพ่ือการประกอบธุรกิจได้จ านวน 614 เหรียญ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายส่วนที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ ดังนั้น ค่าใช้จ่ายจากการเดินทางทั้งหมดที่สามารถหักได้ในการเดินทางคือ 750 + 614 
เท่ากับ 1,364 เหรียญ ซึ่งเป็นจ านวนเดียวกับที่ ค านวณสามขั้นตอนตามกรมสรรพากรของ
สหรัฐอเมริกา 

  ในส่วนของค่าอาหาร (ภายใต้ข้อจ ากัด 50%) ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เฉพาะที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจในขณะผู้เสียภาษีอยู่ที่ Paris ได้ แต่ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขณะอยู่ใน Dublin ไดเ้ลย  

  ส าหรับกฎการปันส่วนการเดินทาง ในกรณีที่ผู้ เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มี
วัตถุประสงค์ส่วนตัวใน (At) หรือใกล้เคียง (Near) กับที่หมายทางธุรกิจ หรือนอกเส้นทาง (Beyond) 
ไปจากที่หมายทางธุรกิจ ก็จะต้องมีการปันส่วนการเดินทางเช่นกัน แต่แทนที่จะค านวณเพ่ือค้ นหา
ค่าใช้จ่ายส่วนที่ไม่ได้ใช้เพ่ือประกอบธุรกิจดังในกรณีก่อน กรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาใช้ วิธีการ
ค านวณเพื่อค้นหาค่าใช้จ่ายส่วนที่ได้ใช้เพื่อการประกอบธุรกิจแทน  

รูปที่ 2 รูปภาพแสดงตัวอย่างของในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ประกอบกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัว
นอกเส้นทางจากที่หมายทางธุรกิจ 
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  จากตัวอย่างที่แล้ว โดยก าหนดให้ใช้ระยะเวลาเท่ากัน แต่เปลี่ยนสถานที่ที่ผู้เสียภาษี
เดินทางไปท่องเที่ยวจาก Dublin เป็น Venice ประเทศอิตาลีแทน จะได้ข้อเท็จจริงใหม่ว่า ผู้เสียภาษี
ท าธุรกิจใน Paris เป็นเวลา 11 วัน แล้วจึงเดินทางด้วยเครื่องบินไปท่องเที่ยวใน Venice เป็นเวลา 7 
วัน จึงเดินทางกลับไป Paris และเดินทางจาก Paris กลับไป New York รวมระยะเวลาที่เดินทางนอก
สหรัฐอเมริกาคือ 18 วัน และมีข้อเท็จจริงว่าค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปกลับ (round-trip) ระหว่าง 
New York และ Paris คือ 1,750 เหรียญ 

  ในกรณีนี้ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าเดินทางจาก Paris ไป Venice และจาก Venice 
กลับมา Paris ได้เลย (เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจอย่างชัดเจน) ส าหรับ
ค่าเดินทางไปกลับระหว่าง New York กับ Paris ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ แต่
ต้องมีการปันส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจออกเสียก่อน เพราะค่าเดินทางในส่วนที่ถือว่า
เป็นค่าใช้จ่ายในลักษณะผสม กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายในการเดินทางมาประกอบธุรกิจที่ Paris นั้นปะปน
อยู่กับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปท่องเที่ยวที่ Venice ด้วย ซึ่งการปันส่วนก็จะใช้ระยะเวลาที่ประกอบ
กิจกรรมเป็นหลัก โดยผู้เสียภาษีสามารถน าค่าเดินทางไปกลับระหว่าง New York กับ Paris จ านวน 
1,750 เหรียญ มาคูณด้วยเศษส่วนของระยะเวลาที่ใช้ประกอบธุรกิจหารด้วยระยะเวลาที่เดินทางนอก
สหรัฐอเมริกาทั้งหมดคือ 11

18
  จากข้อเท็จจริงดังกล่าวจะสามารถค านวณได้ดังนี้ 1,750 X 11

18
  = 1,069 

เหรียญ ซึ่งเป็นจ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 
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  ส่วนค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ย่อมสามารถหักได้เช่นเดียวกับตัวอย่างแรก
เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจในขณะผู้เสียภาษีอยู่ที่ Paris แต่ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขณะอยู่ใน Venice ไดเ้ลย  

  ส าหรับค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง เช่น 
กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจไว้ทั้งในส่วนที่เหมือนและในส่วนที่แตกต่างกัน ดังต่อไปนี้  

  ในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้ผู้เลือก
ภาษีเลือกหักเป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ 2 วิธี คือ เลือกหักค่าอาหารตามจริง (actual expenses) 
หรือเลือกหักตามอัตรามาตรฐานของค่าอาหาร (standard meal allowance) ซึ่งการหักตามอัตรา
มาตรฐานของค่าอาหาร คือ การหักค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ตามอัตราสูงสุดที่ได้ก าหนด
ต่อหนึ่งวัน โดยอัตราสูงสุดจะเป็นจ านวนเท่าใดนั้นขึ้นอยู่กับเมืองหรือที่หมายที่ผู้เสียภาษีได้เดินทางไป
เพ่ือการประกอบธุรกิจ  อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะเลือกหักด้วยวิธีการใดในสองวิธีการนี้ 
ค่าอาหารที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปันส่วนเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะตกอยู่ภายใต้ ข้อจ ากัด 50% 
กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะหักค่าอาหารได้เพียงส่วนที่ไม่เกิน 50% ของค่าอาหารที่เกิดขึ้นหรือ
ค่าอาหารที่ไม่ได้รับชดเชยคืน (แม้ว่าจะยังไม่เกินอัตราสูงสุดตามอัตรามาตรฐานก็ตาม) 

  ในส่วนของค่าที่พักก็เช่นเดียวกัน คือ มีอัตราสูงสุดของค่าที่พักท่ีผู้เสียภาษีสามารถหักได้ 
โดยอัตราสูงสุดของค่าที่พักท่ีผู้เสียภาษีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้จะขึ้นอยู่กับเมืองหรือ
ทีห่มายทีผู่้เสียภาษีเดินทางไปประกอบธุรกิจ 

  ในกรณีของประเทศออสเตรเลีย หากเป็นค่าอาหาร และค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ 
กฎหมายภาษีของออสเตรเลียได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักได้ตามที่เกิดขึ้นจริง แต่ต้องไม่เกินข้อจ ากัดที่
กฎหมายได้ก าหนดไว้ต่อวัน กล่าวคือ มีการก าหนดเพดานของค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ที่
ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ต่อหนึ่งวัน ซึ่งการก าหนดเพดานเช่นนี้ นอกจากจะ
ขึ้นอยู่กับเมืองหรือที่หมายที่ผู้เสียภาษีเดินทางไปประกอบธุรกิจแล้ว ยังขึ้นอยู่กับจ านวนเงินได้ต่อปี
ของผู้เสียภาษ ี  อีกด้วย  

  ในส่วนของค่าที่พักนั้น ถ้าเป็นการเดินทางภายในประเทศก็จะมีข้อจ ากัดการหักไว้
เช่นเดียวกันกับค่าอาหารและค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ แต่ถ้าเป็นการเดินทางภายนอกประเทศได้
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าท่ีพักได้ตามที่ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริงโดยไม่มีข้อจ ากัดเหมือนดังเช่น
กรณีที่เป็นการเดินทางภายในประเทศ เพียงแต่ผู้เสียภาษีจะต้องมีเอกสารหลักฐานพิสูจน์ถึงค่าที่พักที่
ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริงเท่านั้น 
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  กล่าวโดยสรุป ตามที่ผู้เขียนได้อธิบายไปข้างต้นนั้นจะเห็นได้ว่าทั้งประเทศสหรัฐอเมริกา
และออสเตรเลียต่างมีหลักเกณฑ์ที่ใช้ปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางไว้อย่างชัดเจน โดยปันส่วนตาม
ระยะเวลา (วัน) ที่ใช้ประกอบกิจกรรมเป็นหลัก ในขณะที่ประมวลรัษฎากรของไทยมีเพียงบทบัญญัติ
ที่อนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าอาหาร และค่าที่พักที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการ
ประกอบธุรกิจ ดังที่บัญญัติไว้ในมาตรา 65 ตรี (13) และบทบัญญัติในเชิงการห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มี
ลักษณะเป็นการส่วนตัวตามมาตรา 65 ตรี (3) เท่านั้น ไม่มีบทบัญญัติที่รับรองการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่
มีลักษณะผสมไว้โดยตรงแต่ประการใด  

  ด้วยเหตุนี้เอง ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทางไว้
เป็นการเฉพาะ โดยใช้การปันส่วนตามระยะเวลาที่ใช้ประกอบกิจกรรมเช่นเดียวกับที่ปรากฏใน
กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย และควรก าหนดให้สามารถปันส่วนได้ทั้งการเดินทาง
ในประเทศและนอกประเทศ  

  ส าหรับการปันส่วนค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายเล็กๆ น้อยๆ ที่เกี่ยวข้องกับการ
เดินทางเพ่ือประกอบธุรกิจนั้นก็ควรด าเนินการในลักษณะเดียวกัน คือ สามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายดังที่
กล่าวได้ โดยกรมสรรพากรต้องจัดท าอัตรามาตรฐานค่าอาหารและที่พักเพ่ือรองรับการใช้สิทธิของผู้
เสียภาษี แต่ควรก าหนดไว้มิให้หักเกิน 50% ของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงเพ่ือไม่เป็นการจูงใจให้ผู้เสีย
ภาษีใช้ประโยชน์จากการหักรายจ่ายทางธุรกิจจนก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่เกินจ าเป็นและไม่สมควร ทั้งนี้ 
ในขณะที่ประเทศไทยยังไม่มีการก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายมาตรฐานในส่วนของค่าอาหารหรือที่พักไว้เป็น
การเฉพาะ ในทางปฏิบัติ การพิจารณาค่าใช้จ่ายในเรื่องดังกล่าวก็มักมีการเทียบเคียงกับการก าหนด
ค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. 2526 ซึ่งได้ก าหนดค่าใช้จ่าย
ไว้ 4 ประเภท คือ ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าเช่าที่พัก ค่าพาหนะ ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นต่อการไปราชการ 
โดยมีการก าหนดให้ใช้ทั้งอัตราเหมาและการเบิกจ่ายตามจริง ซึ่งแม้ว่าหลักการในการก าหนด
ค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าวจะไม่ได้จัดท าขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ตามกฎหมายภาษีก็
ตาม แต่ผู้เขียนเห็นว่า กรมสรรพากรสามารถน ามาปรับใช้กับการหักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากรได้
ในช่วงเวลาที่ประเทศไทยยังไม่มีการจัดท าอัตราค่าใช้จ่ายมาตรฐานไว้โดยเฉพาะ ทั้งนี้ ก็เพ่ือความ
สะดวกและเป็นเกณฑ์มาตรฐานทั่วไปที่หน่วยงานของรัฐมีความเข้าใจดีอยู่แล้ว  

4.3.3 หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนบุคคลประกอบการค้า
หรือธุรกิจ..................................................   

  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีใช้รถยนต์เพ่ือการประกอบธุรกิจเพียงอย่างเดียว โดยหลักแล้ว
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการใช้งานรถยนต์ดังกล่าวย่อมจะน ามาหักเป็นรายจ่ายในทางธุรกิจได้ทั้งหมด 
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หรือถ้าผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ท ากิจกรรมส่วนตัวเพียงอย่างเดียว ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานจะถือเป็น
ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ จึงไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานมาหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้เลย แต่ถ้าหากผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ทั้งในเรื่องส่วนตัวและการประกอบธุรกิจ  
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้งานรถยนต์จะถือเป็นค่าใช้จ่ายทางอ้อมหรือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมซึ่งไม่
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ทั้งหมด ผู้ เสียภาษีควรจะต้องปันส่วนค่าใช้จ่ายและน าเฉพาะส่วนที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจไปหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ 

  กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียจึงได้ก าหนดวิธีการหักค่าใช้จ่ายของ
รถยนต์ไว้เป็น 2 วิธี ซึ่งมีความคล้ายคลึงกันอย่างยิ่ง ได้แก่ วิธีการหักตามจริงและวิธีการหักตามอัตรา
คงท่ีที่กฎหมายก าหนด  

  วิธีที่หนึ่ง วิธีการหักตามจริง (Actual expenses) ซึ่งเป็นวิธีการหักตามค่าใช้จ่ายตามที่ 
ผู้เสียภาษีได้จ่ายไปจริง โดยผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องแสดงเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่อ้างอิงต่อ
กรมสรรพากรเพ่ือด าเนินการตรวจสอบ ซึ่งค่าใช้จ่ายตามจริ งนี้หมายถึง ค่าน้ ามัน ค่าแก๊ส ค่า
ประกันภัย ค่าล้างรถยนต์ ค่าธรรมเนียม ค่าซ่อมแซม ค่าเสื่อมราคา และอ่ืนๆ  

หากผู้ เสียภาษีใช้งานรถยนต์เพ่ือประกอบธุรกิจเพียงอย่างเดียว ค่าใช้จ่ายทั้ งหมดที่ เกิดขึ้น               
ย่อมน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ ภายใต้ข้อจ ากัดตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่ถ้าผู้เสียภาษีใช้งานรถยนต์ ทั้ง
เพ่ือการประกอบธุรกิจและการอันมีวัตถุประสงค์ส่วนตัว ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องหาสัดส่วนห รือ
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของรถยนต์ก่อน ซึ่งท าได้โดยการน าระยะทาง (ไมล์หรือกิโลเมตร) ที่ใช้
รถยนต์เพ่ือการประกอบธุรกิจหารด้วยระยะทาง (ไมล์หรือกิโลเมตร) ทั้งหมดที่ใช้งานรถยนต์ในปีภาษี
และคูณด้วย 100 จากนั้นค่อยน าเปอร์เซ็นต์การใช้งานที่ได้ไปคูณด้วยค่าใช้จ่ายทั้งหมดเกี่ยวกับการใช้
งานรถยนต์ในปีภาษีนั้น ผลลัพธ์สุดท้าย คือ จ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

  ตัวอย่างเช่น 

  ผู้เสียภาษีเป็นผู้รับเหมา ได้ใช้งานรถยนต์ตลอดปีภาษีเป็นระยะทางทั้งหมด 20,000 
ไมล์ ซึ่งจ านวนระยะทางทั้งหมดนี้ เป็นระยะทางที่เกิดจากการใช้งานในธุรกิจรับเหมา 12,000 ไมล์ 
และเป็นระยะทางที่เกิดจากการใช้ท ากิจกรรมส่วนตัว 8,000 ไมล์ โดยผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายจากการใช้
งานรถยนต์ตลอดปีภาษีจ านวน 30,000 เหรียญ  

  กรณีตามตัวอย่าง หากผู้เสียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีหักตามจริง ผู้เสียภาษีจะต้อง
ค านวณหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจก่อน โดยน า 12,000 หารด้วย 20,000 และคูณด้วย 100 
ดังนั้น รถยนต์มีเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 60% [(12,000 ÷ 20,000) X 100] จากนั้นน าไปคูณ
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ด้วยค่าใช้จ่ายทั้งหมดในปีภาษีคือ 30,000 เหรียญ ผลลัพธ์คือจ านวนค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีน าไปหัก
เป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 18,000 เหรียญ 

  นอกจากนี้  กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกายังได้ก าหนดวิธีการหาสัดส่วนหรือ
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์การใช้งานรถยนต์จาก
เดิมที่ใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัวทั้งหมดมาเป็นการใช้งานทางธุรกิจในระหว่างปีภาษีเดียวกันไว้อีกด้วย 
ดังนี้  

  (ก) (จ านวนระยะทางที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ÷ จ านวนระยะทางทั้งหมด) X 
100  

   จ านวนระยะทางที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจในที่นี้ หมายถึง จ านวนระยะทาง
ภายหลังจากท่ีได้เปลี่ยนแปลงการใช้งานส่วนตัวมาเป็นการใช้งานที่มีวัตถุประสงคท์างธุรกิจ  

  (ข) [เปอร์เซ็นต์จากข้อ 1 X (จ านวนเดือนที่ใช้ประกอบธุรกิจ ÷ 12)] 

  ตัวอย่างเช่น 

  ในระยะเวลา 6 เดือนแรกของปี ผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว 100%                  
แต่ระยะเวลา 6 เดือนหลัง ผู้เสียภาษีได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้งานรถยนต์มาเป็นการใช้เพ่ือ
ประกอบธุรกิจ โดยในระยะเวลา 6 เดือนหลังนี้ มีระยะทางเกิดขึ้นทั้งหมด 15,000 ไมล์ ซึ่งเป็น
ระยะทางที่เกิดจากการใช้ประกอบธุรกิจ 12,000 ไมล์ และผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นทั้งหมด 
40,000 เหรียญ 

  จากตัวอย่างข้างต้น ผู้เสียภาษีสามารถหาเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจได้ ดังต่อไปนี้  

  ก. (12,000 ÷ 15,000) X 100 = 80% 

  ข. [80% × (6 ÷ 12)] = 40% 

  ดังนั้น เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจของผู้เสียภาษี คือ 40% จากนั้นน า 40% ไปคูณ
กับค่าใช้จ่ายทั้งหมด 40,000 เหรียญ ผลลัพธ์คือจ านวนค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีน าไปหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจได้ 16,000 เหรียญ 

  วิธีที่สอง วิธีการหักตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนด ในสหรัฐอเมริกาเรียกว่า วิธีการหัก
ตามอัตราไมล์มาตรฐาน (standard mileage rate) ในขณะที่ออสเตรเลียเรียกว่า การวิธีการหักเซ็นต์
ต่อกิโลเมตร (cents per kilometer) ซึ่งก าหนดอัตราที่สามารถหักได้ตามระยะทางที่มีการใช้งาน
รถยนต์ โดยสหรัฐอเมริกาก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายไว้ 54 Cents ต่อไมล์ ในขณะที่ออสเตรเลียก าหนดไว้                        
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66 Cents ต่อกิโลเมตร และยังมีข้อจ ากัดว่าผู้เสียภาษีจะหักค่าใช้จ่ายจากระยะทางที่ใช้ประกอบธุรกิจ
ได้ ไม่ เกิน  5,000 กิโลเมตรต่อรถยนต์หนึ่ งคันต่อหนึ่ งปีภาษี  โดยที่มาของการก าหนดอัตรา
ค่าใช้จ่ายคงที่มาจากการศึกษาต้นทุนคงที่และต้นทุนผันแปรของการใช้งานรถยนต์ประจ าปี12                   
(an annual study of the fixed and variable costs of operating an automobile) เหมือนกัน
ทั้งในกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลีย13 

  ตัวอย่างเช่น 

  จากตัวอย่างเดิม หากผู้เสียภาษีเลือกวิธีหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีอัตราคงที่ เช่น  ผู้เสียภาษี                   
เป็นชาวอเมริกัน และเลือกวิธีหักตามอัตราไมล์มาตรฐาน ผู้ เสียภาษีต้องน าระยะทางที่ ใช้                    
ในการประกอบธุรกิจ 8,000 ไมล์มาคูณด้วย 54 cents ผลลัพธ์คือสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 4,320 
เหรียญ (1 เหรียญ = 100 cents)  

  ส าหรับการหักค่าเสื่อมราคารถยนต์นั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมาย
ภาษีของออสเตรเลียก็บัญญัติไว้ในท านองเดียวกัน กล่าวคือ ส าหรับผู้เสียภาษีท่ีเลือกการหักค่าใช้จ่าย
รถยนต์ด้วยวิธีการหักตามจริง จะสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้โดยหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมาย
ก าหนด แต่ต้องค านวณหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจก่อน เพ่ือปันส่วนให้มีการหักค่า
เสื่อมราคารถยนต์เฉพาะเท่าที่ได้ใช้เพ่ือการประกอบธุรกิจ แต่หากผู้เสียภาษีที่เลือกวิธีการหักตาม
อัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนด จะใช้สิทธิหักค่าเสื่อมราคาอีกไม่ได้ เพราะค่าเสื่อมราคาถูกรวมอยู่ใน
อัตราค่าใช้จ่ายที่กฎหมายก าหนดแล้ว 

  อย่างไรก็ดี การหักค่าเสื่อมราคาตามกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา ในกรณีที่ผู้เสีย
ภาษีผู้เสียภาษีที่เลือกการหักค่าใช้จ่ายรถยนต์ด้วยวิธีการหักตามจริงนั้น นอกจากผู้เสียภาษีจะต้องน า
ต้นทุนหรือราคาของรถยนต์มาคูณกับสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจในปีภาษีนั้นแล้ว ผู้
เสียภาษียังต้องน ามาคูณเปอร์เซ็นต์ที่หาได้จากตารางการหักค่าเสื่อมในอัตราเร่งอีกด้วย ซึ่งเปอร์เซ็นต์
ที่ผู้เสียภาษีจะน ามาใช้นี้จะขึ้นอยู่กับวันที่ผู้เสียภาษีได้น ารถยนต์เข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ
และวิธีการหักค่าเสื่อมที่ผู้เสียภาษีเลือก โดยวิธีการหักค่าเสื่อมที่ว่านี้มี 3 วิธี คือ วิธียอดลดลง 200% 
หรือ วิธียอดลดลง 2 เท่า, วิธียอดลดลง 150% หรือวิธียอดลดลง 1.5 เท่าและวิธีแบบเส้นตรง 
ผลลัพธ์ที่ได้ คือ ค่าเสื่อมราคาท่ีผู้เสียภาษีสามารถหักได้ 

                                           
12 Internal Revenue Service, "2016 Standard Mileage Rates for Business, Medical and Moving Announced," 

[Online] Accessed: 18 June 2018. Available from: https://www.irs.gov/newsroom/2016-standard-mileage-rates-for-
business-medical-and-moving-announced  

13 Dale Pinto, Keith Kendall, and Kerrie Sadiq, Fundamental Tax Legislation 2 0 1 7 , 2 5 th ed. (Sydney: 
Thomson Reuters, 2017), p.195. 
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   ตัวอย่างเช่น  

  ในเดือนมกราคม 2016 ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์มาใช้ประกอบธุรกิจ ซึ่งรถยนต์คันนี้มี
ราคา 9,200 เหรียญ และในปีนั้นผู้เสียภาษีใช้รถยนต์ประกอบธุรกิจไป 90% เท่ากับว่ารถยนต์คันนี้มี
เปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจ 90% ส่วนวิธีการค านวณนั้น ผู้เสียภาษีเลือกวิธียอดลดลง 2 เท่า 
เพ่ือที่ผู้เสียภาษีจะสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้สูงในปีแรกและเมื่อพิจารณาวันที่ผู้เสียภาษีน ารถยนต์
เข้ามาใช้ประกอบธุรกิจจากตารางการหักค่าเสื่อมในอัตราเร่งของปี 2016 แล้ว พบว่าเปอร์เซ็นต์ที่ผู้
เสียภาษีต้องน ามาใช้คือ 20% ส่วนต้นทุนที่ยังไม่ได้ปรับปรุงของรถยนต์ คือ ราคารถยนต์ที่ผู้เสียภาษี
ได้ซื้อมาเพ่ือใช้ประกอบธุรกิจ ดังนั้น ค่าเสื่อมราคาที่ผู้เสียภาษีสามารถหักในปี 2016 ได้ คือ (9,200 
X 90%) x 20% = 1,656 เหรียญ 

  ทั้งนี้ ต้นทุนที่น ามาใช้เป็นฐานในการหักค่าเสื่อมนั้น โดยหลักจะใช้ราคาต้นทุนที่ซื้อ
รถยนต์มา แต่ในกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกายังก าหนดต่อไปด้วยว่า หากในปีภาษีหนึ่งผู้เสียภาษี
ได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้งานของรถยนต์จากการใช้งานที่มีวัตถุประสงค์ส่วนตัว 100% มาเป็นการ
ใช้เพื่อประกอบธุรกิจ ต้นทุนของรถยนต์ที่จะน ามาใช้เป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา คือ ราคาตลาดที่
เป็นธรรมของรถยนต์ (fair market value) ในวันที่ผู้เสียภาษีเริ่มน ารถยนต์มาใช้เพ่ือประกอบธุรกิจ14 

  ตัวอย่างเช่น15 

  ในปีแรกที่ผู้เสียภาษีได้ซื้อรถยนต์มานั้น ผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว 
ต่อมาในปีที่ 4 ผู้เสียภาษีได้เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์การใช้งานมาเป็นการใช้เพ่ือประกอบธุรกิจ 
ดังนั้น ต้นทุนของรถยนต์ที่ผู้เสียภาษีจะน ามาเป็นฐานในการคิดค่าเสื่อมราคา คือ ราคาตลาดที่เป็น
ธรรมของรถยนต์ในวันที่ผู้เสียภาษีเริ่มต้นน ารถยนต์เข้ามาใช้เพื่อประกอบธุรกิจ 

  กล่าวโดยสรุป จะเห็นได้ว่ากฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของ
ออสเตรเลียได้ก าหนดหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายและค่าเสื่อมราคาท่ีมีลักษณะผสมส าหรับการใช้
งานรถยนต์ไว้อย่างชัดเจน ในขณะที่กฎหมายภาษีของไทยในส่วนที่เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายของบุคคล
ธรรมดาส าหรับการใช้งานรถยนต์เพ่ือประกอบธุรกิจ ยังคงอาศัยบทบัญญัติทั่วไปในการค านวณก าไร
สุทธิของนิติบุคคลมาใช้โดยอนุโลม ซึ่งหากผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์เพ่ือการประกอบธุรกิจเพียงอย่าง
เดียวก็จะไม่มีปัญหาเกิดขึ้น แต่หากผู้เสียภาษีได้ใช้รถยนต์ทั้งในเรื่องส่วนตัวและการประกอบธุรกิจก็
อาจเกิดปัญหาในการหักค่าใช้จ่ายได้ ผู้เขียนจึงเห็นว่า ควรมีกฎหมายก าหนดรองรับให้ผู้เสียภาษี

                                           
14 Internal Revenue Service, "Travel, Entertainment, Gift, and Car Expenses." [Online] Available from: 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf, p.18. 
15 Ibid. 
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สามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายลักษณะผสมได้ โดยการค านวณหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานรถยนต์
แล้วจึงน าเฉพาะส่วนที่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจไปหักค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับในกฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 

  ส าหรับค่าเสื่อมราคานั้น ควรก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ ที่ผู้
เสียภาษีน ามาใช้ประกอบธุรกิจตามสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจเช่นเดียวกับค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการใช้งาน  

4.3.4 หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าความบันเทิงทางธุรกิจ  

  หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นกับการประกอบ
ธุรกิจของผู้ เสียภาษี  ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการจัดความบันเทิงให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือ
ผู้รับบริการของผู้เสียภาษี ตามกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา มีอยู่ 2 หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  

  1. หลักความเก่ียวข้องโดยตรง (Directly related test) 

  2. หลักความสัมพันธ์ (Associated test) 

  ดังนั้น ค่าความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ใดหลักเกณฑ์หนึ่งใน 2 
หลักนี้ก่อน ค่าความบันเทิงที่ เกิดขึ้นจึงจะได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็น 
(Ordinary and necessary) ส าหรับสร้างความบันเทิงให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการของผู้เสีย
ภาษ ีผู้เสียภาษีถึงจะสามารถน าค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ 

  หลักเกณฑ์แรก การพิจารณาว่าค่าความบันเทิงที่ เกิดขึ้นถือเป็นค่าความบันเทิงที่
เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจ (Directly related test) หรือไม่นั้น ให้พิจารณาจากเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  

  ก. วัตถุประสงค์หลักของการจัดให้มีความบันเทิงเป็นไปเพ่ือการประกอบธุรกิจ 

  ข. ผู้เสียภาษีต้องมีการด าเนินการทางธุรกิจในช่วงที่มีการจัดให้มีความบันเทิง 

  ค. ผู้เสียภาษีต้องคาดหมายได้ว่าการจัดให้มีความบันเทิงนั้นจะก่อให้เกิดรายได้หรือ
ผลประโยชน์ทางธุรกิจต่อตัวผู้เสียภาษีในอนาคต  

  ส าหรับประเด็นที่ว่าการจัดให้มีความบันเทิงมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการประกอบธุรกิจ
หรือไม่นั้น ต้องพิจารณาหลายเงื่อนไขประกอบกัน โดยไม่ค านึงว่าเวลาที่ใช้ประกอบธุรกิจจะต้อง
มากกว่าเวลาที่มีการให้ความบันเทิงหรือไม่ 
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  นอกจากนี้ หากการจัดให้มีความบันเทิงที่ผู้เสียภาษีได้จัดขึ้นมีลักษณะของการประกอบ
ธุรกิจที่ชัดเจน (clear business setting) ก็จะถือได้ว่าค่าความบันเทิงที่ เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวข้องโดยตรง เช่น ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและเครื่องดื่มในห้องจัดเลี้ยงหรือห้องรับรองลูกค้าใน
ขณะที่มีการเสนอขายสินค้าหรือบริการ หรือกรณีที่เจ้าของภัตตาคารจัดให้มีมื้ออาหารพิเศษฟรี
ส าหรับลูกค้าประจ าของร้าน ซึ่งโดยปกติแล้วการจัดให้มีความบันเทิงที่จะถือว่ามีลักษณะของการ
ประกอบธุรกิจที่ชัดเจนนั้นต้องไม่เป็นการจัดหาให้ส าหรับบุคคลที่มีสนิทสนมหรือมีความสัมพันธ์
ส่วนตัวกับผู้เสียภาษี 

  แต่อย่างไรก็ตาม หากผู้เสียภาษีไม่ได้อยู่ในสถานที่ที่มีการให้ความบันเทิงหรือผู้เสียภาษี
อยู่ในสถานที่ดังกล่าว แต่การจัดให้มีความบันเทิงในสถานที่เช่นว่านั้นเป็นอุปสรรคต่อการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษีอย่างชัดเจน เช่น กรณีการจัดประชุมในไนต์คลับ โรงภาพยนต์ หรือในงานกีฬา 
หรือการจัดประชุมโดยมีผู้ที่ไม่เกี่ยวข้องอยู่ด้วยในสถานที่เช่น สโมสรกอล์ฟ สโมสรกีฬา รีสอร์ท ค่า
ความบันเทิงที่เกิดขึ้นจะไม่ถือเป็นค่าความบันเทิงที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบธุรกิจของผู้เสีย
ภาษี ผู้เสียภาษีไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

  หลักเกณฑ์ที่สอง การพิจารณาว่าค่าความบันเทิงที่ เกิดขึ้นเป็นค่าความบันเทิงที่มี
ความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี (Associated test) หรือไม่นั้น ให้พิจารณาได้จาก
เงื่อนไขดังต่อไปนี้  

  ก. การจัดให้มีความบันเทิงต้องมีความสัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษ ี

  ข. การจัดให้มีความบันเทิงเกิดขึ้นก่อนหรือหลังการประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญโดยตรง 

  โดยทั่วไปแล้ว การจัดให้มีความบันเทิงที่มีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่ชัดเจน (clear 
business purpose) จะถือเป็นการจัดให้มีความบันเทิงที่สัมพันธ์กับธุรกิจของผู้เสียภาษี เช่น มี
วัตถุประสงค์เพ่ือสร้างความสัมพันธ์ทางธุรกิจใหม่ หรือมีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาความสัมพันธ์ทาง
ธุรกิจเดิม ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจะได้รับพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความความสัมพันธ์กับการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษี  

  ค าว่า “การประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญ”(substantial business discussion) การ
พิจารณาจะขึ้นอยู่ข้อเท็จจริงเป็นกรณีๆไป แต่การประชุมนั้น ผู้เสียภาษีควรมีการด าเนินการทางธุรกิจ
อย่างจริงจัง ไม่ว่าจะโดยการประชุม การสนทนา เจรจาต่อรอง หรือการท าธุรกรรมอ่ืน ๆ เพ่ือ
ก่อให้เกิดเงินได้หรือผลประโยชน์ทางธุรกิจต่อผู้ เสียภาษี  ทั้งนี้ หากเป็นการพบปะกันในงานประชุม
หรืองานที่มีลักษณะอย่างเดียวกัน เช่น ในงานประชุมทางธุรกิจที่ได้รับการสนับสนุนหรือจัดขึ้นโดย
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องค์กรธุรกิจหรือสภาวิชาชีพ โดยหลักย่อมถือว่าเป็นการประชุมทางธุรกิจที่ส าคัญหากเป็นการมา
พบปะเพ่ือหารือทางธุรกิจ 

  ในส่วนของการจัดให้มีความบันเทิงก่อนหรือหลังการประชุม ถ้าการให้ความบันเทิงและ
การประชุมเกิดขึ้นในวันเดียวกัน ก็เพียงพอที่จะถือว่าความบันเทิงนั้นได้จัดขึ้นก่อนหรือหลังการ
ประชุมส าคัญในทางธุรกิจ เว้นแต่ สถานที่ที่จะใช้ประชุมทางธุรกิจนั้นต้องมีการเดินทางไปจากเมือง
หนึ่งไปยังอีกเมืองหนึ่ง กรณีนี้จะต้องนับพิจารณารวมถึงวันที่เดินทางไปและเดินทางกลับด้วย เช่น ผู้
เสียภาษีจัดการประชุมสัมมนาทางธุรกิจนอกตัวเมืองโดยเดินทางและจัดการสัมมนาในวันแรกจากนั้น
จึงมีการจัดให้มีความบันเทิงในวันที่สองแล้วเดินทางกลับ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นสามารถน า ไปหักเป็น
รายจ่ายทางธุรกิจได้ 

  อย่างไรก็ตาม มีประเด็นที่ต้องพิจารณาอีกประเด็นหนึ่ง คือ หากเป็นการจัดหาอาหาร
และเครื่องดื่ม (Business meals) ให้กับลูกค้าในระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจังในห้อง
ประชุม ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มในลักษณะดังกล่าว จะถือว่าเป็นค่าความ
บันเทิงทางธุรกิจ ตามมาตรา 274 หรือจะถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจโดยตรง 
ตามมาตรา 162 เพราะถ้าหากให้ถือว่าเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ นอกจากผู้เสียภาษีจะต้องน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาพิจารณาตามมาตรา 162 แล้ว ผู้เสียภาษียังต้องน ามาพิจารณาตามมาตรา 274 
ด้วย กล่าวคือ นอกจากจะต้องพิจารณาว่าเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็นส าหรับการประกอบ
ธุรกิจของผู้เสียภาษีหรือไม่แล้ว ยังต้องพิจารณาต่อไปอีกว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง โดยตรงหรือ
สัมพันธ์กับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีอย่างใดอย่างหนึ่งหรือไม่อีกด้วย แต่ถ้าหากพิจารณาว่า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มในลักษณะดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจโดยตรง ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาพิจารณาตามมาตรา 162 เพียง
มาตราเดียว กล่าวคือ พิจารณาแต่เพียงว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและจ าเป็น
ส าหรับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษีหรือไม่ 

  เมื่อลองพิจารณานิยามของค าว่า “ความบันเทิง” แล้ว พบว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าในระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจัง ในห้องประชุม
นั้น ไม่เป็นไปตามนิยามของความบันเทิงตามมาตรา 274 เนื่องจากนิยามของค าว่า “ความบันเทิง” 
หมายถึง กิจกรรมใด ๆที่โดยทั่วไปถือเป็นความบันเทิงหรือการนันทนาการ เช่น ความบันเทิงที่ถูกจัด
ขึ้นใน ไนต์คลับ ค็อกเทลเลานจ์ โรงภาพยนตร์ คันทรีคลับ กอล์ฟและสปอร์ตคลับหรือการแข่งขัน
กีฬา และการล่าสัตว์ การตกปลา วันหยุดและการเดินทางที่คล้ายมีลักษณะกัน รวมไปถึงกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีหรือครอบครัวของผู้เสียภาษีโดยเฉพาะ ทั้งนี้ ค าว่า “ความบันเทิง” ยังอาจรวม
ไปถึง กิจกรรมใด ๆซึ่งผู้เสียภาษีอ้างว่าเป็นรายจ่ายทางธุรกิจที่มีลักษณะเป็นการสนองความพึงพอใจ
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ส่วนตัวเพ่ือการด ารงชีพหรือครอบครัวของบุคคลธรรมดา เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดเลี้ยงอาหารและ
เครื่องดื่ม ค่าห้องสูทโรงแรม หรือค่ารถยนต์ส าหรับลูกค้าหรือครอบครัวของลูกค้าอีกด้วย  

  จะเห็นได้ว่าจากนิยามของค าว่า “ความบันเทิง” ข้างต้น ไม่มีส่วนใดที่กล่าวถึงกรณีการ
จัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าในระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจัง ไว้อย่างชัดเจน
เลย จึงไม่สามารถถือได้ว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ ตามมาตรา 247 

  นอกจากนี้ เมื่อลองพิจารณาตัวบทบัญญัติในมาตรา 162 ซึ่งเป็นหลักทั่วไปที่ใช้พิจารณา
รายจ่ายทางธุรกิจ ก็ไม่พบส่วนใดที่กล่าวไว้หรือก าหนดไว้เลยว่าค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารทางธุรกิจ 
(Business meals) ที่เกิดขึ้นในทุกกรณี ให้ถือว่าเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจทั้งหมด  

  ด้วยเหตุนี้เอง ผู้เขียนจึงเห็นว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกค้าในระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจังในห้องประชุมนั้น เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจโดยตรง ตามมาตรา 162 มากกว่าที่จะถือว่าเป็นค่าความบันเทิงทางธุรกิจ ตามมาตรา 
274 

  ดังนั้น ในการน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกค้าใน
ระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจังในห้องประชุมมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ ผู้เสียภาษีจึง
ควรพิจารณาแต่เพียงบทบัญญัติในมาตรา 162 เท่านั้น ไม่ควรน าบทบัญญัติในมาตรา 274 มา
พิจารณาประกอบด้วย กล่าวคือ ให้พิจารณาแต่เพียงว่าค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่ม
ให้กับลูกค้าในระหว่างที่มีการประชุมทางธุรกิจอย่างจริงจังในห้องประชุมนั้น เป็นค่าใช้จ่ายตามปกติ
และจ าเป็นส าหรับการประกอบธุรกิจของผู้ เสียภาษีหรือไม่ หากพิจารณาแล้วพบว่าเป็นค่าใช้จ่าย
ตามปกติและจ าเป็นส าหรับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีก็สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิด
ขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ตามมาตรา 162   

  ส าหรับกฎหมายภาษีของประเทศออสเตรเลีย หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาความสัมพันธ์
ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหา
อาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษี คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น จะต้อง
เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกจ้างหรือลูกค้าของผู้เสียภาษี ในสถานที่รับประทานอาหารภายในส านักงาน ( In-house dining 
facility) เช่น โรงอาหาร ห้องอาหาร หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในท านองเดียวกัน ทั้งนี้ ค าว่า 
สถานที่รับประทานอาหารภายในส านักงาน ยังรวมไปถึง เรือหรือสิ่งก่อสร้างที่ลอยน้ าได้ (แท่นขุดเจาะ
น้ ามันกลางทะเล) ที่เป็นทรัพย์สินของผู้เสียภาษีอีกด้วย  
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  แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มในงานเลี้ยง
สังสรรค์ งานเลี้ยงตอนรับ หรืองานสังคมอ่ืน ๆ เช่น งานเลี้ยงวันคริสต์มาส ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้  

  กล่าวโดยสรุป  การหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง 
ลูกค้า หรือผู้รับบริการของผู้เสียภาษีตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียนั้น 
ก่อนที่ผู้เสียภาษีจะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ ผู้เสียภาษีต้องแสดงให้เห็น
ก่อนว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจตามหลักเกณฑ์ที่ผู้เขียนได้
กล่าวไปข้างต้น  

  ส าหรับเรื่องข้อจ ากัดในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับ
ลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการนั้น กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาก าหนดให้ผู้เสียภาษีหักได้ไม่เกิน 
50% ของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง ลูกค้า หรือผู้รับบริการ 
เฉพาะส่วนที่ไม่ได้รับชดเชยคืน ตามมาตรา 274 (n) (1)  แต่ในกฎหมายภาษีของออสเตรเลียนั้นไม่ได้
ก าหนดข้อจ ากัดการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างไว้ แต่ถ้าเป็น
การจัดหาให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการ มีข้อจ ากัดว่าในแต่ละครั้งที่ผู้เสียภาษีได้จัดหาอาหารและ
เครื่องดื่มให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการ ผู้เสียภาษีไม่สามารถหักค่าใช้จ่าย 30 เหรียญแรกเป็นรายจ่าย
ทางธุรกิจได้    

  ในขณะที่ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มให้กับลูกจ้างในประเทศไทย 
ประเด็นปัญหาที่เกิดขึ้น กลับไม่ใช่ประเด็นปัญหาที่ว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจหรือไม่ แต่กลับเป็นปัญหาที่ว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นถือเป็นประโยชน์ในทาง
ทรัพย์สินที่เพ่ิมพูนขึ้นแก่ลูกจ้างหรือไม่แทน ถ้าหากให้ถือว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดหาอาหารและ
เครื่องดื่มให้กับลูกจ้าง เป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินที่เพ่ิมพูนขึ้นแก่ลูกจ้าง นายจ้างผู้จ่ายก็มีหน้าที่ใน
การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายเท่านั้น จึงส่งผลให้ประมวลรัษฎากรของไทย ไม่มีหลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณา
ความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับการประกอบธุรกิจในกรณีของลูกจ้าง เหมือนกฎหมายภาษี
ของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย จะมีก็แต่ในกรณีของลูกค้าหรือผู้รับบริการ ซึ่งมีลักษณะเป็นค่า
รับรองหรือค่าบริการตามที่ได้บัญญัติไว้ในมาตรา 65 ตรี (4) ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 143 
(พ.ศ. 2522) พบว่ามีหลักเกณฑ์การพิจารณาที่ส าคัญคือต้องเป็นการรับรองหรือบริการอันอ านวย
ประโยชน์แก่กิจการ และค่าใช้จ่ายต้องเป็นค่าใช้จ่ายโดยตรงและจ าเป็นตามประเพณีทางธุรกิจทั่วไป 
ซึ่งพอจะเทียบเคียงได้กับหลักเกณฑ์ของกฎหมายต่างประเทศ 
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  แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์ไว้เพียงกว้าง ๆ ดังนั้ น ในทาง
ปฏิบัติจึงไม่มีเกณฑ์การพิจารณาที่ชัดเจนเพียงพอ ดังนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรก าหนดรายละเอียด
เพ่ิมเติมเพ่ือประกอบการพิจารณา เช่น การก าหนดให้สถานที่ที่ใช้รับรองหรือบริการควร เป็นในสถาน
ประกอบการของผู้เสียภาษีเองหรือในสถานที่ที่ไม่เป็นอุปสรรคต่อการด าเนินการทางธุรกิจ หรือ
ก าหนดว่าผู้เสียภาษีจะต้องมีส่วนรวมในการรับรองหรือบริการนั้นด้วย หรือก าหนดว่าผู้เสียภาษีต้อง
บอกได้ว่าการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มนั้นก่อให้เกิดประโยชน์แก่การประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี
อย่างไร เป็นต้น เพ่ือให้หลักเกณฑ์ที่ก าหนดมีขอบเขตที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น และให้น าหลักเกณฑ์ที่ปรับ
ใช้กับกรณีของลูกค้าหรือผู้รับบริการมาปรับใช้กับกรณีของลูกจ้างด้วย 

  ส าหรับในเรื่องของข้อจ ากัดการหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ ผู้เขียนเห็นว่าเมื่อประมวล
รัษฎากรของไทยได้ก าหนดไว้แล้ว ตามที่ผู้เขียนได้กล่าวไว้ในข้อหัวที่ 4.1 ก็ควรน ามาปรับใช้กับการ
ประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดาด้วย ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ เช่น 
การลด แลก แจก แถม หรือให้สินค้าเป็นรางวัลให้กับลูกค้าหรือท ายอดได้ เพ่ือส่งเสริมการขายหรือ
บริการ ที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประเพณีทางธุรกิจการค้าและเกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของผู้
เสียภาษีโดยตรงนั้น ก็น าหลักเกณฑ์ของนิติบุคคลมาปรับใช้กับการประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคล
ธรรมดาด้วยเช่นเดียวกัน กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายจากการโฆษณาทางธุรกิจที่เกิด
ขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ทั้งหมด  

4.3.5 หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย 

  ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายของผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจนั้น แม้ประมวลรัษฎากรของไทยจะได้ก าหนดให้น าวิธีการค านวณก าไรสุทธิของนิติ
บุคคลตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี มาบังคับใช้กับบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจโดยอนุโลม 
ก็เป็นเพียงการบัญญัติในเชิงอนุญาตให้ผู้เสียภาษีหักสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
ธุรกิจ และการบัญญัติในเชิงห้ามหักค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัวเท่านั้น ไม่ได้มีการก าหนด
หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาว่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายลักษณะใดที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
ธุรกิจ ในขณะที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียมีกฎเกณฑ์ที่น่าสนใจเกี่ยวกับการหัก
ค่าใช้จ่ายเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย ดังนี้ 

  กรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษี
สามารถน ามาหักได้จะต้องพิจารณาหลักเกณฑ์สองประการ คือ 1) เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นเป็น
เงื่อนไขในการท างานของนายจ้าง และ 2) เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายนั้นไม่สามารถน ามาใช้อย่างเสื้อผ้า
ปกติธรรมดาได้กล่าวคือ ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักออกจากรายได้รวม (gross 
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income) ตามมาตรา 6216 ในฐานะที่เป็นค่าใช้จ่ายทางธุรกิจ (Business Expenses) ตามมาตรา 
16217 ได้เต็มจ านวน เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายประเภทนี้ เช่น เครื่องแต่งกายของพนักงานขนส่งสินค้า 
เจ้าหน้าที่ด้านสาธารณสุข เจ้าหน้าที่ผู้บังคับใช้กฎหมาย พยาบาล บุรุษไปรษณีย์ หัวหน้าพ่อครัว นัก
ดับเพลิง หรือนายตรวจประจ าท่าเรือ เป็นต้น แต่หากเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์สองประการข้างต้น โดยหลักย่อมถือเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัว (personal 
expenses) ของผู้เสียภาษีที่ไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ทั้งจ านวน อย่างไรก็ตาม มีข้อยกเว้นที่
กฎหมายยอมให้ผู้เสียภาษีน าค่าใช้จ่ายส่วนตัวบางประเภทหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เนื่องด้วยกฎหมายเห็น
ว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต่อการอยู่รอดในการครองชีพ18 ซึ่งส่วนใหญ่แล้วก็คือค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะ
ผสมระหว่างวัตถุประสงค์ส่วนตัวและการประกอบธุรกิจนั่นเอง โดยในกรณีของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย
กฎหมายเปิดช่องให้ผู้เสียภาษีที่เลือกหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีหักตามรายการ ( itemized deduction) 
สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นไปหักเป็นค่าใช้จ่ายได้บางส่วนในฐานะที่เป็นค่าใช้จ่ายประเภทเบ็ดเตล็ด
ทั่วไป (miscellaneous deductions) แต่มีข้อจ ากัดว่าจะหักได้เฉพาะค่าใช้จ่ายส่วนที่เกิน 2% ของ
รายได้รวมที่ปรับปรุงแล้ว19 ตามมาตรา 67  20 สาเหตุที่กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาก าหนดให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้เฉพาะส่วนที่เกิน 2% ของรายได้รวมที่ปรับปรุงแล้ว ก็เนื่องมาจากว่าไม่ต้องการให้เกิด
ภาระแก่ผู้เสียภาษีในการจัดเก็บเอกสารหลักฐานส าหรับการหักค่าใช้จ่ายที่มีจ านวนเพียงเล็กน้อย 
และเป็นการลดภาระของกรมสรรพากรในการตรวจสอบรายการหักค่าใช้จ่ายเหล่านี้ 21 กล่าวคือ เป็น
การบัญญัติกฎหมายตามหลักความสะดวกและลดความยุ่งยากของกฎหมายภาษีนั่นเอง 

  ส าหรับกรณีของประเทศออสเตรเลีย ลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษี
สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนมาหักได้มี 4 ประเภท ดังต่อไปนี้  

  ก. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ 

                                           
16 26 U.S. Code § 62 - Adjusted gross income defined 
17 26 U.S. Code § 162 - Trade or business expenses 
18 Joshua D. Rosenberg and Dominic L. Daher, The law of federal income taxation, p.142. 
19 การหารายได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted Gross Income: AGI) ท าได้โดยการเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบการ

ค้าหรือธุรกิจทั้งหมด (ADD Income from all Taxable Source) มาหักออกจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวขอ้งกับการประกอบการค้าหรือธุรกิจ 
(SUBTRACT Above-the-linededuction) ก่อน เช่น ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปประกอบธุรกิจหรือค่าความบันเทิงทางธุรกิจ ผลลัพธ์
ที่ได้คือรายได้ที่ปรับปรุงแล้ว จากนั้นจึงจะน ารายได้ที่ปรับปรุงแล้วมาหักค่าใช้จ่ายตามรายการเพื่อหาเงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษีต่อไป 
โปรดด ูJames J. Freeland, et al., Fundamentals of Federal Income Taxation, p.595. 

20 26 U.S. Code § 67 - 2-percent floor on miscellaneous itemized deductions 
21 Laurie L. Malman, et al., The individual tax base cases, problems and policies in federal taxation, p.174. 
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เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นเครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่มีการบังคับใช้อย่างเคร่งครัดและ
สม่ าเสมอ ซึ่งรวมไปถึงรองเท้า ถุงเท้าสั้น ถุงเท้ายาวและเครื่องประดับต่างๆ ที่นายจ้างได้ก าหนดให้
เป็นส่วนหนึ่งของเครื่องแบบที่ต้องใช้ในการท างานด้วย 

  ข. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับ 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ ไม่ ใช่ เครื่องแบบบังคับ หมายถึง เครื่องแบบที่คล้ายกับ
เครื่องแบบบังคับ เพียงแต่เป็นเครื่องแบบที่นายจ้างไม่ได้บังคับว่าผู้เสียภาษีจะต้องใส่ขณะท างาน ซึ่ง
เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ไม่ใช่เครื่องแบบบังคับนี้ ต้องเป็นเครื่องแบบที่นายจ้างได้จดทะเบี ยนไว้กับ 
AusIndustry ด้วย 

  ค. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพ 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้เฉพาะวิชาชีพ หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถระบุได้  
อย่างชัดเจนว่าผู้สวมใส่ประกอบวิชาชีพใด และต้องไม่ใช่เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถสวมใส่ได้
หลายวิชาชีพหรือเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถน ามาปรับใช้ในชีวิตประจ าวันได้ 

  ง. เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย 

  เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้ส าหรับป้องกันอันตราย หมายถึง เสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ใช้
สวมใส่ขณะท างานเพ่ือปกป้องผู้เสียภาษีหรือผู้อ่ืนจากภยันตรายที่อาจะเกิดข้ึนจากการท างาน 

  ส าหรับจ านวนค่าใช้จ่ายที่จะหักได้นั้น ออสเตรเลียไม่มีก าหนดข้อจ ากัดเอาไว้ จึงหักได้
ตามความเป็นจริงเพียงแต่ต้องมีเอกสารหลักฐานมาพิสูจน์เท่านั้น 

  จากกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียข้างต้น จะเห็นว่าในส่วน
ของหลักเกณฑ์ท่ีใช้พิจารณาลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายใน
การประกอบธุรกิจจะได้มีความใกล้เคียงกันมาก กล่าวคือ ต้องเป็นเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่เป็นไปตาม
เงื่อนไขของการท างานของนายจ้างและไม่สามารถน ามาปรับใช้เป็นเสื้อผ้าปกติทั่วไปได้ ความแตกต่าง
คือในส่วนของกฎหมายภาษีสหรัฐอเมริกาเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่มีการใช้งานในลักษณะผสมทั้ง
ส่วนตัวและธุรกิจยังสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้บ้างในส่วนที่เกิน 2% ของรายได้รวม เนื่องจาก
เป็นรายจ่ายที่จ าเป็นในการครองชีพ แต่กฎหมายภาษีของออสเตรเลียไม่ยินยอมให้น าค่าใช้จ่าย
ส าหรับเสื้อผ้าที่มีลักษณะผสมดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายเลย 

  ในส่วนของประเทศไทย ไม่มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการหักค่าใช้จ่ายเสื้อผ้าเครื่องแต่ง
กาย แต่มีกฎหมายที่ยินยอมให้ยกเว้นไม่ต้องน าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ได้รับมารวมค านวณเป็นเงินได้ 
คือ กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ซึ่งระบุให้ลูกจ้างที่ได้รับเครื่องแบบจากนายจ้างไม่ต้องน า
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เงินได้ที่ค านวณได้จากมูลค่าของเครื่องแบบมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ไม่เกิน 
2 ชุดต่อปี ส่วนเสื้อนอกต้องไม่เกิน 1 ตัวต่อปี แต่ไม่มีการก าหนดไว้ว่าเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายอย่างไร
บ้างที่จะได้รับประโยชน์ตามกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว นอกจากนี้การให้ประโยชน์ทางภาษีโดย
ก าหนดตามจ านวนเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่ได้รับแทนการก าหนดตามมูลค่ายังอาจไม่สะท้อนถึงหลัก
ความเป็นธรรมทางภาษี เพราะลูกจ้างที่ได้รับเสื้อผ้าจ านวนมากกว่าอาจมีมูลค่ารวมแล้วน้อยกว่า
ลูกจ้างที่ได้รับเสื้อผ้าจ านวนน้อยก็เป็นได้ 

  ผู้เขียนเห็นว่า กฎกระทรวง ฉบับที่  126 (พ.ศ. 2509) นั้น นอกจากจะไม่ใช่การหัก
ค่าใช้จ่ายเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายแล้ว ยังให้ประโยชน์เฉพาะลูกจ้างที่ได้รับเสื้อผ้าจากนายจ้างเท่านั้น 
หากเป็นบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจของตนเอง หรือลูกจ้างที่ซื้อเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายด้วยตนเองก็
จะไม่ได้รับประโยชน์จากกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว ดังนั้น ประเทศไทยควรการก าหนดหลักเกณฑ์ที่ใช้
พิจารณาลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ เพื่อให้เกิดความชัดเจน
และแน่นอนในการบังคับใช้กฎหมาย เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย ส่วนในเรื่อง
ของข้อจ ากัดการหักนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรก าหนดให้หักได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน เพดานที่กฎหมาย
ก าหนด กล่าวคือ ควรมีการก าหนดจ านวนค่าใช้จ่ายสูงสุดที่สามารถหักได้เอาไว้ด้วย 

4.4 วิเคราะห์ถึงผลกระทบของการหักรายจ่ายตามความจ าเป็นและสมควรกับการบริหารจัดเก็บ
ภาษี 

 อย่างไรก็ดี แม้ว่ากฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีของออสเตรเลียจะมี
หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมกันระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวที่
สามารถน ามาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหารายจ่ายที่มีลักษณะผสมฯ ของไทยได้ แต่การน าหลักเกณฑ์การ
ปันส่วนค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาใช้กับประเทศไทยนั้นก็ยังพบข้อจ ากัดในเรื่องของพยานหลักฐานที่ ผู้เสีย
ภาษีจะต้องยื่นต่อสรรพากรเพ่ือพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษีอ้างสิทธิหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและ
สมควรอยู่ ทั้งในเรื่องของรายละเอียดในการจัดท าและความถูกต้องแม่นย าของพยานหลักฐานที่ผู้เสีย
ภาษียื่นต่อกรมสรรพากร  

 เนื่องจากการหักค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษีที่มีพึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระตาม
มาตรา 40 (6) เงินได้พึงประเมินจากการรับเหมาตามมาตรา 40 (7) หรือเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ 
ตามมาตรา 40 (8) ที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรนั้น ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับที่  161) ได้ก าหนดให้ผู้ เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ ไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) จัดท าบัญชีหรือรายงาน
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แสดงรายได้และรายจ่ายเป็นประจ าวันเพ่ือยื่นมาพร้อมกับแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ โดยให้มี
รายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้  

 ผู้เขียนเห็นว่าการจัดท าเพียงบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายเป็นประจ าวันที่มี
รายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้ไม่เพียงพอต่อการพิสูจน์ หากจะน า
หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวของ
สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียมาปรับใช้กับประเทศไทย เนื่องจากการจัดท าบัญชีหรือรายงานแสดง
รายได้และรายจ่ายตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ ฉบับที่ 161 นี้ ก าหนดให้บันทึก
เพียงแค่ว่ามีรายรับและรายจ่ายอะไรเกิดข้ึนบ้าง, จ านวนเท่าใดและเกิดขึ้นเมื่อใดเท่านั้น แต่หากจะน า
หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่ายส่วนตัวของ
สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียมาปรับใช้ ผู้เสียภาษีควรจะต้องยื่นพยานหลักฐานเพ่ิมเติม ดังต่อไปนี้
ด้วย  

 ก. การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน 

 บันทึกจ านวนพื้นที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็นส านักงาน (Home Office) ในปีภาษีนั้น 

 ข. การปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 

 บันทึกวันที่ผู้เสียภาษีใช้เดินทางไปและกลับและจ านวนวันที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจทั้งหมด, ชื่อสถานที่ที่ผู้ เสียเดินทางไปประกอบการค้าหรือธุรกิจและวัตถุประสงค์ของการ
เดินทางไป  

 ค. การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้รถยนต์ส่วนบุคคลประกอบการค้าหรือธุรกิจ 

 บันทึกจ านวนไมล์สะสมของรถยนต์ที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจและจ านวนไมล์สะสม
ทั้งหมดท่ีเกิดข้ึนในปีภาษีนั้น 

 นอกจากนี้ ในการจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่ายที่ว่านี้ก็ไม่ใช้การจัดท าบัญชีที่ถูกจัดท า
ขึ้นโดยผู้ท าบัญชีตามนิยามความหมายของในมาตรา 4 ของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
เนื่องจากว่าการจัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่ายนี้ ผู้เสียภาษีอาจเป็นผู้จัดท าบัญชีด้วยตัวเองโดย
ไม่ได้มอบหมายให้ “ผู้ท าบัญชี” ที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543 เป็นผู้จัดท า ซึ่งอาจส่งผลให้บัญชีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้จัดท าด้วยตัวเองนั้นอาจมีรายละเอียดที่ไม่
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ถูกต้องและครบถ้วยตรงตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ จึงไม่ถือว่าเป็นการท าบัญชีตามหลักการทางบัญชี
และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไปหรือตามมาตรฐานการบัญชี 22 

 ด้วยเหตุนี้เอง ความละเอียดและความถูกต้องของการจัดท ารายงานเงินสดรับจ่ายจึงน้อยกว่า
การจัดท าบัญชีตามหลักการทางบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้เขียนจึงเห็นว่าควร
ก าหนดให้ “ผู้ท าบัญชี” ที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
เป็นผู้จัดท าบัญชีหรือรายงานเงินสดรับจ่ายของผู้เสียภาษีท่ีมีพึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระ
ตามมาตรา 40 (6) เงินได้พึงประเมินจากการรับเหมาตามมาตรา 40 (7) หรือเงินได้พึงประเมินจาก
ธุรกิจ ตามมาตรา 40 (8) ที่เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรเพราะการจัดท าบัญชีโดย
ผู้ท าบัญชีที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 นั้น ย่อมมีความ
ละเอียดและถูกต้องแม่นย ามากกว่าบุคคลธรรมดาที่ไม่มีความรู้ทางด้านบัญชีเป็นผู้จัดท า เช่นเดียวกัน
กับการจัดท าบัญชีของผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการรับจ้างอิสระ (Self-employed) ของสหรัฐอเมริกา
ก็เป็นหน้าที่ของผู้ท าภาษี (Tax preparer) ซึ่งเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถในการจัดท าบัญชี
โดยเฉพาะ ผู้ท าภาษีมีหลายแบบ กล่าวคือ ผู้ท าภาษีที่มี License ท าได้เฉพาะกิจการแบบปีต่อปีหรือ
แบบผู้ท าภาษีที่ท าภาษีได้ทุกรัฐเป็นการทั่วไป เช่น กลุ่ม Enrolled agent, CPA และ Attorney สาม
กลุ่มนี้ท าที่รัฐใดก็ได้และยังเป็นตัวแทนเจรจาต่อรองกับกรมสรรพากรอเมริกาได้อีกด้วย รวมไปกลุ่ม
ผู้ท าบัญชีในรูปแบบของอาสาสมัคร เช่น Volunteer Income Tax Assistance กลุ่มนี้จะเป็นกลุ่มที่
อยู่ตามวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยต่างๆ ที่จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือบริการจัดท าภาษีให้กับประชาชนทั่วไปฟรี 
โดยเฉพาะกับกลุ่มบุคคลที่มีรายได้ต่ ากว่า 55,000 เหรียญหรือTax Counseling for the Elderly 
เป็นกลุ่มที่ให้ค าปรึกษาแก่คนชราที่เกษียณอายุแล้ว กล่าวคือ บุคคลที่มีอายุมากกว่า 60 ปี  

 การจัดท าบัญชีจากกลุ่มบุคคลที่มีความรู้เฉพาะทางด้านบัญชี ไม่เพียงแต่จะท าให้บัญชีที่ท า
ขึ้นมานั้นมีความถูกต้องแม่นย าแล้ว ยังเป็นการกลั่นกรองจากผู้มีความรู้เฉพาะทางด้านบัญชีก่อนที่ผู้
เสียภาษีจะน าส่งต่อกรมสรรพากรอีกด้วย ซึ่งถือเป็นการลดภาระการตรวจสอบของกรมสรรพากรไป
ในตัวอีกด้วย 

 นอกจากนี้ การหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรนั้น ใบเสร็จรับเงินถือเป็นสิ่งที่มี
ความส าคัญอีกอย่างหนึ่ง เนื่องจากผู้เสียภาษีต้องน ามาใช้เป็นพยานหลักฐานในการหักค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้น แต่ในการหักค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษีที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) (7) และ (8) 
มักจะเลือกหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาแทนการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรเพราะการหัก

                                           
22 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร, Accounting Knowledge, หน้า 17. 
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ค่าใช้จ่ายแบบเหมาเป็นการหักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กฎหมายก าหนดไม่จ าเป็นต้องใช้ใบเสร็จรับเงินมา
พิสูจน์รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพียงแค่ผู้เสียภาษีหักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กฎหมายก าหนดเท่านั้น เมื่อผู้เสีย
ภาษีไม่ต้องเก็บใบเสร็จก็เท่ากับเป็นการสนับสนุนให้ร้านค้าร้านอาหารไม่ออกใบเสร็จตามไปด้วย  

 กล่าวโดยสรุป ในอนาคตหากประเทศไทยจ าเป็นที่จะต้องพ่ึงพาการหักค่าใช้จ่ายตามความ
จ าเป็นและสมควรของผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) (7) และ (8) 
จึงต้องน าหลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายทางธุรกิจกับค่าใช้จ่าย
ส่วนตัวของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียมาปรับใช้ ผู้เห็นว่าควรมีการก าหนดให้กิจการค้าขายหรือ
บริการออกใบเสร็จรับเงินแบบเต็มรูป เหมือนดังเช่นกรณีของผู้ประกอบการที่ จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปเมื่อจุดความรับผิดทางภาษี (Tax point) เกิดขึ้น 
เนื่องจากการออกใบเสร็จรับเงินแบบเต็มรูปจะใช้เป็นพยานหลักฐานเพ่ือพิสูจน์ค่าใช้จ่ายที่ผู้เสียภาษี
อ้างสิทธิหักแล้ว ยังเป็นสิ่งที่ใช้ตรวจสอบธุรกรรมการค้าขายของผู้ประกอบการได้อีกด้วยเพราะ
ใบเสร็จรับเงินแบบเต็มรูปจะบอกว่าผู้ซื้อผู้ขายคือใครและที่ตั้งของธรกิจ รวมถึงรายละเอียดของสินค้า
หรอืบริการที่เกิดขึ้นอีกด้วย 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

บทที่ 5  
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 จากการศึกษาพบว่าในปัจจุบันมีผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดาจ านวนมากท่ีมีเงินได้พึงประเมิน
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (6) (7) และ (8) โดยในการหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องนั้น ผู้เสียภาษี
สามารถเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา กล่าวคือ หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามอัตราที่กฎหมายก าหนดไว้
หรือเลือกที่จะหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรก็ได้ ซึ่งถ้าผู้เสียภาษีเลือกที่จะหักค่าใช้จ่าย
ตามความจ าเป็นและสมควร พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนด
ค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ได้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีน ามาตรา 
65 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
ก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2540 มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

 แต่อย่างไรก็ดี ในกรณีที่บุคคลธรรมดาประกอบการค้าหรือธุรกิจมักจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่มี
ลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจขึ้น เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้บ้านท าเป็นส านักงาน (Home Office) ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเดินทางไปประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ ค่าความบันเทิง
ทางธุรกิจและค่าใช้จ่ายของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย เป็นต้น แต่บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
65 ทวิและมาตรา 65 ตรี เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิของผู้เสียภาษีที่เป็นนิติ
บุคคลและรายจ่ายต้องห้ามที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถที่จะน ามารวมค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น 
ไม่มีบทบัญญัติที่รองรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับ
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจไว้แต่อย่างใด จึงก่อให้เกิดปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมดังกล่าวขึ้น  

 จากการที่ผู้เขียนได้ศึกษาแนวทางและหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตามกฎหมายภาษีของ
ไทย คือ การปันส่วนภาษีซื้อของภาษีมูลค่าเพ่ิม การปันส่วนรายจ่ายของภาษีเงินได้ปิโตรเลียม การปัน
ส่วนรายจ่ายของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนและการประเมินราคาศุลกากรแล้วพบว่า แนวทาง
และหลักเกณฑ์การปันส่วนรายจ่ายตามกฎหมายภาษีของไทยส่วนใหญ่ไม่สามารถที่จะน ามาปรับใช้
เพ่ือแก้ไขปัญหาการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับ
ค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ เว้นแต่ หลักเกณฑ์การปันส่วนภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใช้อาคารของผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะการปันส่วนตามวิธีการนี้เป็นการปันส่วนภาษีท่ีเกิดขึ้นว่าเป็นภาษีซื้อ
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ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือเป็นภาษีซื้อของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามสัดส่วน
ของพ้ืนที่ที่ใช้ในกิจกรรมที่ต้องเสียภาษีกับพ้ืนที่ทั้งหมดของกิจการ กล่าวคือ เป็นการน าพ้ืนที่ของ
อาคารที่ผู้ประกอบการใช้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาหารกับพ้ืนที่ของอาคารทั้งหมด 
ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งผู้เขียนเห็นว่าสามารถน าหลักการนี้มาปรับใช้กับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้บ้านเป็นส านักงาน (Home Office) ได้ 

 ผู้เขียนจึงได้ท าการศึกษาหลักเกณฑ์ในการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่
มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย พบว่าสามารถที่จะน า
หลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่างค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทาง
ธุรกิจของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียมาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะผสมระหว่าง
ค่าใช้จ่ายที่มีลักษณะส่วนตัวกับค่าใช้จ่ายทางธุรกิจของไทยได้ ดังนี้  

 ก. ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน ผู้เขียนเห็นว่าประเทศไทย
ควรน าหลักเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายลักษณะผสมที่เกิดจากการใช้งาน Home Office มาปรับใช้กับ
ประเทศไทย โดยควรให้มีทั้งวิธีการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามจริงและวิธีปันส่วนค่าใช้จ่ายตามอัตราคงที่ที่
กฎหมายก าหนด เพื่อเป็นทางเลือกให้กับผู้เสียภาษี ส าหรับวิธีการหักตามจริงนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรใช้
หลักเกณฑ์การปันส่วนตามพ้ืนที่  (floor area basis) เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลีย   

 ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายตามอัตราคงที่ที่กฎหมายก าหนดนั้น ผู้ เขียนเห็นว่าควรน า
หลักเกณฑ์การปันส่วนของสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ เนื่องจากจะท าให้การปันส่วนค่าใช้จ่ายตามจริง
และการปันส่วนด้วยวิธีอัตราคงที่เป็นไปในแนวทางเดียวกัน เพราะทั้งสองวิธี ผู้ เสียภาษีต้องน าส่ง
บันทึกจ านวนพ้ืนที่ของบ้านที่ผู้เสียภาษีใช้ท าเป็นส านักงาน (Home Office) ต่อกรมสรรพากร
เช่นเดียวกัน และการตรวจสอบการใช้พ้ืนที่บ้านเป็น Home Office จริงหรือไม่นั้น ก็สามารถ
ตรวจสอบได้ง่ายกว่า แต่หากน าหลักเกณฑ์ของออสเตรเลียมาปรับใช้ ซึ่งเป็นการปันส่วนตามเกณฑ์
ระยะเวลา (ชั่วโมง) ที่ผู้เสียภาษีใช้ประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีต้องน าส่งบันทึกจ านวนชั่วโมงที่ผู้เสียภาษี
ได้ใช้งาน Home Office แทน ท าให้แตกต่างจากผู้เสียภาษีท่ีเลือกใช้วิธีหักตามจริงและการตรวจสอบ
ระยะเวลาการใช้งานก็อาจท ายากกว่าการตรวจสอบการใช้พ้ืนที่ ส าหรับอัตราค่าใช้จ่ายที่จะก าหนด
ขึ้นนั้น กรมสรรพากรต้องพิจารณาก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายตามที่จ าเป็นและสมควร โดยมีการศึกษา
และปรับปรุงอัตราค่าใช้จ่ายที่เหมาะสมในทุกๆ ปี 
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 ข. ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการหลักเกณฑ์การปันส่วน
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไว้เป็นการเฉพาะ โดยใช้การปันส่วนตามระยะเวลาที่ใช้ประกอบกิจกรรม
เช่นเดียวกับที่ปรากฏในกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย และควรก าหนดให้สามารถ
ปันส่วนได้ท้ังการเดินทางในประเทศและนอกประเทศ  

 ส าหรับการปันส่วนค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายเล็กน้อยที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางเพ่ือ
ประกอบธุรกิจนั้น ในทางปฏิบัติของไทย การพิจารณาค่าใช้จ่ายในเรื่องดังกล่าวมักมีการเทียบเคียงกับ
การก าหนดค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. 2526 ซึ่งได้
ก าหนดค่าใช้จ่ายไว้ 4 ประเภท คือ ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าเช่าที่พัก ค่าพาหนะ ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็น
ต่อการไปราชการ โดยมีการก าหนดให้ใช้ทั้งอัตราเหมาและการเบิกจ่ายตามจริง ซึ่งแม้ว่าหลักการใน
การก าหนดค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าวจะไม่ได้จัดท าขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ตาม
กฎหมายภาษีก็ตาม แต่ผู้เขียนก็เห็นด้วยกับการที่กรมสรรพากรน าการก าหนดค่าใช้จ่ายตามพระราช
กฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการมาเทียบเคียงเพ่ือปรับใช้กับการหักค่าใช้จ่ายตามประมวล
รัษฎากร เนื่องจากเป็นเกณฑ์มาตรฐานทั่วไปที่หน่วยงานของรัฐเข้าใจกันดีอยู่แล้ว และการก าหนดให้
ใช้อัตราแบบเหมานั้น ยังสอดคล้องกับหลักความประหยัด (economy) ตามหลักการภาษีอากรที่ดี
ของ Adam Smith อีกด้วย เพราะการก าหนดให้ใช้อัตราเหมาก่อให้เกิดภาระต่อตัวผู้เสียภาษีอากร
น้อยกว่าการก าหนดให้หักตามจริง เพราะผู้เสียภาษีไม่จ าต้องแสดงพยานหลักฐานค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
จริง จึงเท่ากับเป็นการลดความยุ่งยากในการเสียภาษี อีกทั้ง ยังเป็นการลดต้นทุนในการบริหารจัดเก็บ
ภาษีของรัฐอีกด้วย เพราะเอกสารหรือพยานหลักฐานที่ผู้เสียภาษีต้องน าส่งกรมสรรพากรก็มีจ านวน
น้อยลง จึงท าให้ง่ายต่อการบริหารจัดเก็บภาษีของรัฐ 

 นอกจากนี้ ยังเป็นการลดข้อพิพาทระหว่างประชาชนผู้เสียภาษีกับเจ้าหน้าที่รัฐที่จะข้ึนสู่ศาลอีก
ทางหนึ่งอีกด้วย   

 ค. ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน ารถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือ
ธุรกิจ ผู้เขียนจึงเห็นว่า ควรมีกฎหมายก าหนดรองรับให้ผู้เสียภาษีสามารถปันส่วนค่าใช้จ่ายลักษณะ
ผสมได้ โดยการค านวณหาสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานรถยนต์แล้วจึงน าเฉพาะส่วนที่เกี่ยวกั บ
การประกอบธุรกิจไปหักค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับในกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 

 ส าหรับค่าเสื่อมราคานั้น ควรก าหนดให้ผู้เสียภาษีปันส่วนค่าเสื่อมราคาของรถยนต์ ที่ผู้เสียภาษี
น ามาใช้ประกอบธุรกิจตามสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจเช่นเดียวกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก
การใช้งาน 
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 ง. ส าหรับการปันส่วนค่าความบันเทิงทางธุรกิจ ผู้เขียนเห็นว่าควรก าหนดรายละเอียดเพ่ิมเติม
เพ่ือประกอบการพิจารณา เช่น การก าหนดให้สถานที่ที่ใช้รับรองหรือบริการควร เป็นในสถาน
ประกอบการของผู้เสียภาษีเองหรือในสถานที่ที่ไม่เป็นอุปสรรคต่อการด าเนินการทางธุรกิจ หรือ
ก าหนดว่าผู้เสียภาษีจะต้องมีส่วนรวมในการรับรองหรือบริการนั้นด้วย หรือก าหนดว่าผู้เสียภาษีต้อง
บอกได้ว่าการจัดหาอาหารและเครื่องดื่มนั้นก่อให้เกิดประโยชน์แก่การประกอบธุรกิจของผู้เสียภาษี
อย่างไร เป็นต้น เพ่ือให้หลักเกณฑ์ที่ก าหนดมีขอบเขตที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น และให้น าหลักเกณฑ์ที่ปรับ
ใช้กับกรณีของลูกค้าหรือผู้รับบริการมาปรับใช้กับกรณีของลูกจ้างด้วย 

 ส าหรับในเรื่องของข้อจ ากัดการหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจ กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา
ก าหนดให้หักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ไม่เกิน 50% ของค่าความบันเทิงทางธุรกิจที่เกิดขึ้นจริงและ
ไม่ได้รับชดเชยคืน แต่อย่างไรก็ดี ผู้เขียนเห็นว่าเมื่อประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดไว้แล้ว ตามที่
ผู้เขียนได้กล่าวไว้ในข้อหัวที่ 4.1 ก็ควรน ามาปรับใช้กับการประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดา
ด้วย ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการโฆษณาทางธุรกิจ เช่น การลด แลก แจก แถม หรือให้สินค้าเป็น
รางวัลให้กับลูกค้าหรือท ายอดได้ เพื่อส่งเสริมการขายหรือบริการ ที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประเพณีทาง
ธุรกิจการค้าและเกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของผู้เสียภาษีโดยตรงนั้น ก็น าหลักเกณฑ์ของนิติ
บุคคลมาปรับใช้กับการประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดาด้วยเช่นเดียวกัน กล่าวคือ ผู้เสีย
ภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายจากการโฆษณาทางธุรกิจที่เกิดขึ้น มาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้
ทั้งหมด 

 จ. ส าหรับการปันส่วนค่าใช้จ่ายส าหรับเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย ผู้เขียนเห็นว่าควรการก าหนด
หลักเกณฑ์ ที่ใช้พิจารณาลักษณะของเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายที่สามารถหักค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ เพื่อให้
เกิดความชัดเจนและแน่นอนในการบังคับใช้กฎหมาย เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ออสเตรเลีย ส่วนในเรื่องของข้อจ ากัดการหักนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรก าหนดให้หักได้ตามที่จ่ายจริง แต่
ไม่เกินเพดานที่กฎหมายก าหนด กล่าวคือ ควรมีการก าหนดจ านวนค่าใช้จ่ายสูงสุดที่สามารถหักได้
เอาไว้ด้วย 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

 ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการบัญญัติหลักเกณฑ์ในการปันส่วนตามเกณฑ์พ้ืนที่ (floor area basis) 
ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการใช้บ้านเป็นส านักงาน หลักเกณฑ์ในการปันส่วนบนพ้ืนฐานของสิ่งที่
เกิดขึ้นในทุกๆ วัน (A day-to-day basis) ส าหรับค่าใช้จ่ายทีเกิดจากการเดินทางไปประกอบการค้า
หรือธุรกิจ หลักเกณฑ์ในการปันส่วนตามสัดส่วนหรือเปอร์เซ็นต์การใช้งานทางธุรกิจโดยพิจารณาจาก
ระยะทางตามไมล์ของรถยนต์ที่เกิดจากวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน า
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รถยนต์ส่วนตัวเข้ามาใช้ประกอบการค้าหรือธุรกิจ หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาความสัมพันธ์และข้อจ ากัด
ในการหักค่าความบันเทิงทางธุรกิจ หลักเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาลักษณะของเสื้อผ้าหรือประเภทของ
เสื้อผ้า ที่ผู้เสียภาษีสามารถที่จะน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็นรายจ่ายทางธุรกิจได้ รวมไปถึง
ข้อจ ากัดในการหักค่าใช้จ่ายส าหรับเสื้อผ้าเครื่องแต่งกายอีกด้วย โดยให้แก้ไขเพ่ิมเติมลงไปในพระราช
กฤษฎีกา ฉบับที่ 11 โดยอาศัยอ านาจของมาตรา 44 มาตรา 45 และมาตรา 46 ตามประมวล
รัษฎากร 
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